
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DO PREFEITO
LEI Nº 3.823, DE 12 DE JANEIRO DE 2023

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício de 2023.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN,
aprovou e ELE sanciona a presente lei:
 
TÍTULO I
CAPÍTULO ÚNICO
DISPOSIÇÃO GERAL
 
Art. 1 - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro de 2023, em acordo com a Lei Orgânica do Município e demais Legislação pertinente, compreendendo:
 
I – O Orçamento Fiscal referente aos seus órgãos;
 
II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades da Administração Direta assim como os Fundos Municipais;
 
TÍTULO II
 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
CAPÍTULO I
DA RECEITA TOTAL ESTIMADA
 
Art. 2 - A RECEITA ANUAL total é estimada no valor de R$ 121.406.000,00 (cento e vinte e um milhões quatrocentos e seis mil reais).
 
Art. 3 - As RECEITAS que decorrerão da arrecadação dos tributos, contribuições, receitas patrimoniais, receitas de transferências correntes e de capital, na forma da legislação vigente, ficam estimadas conforme
quadro I abaixo:
 
QUADRO I – RECEITA R$ 1,00
ESPECIFICAÇÃO VALOR
1 - RECEITAS CORRENTES (I) R$ 121.206.000,00
1.1 – IMPOSTOS TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA R$ 9.612.116,00
1.2 - RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES R$ 2.650.000,00
1.3 – RECEITA PATRIMONIAL R$ 1.437.300,00
1.7 – RECEITA DE TRANSFERENCIAS CORRENTES R$ 107.506.584,00
2 – RECEITAS DE CAPITAL (II) R$ 200.000,00
2.4 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL R$ 200.000,00
TOTAL DA RECEITA (I + II) R$ 121.406.000,00
 
CAPÍTULO II
DA DESPESA TOTAL FIXADA
 
Art. 4 - A DESPESA TOTAL fica fixada no valor de R$ 121.406.000,00 (cento e vinte e um milhões quatrocentos e seis mil reais), dividada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, Poder e Orgão,
conforme quadro II a baixo:
 
I - No Orçamento Fiscal, a despesa fica fixada em R$ 85.434.080,00 (oitenta e cinco milhões quatrocentos e trinta e quatro mil e oitenta reais).
 
II - No Orçamento da Seguridade Social, é fixada em R$ 35.971.920,00 (trinta e cinco milhões novecentos e setenta e um mil novecentos e vinte reais).
 
Art. 5 - A DESPESA fixada a conta de recursos previsto no artigo 4º desta Lei, e executada orçamentária e financeiramente, observada a discriminação constante na Tabela abaixo apresentada a seguir:
 
QUADRO II – DESPESA POR PODER E ORGÃO R$ 1,00
PODER/ ÓRGÃO VALOR
PODER LEGISLATIVO R$ 5.322.135,00
Câmara Municipal R$ 5.322.135,00
PODER EXECUTIVO R$ 116.083.865,00
Gabinete do Prefeito R$ 1.834.365,00
Secretaria Municipal de Administração R$ 2.942.000,00
Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças R$ 4.008.000,00
Secretaria Municipal de Meio-Ambiente, Agricultura e Abastecimento R$ 4.595.900,00
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes R$ 42.450.773,00
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos R$ 15.577.000,00
Fundo Municipal de Saúde R$ 37.275.527,00
Fundo de Assistência Social R$ 4.512.300,00
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo R$ 1.830.100,00
Controle Interno R$ 240.400,00
Procuradoria Geral R$ 437.500,00
Reserva de Contingência R$ 380.000,00
TOTAL DA DESPESA R$ 121.406.000,00
 
TÍTULO III
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS
CAPÍTULO I
DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES
 
Art. 6 - Observadas as determinações previstas no artigo 40 e seus parágrafos, da Lei Federal nº 4.320/64 e nos termos do art. 167 da Constituição Federal, fica o Poder Executivo autorizado a:
 
I - Abrir Créditos Suplementares até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do total de despesa fixada nesta Lei, nos termos do Art. 37 da Lei nº 3.774 de 19 de julho de 2022 – Lei de Diretrizes Orçamentárias
Exercício 2023.
 
II - Incorporar ao Quadro de Detalhamento da Despesa, mediante Decreto, novas naturezas de despesa não contempladas, desde que já existam outros elementos de mesma categoria econômica na ação
correspondente, para contabilização correta de despesas públicas, devidamente justificadas, utilizando-se, no entanto, dos limites fixados no inciso I deste artigo. (Art. 3º, § 5º da Portaria Interministerial nº 163, de 04
de maio de 2011)
 
III – Incorporar ao Quadro de Detalhamento da Receita, mediante Decreto, novas naturezas de receita não contempladas ao Orçamento do Município, para correta contabilização dos recursos que serão transferidos
pela União, Estados e outras entidades públicas ou privadas, nacionais ou estrangeiras, decorrentes de acordos, convênios, contratos de repasses, auxílios, contribuições, outras formas de captação e outras modalidades
de transferências voluntárias, sem dedução do limite estabelecido no inciso I deste artigo. (Art. 2º da Portaria Interministerial nº 163, de 04 de maio de 2011)
IV - Contingenciar parte das dotações, quando a evolução da receita comprometer os resultados fiscais previstos.
 
Art. 7 - Fica o Poder Executivo autorizado a acordar Convênios com as outras Esferas de Governo, quer seja da Administração Direta quanto da Administração Indireta, bem como com instituições privadas, desde que
seja do interesse do Município de Currais Novos/RN, podendo os respectivos valores serem utilizados como fonte de recursos para abertura de créditos adicionais suplementares.
 
Art. 8 - É parte integrante do Orçamento do Município de Currais Novos, Estado do Rio Grande do Norte, para o Exercício de 2023, os referidos anexos:
 
I. Despesa Orçamentária por Função
II. Despesa Orçamentária por Subfunção
III. Despesa Orçamentária por Programa
IV. Despesa Orçamentária por Ação
V. Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação
VI. Despesa Orçamentária por Categoria Econômica
VII. Despesa Orçamentária por Modalidade de Aplicação



VIII. Despesa Orçamentária por Elemento de Despesa
IX. Despesa Orçamentária por Natureza de Despesa
X. Demonstrativo dos Investimentos por Órgão/Unidade
XI. Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação
XII. Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária
XIII. Despesa Orçamentária por Órgão
XIV. Despesa Orçamentária por Órgão e Unidade Orçamentária
XV. Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte
XVI. Resumo Geral da Despesa
XVII. Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso
XVIII. Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa
XIX. Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso
XX. Despesa Orçamentária por Região
XXI. Demonstrativo da Despesa por Poder e Órgão
XXII. Evolução da Despesa
XXIII. Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa
XXIV. QDD – Quadro de Detalhamento da Despesa
XXV. Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função
XXVI. Programa de Trabalho
XXVII. Despesa Orçamentária por Poder e Órgão
XXVIII. Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
XXIX. Demonstrativo da Aplicação na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
XXX. Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde
XXXI. Demonstrativo da Aplicação com Ações e Serviços Públicos de Saúde
XXXII. Quadro Síntese da Despesa
XXXIII. Receita Orçametária por Natureza
XXXIV. Receita Orçamentária por Fonte de Recurso
XXXV. Receita Orçamentária por Órgão e Fonte
XXXVI. Evolução da Receita do Tesouro
XXXVII. Receita Orçametária por Órgão e Natureza
XXXVIII. QDR - Quadro Detalhado da Receita
XXXIX. Resumo Geral da Receita
XL. Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas – Geral
XLI. Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas – Fiscal
XLII. Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas – Seguridade Social
 
TÍTULO IV
DISPOSIÇÕES FINAIS
CAPÍTULO ÚNICO
 
Art. 9 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2023, revogando as disposições em contrário PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS-RN,
PALÁCIO PREFEITO “RAUL MACÊDO”, EM 12 DE JANEIRO DE 2023.
 
ODON OLIVEIRA DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
1. Funcao.pdf
Despesa Orçamentária por Função Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Função Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
01 LEGISLATIVA  5.322.135 5.322.135 0
 Fiscal 5.322.135 5.322.135 0
04 ADMINISTRAÇÃO  17.609.365 17.015.365 594.000
 Fiscal 17.547.265 16.953.265 594.000
 Seguridade Social 62.100 62.100 0
06 SEGURANÇA PÚBLICA  35.000 35.000 0
 Fiscal 35.000 35.000 0
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  4.226.100 1.881.600 2.344.500
 Fiscal 1.577.300 1.495.800 81.500
 Seguridade Social 2.648.800 385.800 2.263.000
10 SAÚDE  37.123.527 18.509.807 18.613.720
 Fiscal 4.106.607 4.086.607 20.000
 Seguridade Social 33.016.920 14.423.200 18.593.720
11 TRABALHO  230.000 30.000 200.000
 Fiscal 230.000 30.000 200.000
12 EDUCAÇÃO  40.541.340 11.648.740 28.892.600
 Fiscal 40.541.340 11.648.740 28.892.600
13 CULTURA  1.147.700 1.147.700 0
 Fiscal 1.147.700 1.147.700 0
14 DIREITO DA CIDADANIA  294.100 294.100 0
 Fiscal 70.000 70.000 0
 Seguridade Social 224.100 224.100 0
15 URBANISMO  1.874.000 1.759.000 115.000
 Fiscal 1.874.000 1.759.000 115.000
16 HABITAÇÃO  2.000 2.000 0
 Fiscal 2.000 2.000 0
17 SANEAMENTO  337.000 337.000 0
 Fiscal 337.000 337.000 0
18 GESTÃO AMBIENTAL  533.000 533.000 0
 Fiscal 533.000 533.000 0
20 AGRICULTURA  3.600.500 3.300.500 300.000
 Fiscal 3.600.500 3.300.500 300.000
22 INDÚSTRIA  82.000 82.000 0
 Fiscal 82.000 82.000 0
23 COMERCIO E SERVIÇOS  1.215.000 1.195.000 20.000
 Fiscal 1.215.000 1.195.000 20.000
24 COMUNICAÇÕES  20.000 20.000 0
 Seguridade Social 20.000 20.000 0
25 ENERGIA  2.650.000 0 2.650.000
 Fiscal 2.650.000 0 2.650.000
26 TRANSPORTE  338.000 338.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Função Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Função Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
 Fiscal 338.000 338.000 0
27 DESPORTO E LAZER  845.233 483.333 361.900
 Fiscal 845.233 483.333 361.900
28 ENCARGOS ESPECIAIS  3.000.000 3.000.000 0
 Fiscal 3.000.000 3.000.000 0
99 RESERVA DE CONTINGENCIA  380.000 380.000 0
 Fiscal 380.000 380.000 0
 Total 121.406.000 67.314.280 54.091.720
 Fiscal: 85.434.080 52.199.080 33.235.000
 Seguridade: 35.971.920 15.115.200 20.856.720
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil



2. SUBFUNCAO.PDF
Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2023 - Em R$ 1,00
SubFunção Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
031 AÇÃO LEGISLATIVA  5.252.135 5.252.135 0
 Fiscal 5.252.135 5.252.135 0
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  28.945.872 26.645.372 2.300.500
 Fiscal 28.132.772 26.202.272 1.930.500
 Seguridade Social 813.100 443.100 370.000
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  1.598.000 1.598.000 0
 Fiscal 1.598.000 1.598.000 0
125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  34.000 34.000 0
 Seguridade Social 34.000 34.000 0
126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  30.000 30.000 0
 Fiscal 30.000 30.000 0
128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  130.000 123.000 7.000
 Fiscal 125.000 118.000 7.000
 Seguridade Social 5.000 5.000 0
129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  110.000 110.000 0
 Fiscal 110.000 110.000 0
131 COMUNICAÇÃO SOCIAL  70.000 70.000 0
 Fiscal 70.000 70.000 0
182 DEFESA CIVIL  37.000 37.000 0
 Fiscal 37.000 37.000 0
241 ASSISTÊNCIAAO IDOSO  35.000 35.000 0
 Fiscal 20.000 20.000 0
 Seguridade Social 15.000 15.000 0
242 ASSISTÊNCIAAO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA  149.800 58.400 91.400
 Fiscal 20.000 20.000 0
 Seguridade Social 129.800 38.400 91.400
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  596.400 68.800 527.600
 Fiscal 22.000 22.000 0
 Seguridade Social 574.400 46.800 527.600
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  1.885.000 311.000 1.574.000
 Fiscal 50.000 50.000 0
 Seguridade Social 1.835.000 261.000 1.574.000
301 ATENÇÃO BÁSICA  9.816.040 3.846.900 5.969.140
 Fiscal 15.000 15.000 0
 Seguridade Social 9.801.040 3.831.900 5.969.140
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  20.540.960 8.421.500 12.119.460
 Fiscal 3.700 3.700 0
 Seguridade Social 20.537.260 8.417.800 12.119.460
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA  255.620 110.500 145.120
 Seguridade Social 255.620 110.500 145.120
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2023 - Em R$ 1,00
SubFunção Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  324.000 324.000 0
 Seguridade Social 324.000 324.000 0
306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  1.660.000 600.000 1.060.000
 Fiscal 1.600.000 600.000 1.000.000
 Seguridade Social 60.000 0 60.000
333 EMPREGABILIDADE  230.000 30.000 200.000
 Fiscal 230.000 30.000 200.000
334 FOMENTO AO TRABALHO  71.000 71.000 0
 Fiscal 71.000 71.000 0
361 ENSINO FUNDAMENTAL  28.557.200 5.370.200 23.187.000
 Fiscal 28.557.200 5.370.200 23.187.000
364 ENSINO SUPERIOR  10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
365 EDUCAÇÃO INFANTIL  4.430.740 1.193.740 3.237.000
 Fiscal 4.430.740 1.193.740 3.237.000
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  926.600 440.000 486.600
 Fiscal 926.600 440.000 486.600
391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO  3.000 3.000 0
 Fiscal 3.000 3.000 0
392 DIFUSÃO CULTURAL  1.186.333 1.186.333 0
 Fiscal 1.179.733 1.179.733 0
 Seguridade Social 6.600 6.600 0
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  245.100 245.100 0
 Fiscal 21.000 21.000 0
 Seguridade Social 224.100 224.100 0
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  1.874.000 1.759.000 115.000
 Fiscal 1.874.000 1.759.000 115.000
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO  239.000 239.000 0
 Fiscal 239.000 239.000 0
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  100.000 100.000 0
 Fiscal 100.000 100.000 0
542 CONTROLE AMBIENTAL  271.000 271.000 0
 Fiscal 271.000 271.000 0
543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS  11.000 11.000 0
 Fiscal 11.000 11.000 0
544 RECURSOS HÍDRICOS  451.000 451.000 0
 Fiscal 451.000 451.000 0
573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO  904.000 904.000 0
 Fiscal 904.000 904.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2023 - Em R$ 1,00
SubFunção Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
604 DEFESA SANITÁRIAANIMAL  75.000 75.000 0
 Fiscal 75.000 75.000 0
605 ABASTECIMENTO  199.000 199.000 0
 Fiscal 199.000 199.000 0
606 EXTENSÃO RURAL  48.000 48.000 0
 Fiscal 48.000 48.000 0
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  389.000 349.000 40.000
 Fiscal 389.000 349.000 40.000
609 DEFESAAGROPECUÁRIA  10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL  82.000 82.000 0
 Fiscal 82.000 82.000 0
695 TURISMO  1.115.000 1.095.000 20.000
 Fiscal 1.115.000 1.095.000 20.000



752 ENERGIA ELÉTRICA  2.650.000 0 2.650.000
 Fiscal 2.650.000 0 2.650.000
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  1.687.000 1.687.000 0
 Fiscal 330.000 330.000 0
 Seguridade Social 1.357.000 1.357.000 0
785 TRANSPORTES ESPECIAIS  8.000 8.000 0
 Fiscal 8.000 8.000 0
811 DESPORTO DE RENDIMENTO  379.200 369.300 9.900
 Fiscal 379.200 369.300 9.900
812 DESPORTO COMUNITÁRIO  404.000 52.000 352.000
 Fiscal 404.000 52.000 352.000
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  3.000.000 3.000.000 0
 Fiscal 3.000.000 3.000.000 0
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  380.000 380.000 0
 Fiscal 380.000 380.000 0
 Total 121.406.000 67.314.280 54.091.720
 Fiscal: 85.434.080 52.199.080 33.235.000
 Seguridade: 35.971.920 15.115.200 20.856.720
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
3. PROGRAMA.PDF
Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
0100 Atividade de Apoio Administrativo  46.226.307 39.395.907 6.830.400
 Fiscal 40.782.507 36.692.107 4.090.400
 Seguridade Social 5.443.800 2.703.800 2.740.000
0101 Reestruturação e Modernização dos Trabalhos Legislativos  70.000 70.000 0
 Fiscal 70.000 70.000 0
0102 Apoio a Agricultura Familiar  267.000 267.000 0
 Fiscal 267.000 267.000 0
0103 Infra-estrutura Social  3.470.300 3.222.500 247.800
 Fiscal 3.141.000 3.006.000 135.000
 Seguridade Social 329.300 216.500 112.800
0105 Desenvolvimento de Recursos Humanos  57.000 57.000 0
 Fiscal 57.000 57.000 0
0106 Modernização e Fortalecimento da Administração Pública  130.000 130.000 0
 Fiscal 130.000 130.000 0
0107 Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  2.065.600 810.600 1.255.000
 Fiscal 2.065.600 810.600 1.255.000
0108 Formação e Qualificação de Professores  35.000 28.000 7.000
 Fiscal 35.000 28.000 7.000
0109 Criação e Valorização de Espaços Esportivos e Culturais  426.000 76.000 350.000
 Fiscal 426.000 76.000 350.000
0110 Promoção e Prevenção a Saúde Animal  48.000 48.000 0
 Fiscal 48.000 48.000 0
0112 Conservação da Biodiversidade e Educação Ambiental  284.000 284.000 0
 Fiscal 284.000 284.000 0
0113 Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  26.965.660 11.651.400 15.314.260
 Fiscal 224.000 224.000 0
 Seguridade Social 26.741.660 11.427.400 15.314.260
0116 Desenvolvimento Agropecuário  608.000 308.000 300.000
 Fiscal 608.000 308.000 300.000
0117 Melhoria da Estrutura Viária do Município  134.000 134.000 0
 Fiscal 134.000 134.000 0
0120 Atendimento a População Carente  2.855.860 701.300 2.154.560
 Fiscal 15.000 15.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
 Seguridade Social 2.840.860 686.300 2.154.560
0121 Atendimento a Criança e ao Adolescente  3.870.800 977.200 2.893.600
 Fiscal 3.262.000 896.000 2.366.000
 Seguridade Social 608.800 81.200 527.600
0122 Educação Básica de Qualidade  31.148.940 6.729.340 24.419.600
 Fiscal 31.148.940 6.729.340 24.419.600
0123 Sistemas de Abastecimento D'agua  349.000 349.000 0
 Fiscal 349.000 349.000 0
0124 Incentivo a Cultura  1.159.200 1.159.200 0
 Fiscal 1.159.200 1.159.200 0
0125 Apoio ao Desenvolvimento Industrial  312.000 112.000 200.000
 Fiscal 312.000 112.000 200.000
0126 Promoção e Apoio a Atividades Esportivas  240.833 238.833 2.000
 Fiscal 240.833 238.833 2.000
0127 FORMAR, QUALIFICAR, ATENDER E DAR EDUCAÇÃO A CRIANÇA  200.000 90.000 110.000
 Fiscal 200.000 90.000 110.000
0129 desenvolver a qualificação dos municipoes  7.500 0 7.500
 Seguridade Social 7.500 0 7.500
0130 ASSISTENCIA SOCIAL  95.000 95.000 0
 Fiscal 95.000 95.000 0
0999 Reserva de Contingência  380.000 380.000 0
 Fiscal 380.000 380.000 0
 Total 121.406.000 67.314.280 54.091.720
 Fiscal: 85.434.080 52.199.080 33.235.000
 Seguridade: 35.971.920 15.115.200 20.856.720
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
4. ACAO.PDF
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

1001 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL  20.000 20.000 0
 Fiscal 20.000 20.000 0
1002 REEQUIPAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL  50.000 50.000 0
 Fiscal 50.000 50.000 0
1010 REEQUIPAMENTO DO GABINETE  40.000 40.000 0
 Fiscal 40.000 40.000 0
1011 E.I. REFORMA, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO - CENTRO DE REABIL. PROFª CRINDELIA BEZERRA  45.000 45.000 0
 Seguridade

Social
45.000 45.000 0

1012 E.I PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA POPULAR NA PRAÇA AMADEU VENÂNCIO  40.000 40.000 0
 Seguridade

Social
40.000 40.000 0

1013 REFORMA DO CENTRO DE CONVIVENCIA DE IDOSOS - CCI - TEREZA BEZERRA  12.000 12.000 0



 Seguridade
Social

12.000 12.000 0

1014 E.I. CONSTRUÇÃO DE UMA COBERTURA E CALÇADA NA FRENTE DO POSTO DE SAÚDE DO POVOADO MALHADA DA
AREIA

 15.000 15.000 0

 Seguridade
Social

15.000 15.000 0

1015 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES  27.000 27.000 0
 Fiscal 27.000 27.000 0
1016 E.I. CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA POPULAR NA RUA CICERO DIAS, BAIRRO P. MARIA, EM FRENTE A CRECHE
PROINFÂNCIA TIPO C

 56.000 56.000 0

 Seguridade
Social

56.000 56.000 0

1017 E.I. AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE SEGURANÇA POR CÂMERAS PARA A E.M. AUSÔNIO ARAÚJO  10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
1018 E.I. PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA RIACHO DA PITOMBEIRA NO BAIRRO DR. JOSÉ BEZERRA  36.000 36.000 0
 Fiscal 36.000 36.000 0
1019 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BANHEIROS PÚBLICOS  5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

1020 MANUTENÇÃO, PLANEJAMENTO E INFORMATIZAÇÃO DA ARRECADAÇÃO FISCAL  110.000 110.000 0
 Fiscal 110.000 110.000 0
1021 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ABATEDOURO PUBLICO MUNICIPAL  130.000 130.000 0
 Fiscal 130.000 130.000 0
1023 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MATA BURROS E ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO  70.000 70.000 0
 Fiscal 70.000 70.000 0
1024 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DESFIBRILADOR, CAMAS E COLCHÕES PARA A EMERGÊNCIA DO H.R.M.C.  56.000 56.000 0
 Seguridade

Social
56.000 56.000 0

1025 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A UBS DO CENTRO  15.000 15.000 0
 Fiscal 15.000 15.000 0
1026 E.I. AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA A BANDA DE MUSICA DA ESCOLA DE NOSSA SENHORA  6.000 6.000 0
 Fiscal 6.000 6.000 0
1030 IMPLANTAÇÃO DE ÁREAS DE PROTEÇÃO AMBIENTAL  10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
1031 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS  320.000 60.000 260.000
 Fiscal 320.000 60.000 260.000
1033 PERFURAÇÃO, RECUPERAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS  154.000 154.000 0
 Fiscal 154.000 154.000 0
1034 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTOS D´AGUA NA ZONA RURAL DE
CURRAIS NOVOS

 75.000 75.000 0

 Fiscal 75.000 75.000 0
1035 CORTE DE TERRA E DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS E SEMENTES  103.000 103.000 0
 Fiscal 103.000 103.000 0
1036 E.I. REFORMA DO LARGO PREFEITO MARIANO GUIMARÃES  48.000 48.000 0
 Fiscal 48.000 48.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

1037 APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR, AS ASSOCIAÇÕES COMUNITARIAS RURAIS, AO AGRONÉGOCIO E A FEIRA DA
DIVERSIDADE RURAL DO SERIDÓ (FEIRA DAS MULHERES)

 61.000 61.000 0

 Fiscal 61.000 61.000 0
1038 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO DE BARRAGENS E RESERVATÓRIOS D ´AGUA  20.000 20.000 0
 Fiscal 20.000 20.000 0
1039 IMPLANTAÇÃO DO HORTO FLORESTAL MUNICIPAL  7.000 7.000 0
 Fiscal 7.000 7.000 0
1040 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR E ESCOLAR  216.800 216.800 0
 Fiscal 216.800 216.800 0
1041 E.I. REATIVAÇÃO DO LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DA E.M. PRESIDENTE CASTELO BRANCO  10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
1042 TRANSPORTE ESCOLAR  2.840.0001.500.000 1.340.000
 Fiscal 2.840.0001.500.000 1.340.000
1043 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M. AUSÔNIO ARAÚJO  20.000 20.000 0
 Fiscal 20.000 20.000 0
1044 CONSTR., AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E REEQUIPAMENTOS DAS UNID. ESCOLARES ENSINO FUNDAMENTAL  816.000 75.000 741.000
 Fiscal 816.000 75.000 741.000
1045 FOMENTAR E APOIAR A INICIAÇÃO CIENTIFICA  30.000 30.000 0
 Fiscal 30.000 30.000 0
1046 CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES  35.000 28.000 7.000
 Fiscal 35.000 28.000 7.000
1047 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS, QUADRAS E GINÁSIOS  400.000 50.000 350.000
 Fiscal 400.000 50.000 350.000
1048 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO  50.000 50.000 0
 Fiscal 50.000 50.000 0
1049 AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS  1.618.800883.800 735.000
 Fiscal 1.618.800883.800 735.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

1052 APOIO A LIGA DESPORTIVA CURRAISNOVENSE - LDC  20.000 20.000 0
 Fiscal 20.000 20.000 0
1053 CONSTR., AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E REEQUIPAMENTOS DAS UNID. ESCOLARES ENSINO INFANTIL  816.000 75.000 741.000
 Fiscal 816.000 75.000 741.000
1054 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E REPASSE PARA A ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA POTYGUAR
SERIDOENSE

 14.033 14.033 0

 Fiscal 14.033 14.033 0
1057 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M. GILSON FIRMINO DA SILVA  30.000 30.000 0
 Fiscal 30.000 30.000 0
1060 CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E ESPAÇOS DE ESPORTES E LAZER  300.000 300.000 0
 Fiscal 300.000 300.000 0
1061 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS  1.109.0001.004.000 105.000
 Fiscal 1.109.0001.004.000 105.000
1062 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE SANEAMENTO BÁSICO  230.000 230.000 0
 Fiscal 230.000 230.000 0
1063 E.I. PAVIMENTAÇÃO DA RUA RIACHO DAS QUEIMADAS NO BAIRRO DR. JOSÉ BEZERRA  54.000 54.000 0
 Fiscal 54.000 54.000 0
1067 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LAGOAS DE CAPTAÇÃO  5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
1068 CONSTRUÇÃO E MANUTENCAO DO ATERRO SANITÁRIO  4.000 4.000 0



 Fiscal 4.000 4.000 0
1069 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS  155.000 155.000 0
 Fiscal 155.000 155.000 0
1070 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A UBS DO BAIRRO MANOEL SALUSTINO  15.000 15.000 0
 Seguridade

Social
15.000 15.000 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

1071 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A UBS DO BAIRRO GILBERTO PINHEIRO - JOANINHA PARTEIRA  25.000 25.000 0
 Seguridade

Social
25.000 25.000 0

1072 PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL  1.168.200300.800 867.400
 Seguridade

Social
1.168.200300.800 867.400

1073 E.I. AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMIONETE PARA O SETOR DE ENDEMIAS  214.000 214.000 0
 Seguridade

Social
214.000 214.000 0

1074 E.I CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA POPULAR NA RUA JOSÉ ANTÃO DE ARAÚJO - BAIRRO PARQUE DAS PEDRAS -
CURRAIS NOVOS/RN

 56.000 56.000 0

 Seguridade
Social

56.000 56.000 0

1075 AÇÕES DE PROMOÇÃO A SAÚDE E VIGILANCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR  110.000 110.000 0
 Seguridade

Social
110.000 110.000 0

1076 EDUCAÇÃO PERMANENTE  72.000 12.000 60.000
 Seguridade

Social
72.000 12.000 60.000

1077 E.I. PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA POPULAR NA RUA JOSÉ SALES SOBRINHO BAIRRO
MANOEL SALUSTINO

 56.000 56.000 0

 Seguridade
Social

56.000 56.000 0

1085 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL  160.000 0 160.000
 Seguridade

Social
160.000 0 160.000

1086 E.I. TROCA DE PISO E JANELAS NA CRECHE MUNICIPAL PROFESSOR SALÚ NO BAIRRO JOSÉ BEZERRA  5.000 0 5.000
 Fiscal 5.000 0 5.000
1087 E.I. AQUISIÇÃO DE TV - UNIDADE XVIII - LEONARDO BANHOS MARINHO - COMUNIDADE MAXINARÉ - CURRAIS
NOVOS

 4.000 4.000 0

 Fiscal 4.000 4.000 0
1088 E.I. CONSTRUÇÃO DE REFEITORIO NA E.M. JUSTINO DANTAS - CRECHE MUNICIPAL DAVINA BEZERRA - POVOADO
CRUZ

 4.000 4.000 0

 Fiscal 4.000 4.000 0
1089 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM - E.M. PROFESSOR SALUSTIANO MEDEIROS - CURRAIS NOVOS/RN  3.000 3.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

 Fiscal 3.000 3.000 0
1091 IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMAS QUE VISEM A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA NO MUNICÍPIO  22.000 22.000 0
 Fiscal 22.000 22.000 0
1092 APOIO A EVENTOS SÓCIO-CULTURAIS  965.000 965.000 0
 Fiscal 965.000 965.000 0
1094 AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL  15.000 15.000 0
 Fiscal 15.000 15.000 0
1096 E.I. AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA AS NOVAS UNIDADES DE SAÚDE DA ZONA RURAL  51.000 51.000 0
 Seguridade

Social
51.000 51.000 0

1097 E.I. AQUISIÇÃO DE POLTRONAS PARA A SALA DE CURATIVOS DA UBS MANOEL SALUSTINO NO BAIRRO MANOEL
SALUSTINO

 5.000 5.000 0

 Seguridade
Social

5.000 5.000 0

1098 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PRÓPRIOS PARA ANIMAIS APREENDIDOS  20.000 20.000 0
 Fiscal 20.000 20.000 0
1099 E.I. TROCA DE PISO DE DUAS SALAS DE AULA NA CRECHE MUNICIPAL MARILENE MATIAS NO BAIRRO JK  5.000 0 5.000
 Fiscal 5.000 0 5.000
1101 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SAÚDE  400.000 100.000 300.000
 Seguridade

Social
400.000 100.000 300.000

1102 E.I. PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA POPULAR  56.000 56.000 0
 Seguridade

Social
56.000 56.000 0

1103 E.I. TROCA DE PISO PARA SALAS DE AULA NA CRECHE MUNICIPAL O MUNDO DA CRIANÇA NO BAIRRO SILVIO
BEZERRA DE MELO

 10.000 0 10.000

 Fiscal 10.000 0 10.000
1106 E.I. AQUISIÇÃO DE POLTRONAS PARA A SALA DE VACINA DA UBS JOSÉ VILANI DE MELO LULA NO BAIRRO PARQUE
DOURADO

 5.000 5.000 0

 Seguridade
Social

5.000 5.000 0

1110 REORGANIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA LIVRE  105.000 95.000 10.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

 Fiscal 105.000 95.000 10.000
1111 COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS  100.000 100.000 0
 Fiscal 100.000 100.000 0
1193 TOMBAMENTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL  5.500 5.500 0
 Fiscal 5.500 5.500 0
1195 E.I. CONSTRUÇÃO DE SALA DE CONSULTORIO NA UBS JOANINHA PARTEIRA NO BAIRRO GILBERTO
PINHEIROCURRAIS NOVOS

 5.000 5.000 0

 Seguridade
Social

5.000 5.000 0

1197 CONSTRUÇÕES DE PÓRTICOS  20.000 20.000 0
 Fiscal 20.000 20.000 0
1199 CONSTRUÇÃO DE DUAS CRECHES MODELO NO MUNICIPIO DE CURRAIS NOVOS, MAIS PRECISAMENTE NOS BAIRROS
DR. JOSE BEZERRA E PAIZINHO MARIA.

 200.000 90.000 110.000

 Fiscal 200.000 90.000 110.000
1200 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS  240.000 240.000 0
 Fiscal 240.000 240.000 0
1201 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  2.000 2.000 0
 Fiscal 2.000 2.000 0
1202 CONSTRUÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO CONDOMINIO EMPRESARIAL  60.000 60.000 0



 Fiscal 60.000 60.000 0
1206 E.I. AQUISIÇÃO DE MOVEIS E UTENSILIOS PARA A ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE MIRADOR  9.000 9.000 0
 Fiscal 9.000 9.000 0
1207 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE PEIXAMENTO NOS AÇUDES  5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
1208 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS  100.000 100.000 0
 Fiscal 100.000 100.000 0
1209 INCENTIVO/APOIO AO ATLESTIMO  147.400 137.500 9.900
 Fiscal 147.400 137.500 9.900
1211 E.I. CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA PASSAGEM MOLHADA DO POVOADO MAXINARÉ  8.000 8.000 0
 Fiscal 8.000 8.000 0
1212 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS  20.000 20.000 0
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

 Fiscal 20.000 20.000 0
1213 AQUIS. OU DESAPROP. DE TERRENO P/ CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO E LAGOA DE
DRENAGEM

 180.000 180.000 0

 Fiscal 180.000 180.000 0
1215 CONVÊNIO COM A LIGA NORTERIOGRANDENSE CONTRA O CÂNCER  40.000 40.000 0
 Seguridade

Social
40.000 40.000 0

1218 E.I. APOIO FINANCEIRO DESTINADO AO FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA  122.000 122.000 0
 Seguridade

Social
122.000 122.000 0

1220 APOIO/INCENTIVO AO ARTESANATO E À CULINÁRIA  17.000 17.000 0
 Fiscal 17.000 17.000 0
1221 E.I. AQUISIÇÃO DE UMA MÁQUINA SILADEIRA COM CARROÇÃO - ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS E MINI PRODUTORES
RURAIS DA COMUNIDADE SERROTE DO MELO - CURRAIS NOVOS/RN

 50.000 10.000 40.000

 Fiscal 50.000 10.000 40.000
1224 IMPLANTAR O SISTEMA DE OUVIDORIA  3.700 3.700 0
 Fiscal 3.700 3.700 0
1225 SISTEMA AGENDAMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR - REGULAÇÃO  70.000 70.000 0
 Seguridade

Social
70.000 70.000 0

1228 E.I. AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS PARA A UBS DO POVOADO TOTORÓ NA ZONA RURAL  5.000 5.000 0
 Seguridade

Social
5.000 5.000 0

1232 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO INDUSTRIAL  230.000 30.000 200.000
 Fiscal 230.000 30.000 200.000
1233 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA COBERTA  30.000 30.000 0
 Fiscal 30.000 30.000 0
1234 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  215.000 100.000 115.000
 Seguridade

Social
215.000 100.000 115.000

1235 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  420.000 20.000 400.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

 Seguridade
Social

420.000 20.000 400.000

1236 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA DAS MULHERES  20.000 20.000 0
 Fiscal 20.000 20.000 0
1237 APOIO A COLETA SELETIVA DE CURRAIS NOVOS  22.000 22.000 0
 Fiscal 22.000 22.000 0
1238 REFORMA E MANUTENÇÃO DO ATERRO CONTROLADO  40.000 40.000 0
 Fiscal 40.000 40.000 0
2001 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL  5.252.135 5.252.135 0
 Fiscal 5.252.135 5.252.135 0
2010 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO GABINETE  1.280.865 1.280.865 0
 Fiscal 1.280.865 1.280.865 0
2011 E.I. APOIO A ASSOCIAÇÃO CULTURAL DESPORTIVA POTYGUAR SERIDOENSE CNPJ: 12.981.783/0001-10  32.000 32.000 0
 Fiscal 32.000 32.000 0
2012 PAGAMENTO DO PISO NACIONAL DA ENFERMAGEM  610.000 0 610.000
 Seguridade

Social
610.000 0 610.000

2013 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL  34.000 34.000 0
 Seguridade

Social
34.000 34.000 0

2015 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA  1.680.000 1.680.000 0
 Fiscal 1.680.000 1.680.000 0
2016 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO  50.000 50.000 0
 Fiscal 50.000 50.000 0
2017 DESPESAS DETERMINADAS POR SENTENÇAS JUDICIAIS  10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
2020 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA  1.538.000 1.538.000 0
 Fiscal 1.538.000 1.538.000 0
2030 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA  1.907.500 1.907.500 0
 Fiscal 1.907.500 1.907.500 0
2031 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO  1.000 1.000 0
 Fiscal 1.000 1.000 0
2032 CAMPANHA DE VACINAÇÃO DO REBANHO BOVINO  10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

2033 PROGRAMA DE REUTILIZAÇÃO DA ÁGUA  2.000 2.000 0
 Fiscal 2.000 2.000 0
2037 E.I. CONVÊNCIO COM A ONG AMIGOS DO CHIQUINHO  18.000 18.000 0
 Fiscal 18.000 18.000 0
2038 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA  1.028.200 1.028.200 0
 Fiscal 1.028.200 1.028.200 0
2039 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO TEATRO UBIRAJARA GALVÃO  65.000 65.000 0
 Fiscal 65.000 65.000 0
2040 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA  2.169.000 2.169.000 0
 Fiscal 2.169.000 2.169.000 0
2041 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR  700.000 700.000 0
 Fiscal 700.000 700.000 0
2042 DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR  1.600.000 600.000 1.000.000



 Fiscal 1.600.000 600.000 1.000.000
2043 E.I. REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M. JUSTINO DANTAS  21.000 21.000 0
 Fiscal 21.000 21.000 0
2044 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  8.000 8.000 0
 Fiscal 8.000 8.000 0
2045 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 70%  21.350.000 610.000 20.740.000
 Fiscal 21.350.000 610.000 20.740.000
2046 PROGRAMA DE ESTÁGIO  894.000 894.000 0
 Fiscal 894.000 894.000 0
2047 DISTRIBUIÇÃO DE UNIFORMES  200.000 200.000 0
 Fiscal 200.000 200.000 0
2048 MANTER E IMPLANTAR O SETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO  100.740 100.740 0
 Fiscal 100.740 100.740 0
2049 DESPESAS ORIUNDAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO  240.000 0 240.000
 Fiscal 240.000 0 240.000
2060 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA  5.484.000 5.484.000 0
 Fiscal 5.484.000 5.484.000 0
2061 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA  2.500.000 2.500.000 0
 Fiscal 2.500.000 2.500.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

2063 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS  250.000 250.000 0
 Fiscal 250.000 250.000 0
2070 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA  4.060.907 4.040.907 20.000
 Fiscal 4.060.907 4.040.907 20.000
2071 ATIVIDADE VINCULADA A COMISSÃO DE DEFESA CIVIL  15.000 15.000 0
 Fiscal 15.000 15.000 0
2073 AÇÕES EM VIGILANCIA AMBIENTAL , CONTROLE DE ZOONOZES E ENDEMIAS  161.000 161.000 0
 Fiscal 161.000 161.000 0
2074 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  5.804.000 488.000 5.316.000
 Seguridade

Social
5.804.000 488.000 5.316.000

2075 CONTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BASICAS DE SAÚDE  280.000 230.000 50.000
 Seguridade

Social
280.000 230.000 50.000

2076 AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA  42.900 5.000 37.900
 Seguridade

Social
42.900 5.000 37.900

2077 E.I. COMPRA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS - ASSOCIAÇÃO CASA DO IDOSO NOSSA SENHORA DO CARMO CURRAIS
NOVO

 3.000 3.000 0

 Seguridade
Social

3.000 3.000 0

2078 AÇÕES DE COMBATE, ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO A PANDEMIA DO CORONAVIRUS (COVID-19)  188.800 114.400 74.400
 Seguridade

Social
188.800 114.400 74.400

2080 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA  1.557.300 1.475.800 81.500
 Fiscal 1.557.300 1.475.800 81.500
2081 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR  207.200 207.200 0
 Seguridade

Social
207.200 207.200 0

2082 PAC I CASA LAR  101.500 11.500 90.000
 Seguridade

Social
101.500 11.500 90.000

2083 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA APAE  15.000 0 15.000
 Seguridade

Social
15.000 0 15.000

2084 E.I. APOIO A ASSOCIAÇÃO DE ÁRBITROS DE CURRAIS NOVOS/RN CNPJ: 29.720.825/0001-62  2.000 2.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

 Fiscal 2.000 2.000 0
2085 E.I. APOIO A REFORMA DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CURRAIS NOVOS - APAE  20.000 20.000 0
 Fiscal 20.000 20.000 0
2086 ASSISTENCIA E PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS IDOSAS COM DEFICIENCIA E SUAS FAMILIAS - PTMC  89.400 4.000 85.400
 Seguridade

Social
89.400 4.000 85.400

2088 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  991.500 41.000 950.500
 Seguridade

Social
991.500 41.000 950.500

2089 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS VINCULADOS A SEMTHAS (PESSOA COM DEFICIÊNCIA, IDOSO,
MULHER, DROGAS E HABITAÇÃO)

 16.900 16.900 0

 Seguridade
Social

16.900 16.900 0

2090 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA  327.600 327.600 0
 Fiscal 327.600 327.600 0
2091 SINALIZAÇÃO, RECUPERAÇÃO E RESTAURAÇÃO DOS ATRATIVOS TURÍSTICOS, HISTÓRICOS, CULTURAIS E NATUR.  38.000 38.000 0
 Fiscal 38.000 38.000 0
2092 APOIO A EVENTOS SOCIO CULTURAIS  6.600 6.600 0
 Seguridade

Social
6.600 6.600 0

2093 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DOS PREDIOS DE FUNCIONAMENTO DOS PROGRAMAS SOCIAIS  37.000 16.000 21.000
 Seguridade

Social
37.000 16.000 21.000

2094 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  2.100 2.100 0
 Seguridade

Social
2.100 2.100 0

2095 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CONTROLADORIA  215.900 215.900 0
 Fiscal 215.900 215.900 0
2096 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA JUNTO AO INSS  2.000.000 2.000.000 0
 Fiscal 2.000.000 2.000.000 0
2097 APOIO AS ENTIDADES REPRESENTATIVAS  80.000 80.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

 Fiscal 80.000 80.000 0
2098 APOIO AS ATIVIDADES DE SEGURANÇA ( MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM A SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA) E JUSTIÇA

 50.000 50.000 0

 Fiscal 50.000 50.000 0
2099 E.I. AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA AS UND. ESCOLARES DA REDE MUN. DE ENSIN  30.000 30.000 0
 Fiscal 30.000 30.000 0



2100 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS DA OFICINA  2.096.000 1.502.000 594.000
 Fiscal 2.096.000 1.502.000 594.000
2101 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  2.650.000 0 2.650.000
 Fiscal 2.650.000 0 2.650.000
2104 PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE PAEFI E MSE  227.100 22.500 204.600
 Seguridade

Social
227.100 22.500 204.600

2105 INCENTIVO A MELHORIA DO IDEB  3.000 3.000 0
 Fiscal 3.000 3.000 0
2106 APOIO A PROGRAMAS EDUCACIONAL DE RESISTENCIA AS DROGAS - PROERD  5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
2107 ATIVIDADE DE APOIO AO PROGRAMA PREFEITO AMIGO DA CRIANÇA  3.000 3.000 0
 Fiscal 3.000 3.000 0
2108 E.I. REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO A TITULO DE SUBVENÇÃO SOCIAL A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL
ESCOLINHA DO NINHA INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 33.863.419/0001-26

 5.000 5.000 0

 Fiscal 5.000 5.000 0
2109 E.I. APOIO A ASSOCIAÇÃO LDC - LIGA DESPORTIVA CURRAISNOVENSE CNPJ: 08.108.839/0001-50  4.000 4.000 0
 Fiscal 4.000 4.000 0
2110 ATIVIDADE DE APOIO, MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO D0 PROGRAMA AUXILIO BRASIL/CADASTRO ÚNICO  330.700 1.500 329.200
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

 Seguridade
Social

330.700 1.500 329.200

2111 AÇÕES EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA  255.620 110.500 145.120
 Seguridade

Social
255.620 110.500 145.120

2112 E.I. REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO A TITULO DE SUBVENÇÃO SOCIAL A ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO SITIO
CACHOEIRA, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 02.426.397/0001-03

 5.000 5.000 0

 Fiscal 5.000 5.000 0
2118 RECUPERAÇÃO DOS LEITOS DOS RIOS AÇUDES PUBLICOS  11.000 11.000 0
 Fiscal 11.000 11.000 0
2121 APOIO FINANCEIRO DESTINADO A CONVÊNIOS COM ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES DO MUNICÍPIO DE CURRAIS NOVOS  190.000 190.000 0
 Fiscal 190.000 190.000 0
2123 AÇÕES DOS CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS/INTER FEDERATIVOS DE SAÚDE  800.000 800.000 0
 Seguridade

Social
800.000 800.000 0

2124 MANUTENÇÃO DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR  427.000 0 427.000
 Seguridade

Social
427.000 0 427.000

2126 E.I. REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO A TITULO DE SUBVENÇÃO SOCIAL A ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS
DA COMUNIDADE MAXINARÉ, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 00.794.876/0001-57

 5.000 5.000 0

 Fiscal 5.000 5.000 0
2127 APOIO AO PROGRAMA POLICIA MIRIM  22.000 22.000 0
 Fiscal 22.000 22.000 0
2128 E.I. APOIO A ASSOCIAÇÃO DOS PRAÇAS DA POLICIA E BOMB. MILITARES DO SERIDO/RN CNPJ:06.260.204/0001-48  10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
2129 E.I. APOIO A ASSOCIAÇÃO ESQUADRÃO RESGATE - EQUIPE DE RESGATE, BRIGADISTAS E BOMBEIRO CIVIL
VOLUNTARIOS

 10.000 10.000 0

 Fiscal 10.000 10.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

2130 E.I. APOIO A FUNDAÇÃO BENEFICENTE PRESBÍTERO FRANCISCO JOAQUIM DA SILVA CNPJ: 04.819.661/0001-02  50.000 50.000 0
 Fiscal 50.000 50.000 0
2135 E.I. APOIO A ASSOCIAÇÃO CURRAISNOVENSE DE MOTOCROSS  2.000 2.000 0
 Fiscal 2.000 2.000 0
2136 E.I. APOIO PARA A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS AMIGOS DE CHIQUINHO  7.000 7.000 0
 Fiscal 7.000 7.000 0
2137 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO JOSÉ BEZERRA GOMES  50.000 50.000 0
 Fiscal 50.000 50.000 0
2180 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO  352.500 352.500 0
 Fiscal 352.500 352.500 0
2181 APOIO/INCENTIVO FINANCEIRO À QUADRILHAS JUNINAS DE CURRAIS NOVOS  30.000 30.000 0
 Fiscal 30.000 30.000 0
2182 APOIO/INCENTIVO FINANCEIRO ÀS AGREMIAÇÕES CARNAVALESCAS ORGANIZADAS DE C. NOVOS (BLOCOS, TRIBOS DE
ÍNDIOS, ESCOLAS DE SAMBA) QUE PARTICIPAREM OFICIALMENTE DO CARNAVAL CULTURAL EM C. NOVOS.

 10.000 10.000 0

 Fiscal 10.000 10.000 0
2183 FUNDO MUNICIPAL DE DROGAS - FUMUD  2.000 2.000 0
 Fiscal 2.000 2.000 0
2184 APOIO A CRIAÇÃO DE UM GRUPO TECNICO PRA ESTUDOS E ELABORAÇÃO DE PROJETOS E AÇÕES DE GOVERNO  5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
2185 APOIO AS MULHERES RURAIS COM IMPLANTAÇÃO DE QUINTAIS PRODUTIVOS E A SUA  10.000 10.000 0
COMERCIALIZAÇÃO    
 Fiscal 10.000 10.000 0
2186 E.I. APOIO AO ABRIGO DO VELHOS MONSENHOR PAULO HERONCIO  20.000 20.000 0
 Fiscal 20.000 20.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

2201 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO NERIVAL ARAÚJO  49.000 49.000 0
 Fiscal 49.000 49.000 0
2202 INTRODUÇÃO DE TECNOLOGIAS ADAPTADAS A AGRICULTURA FAMILIAR  10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
2203 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 30%  2.871.000 2.505.000 366.000
 Fiscal 2.871.000 2.505.000 366.000
2204 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 70%  2.440.000 244.000 2.196.000
 Fiscal 2.440.000 244.000 2.196.000
2205 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 30%  822.000 652.000 170.000
 Fiscal 822.000 652.000 170.000
2206 MANUTENÇÃO DA EJA - 70%  885.600 422.000 463.600
 Fiscal 885.600 422.000 463.600
2207 MANUTENÇÃO DA EJA - 30%  41.000 18.000 23.000
 Fiscal 41.000 18.000 23.000
2211 MANUTENÇÃO DE CENTROS TURÍSTICOS - PORTAL DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS  3.000 3.000 0
 Fiscal 3.000 3.000 0
2212 APOIO AO TURISMO ECOLÓGICO DE AVENTURA E SUSTENTÁVEL E AÇÕES DO PROJETO GEOPARQUE SERIDO.  15.000 15.000 0
 Fiscal 15.000 15.000 0
2214 APOIO/CONTRIBUIÇÃO AO TRANSPORTE DE ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS  10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0



2216 PROGRAMA AGUA DOCE  202.000 202.000 0
 Fiscal 202.000 202.000 0
2217 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS E ENTIDADES REPRESENTANTES DOS SETORES DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURÍSTICO

 5.000 5.000 0

 Fiscal 5.000 5.000 0
2219 DIVULGAÇÕES DE PROGRAMAS E ATIVIDADES INSTITUCIONAIS  15.000 15.000 0
 Fiscal 15.000 15.000 0
2220 APOIO AS AÇÕES DO CONSORCIO GEOPARQUE SERIDO  65.000 45.000 20.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

 Fiscal 65.000 45.000 20.000
2222 COFINANCIAMENTO DE PROT SOCIAL ESP DE MEDIA COMPLEXIDADE REP GOV RN  20.000 20.000 0
 Seguridade

Social
20.000 20.000 0

2223 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  315.000 7.000 308.000
 Seguridade

Social
315.000 7.000 308.000

2224 PROGRAMA DE ESTAGIO  200.000 200.000 0
 Seguridade

Social
200.000 200.000 0

2226 MANUTENÇÃO FROTA DA SEMAAB  767.000 767.000 0
 Fiscal 767.000 767.000 0
2227 MANUTENÇÃOA DA FARMACIA BASICA DO MUNICIPIO E FARMACIA CENTRAL  958.000 548.000 410.000
 Seguridade

Social
958.000 548.000 410.000

2228 ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA  4.370.000 1.990.000 2.380.000
 Seguridade

Social
4.370.000 1.990.000 2.380.000

2229 SAMU - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DE URGENCIA AOS PACIENTES DA REGIÃO E MUNICIPIO  320.000 320.000 0
 Seguridade

Social
320.000 320.000 0

2230 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL MARIA VENUS DA CUNHA  673.260 133.800 539.460
 Seguridade

Social
673.260 133.800 539.460

2231 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  10.388.000 5.688.000 4.700.000
 Seguridade

Social
10.388.000 5.688.000 4.700.000

2232 IMPLANTAÇÃO/REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS  30.000 30.000 0
 Fiscal 30.000 30.000 0
2233 MANUTENÇÃO E ATIVIDADE DE APOIO AO PROGRAMA DA EQUIPE MULTIDICIPLINAR DE INTERVENÇÃO DAS ESCOLAS  61.600 61.600 0
 Fiscal 61.600 61.600 0
2234 AÇÕES DE COMBATE AOS IMPACTOS SOCIAIS CAUSADOS PELA PANDEMIA DO CORONAVIRUS (COVID-19)  49.000 0 49.000
 Seguridade

Social
49.000 0 49.000

2235 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS - CEO  672.140 150.700 521.440
 Seguridade

Social
672.140 150.700 521.440

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

2236 MANUTENÇÃO AO PROGRAMA NACIONAL DE PROMOCAO AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS  7.500 0 7.500
 Seguridade

Social
7.500 0 7.500

2237 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAIS  32.500 32.500 0
 Seguridade

Social
32.500 32.500 0

2238 ATIVIDADE DE APOIO E MANUTENÇÃO A GESTÃO DESCENTRALIZADA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - IGD SUAS  36.800 0 36.800
 Seguridade

Social
36.800 0 36.800

2239 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA  6.000 0 6.000
 Seguridade

Social
6.000 0 6.000

2241 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -
CMDCA

 17.300 17.300 0

 Seguridade
Social

17.300 17.300 0

2242 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS AGROPECUARIOS  71.000 71.000 0
 Fiscal 71.000 71.000 0
2243 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA OUVIDORIA  4.000 4.000 0
 Fiscal 4.000 4.000 0
2244 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO  2.000 2.000 0
 Fiscal 2.000 2.000 0
2245 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA JUNTA MILITAR  5.500 5.500 0
 Fiscal 5.500 5.500 0
2246 PROGRAMA DE MELHORAMENTO DOS REBANHOS  48.000 48.000 0
 Fiscal 48.000 48.000 0
2248 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES.  5.000 5.000 0
 Seguridade

Social
5.000 5.000 0

2249 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CRI  34.400 34.400 0
 Seguridade

Social
34.400 34.400 0

2250 BENEFICIOS EVENTUAIS  52.500 52.500 0
 Seguridade

Social
52.500 52.500 0

2252 AÇÕES DO PLANO INTERMUNICIPAL E CONSORCIO PUBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO SERIDÓ  36.000 36.000 0
 Fiscal 36.000 36.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

2254 PROGRAMA DE ESTÁGIO  230.000 230.000 0
 Fiscal 230.000 230.000 0
2255 PROGRAMA DE ESTAGIO PARA ESTUDANTES VINCULADOS A REDE ESCPLAR DO MUNICIPIO  60.000 60.000 0
 Seguridade

Social
60.000 60.000 0

2259 PROGRAMA DE ESTÁGIO  70.000 70.000 0
 Fiscal 70.000 70.000 0
2260 E.I. APOIO FINANANCEIRO PARA A REALIZAÇÃO DA COPA ESTADUAL DE JUDÔ NO MUNICÍPIO DE CURRAIS NOVOS  15.000 15.000 0
 Fiscal 15.000 15.000 0
2261 PROGRAMA DE ESTÁGIO  60.000 60.000 0



 Fiscal 60.000 60.000 0
2262 PROMOVER A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA PARA ESTAGIARIOS NA UNIDADE  24.500 24.500 0
 Fiscal 24.500 24.500 0
2263 PROMOVER E IMPLANTAR PROGRAMA PÁRA ESTAGIARIOS DA PROCURADORIA  85.000 85.000 0
 Fiscal 85.000 85.000 0
2264 TRANSPORTE SANITÁRIO  1.357.000 1.357.000 0
 Seguridade

Social
1.357.000 1.357.000 0

2265 REDES DE ATENÇÃO A SAÚDE  62.000 31.000 31.000
 Seguridade

Social
62.000 31.000 31.000

2267 PROGRAMA DE ESTÁGIO  26.400 26.400 0
 Fiscal 26.400 26.400 0
2270 PROGRAMA DE ESTÁGIO  20.000 20.000 0
 Fiscal 20.000 20.000 0
2271 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA DE PRECATÓRIOS E RPV'S  300.000 300.000 0
 Fiscal 300.000 300.000 0
2272 REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE APOSENTADORIA INCENTIVADA (PAI)  200.000 200.000 0
 Fiscal 200.000 200.000 0
2274 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MAN. DA CLIMATIZAÇÃO DA E. M. AUS. ARAÚJO, CASTELO BRANCO, DENTRE OUTRAS E
CRECHES ATRAVES DE ENERGIAS ALTERNATIVAS

 140.000 140.000 0

 Fiscal 140.000 140.000 0
2275 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL  147.600 147.600 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

 Fiscal 147.600 147.600 0
2277 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA  520.000 20.000 500.000
 Seguridade

Social
520.000 20.000 500.000

2278 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  60.000 0 60.000
 Seguridade

Social
60.000 0 60.000

2279 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS  1.791.000 742.000 1.049.000
 Seguridade

Social
1.791.000 742.000 1.049.000

2280 PROGRAMA DA PALMA FORRAGEIRA PARA O CAMPO  10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
2281 E.I. MANUTENÇÃO DA PISTA DE MOTOCROSS - ASSOCIAÇÃO CURRAISNOVENSE DE MOTOCROSS - CURRAIS NOVOS/RN  2.000 0 2.000
 Fiscal 2.000 0 2.000
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  380.000 380.000 0
 Fiscal 380.000 380.000 0
Total 121.406.00067.314.280 54.091.720
Fiscal: 85.434.080 52.199.080 33.235.000
Seguridade: 35.971.920 15.115.200 20.856.720
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
5. UNIDADE E ACAO.PDF
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

01.001 Câmara Municipal 5.322.135 5.322.135 0
1001 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 20.000 20.000 0
1002 REEQUIPAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 50.000 50.000 0
2001 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 5.252.135 5.252.135 0
02.001 Gabinete do Prefeito 1.834.365 1.834.365 0
1010 REEQUIPAMENTO DO GABINETE 40.000 40.000 0
2010 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO GABINETE 1.280.865 1.280.865 0
2011 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO CULTURAL DESPORTIVA POTYGUAR SERIDOENSE CNPJ: 12.981.783/0001-10 32.000 32.000 0
2084 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO DE ÁRBITROS DE CURRAIS NOVOS/RN CNPJ: 29.720.825/0001-62 2.000 2.000 0
2085 E.I. APOIO A REFORMA DAASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CURRAIS NOVOS - APAE 20.000 20.000 0
2097 APOIO AS ENTIDADES REPRESENTATIVAS 80.000 80.000 0
2098 APOIO AS ATIVIDADES DE SEGURANÇA ( MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM A SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA) E
JUSTIÇA

50.000 50.000 0

2109 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO LDC - LIGA DESPORTIVA CURRAISNOVENSE CNPJ: 08.108.839/0001-50 4.000 4.000 0
2121 APOIO FINANCEIRO DESTINADO A CONVÊNIOS COM ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES DO MUNICÍPIO DE CURRAIS NOVOS 190.000 190.000 0
2128 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO DOS PRAÇAS DA POLICIA E BOMB. MILITARES DO SERIDO/RN CNPJ:06.260.204/0001-48 10.000 10.000 0
2129 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO ESQUADRÃO RESGATE - EQUIPE DE RESGATE, BRIGADISTAS E BOMBEIRO CIVIL VOLUNTARIOS 10.000 10.000 0
2130 E.I. APOIO A FUNDAÇÃO BENEFICENTE PRESBÍTERO FRANCISCO JOAQUIM DA SILVA CNPJ: 04.819.661/0001-02 50.000 50.000 0
2135 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO CURRAISNOVENSE DE MOTOCROSS 2.000 2.000 0
2136 E.I. APOIO PARAAASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS AMIGOS DE CHIQUINHO 7.000 7.000 0
2183 FUNDO MUNICIPAL DE DROGAS - FUMUD 2.000 2.000 0
2184 APOIO A CRIAÇÃO DE UM GRUPO TECNICO PRA ESTUDOS E ELABORAÇÃO DE PROJETOS E AÇÕES DE GOVERNO 5.000 5.000 0
2186 E.I. APOIO AO ABRIGO DO VELHOS MONSENHOR PAULO HERONCIO 20.000 20.000 0
2243 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA OUVIDORIA 4.000 4.000 0
2245 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA JUNTA MILITAR 5.500 5.500 0
2270 PROGRAMA DE ESTÁGIO 20.000 20.000 0
03.001 Secretaria Municipal de Administração 2.942.000 2.942.000 0
1015 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES 27.000 27.000 0
1094 AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL 15.000 15.000 0
2015 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 1.680.000 1.680.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

2016 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 50.000 50.000 0
2017 DESPESAS DETERMINADAS POR SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000 10.000 0
2041 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR 700.000 700.000 0
2232 IMPLANTAÇÃO/REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 30.000 30.000 0
2254 PROGRAMA DE ESTÁGIO 230.000 230.000 0
2272 REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE APOSENTADORIA INCENTIVADA (PAI) 200.000 200.000 0
04.001 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças 4.008.000 4.008.000 0
1020 MANUTENÇÃO, PLANEJAMENTO E INFORMATIZAÇÃO DA ARRECADAÇÃO FISCAL 110.000 110.000 0
2020 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 1.538.000 1.538.000 0
2096 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA JUNTO AO INSS 2.000.000 2.000.000 0
2261 PROGRAMA DE ESTÁGIO 60.000 60.000 0
2271 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA DE PRECATÓRIOS E RPV'S 300.000 300.000 0
05.001 Secret Munic. de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento 4.595.900 4.285.900 310.000
1021 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ABATEDOURO PUBLICO MUNICIPAL 130.000 130.000 0
1023 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MATA BURROS E ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO 70.000 70.000 0
1030 IMPLANTAÇÃO DE ÁREAS DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 10.000 10.000 0
1031 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 320.000 60.000 260.000



1033 PERFURAÇÃO, RECUPERAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS 154.000 154.000 0
1034 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTOS D´AGUA NA ZONA RURAL DE CURRAIS NOVOS 75.000 75.000 0
1035 CORTE DE TERRA E DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS E SEMENTES 103.000 103.000 0
1037 APOIO AAGRICULTURA FAMILIAR, AS ASSOCIAÇÕES COMUNITARIAS RURAIS, AO AGRONÉGOCIO E A FEIRA DA DIVERSIDADE RURAL
DO SERIDÓ (FEIRA DAS MULHERES)

61.000 61.000 0

1038 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO DE BARRAGENS E RESERVATÓRIOS D´AGUA 20.000 20.000 0
1039 IMPLANTAÇÃO DO HORTO FLORESTAL MUNICIPAL 7.000 7.000 0
1048 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 50.000 50.000 0
1098 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PRÓPRIOS PARAANIMAIS APREENDIDOS 20.000 20.000 0
1110 REORGANIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA LIVRE 105.000 95.000 10.000
1206 E.I. AQUISIÇÃO DE MOVEIS E UTENSILIOS PARAA ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE MIRADOR 9.000 9.000 0
1207 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE PEIXAMENTO NOS AÇUDES 5.000 5.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

1208 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS 100.000 100.000 0
1221 E.I. AQUISIÇÃO DE UMA MÁQUINA SILADEIRA COM CARROÇÃO - ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS E MINI PRODUTORES RURAIS DA
COMUNIDADE SERROTE DO MELO - CURRAIS NOVOS/RN

50.000 10.000 40.000

1236 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA DAS MULHERES 20.000 20.000 0
1237 APOIO A COLETA SELETIVA DE CURRAIS NOVOS 22.000 22.000 0
1238 REFORMA E MANUTENÇÃO DO ATERRO CONTROLADO 40.000 40.000 0
2030 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 1.907.500 1.907.500 0
2032 CAMPANHA DE VACINAÇÃO DO REBANHO BOVINO 10.000 10.000 0
2033 PROGRAMA DE REUTILIZAÇÃO DA ÁGUA 2.000 2.000 0
2071 ATIVIDADE VINCULADAA COMISSÃO DE DEFESA CIVIL 15.000 15.000 0
2118 RECUPERAÇÃO DOS LEITOS DOS RIOS AÇUDES PUBLICOS 11.000 11.000 0
2137 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO JOSÉ BEZERRA GOMES 50.000 50.000 0
2185 APOIO AS MULHERES RURAIS COM IMPLANTAÇÃO DE QUINTAIS PRODUTIVOS E A SUA COMERCIALIZAÇÃO 10.000 10.000 0
2201 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO NERIVALARAÚJO 49.000 49.000 0
2202 INTRODUÇÃO DE TECNOLOGIAS ADAPTADAS A AGRICULTURA FAMILIAR 10.000 10.000 0
2216 PROGRAMAAGUA DOCE 202.000 202.000 0
2226 MANUTENÇÃO FROTA DA SEMAAB 767.000 767.000 0
2242 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS AGROPECUARIOS 71.000 71.000 0
2246 PROGRAMA DE MELHORAMENTO DOS REBANHOS 48.000 48.000 0
2252 AÇÕES DO PLANO INTERMUNICIPAL E CONSORCIO PUBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO SERIDÓ 36.000 36.000 0
2267 PROGRAMA DE ESTÁGIO 26.400 26.400 0
2280 PROGRAMA DA PALMA FORRAGEIRA PARA O CAMPO 10.000 10.000 0
06.001 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 42.450.77313.196.273 29.254.500
1017 E.I. AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE SEGURANÇA POR CÂMERAS PARAA E.M. AUSÔNIO ARAÚJO 10.000 10.000 0
1026 E.I. AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARAA BANDA DE MUSICA DA ESCOLA DE NOSSA SENHORA 6.000 6.000 0
1040 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR E ESCOLAR 216.800 216.800 0
1041 E.I. REATIVAÇÃO DO LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DA E.M. PRESIDENTE CASTELO BRANCO 10.000 10.000 0
1042 TRANSPORTE ESCOLAR 2.840.000 1.500.000 1.340.000
1043 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M. AUSÔNIO ARAÚJO 20.000 20.000 0
1044 CONSTR., AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E REEQUIPAMENTOS DAS UNID. ESCOLARES ENSINO FUNDAMENTAL 816.000 75.000 741.000
1045 FOMENTAR E APOIAR A INICIAÇÃO CIENTIFICA 30.000 30.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

1046 CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES 35.000 28.000 7.000
1047 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS, QUADRAS E GINÁSIOS 400.000 50.000 350.000
1049 AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 1.618.800 883.800 735.000
1052 APOIO A LIGA DESPORTIVA CURRAISNOVENSE - LDC 20.000 20.000 0
1053 CONSTR., AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E REEQUIPAMENTOS DAS UNID. ESCOLARES ENSINO INFANTIL 816.000 75.000 741.000
1054 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E REPASSE PARAA ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA POTYGUAR SERIDOENSE 14.033 14.033 0
1057 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M. GILSON FIRMINO DA SILVA 30.000 30.000 0
1086 E.I. TROCA DE PISO E JANELAS NA CRECHE MUNICIPAL PROFESSOR SALÚ NO BAIRRO JOSÉ BEZERRA 5.000 0 5.000
1087 E.I. AQUISIÇÃO DE TV - UNIDADE XVIII - LEONARDO BANHOS MARINHO - COMUNIDADE MAXINARÉ - CURRAIS NOVOS 4.000 4.000 0
1088 E.I. CONSTRUÇÃO DE REFEITORIO NA E.M. JUSTINO DANTAS - CRECHE MUNICIPAL DAVINA BEZERRA - POVOADO CRUZ 4.000 4.000 0
1089 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM - E.M. PROFESSOR SALUSTIANO MEDEIROS - CURRAIS NOVOS/RN 3.000 3.000 0
1099 E.I. TROCA DE PISO DE DUAS SALAS DE AULA NA CRECHE MUNICIPAL MARILENE MATIAS NO BAIRRO JK 5.000 0 5.000
1103 E.I. TROCA DE PISO PARA SALAS DE AULA NA CRECHE MUNICIPAL O MUNDO DA CRIANÇA NO BAIRRO SILVIO BEZERRA DE MELO 10.000 0 10.000
1199 CONSTRUÇÃO DE DUAS CRECHES MODELO NO MUNICIPIO DE CURRAIS NOVOS, MAIS PRECISAMENTE NOS BAIRROS DR. JOSE
BEZERRA E PAIZINHO MARIA.

200.000 90.000 110.000

1209 INCENTIVO/APOIO AO ATLESTIMO 147.400 137.500 9.900
2038 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA 1.028.200 1.028.200 0
2039 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO TEATRO UBIRAJARA GALVÃO 65.000 65.000 0
2040 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 2.169.000 2.169.000 0
2042 DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 1.600.000 600.000 1.000.000
2043 E.I. REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M. JUSTINO DANTAS 21.000 21.000 0
2044 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 8.000 8.000 0
2045 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 70% 21.350.000610.000 20.740.000
2046 PROGRAMA DE ESTÁGIO 894.000 894.000 0
2047 DISTRIBUIÇÃO DE UNIFORMES 200.000 200.000 0
2048 MANTER E IMPLANTAR O SETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 100.740 100.740 0
2049 DESPESAS ORIUNDAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 240.000 0 240.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

2099 E.I. AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARAAS UND. ESCOLARES DA REDE MUN. DE ENSIN 30.000 30.000 0
2105 INCENTIVO A MELHORIA DO IDEB 3.000 3.000 0
2106 APOIO A PROGRAMAS EDUCACIONAL DE RESISTENCIAAS DROGAS - PROERD 5.000 5.000 0
2107 ATIVIDADE DE APOIO AO PROGRAMA PREFEITO AMIGO DA CRIANÇA 3.000 3.000 0
2108 E.I. REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO A TITULO DE SUBVENÇÃO SOCIALAASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL ESCOLINHA DO
NINHA INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 33.863.419/0001-26

5.000 5.000 0

2112 E.I. REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO A TITULO DE SUBVENÇÃO SOCIALAASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO SITIO CACHOEIRA,
INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 02.426.397/0001-03

5.000 5.000 0

2126 E.I. REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO A TITULO DE SUBVENÇÃO SOCIALAASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE
MAXINARÉ, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 00.794.876/0001-57

5.000 5.000 0

2127 APOIO AO PROGRAMA POLICIA MIRIM 22.000 22.000 0
2203 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 30% 2.871.000 2.505.000 366.000
2204 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 70% 2.440.000 244.000 2.196.000
2205 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 30% 822.000 652.000 170.000
2206 MANUTENÇÃO DA EJA - 70% 885.600 422.000 463.600
2207 MANUTENÇÃO DA EJA - 30% 41.000 18.000 23.000
2214 APOIO/CONTRIBUIÇÃO AO TRANSPORTE DE ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS 10.000 10.000 0
2233 MANUTENÇÃO E ATIVIDADE DE APOIO AO PROGRAMA DA EQUIPE MULTIDICIPLINAR DE INTERVENÇÃO DAS ESCOLAS 61.600 61.600 0
2260 E.I. APOIO FINANANCEIRO PARAA REALIZAÇÃO DA COPA ESTADUAL DE JUDÔ NO MUNICÍPIO DE CURRAIS NOVOS 15.000 15.000 0
2274 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MAN. DA CLIMATIZAÇÃO DA E. M. AUS. ARAÚJO, CASTELO BRANCO, DENTRE OUTRAS E CRECHES ATRAVES DE
ENERGIAS ALTERNATIVAS

140.000 140.000 0



2275 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL 147.600 147.600 0
2281 E.I. MANUTENÇÃO DA PISTA DE MOTOCROSS - ASSOCIAÇÃO CURRAISNOVENSE DE MOTOCROSS - CURRAIS NOVOS/RN 2.000 0 2.000
07.001 Sec Municipal de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos 15.577.00012.228.000 3.349.000
1018 E.I. PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA RIACHO DA PITOMBEIRA NO BAIRRO DR. JOSÉ BEZERRA 36.000 36.000 0
1019 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BANHEIROS PÚBLICOS 5.000 5.000 0
1036 E.I. REFORMA DO LARGO PREFEITO MARIANO GUIMARÃES 48.000 48.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

1060 CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E ESPAÇOS DE ESPORTES E LAZER 300.000 300.000 0
1061 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS 1.109.000 1.004.000 105.000
1062 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE SANEAMENTO BÁSICO 230.000 230.000 0
1063 E.I. PAVIMENTAÇÃO DA RUA RIACHO DAS QUEIMADAS NO BAIRRO DR. JOSÉ BEZERRA 54.000 54.000 0
1067 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LAGOAS DE CAPTAÇÃO 5.000 5.000 0
1068 CONSTRUÇÃO E MANUTENCAO DO ATERRO SANITÁRIO 4.000 4.000 0
1069 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS 155.000 155.000 0
1111 COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS 100.000 100.000 0
1200 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 240.000 240.000 0
1201 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 2.000 2.000 0
1211 E.I. CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA PASSAGEM MOLHADA DO POVOADO MAXINARÉ 8.000 8.000 0
1212 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS 20.000 20.000 0
1213 AQUIS. OU DESAPROP. DE TERRENO P/ CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO E LAGOA DE DRENAGEM 180.000 180.000 0
1233 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA COBERTA 30.000 30.000 0
2031 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 1.000 1.000 0
2060 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 5.484.000 5.484.000 0
2061 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 2.500.000 2.500.000 0
2063 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS 250.000 250.000 0
2100 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS DA OFICINA 2.096.000 1.502.000 594.000
2101 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2.650.000 0 2.650.000
2259 PROGRAMA DE ESTÁGIO 70.000 70.000 0
08.031 Fundo Municipal de Saúde 37.275.52718.661.807 18.613.720
1011 E.I. REFORMA, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO - CENTRO DE REABIL. PROFª CRINDELIA BEZERRA 45.000 45.000 0
1012 E.I PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA POPULAR NA PRAÇAAMADEU VENÂNCIO 40.000 40.000 0
1014 E.I. CONSTRUÇÃO DE UMA COBERTURA E CALÇADA NA FRENTE DO POSTO DE SAÚDE DO POVOADO MALHADA DA AREIA 15.000 15.000 0
1016 E.I. CONSTRUÇÃO DE UMAACADEMIA POPULAR NA RUA CICERO DIAS, BAIRRO P. MARIA, EM FRENTE A CRECHE PROINFÂNCIA TIPO C 56.000 56.000 0
1024 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DESFIBRILADOR, CAMAS E COLCHÕES PARAA EMERGÊNCIA DO H.R.M.C. 56.000 56.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

1025 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAA UBS DO CENTRO 15.000 15.000 0
1070 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAA UBS DO BAIRRO MANOEL SALUSTINO 15.000 15.000 0
1071 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAA UBS DO BAIRRO GILBERTO PINHEIRO - JOANINHA PARTEIRA 25.000 25.000 0
1072 PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 1.168.200 300.800 867.400
1073 E.I. AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMIONETE PARA O SETOR DE ENDEMIAS 214.000 214.000 0
1074 E.I CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA POPULAR NA RUA JOSÉ ANTÃO DE ARAÚJO - BAIRRO PARQUE DAS PEDRAS - CURRAIS NOVOS/RN 56.000 56.000 0
1075 AÇÕES DE PROMOÇÃO A SAÚDE E VIGILANCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR 110.000 110.000 0
1076 EDUCAÇÃO PERMANENTE 72.000 12.000 60.000
1077 E.I. PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA POPULAR NA RUA JOSÉ SALES SOBRINHO BAIRRO MANOEL SALUSTINO 56.000 56.000 0
1096 E.I. AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARAAS NOVAS UNIDADES DE SAÚDE DA ZONA RURAL 51.000 51.000 0
1097 E.I. AQUISIÇÃO DE POLTRONAS PARAA SALA DE CURATIVOS DA UBS MANOEL SALUSTINO NO BAIRRO MANOEL SALUSTINO 5.000 5.000 0
1101 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARAA SAÚDE 400.000 100.000 300.000
1102 E.I. PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA POPULAR 56.000 56.000 0
1106 E.I. AQUISIÇÃO DE POLTRONAS PARAA SALA DE VACINA DA UBS JOSÉ VILANI DE MELO LULA NO BAIRRO PARQUE DOURADO 5.000 5.000 0
1195 E.I. CONSTRUÇÃO DE SALA DE CONSULTORIO NA UBS JOANINHA PARTEIRA NO BAIRRO GILBERTO PINHEIROCURRAIS NOVOS 5.000 5.000 0
1215 CONVÊNIO COM A LIGA NORTERIOGRANDENSE CONTRA O CÂNCER 40.000 40.000 0
1224 IMPLANTAR O SISTEMA DE OUVIDORIA 3.700 3.700 0
1225 SISTEMAAGENDAMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR - REGULAÇÃO 70.000 70.000 0
1228 E.I. AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS PARA A UBS DO POVOADO TOTORÓ NA ZONA RURAL 5.000 5.000 0
1234 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 215.000 100.000 115.000
1235 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 420.000 20.000 400.000
2012 PAGAMENTO DO PISO NACIONAL DA ENFERMAGEM 610.000 0 610.000
2013 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL 34.000 34.000 0
2037 E.I. CONVÊNCIO COM A ONG AMIGOS DO CHIQUINHO 18.000 18.000 0
2070 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 4.060.907 4.040.907 20.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

2073 AÇÕES EM VIGILANCIAAMBIENTAL , CONTROLE DE ZOONOZES E ENDEMIAS 161.000 161.000 0
2074 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 5.804.000 488.000 5.316.000
2075 CONTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BASICAS DE SAÚDE 280.000 230.000 50.000
2076 AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 42.900 5.000 37.900
2077 E.I. COMPRA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS - ASSOCIAÇÃO CASA DO IDOSO NOSSA SENHORA DO CARMO CURRAIS
NOVO

3.000 3.000 0

2078 AÇÕES DE COMBATE, ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO A PANDEMIA DO CORONAVIRUS (COVID-19) 188.800 114.400 74.400
2111 AÇÕES EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 255.620 110.500 145.120
2123 AÇÕES DOS CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS/INTER FEDERATIVOS DE SAÚDE 800.000 800.000 0
2124 MANUTENÇÃO DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR 427.000 0 427.000
2224 PROGRAMA DE ESTAGIO 200.000 200.000 0
2227 MANUTENÇÃOA DA FARMACIA BASICA DO MUNICIPIO E FARMACIA CENTRAL 958.000 548.000 410.000
2228 ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA 4.370.000 1.990.000 2.380.000
2229 SAMU - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DE URGENCIAAOS PACIENTES DA REGIÃO E MUNICIPIO 320.000 320.000 0
2230 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL MARIA VENUS DA CUNHA 673.260 133.800 539.460
2231 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 10.388.000 5.688.000 4.700.000
2235 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS - CEO 672.140 150.700 521.440
2264 TRANSPORTE SANITÁRIO 1.357.000 1.357.000 0
2265 REDES DE ATENÇÃO A SAÚDE 62.000 31.000 31.000
2277 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAAATENÇÃO BÁSICA 520.000 20.000 500.000
2278 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 60.000 0 60.000
2279 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS 1.791.000 742.000 1.049.000
09.031 Fundo de Assistência Social 4.512.300 2.167.800 2.344.500
1013 REFORMA DO CENTRO DE CONVIVENCIA DE IDOSOS - CCI - TEREZA BEZERRA 12.000 12.000 0
1085 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARAAASSISTÊNCIA SOCIAL 160.000 0 160.000
1218 E.I. APOIO FINANCEIRO DESTINADO AO FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA 122.000 122.000 0
2080 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 1.557.300 1.475.800 81.500
2081 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR 207.200 207.200 0
2082 PAC I CASA LAR 101.500 11.500 90.000
2083 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAAPAE 15.000 0 15.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00



Unidade Orçamentária Total Recursos do
Tesouro

Recursos Outras
Fontes

2086 ASSISTENCIA E PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA 89.400 4.000 85.400
PESSOAS IDOSAS COM DEFICIENCIA E SUAS FAMILIAS - PTMC   
2088 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 991.500 41.000 950.500
2089 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS VINCULADOS A SEMTHAS (PESSOA COM DEFICIÊNCIA, IDOSO,
MULHER, DROGAS E HABITAÇÃO)

16.900 16.900 0

2092 APOIO A EVENTOS SOCIO CULTURAIS 6.600 6.600 0
2093 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DOS PREDIOS DE FUNCIONAMENTO DOS PROGRAMAS SOCIAIS 37.000 16.000 21.000
2094 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.100 2.100 0
2104 PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE PAEFI E MSE 227.100 22.500 204.600
2110 ATIVIDADE DE APOIO, MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO D0 PROGRAMAAUXILIO BRASIL/CADASTRO ÚNICO 330.700 1.500 329.200
2222 COFINANCIAMENTO DE PROT SOCIAL ESP DE MEDIA COMPLEXIDADE REP GOV RN 20.000 20.000 0
2223 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 315.000 7.000 308.000
2234 AÇÕES DE COMBATE AOS IMPACTOS SOCIAIS CAUSADOS PELA PANDEMIA DO CORONAVIRUS (COVID-19) 49.000 0 49.000
2236 MANUTENÇÃO AO PROGRAMA NACIONAL DE PROMOCAO AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS 7.500 0 7.500
2237 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAIS 32.500 32.500 0
2238 ATIVIDADE DE APOIO E MANUTENÇÃO A GESTÃO DESCENTRALIZADA DAASSISTÊNCIA SOCIAL - IGD SUAS 36.800 0 36.800
2239 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA 6.000 0 6.000
2241 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 17.300 17.300 0
2248 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES. 5.000 5.000 0
2249 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CRI 34.400 34.400 0
2250 BENEFICIOS EVENTUAIS 52.500 52.500 0
2255 PROGRAMA DE ESTAGIO PARA ESTUDANTES VINCULADOS A REDE ESCPLAR DO MUNICIPIO 60.000 60.000 0
10.001 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo 1.830.100 1.610.100 220.000
1091 IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMAS QUE VISEM A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA NO MUNICÍPIO 22.000 22.000 0
1092 APOIO A EVENTOS SÓCIO-CULTURAIS 965.000 965.000 0
1193 TOMBAMENTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 5.500 5.500 0
1197 CONSTRUÇÕES DE PÓRTICOS 20.000 20.000 0
1202 CONSTRUÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO CONDOMINIO EMPRESARIAL 60.000 60.000 0
1220 APOIO/INCENTIVO AO ARTESANATO E À CULINÁRIA 17.000 17.000 0
1232 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO INDUSTRIAL 230.000 30.000 200.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

2090 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 327.600 327.600 0
2091 SINALIZAÇÃO, RECUPERAÇÃO E RESTAURAÇÃO DOS ATRATIVOS TURÍSTICOS, HISTÓRICOS, CULTURAIS E NATUR. 38.000 38.000 0
2181 APOIO/INCENTIVO FINANCEIRO À QUADRILHAS JUNINAS DE CURRAIS NOVOS 30.000 30.000 0
2182 APOIO/INCENTIVO FINANCEIRO ÀS AGREMIAÇÕES CARNAVALESCAS ORGANIZADAS DE C. NOVOS (BLOCOS, TRIBOS DE
ÍNDIOS, ESCOLAS DE SAMBA) QUE PARTICIPAREM OFICIALMENTE DO CARNAVAL CULTURAL EM C. NOVOS.

10.000 10.000 0

2211 MANUTENÇÃO DE CENTROS TURÍSTICOS - PORTAL DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS 3.000 3.000 0
2212 APOIO AO TURISMO ECOLÓGICO DE AVENTURA E SUSTENTÁVEL E AÇÕES DO PROJETO GEOPARQUE SERIDO. 15.000 15.000 0
2217 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS E ENTIDADES REPRESENTANTES DOS SETORES DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURÍSTICO

5.000 5.000 0

2219 DIVULGAÇÕES DE PROGRAMAS E ATIVIDADES INSTITUCIONAIS 15.000 15.000 0
2220 APOIO AS AÇÕES DO CONSORCIO GEOPARQUE SERIDO 65.000 45.000 20.000
2244 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 2.000 2.000 0
11.001 Controle Interno 240.400 240.400 0
2095 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CONTROLADORIA 215.900 215.900 0
2262 PROMOVER A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA PARA ESTAGIARIOS NA UNIDADE 24.500 24.500 0
12.001 Procuradoria Geral 437.500 437.500 0
2180 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO 352.500 352.500 0
2263 PROMOVER E IMPLANTAR PROGRAMA PÁRA ESTAGIARIOS DA PROCURADORIA 85.000 85.000 0
99.099 Reserva de Contigência 380.000 380.000 0
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.000 380.000 0
Total: 121.406.000 67.314.280 54.091.720
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
6. CATEGORIA ECONOMICA.PDF
Despesa Orçamentária por Categoria Econômica Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Categoria Econômica Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3 Despesas Correntes 109.613.500 60.772.780 48.840.720
 Fiscal 76.464.580 46.671.580 29.793.000
 Seguridade Social 33.148.920 14.101.200 19.047.720
4 Despesas de Capital 11.412.500 6.161.500 5.251.000
 Fiscal 8.589.500 5.147.500 3.442.000
 Seguridade Social 2.823.000 1.014.000 1.809.000
9 Reserva de Contigência 380.000 380.000 0
 Fiscal 380.000 380.000 0
 Total 121.406.000 67.314.280 54.091.720
 Fiscal: 85.434.080 52.199.080 33.235.000
 Seguridade: 35.971.920 15.115.200 20.856.720
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
7. MODALIDADE DE APLICACAO.PDF
Despesa Orçamentária por Modalidade de Aplicação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Modalidade de Aplicação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
90 APLICAÇÕES DIRETAS 121.026.000 66.934.280 54.091.720
 Fiscal 85.054.080 51.819.080 33.235.000
 Seguridade Social 35.971.920 15.115.200 20.856.720
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.000 380.000 0
 Fiscal 380.000 380.000 0
 Total 121.406.000 67.314.280 54.091.720
 Fiscal: 85.434.080 52.199.080 33.235.000
 Seguridade: 35.971.920 15.115.200 20.856.720
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
8. ELEMENTO DE DESPESA.PDF
Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Elemento da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 34.000 34.000 0
 Fiscal 34.000 34.000 0
03 PENSÕES 17.000 17.000 0
 Fiscal 17.000 17.000 0
04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.826.000 4.035.000 2.791.000
 Fiscal 2.433.000 2.433.000 0
 Seguridade Social 4.393.000 1.602.000 2.791.000
11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 45.502.407 18.922.407 26.580.000
 Fiscal 36.877.407 17.397.407 19.480.000
 Seguridade Social 8.625.000 1.525.000 7.100.000
13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.939.753 4.642.233 6.297.520
 Fiscal 8.252.033 3.956.533 4.295.500
 Seguridade Social 2.687.720 685.700 2.002.020
14 DIÁRIAS – CIVIL 183.000 180.200 2.800



 Fiscal 70.000 70.000 0
 Seguridade Social 113.000 110.200 2.800
16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 50.000 50.000 0
 Fiscal 50.000 50.000 0
18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 2.390.000 1.500.000 890.000
 Fiscal 2.390.000 1.500.000 890.000
30 MATERIAL DE CONSUMO 12.392.700 7.929.700 4.463.000
 Fiscal 9.185.500 5.575.000 3.610.500
 Seguridade Social 3.207.200 2.354.700 852.500
31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 141.500 141.500 0
 Fiscal 141.500 141.500 0
32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.508.000 1.036.000 472.000
 Fiscal 468.000 468.000 0
 Seguridade Social 1.040.000 568.000 472.000
33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 70.700 57.200 13.500
 Fiscal 49.700 42.700 7.000
 Seguridade Social 21.000 14.500 6.500
35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 21.600 21.600 0
 Fiscal 21.600 21.600 0
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.162.400 2.093.900 68.500
 Fiscal 1.665.900 1.665.900 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Elemento da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
 Seguridade Social 496.500 428.000 68.500
39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 22.695.167 16.138.767 6.556.400
 Fiscal 11.806.467 10.296.467 1.510.000
 Seguridade Social 10.888.700 5.842.300 5.046.400
40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 70.000 70.000 0
 Fiscal 70.000 70.000 0
41 CONTRIBUIÇÕES 1.385.033 1.260.033 125.000
 Fiscal 728.033 728.033 0
 Seguridade Social 657.000 532.000 125.000
47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 727.200 727.200 0
 Fiscal 727.200 727.200 0
48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.198.740 629.740 569.000
 Fiscal 198.440 198.440 0
 Seguridade Social 1.000.300 431.300 569.000
51 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.175.000 1.583.000 1.592.000
 Fiscal 2.895.000 1.463.000 1.432.000
 Seguridade Social 280.000 120.000 160.000
52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.932.500 2.278.500 3.654.000
 Fiscal 3.389.500 1.384.500 2.005.000
 Seguridade Social 2.543.000 894.000 1.649.000
71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 2.000.000 2.000.000 0
 Fiscal 2.000.000 2.000.000 0
91 SENTENÇAS JUDICIAIS 311.500 311.500 0
 Fiscal 310.000 310.000 0
 Seguridade Social 1.500 1.500 0
92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 52.800 41.800 11.000
 Fiscal 35.800 35.800 0
 Seguridade Social 17.000 6.000 11.000
93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.239.000 1.233.000 6.000
 Fiscal 1.238.000 1.233.000 5.000
 Seguridade Social 1.000 0 1.000
99 A CLASSIFICAR 380.000 380.000 0
 Fiscal 380.000 380.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Elemento da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
 Total 121.406.000 67.314.280 54.091.720
 Fiscal: 85.434.080 52.199.080 33.235.000
 Seguridade: 35.971.920 15.115.200 20.856.720
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
9. NATUREZA DA DESPESA.PDF
Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3 Despesas Correntes 109.613.500 60.772.780 48.840.720
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 63.381.660 27.713.140 35.668.520
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 63.381.660 27.713.140 35.668.520
3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 34.000 34.000 0
 Fiscal 34.000 34.000 0
3.1.90.03 PENSÕES 17.000 17.000 0
 Fiscal 17.000 17.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.826.000 4.035.000 2.791.000
 Fiscal 2.433.000 2.433.000 0
 Seguridade Social 4.393.000 1.602.000 2.791.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 45.502.407 18.922.407 26.580.000
 Fiscal 36.877.407 17.397.407 19.480.000
 Seguridade Social 8.625.000 1.525.000 7.100.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.939.753 4.642.233 6.297.520
 Fiscal 8.252.033 3.956.533 4.295.500
 Seguridade Social 2.687.720 685.700 2.002.020
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 50.000 50.000 0
 Fiscal 50.000 50.000 0
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.500 2.500 0
 Fiscal 2.500 2.500 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 46.231.840 33.059.640 13.172.200
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 46.231.840 33.059.640 13.172.200
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 183.000 180.200 2.800
 Fiscal 70.000 70.000 0
 Seguridade Social 113.000 110.200 2.800
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 2.390.000 1.500.000 890.000
 Fiscal 2.390.000 1.500.000 890.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12.392.700 7.929.700 4.463.000
 Fiscal 9.185.500 5.575.000 3.610.500
 Seguridade Social 3.207.200 2.354.700 852.500
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 141.500 141.500 0
 Fiscal 141.500 141.500 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.508.000 1.036.000 472.000



 Fiscal 468.000 468.000 0
 Seguridade Social 1.040.000 568.000 472.000
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 70.700 57.200 13.500
 Fiscal 49.700 42.700 7.000
 Seguridade Social 21.000 14.500 6.500
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 21.600 21.600 0
 Fiscal 21.600 21.600 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.162.400 2.093.900 68.500
 Fiscal 1.665.900 1.665.900 0
 Seguridade Social 496.500 428.000 68.500
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 22.695.167 16.138.767 6.556.400
 Fiscal 11.806.467 10.296.467 1.510.000
 Seguridade Social 10.888.700 5.842.300 5.046.400
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

70.000 70.000 0

 Fiscal 70.000 70.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 1.385.033 1.260.033 125.000
 Fiscal 728.033 728.033 0
 Seguridade Social 657.000 532.000 125.000
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 727.200 727.200 0
 Fiscal 727.200 727.200 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.198.740 629.740 569.000
 Fiscal 198.440 198.440 0
 Seguridade Social 1.000.300 431.300 569.000
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500 1.500 0
 Seguridade Social 1.500 1.500 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.300 39.300 11.000
 Fiscal 33.300 33.300 0
 Seguridade Social 17.000 6.000 11.000
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.234.000 1.233.000 1.000
 Fiscal 1.233.000 1.233.000 0
 Seguridade Social 1.000 0 1.000
4 Despesas de Capital 11.412.500 6.161.500 5.251.000
4.4 INVESTIMENTO 9.112.500 3.861.500 5.251.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 9.112.500 3.861.500 5.251.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.175.000 1.583.000 1.592.000
 Fiscal 2.895.000 1.463.000 1.432.000
 Seguridade Social 280.000 120.000 160.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.932.500 2.278.500 3.654.000
 Fiscal 3.389.500 1.384.500 2.005.000
 Seguridade Social 2.543.000 894.000 1.649.000
4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000 0 5.000
 Fiscal 5.000 0 5.000
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 2.300.000 2.300.000 0
4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.300.000 2.300.000 0
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 2.000.000 2.000.000 0
 Fiscal 2.000.000 2.000.000 0
4.6.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 300.000 300.000 0
 Fiscal 300.000 300.000 0
9 Reserva de Contigência 380.000 380.000 0
9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.000 380.000 0
9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.000 380.000 0
9.9.99.99 A CLASSIFICAR 380.000 380.000 0
 Fiscal 380.000 380.000 0
 Total 121.406.000 67.314.280 54.091.720
 Fiscal: 85.434.080 52.199.080 33.235.000
 Seguridade: 35.971.920 15.115.200 20.856.720
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
10. DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS POR ORGAO E UNIDADE.PDF
Demonstrativo dos Investimentos por Órgão Unidade Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Total
Poder Legislativo 70.000
01 Câmara Municipal 70.000
01.001 Câmara Municipal 70.000
Poder Executivo 9.042.500
02 Gabinete do Prefeito 186.000
02.001 Gabinete do Prefeito 186.000
03 Secretaria Municipal de Administração 60.000
03.001 Secretaria Municipal de Administração 60.000
04 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças 45.000
04.001 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças 45.000
05 Secret Munic de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento 659.500
05.001 Secret Munic. de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento 659.500
06 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 2.496.000
06.001 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 2.496.000
07 Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos 2.314.000
07.001 Sec Municipal de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos 2.314.000
08 Secretaria Municipal de Saúde 2.483.000
08.031 Fundo Municipal de Saúde 2.483.000
09 Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social 423.000
09.031 Fundo de Assistência Social 423.000
10 Secretaria Municipal de desenvolvimento Econômico e Turismo 362.000
10.001 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo 362.000
11 Controladoria Pública 6.000
11.001 Controle Interno 6.000
12 Procuradoria Geral do Município 8.000
12.001 Procuradoria Geral 8.000
 Total 9.112.500
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
11. PROGRAMA, UNIDADE E ACAO.PDF
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
0100 Atividade de Apoio Administrativo 46.226.307 39.395.907 6.830.400
 01.001 Câmara Municipal 5.252.135 5.252.135 0
 2001 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA

MUNICIPAL
5.252.135 5.252.135 0

 02.001 Gabinete do Prefeito 1.709.365 1.709.365 0



 1010 REEQUIPAMENTO DO GABINETE 40.000 40.000 0
 2010 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO GABINETE 1.280.865 1.280.865 0
 2011 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO CULTURAL DESPORTIVA

POTYGUAR SERIDOENSE CNPJ: 12.981.783/0001-10
32.000 32.000 0

 2097 APOIO AS ENTIDADES REPRESENTATIVAS 80.000 80.000 0
 2098 APOIO AS ATIVIDADES DE SEGURANÇA(

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM A SECRETARIA
ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA) E JUSTIÇA

50.000 50.000 0

 2121 APOIO FINANCEIRO DESTINADO A CONVÊNIOS COM
ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES DO MUNICÍPIO DE CURRAIS
NOVOS

190.000 190.000 0

 2183 FUNDO MUNICIPAL DE DROGAS - FUMUD 2.000 2.000 0
 2184 APOIO A CRIAÇÃO DE UM GRUPO TECNICO PRA

ESTUDOS E ELABORAÇÃO DE PROJETOS E AÇÕES DE
GOVERNO

5.000 5.000 0

 2243 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA OUVIDORIA 4.000 4.000 0
 2245 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA JUNTA

MILITAR
5.500 5.500 0

 2270 PROGRAMA DE ESTÁGIO 20.000 20.000 0
 03.001 Secretaria Municipal de

Administração
2.885.000 2.885.000 0

 1094 AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ARQUIVO
MUNICIPAL

15.000 15.000 0

 2015 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA

1.680.000 1.680.000 0

 2016 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 50.000 50.000 0
 2017 DESPESAS DETERMINADAS POR SENTENÇAS

JUDICIAIS
10.000 10.000 0

 2041 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO
SERVIDOR

700.000 700.000 0

 2254 PROGRAMA DE ESTÁGIO 230.000 230.000 0
 2272 REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE APOSENTADORIA

INCENTIVADA (PAI)
200.000 200.000 0

 04.001 Secretaria Municipal de
Planejamento e Finanças

3.898.000 3.898.000 0

 2020 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA

1.538.000 1.538.000 0

 2096 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA JUNTO AO
INSS

2.000.000 2.000.000 0

 2261 PROGRAMA DE ESTÁGIO 60.000 60.000 0
 2271 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA DE

PRECATÓRIOS E RPV'S
300.000 300.000 0

 05.001 Secret Munic. de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento 2.919.900 2.919.900 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
 1237 APOIO A COLETA SELETIVA DE CURRAIS NOVOS 22.000 22.000 0
 1238 REFORMA E MANUTENÇÃO DO ATERRO

CONTROLADO
40.000 40.000 0

 2030 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA

1.907.500 1.907.500 0

 2137 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PARQUE DE
EXPOSIÇÃO JOSÉ BEZERRA GOMES

50.000 50.000 0

 2226 MANUTENÇÃO FROTA DA SEMAAB 767.000 767.000 0
 2242 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS AGROPECUARIOS 71.000 71.000 0
 2252 AÇÕES DO PLANO INTERMUNICIPAL E CONSORCIO

PUBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO SERIDÓ
36.000 36.000 0

 2267 PROGRAMA DE ESTÁGIO 26.400 26.400 0
 06.001 Secretaria Municipal de

Educação, Cultura e Esportes
3.977.200 3.232.300 744.900

 1049 AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA
FROTA DE VEÍCULOS

1.618.800 883.800 735.000

 1052 APOIO A LIGA DESPORTIVA CURRAISNOVENSE - LDC20.000 20.000 0
 1209 INCENTIVO/APOIO AO ATLESTIMO 147.400 137.500 9.900
 2040 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA
2.169.000 2.169.000 0

 2127 APOIO AO PROGRAMA POLICIA MIRIM 22.000 22.000 0
 07.001 Sec Municipal de Infra-

Estrutura e Serviços Urbanos
13.446.000 10.202.000 3.244.000

 1069 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
CEMITÉRIOS PÚBLICOS

155.000 155.000 0

 1200 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 240.000 240.000 0
 2031 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 1.000 1.000 0
 2060 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA
5.484.000 5.484.000 0

 2061 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 2.500.000 2.500.000 0
 2063 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

PREDIOS PUBLICOS
250.000 250.000 0

 2100 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E
AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS DA OFICINA

2.096.000 1.502.000 594.000

 2101 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS, AMPLIAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

2.650.000 0 2.650.000

 2259 PROGRAMA DE ESTÁGIO 70.000 70.000 0
 08.031 Fundo Municipal de Saúde 9.210.607 6.450.607 2.760.000
 1076 EDUCAÇÃO PERMANENTE 72.000 12.000 60.000
 1101 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARAA SAÚDE 400.000 100.000 300.000
 1224 IMPLANTAR O SISTEMA DE OUVIDORIA 3.700 3.700 0
 1225 SISTEMAAGENDAMENTO AMBULATORIAL E

HOSPITALAR - REGULAÇÃO
70.000 70.000 0

 2013 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL 34.000 34.000 0
 2070 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA
4.060.907 4.040.907 20.000

 2224 PROGRAMA DE ESTAGIO 200.000 200.000 0
 2228 ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA 4.370.000 1.990.000 2.380.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
 09.031 Fundo de Assistência Social 1.855.100 1.773.600 81.500
 2080 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA
1.557.300 1.475.800 81.500

 2081 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO
TUTELAR

207.200 207.200 0



 2089 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS
CONSELHOS VINCULADOS A SEMTHAS (PESSOA COM
DEFICIÊNCIA, IDOSO, MULHER, DROGAS E HABITAÇÃO)

16.900 16.900 0

 2092 APOIO A EVENTOS SOCIO CULTURAIS 6.600 6.600 0
 2094 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.100 2.100 0

 2248 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES. 5.000 5.000 0
 2255 PROGRAMA DE ESTAGIO PARA ESTUDANTES

VINCULADOS A REDE ESCPLAR DO MUNICIPIO
60.000 60.000 0

 10.001 Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e
Turismo

395.100 395.100 0

 1193 TOMBAMENTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
CULTURAL

5.500 5.500 0

 2090 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA

327.600 327.600 0

 2181 APOIO/INCENTIVO FINANCEIRO À QUADRILHAS
JUNINAS DE CURRAIS NOVOS

30.000 30.000 0

 2182 APOIO/INCENTIVO FINANCEIRO ÀS AGREMIAÇÕES
CARNAVALESCAS ORGANIZADAS DE C. NOVOS
(BLOCOS, TRIBOS DE ÍNDIOS, ESCOLAS DE SAMBA) QUE
PARTICIPAREM OFICIALMENTE DO CARNAVAL
CULTURAL EM C. NOVOS.

10.000 10.000 0

 2217 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES
PÚBLICOS E ENTIDADES REPRESENTANTES DOS
SETORES DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TURÍSTICO

5.000 5.000 0

 2219 DIVULGAÇÕES DE PROGRAMAS E ATIVIDADES
INSTITUCIONAIS

15.000 15.000 0

 2244 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
TURISMO

2.000 2.000 0

 11.001 Controle Interno 240.400 240.400 0
 2095 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

CONTROLADORIA
215.900 215.900 0

 2262 PROMOVER A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA PARA
ESTAGIARIOS NA UNIDADE

24.500 24.500 0

 12.001 Procuradoria Geral 437.500 437.500 0
 2180 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO 352.500 352.500 0
 2263 PROMOVER E IMPLANTAR PROGRAMA PÁRA

ESTAGIARIOS DA PROCURADORIA
85.000 85.000 0

0101 Reestruturação e Modernização dos
Trabalhos Legislativos

 70.000 70.000 0

 01.001 Câmara Municipal 70.000 70.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
 1001 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 20.000 20.000 0
 1002 REEQUIPAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 50.000 50.000 0
0102 Apoio a Agricultura Familiar  267.000 267.000 0
 05.001 Secret Munic. de Meio

Ambiente, Agricultura e
Abastecimento

267.000 267.000 0

 1035 CORTE DE TERRA E DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS E
SEMENTES

103.000 103.000 0

 1037 APOIO AAGRICULTURA FAMILIAR, AS ASSOCIAÇÕES
COMUNITARIAS RURAIS, AO AGRONÉGOCIO E A FEIRA
DA DIVERSIDADE RURAL DO SERIDÓ (FEIRA DAS
MULHERES)

61.000 61.000 0

 1207 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE PEIXAMENTO
NOS AÇUDES

5.000 5.000 0

 1236 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA DAS
MULHERES

20.000 20.000 0

 2185 APOIO AS MULHERES RURAIS COM IMPLANTAÇÃO
DE QUINTAIS PRODUTIVOS E A SUA COMERCIALIZAÇÃO

10.000 10.000 0

 2202 INTRODUÇÃO DE TECNOLOGIAS ADAPTADAS A
AGRICULTURA FAMILIAR

10.000 10.000 0

 2246 PROGRAMA DE MELHORAMENTO DOS REBANHOS 48.000 48.000 0
 2280 PROGRAMA DA PALMA FORRAGEIRA PARA O

CAMPO
10.000 10.000 0

0103 Infra-estrutura Social  3.470.300 3.222.500 247.800
 05.001 Secret Munic. de Meio

Ambiente, Agricultura e
Abastecimento

112.000 102.000 10.000

 1039 IMPLANTAÇÃO DO HORTO FLORESTAL MUNICIPAL 7.000 7.000 0
 1110 REORGANIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO

DA FEIRA LIVRE
105.000 95.000 10.000

 07.001 Sec Municipal de Infra-
Estrutura e Serviços Urbanos

1.967.000 1.862.000 105.000

 1019 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
BANHEIROS PÚBLICOS

5.000 5.000 0

 1036 E.I. REFORMA DO LARGO PREFEITO MARIANO
GUIMARÃES

48.000 48.000 0

 1060 CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
PRAÇAS, PARQUES E ESPAÇOS DE ESPORTES E LAZER

300.000 300.000 0

 1061 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS 1.109.000 1.004.000 105.000
 1062 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA

REDE DE SANEAMENTO BÁSICO
230.000 230.000 0

 1063 E.I. PAVIMENTAÇÃO DA RUA RIACHO DAS
QUEIMADAS NO BAIRRO DR. JOSÉ BEZERRA

54.000 54.000 0

 1067 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
LAGOAS DE CAPTAÇÃO

5.000 5.000 0

 1068 CONSTRUÇÃO E MANUTENCAO DO ATERRO
SANITÁRIO

4.000 4.000 0

 1201 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 2.000 2.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
 1213 AQUIS. OU DESAPROP. DE TERRENO P/

CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE
ESGOTO E LAGOA DE DRENAGEM

180.000 180.000 0

 1233 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA
FEIRA COBERTA

30.000 30.000 0

 08.031 Fundo Municipal de Saúde 136.000 136.000 0



 1011 E.I. REFORMA, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO -
CENTRO DE REABIL. PROFª CRINDELIA BEZERRA

45.000 45.000 0

 1012 E.I PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE
ACADEMIA POPULAR NA PRAÇAAMADEU VENÂNCIO

40.000 40.000 0

 1096 E.I. AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
PARAAS NOVAS UNIDADES DE SAÚDE DA ZONA RURAL

51.000 51.000 0

 09.031 Fundo de Assistência Social 193.300 80.500 112.800
 1013 REFORMA DO CENTRO DE CONVIVENCIA DE

IDOSOS - CCI - TEREZA BEZERRA
12.000 12.000 0

 2093 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DOS
PREDIOS DE FUNCIONAMENTO DOS PROGRAMAS
SOCIAIS

37.000 16.000 21.000

 2222 COFINANCIAMENTO DE PROT SOCIAL ESP DE
MEDIA COMPLEXIDADE REP GOV RN

20.000 20.000 0

 2234 AÇÕES DE COMBATE AOS IMPACTOS SOCIAIS
CAUSADOS PELA PANDEMIA DO CORONAVIRUS (COVID-
19)

49.000 0 49.000

 2237 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS
DE VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAIS

32.500 32.500 0

 2238 ATIVIDADE DE APOIO E MANUTENÇÃO A GESTÃO
DESCENTRALIZADA DAASSISTÊNCIA SOCIAL - IGD SUAS

36.800 0 36.800

 2239 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA
ESCOLA

6.000 0 6.000

 10.001 Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e
Turismo

1.062.000 1.042.000 20.000

 1092 APOIO A EVENTOS SÓCIO-CULTURAIS 965.000 965.000 0
 1220 APOIO/INCENTIVO AO ARTESANATO E À CULINÁRIA 17.000 17.000 0
 2212 APOIO AO TURISMO ECOLÓGICO DE AVENTURA E

SUSTENTÁVEL E AÇÕES DO PROJETO GEOPARQUE
SERIDO.

15.000 15.000 0

 2220 APOIO AS AÇÕES DO CONSORCIO 65.000 45.000 20.000
 GEOPARQUE SERIDO  
0105 Desenvolvimento de Recursos Humanos  57.000 57.000 0
 03.001 Secretaria Municipal de

Administração
57.000 57.000 0

 1015 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES 27.000 27.000 0
 2232 IMPLANTAÇÃO/REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE

CARREIRA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS
30.000 30.000 0

0106 Modernização e Fortalecimento da
Administração Pública

 130.000 130.000 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
 02.001 Gabinete do Prefeito 20.000 20.000 0
 2128 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO DOS PRAÇAS DA POLICIA

E BOMB. MILITARES DO SERIDO/RN CNPJ:06.260.204/0001-
48

10.000 10.000 0

 2129 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO ESQUADRÃO RESGATE -
EQUIPE DE RESGATE, BRIGADISTAS E BOMBEIRO CIVIL
VOLUNTARIOS

10.000 10.000 0

 04.001 Secretaria Municipal de
Planejamento e Finanças

110.000 110.000 0

 1020 MANUTENÇÃO, PLANEJAMENTO E
INFORMATIZAÇÃO DAARRECADAÇÃO FISCAL

110.000 110.000 0

0107 Expansão e Melhoria da Qualidade de
Ensino

2.065.600 810.600 1.255.000

 06.001 Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes

2.065.600 810.600 1.255.000

 1017 E.I. AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE SEGURANÇA POR
CÂMERAS PARAA E.M. AUSÔNIO ARAÚJO

10.000 10.000 0

 1043 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M.
AUSÔNIO ARAÚJO

20.000 20.000 0

 1089 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM - E.M.
PROFESSOR SALUSTIANO MEDEIROS - CURRAIS
NOVOS/RN

3.000 3.000 0

 1099 E.I. TROCA DE PISO DE DUAS SALAS DE AULA NA
CRECHE MUNICIPAL MARILENE MATIAS NO BAIRRO JK

5.000 0 5.000

 1103 E.I. TROCA DE PISO PARA SALAS DE AULA NA
CRECHE MUNICIPAL O MUNDO DA CRIANÇA NO BAIRRO
SILVIO BEZERRA DE MELO

10.000 0 10.000

 2042 DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 1.600.000 600.000 1.000.000
 2049 DESPESAS ORIUNDAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 240.000 0 240.000
 2099 E.I. AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DE

EXPEDIENTE PARAAS UND. ESCOLARES DA REDE MUN.
DE ENSIN

30.000 30.000 0

 2275 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO EM
TEMPO INTEGRAL

147.600 147.600 0

0108 Formação e Qualificação de Professores 35.000 28.000 7.000
 06.001 Secretaria Municipal de

Educação, Cultura e Esportes
35.000 28.000 7.000

 1046 CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES 35.000 28.000 7.000
0109 Criação e Valorização de Espaços
Esportivos e Culturais

426.000 76.000 350.000

 06.001 Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes

426.000 76.000 350.000

 1026 E.I. AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS
PARAA BANDA DE MUSICA DA ESCOLA DE NOSSA
SENHORA

6.000 6.000 0

 1047 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE
ESPAÇOS ESPORTIVOS, QUADRAS E GINÁSIOS

400.000 50.000 350.000

 2108 E.I. REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO A TITULO
DE SUBVENÇÃO SOCIALAASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E
CULTURAL ESCOLINHA DO NINHA INSCRITA NO CNPJ
SOB Nº 33.863.419/0001-26

5.000 5.000 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
 2260 E.I. APOIO FINANANCEIRO PARAA REALIZAÇÃO DA

COPA ESTADUAL DE JUDÔ NO MUNICÍPIO DE CURRAIS
NOVOS

15.000 15.000 0

0110 Promoção e Prevenção a Saúde Animal  48.000 48.000 0
 05.001 Secret Munic. de Meio

Ambiente, Agricultura e
30.000 30.000 0



Abastecimento
 1098 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS

PRÓPRIOS PARAANIMAIS APREENDIDOS
20.000 20.000 0

 2032 CAMPANHA DE VACINAÇÃO DO REBANHO BOVINO 10.000 10.000 0
 08.031 Fundo Municipal de Saúde 18.000 18.000 0
 2037 E.I. CONVÊNCIO COM A ONG AMIGOS DO

CHIQUINHO
18.000 18.000 0

0112 Conservação da Biodiversidade e
Educação Ambiental

 284.000 284.000 0

 05.001 Secret Munic. de Meio
Ambiente, Agricultura e
Abastecimento

23.000 23.000 0

 1030 IMPLANTAÇÃO DE ÁREAS DE PROTEÇÃO
AMBIENTAL

10.000 10.000 0

 2033 PROGRAMA DE REUTILIZAÇÃO DA ÁGUA 2.000 2.000 0
 2118 RECUPERAÇÃO DOS LEITOS DOS RIOS AÇUDES

PUBLICOS
11.000 11.000 0

 07.001 Sec Municipal de Infra-
Estrutura e Serviços Urbanos

100.000 100.000 0

 1111 COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS 100.000 100.000 0
 08.031 Fundo Municipal de Saúde 161.000 161.000 0
 2073 AÇÕES EM VIGILANCIAAMBIENTAL , CONTROLE DE

ZOONOZES E ENDEMIAS
161.000 161.000 0

0113 Promoção, Prevenção e Vigilância a
Saúde

 26.965.660 11.651.400 15.314.260

 02.001 Gabinete do Prefeito 7.000 7.000 0
 2136 E.I. APOIO PARAAASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO AOS

ANIMAIS AMIGOS DE CHIQUINHO
7.000 7.000 0

 05.001 Secret Munic. de Meio
Ambiente, Agricultura e
Abastecimento

202.000 202.000 0

 2216 PROGRAMAAGUA DOCE 202.000 202.000 0
 08.031 Fundo Municipal de Saúde 26.756.660 11.442.400 15.314.260
 1014 E.I. CONSTRUÇÃO DE UMA COBERTURA E CALÇADA

NA FRENTE DO POSTO DE SAÚDE DO POVOADO
MALHADA DAAREIA

15.000 15.000 0

 1016 E.I. CONSTRUÇÃO DE UMAACADEMIA POPULAR NA
RUA CICERO DIAS, BAIRRO P. MARIA, EM FRENTE A
CRECHE PROINFÂNCIA TIPO C

56.000 56.000 0

 1024 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DESFIBRILADOR,
CAMAS E COLCHÕES PARAA EMERGÊNCIA DO H.R.M.C.

56.000 56.000 0

 1025 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAA UBS DO
CENTRO

15.000 15.000 0

 1070 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAA UBS DO
BAIRRO MANOEL SALUSTINO

15.000 15.000 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
 1071 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAA UBS DO

BAIRRO GILBERTO PINHEIRO - JOANINHA PARTEIRA
25.000 25.000 0

 1072 PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 1.168.200 300.800 867.400
 1073 E.I. AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMIONETE PARA

O SETOR DE ENDEMIAS
214.000 214.000 0

 1074 E.I CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA POPULAR NA RUA
JOSÉ ANTÃO DE ARAÚJO - BAIRRO PARQUE DAS PEDRAS
- CURRAIS NOVOS/RN

56.000 56.000 0

 1075 AÇÕES DE PROMOÇÃO A SAÚDE E VIGILANCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR

110.000 110.000 0

 1077 E.I. PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE
ACADEMIA POPULAR NA RUA JOSÉ SALES SOBRINHO
BAIRRO MANOEL SALUSTINO

56.000 56.000 0

 1097 E.I. AQUISIÇÃO DE POLTRONAS PARAA SALA DE
CURATIVOS DA UBS MANOEL SALUSTINO NO BAIRRO
MANOEL SALUSTINO

5.000 5.000 0

 1102 E.I. PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE
ACADEMIA POPULAR

56.000 56.000 0

 1106 E.I. AQUISIÇÃO DE POLTRONAS PARAA SALA DE
VACINA DA UBS JOSÉ VILANI DE MELO LULA NO BAIRRO
PARQUE DOURADO

5.000 5.000 0

 1195 E.I. CONSTRUÇÃO DE SALA DE CONSULTORIO NA
UBS JOANINHA PARTEIRA NO BAIRRO GILBERTO
PINHEIROCURRAIS NOVOS

5.000 5.000 0

 1215 CONVÊNIO COM A LIGA NORTERIOGRANDENSE
CONTRA O CÂNCER

40.000 40.000 0

 1228 E.I. AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E
IMPRESSORAS PARAA UBS DO POVOADO TOTORÓ NA
ZONA RURAL

5.000 5.000 0

 1234 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS
UNIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

215.000 100.000 115.000

 1235 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAA MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE

420.000 20.000 400.000

 2012 PAGAMENTO DO PISO NACIONAL DA ENFERMAGEM 610.000 0 610.000
 2074 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
5.804.000 488.000 5.316.000

 2075 CONTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E
MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BASICAS DE SAÚDE

280.000 230.000 50.000

 2076 AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 42.900 5.000 37.900
 2077 E.I. COMPRA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS -

ASSOCIAÇÃO CASA DO IDOSO NOSSA SENHORA DO
CARMO CURRAIS NOVO

3.000 3.000 0

 2078 AÇÕES DE COMBATE, ENFRENTAMENTO E
PREVENÇÃO A PANDEMIA DO CORONAVIRUS (COVID-19)

188.800 114.400 74.400

 2111 AÇÕES EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 255.620 110.500 145.120
 2123 AÇÕES DOS CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS/INTER

FEDERATIVOS DE SAÚDE
800.000 800.000 0

 2124 MANUTENÇÃO DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR 427.000 0 427.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
 2227 MANUTENÇÃOA DA FARMACIA BASICA DO

MUNICIPIO E FARMACIA CENTRAL
958.000 548.000 410.000

 2231 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

10.388.000 5.688.000 4.700.000



 2235 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS -
CEO

672.140 150.700 521.440

 2264 TRANSPORTE SANITÁRIO 1.357.000 1.357.000 0
 2265 REDES DE ATENÇÃO A SAÚDE 62.000 31.000 31.000
 2277 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAA ATENÇÃO

BÁSICA
520.000 20.000 500.000

 2278 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E
NUTRIÇÃO

60.000 0 60.000

 2279 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES
COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS

1.791.000 742.000 1.049.000

0116 Desenvolvimento Agropecuário  608.000 308.000 300.000
 05.001 Secret Munic. de Meio

Ambiente, Agricultura e
Abastecimento

608.000 308.000 300.000

 1021 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
ABATEDOURO PUBLICO MUNICIPAL

130.000 130.000 0

 1031 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS,
MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

320.000 60.000 260.000

 1048 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 50.000 50.000 0
 1206 E.I. AQUISIÇÃO DE MOVEIS E UTENSILIOS PARA

AASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE MIRADOR
9.000 9.000 0

 1221 E.I. AQUISIÇÃO DE UMA MÁQUINA SILADEIRA COM
CARROÇÃO - ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS E MINI
PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE SERROTE DO
MELO - CURRAIS NOVOS/RN

50.000 10.000 40.000

 2201 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE
ABASTECIMENTO NERIVALARAÚJO

49.000 49.000 0

0117 Melhoria da Estrutura Viária do
Município

 134.000 134.000 0

 05.001 Secret Munic. de Meio
Ambiente, Agricultura e
Abastecimento

70.000 70.000 0

 1023 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MATA BURROS
E ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO

70.000 70.000 0

 07.001 Sec Municipal de Infra-
Estrutura e Serviços Urbanos

64.000 64.000 0

 1018 E.I. PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA RIACHO
DA PITOMBEIRA NO BAIRRO DR. JOSÉ BEZERRA

36.000 36.000 0

 1211 E.I. CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA PASSAGEM
MOLHADA DO POVOADO MAXINARÉ

8.000 8.000 0

 1212 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PASSAGENS
MOLHADAS

20.000 20.000 0

0120 Atendimento a População Carente  2.855.860 701.300 2.154.560
 05.001 Secret Munic. de Meio

Ambiente, Agricultura e
Abastecimento

15.000 15.000 0

 2071 ATIVIDADE VINCULADAA COMISSÃO DE DEFESA
CIVIL

15.000 15.000 0

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
 08.031 Fundo Municipal de Saúde  993.260 453.800 539.460
 2229 SAMU - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DE

URGENCIAAOS PACIENTES DA REGIÃO E MUNICIPIO
320.000 320.000 0

 2230 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL
MARIA VENUS DA CUNHA

673.260 133.800 539.460

 09.031 Fundo de Assistência
Social

 1.847.600 232.500 1.615.100

 1085 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARAAASSISTÊNCIA
SOCIAL

160.000 0 160.000

 1218 E.I. APOIO FINANCEIRO DESTINADO AO FUNDO PARA
INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

122.000 122.000 0

 2082 PAC I CASA LAR 101.500 11.500 90.000
 2086 ASSISTENCIA E PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA

PESSOAS IDOSAS COM DEFICIENCIA E SUAS FAMILIAS -
PTMC

89.400 4.000 85.400

 2088 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA

991.500 41.000 950.500

 2110 ATIVIDADE DE APOIO, MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO D0 PROGRAMAAUXILIO
BRASIL/CADASTRO ÚNICO

330.700 1.500 329.200

 2250 BENEFICIOS EVENTUAIS 52.500 52.500 0
0121 Atendimento a Criança e ao
Adolescente

 3.870.800 977.200 2.893.600

 06.001 Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes

 3.262.000 896.000 2.366.000

 2204 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 70% 2.440.000 244.000 2.196.000
 2205 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 30% 822.000 652.000 170.000
 09.031 Fundo de Assistência

Social
 608.800 81.200 527.600

 2083 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAAPAE 15.000 0 15.000
 2104 PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE PAEFI E MSE 227.100 22.500 204.600
 2223 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 315.000 7.000 308.000
 2241 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - CMDCA

17.300 17.300 0

 2249 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CRI 34.400 34.400 0
0122 Educação Básica de
Qualidade

 31.148.940 6.729.340 24.419.600

 06.001 Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes

 31.148.940 6.729.340 24.419.600

 1041 E.I. REATIVAÇÃO DO LABORATÓRIO DE
INFORMÁTICA DA E.M. PRESIDENTE CASTELO BRANCO

10.000 10.000 0

 1042 TRANSPORTE ESCOLAR 2.840.000 1.500.000 1.340.000
 1044 CONSTR., AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E

REEQUIPAMENTOS DAS UNID. ESCOLARES ENSINO
FUNDAMENTAL

816.000 75.000 741.000

 1045 FOMENTAR E APOIAR A INICIAÇÃO CIENTIFICA 30.000 30.000 0
 1053 CONSTR., AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E

REEQUIPAMENTOS DAS UNID. ESCOLARES ENSINO
INFANTIL

816.000 75.000 741.000

 1057 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M.
GILSON FIRMINO DA SILVA

30.000 30.000 0

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil



Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras Fontes

 1086 E.I. TROCA DE PISO E JANELAS NA CRECHE
MUNICIPAL PROFESSOR SALÚ NO BAIRRO JOSÉ BEZERRA

5.000 0 5.000

 1087 E.I. AQUISIÇÃO DE TV - UNIDADE XVIII - LEONARDO
BANHOS MARINHO - COMUNIDADE MAXINARÉ -
CURRAIS NOVOS

4.000 4.000 0

 1088 E.I. CONSTRUÇÃO DE REFEITORIO NA E.M. JUSTINO
DANTAS - CRECHE MUNICIPAL DAVINA BEZERRA -
POVOADO CRUZ

4.000 4.000 0

 2043 E.I. REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M. JUSTINO
DANTAS

21.000 21.000 0

 2044 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

8.000 8.000 0

 2045 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 70% 21.350.000 610.000 20.740.000
 2046 PROGRAMA DE ESTÁGIO 894.000 894.000 0
 2047 DISTRIBUIÇÃO DE UNIFORMES 200.000 200.000 0
 2048 MANTER E IMPLANTAR O SETOR DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
100.740 100.740 0

 2105 INCENTIVO A MELHORIA DO IDEB 3.000 3.000 0
 2106 APOIO A PROGRAMAS EDUCACIONAL DE

RESISTENCIAAS DROGAS - PROERD
5.000 5.000 0

 2107 ATIVIDADE DE APOIO AO PROGRAMA PREFEITO
AMIGO DA CRIANÇA

3.000 3.000 0

 2203 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 30% 2.871.000 2.505.000 366.000
 2206 MANUTENÇÃO DA EJA - 70% 885.600 422.000 463.600
 2207 MANUTENÇÃO DA EJA - 30% 41.000 18.000 23.000
 2214 APOIO/CONTRIBUIÇÃO AO TRANSPORTE DE

ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS
10.000 10.000 0

 2233 MANUTENÇÃO E ATIVIDADE DE APOIO AO
PROGRAMA DA EQUIPE MULTIDICIPLINAR DE
INTERVENÇÃO DAS ESCOLAS

61.600 61.600 0

 2274 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MAN. DA CLIMATIZAÇÃO DA
E. M. AUS. ARAÚJO, CASTELO BRANCO, DENTRE OUTRAS
E CRECHES ATRAVES DE ENERGIAS ALTERNATIVAS

140.000 140.000 0

0123 Sistemas de Abastecimento
D'agua

 349.000 349.000 0

 05.001 Secret Munic. de Meio
Ambiente, Agricultura e
Abastecimento

 349.000 349.000 0

 1033 PERFURAÇÃO, RECUPERAÇÃO E INSTALAÇÃO DE
POÇOS

154.000 154.000 0

 1034 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
SISTEMAS DE ABASTECIMENTOS D´AGUA NA ZONA
RURAL DE CURRAIS NOVOS

75.000 75.000 0

 1038 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO DE BARRAGENS E
RESERVATÓRIOS D´AGUA

20.000 20.000 0

 1208 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PASSAGENS
MOLHADAS

100.000 100.000 0

0124 Incentivo a Cultura  1.159.200 1.159.200 0
 06.001 Secretaria Municipal de

Educação, Cultura e Esportes
 1.098.200 1.098.200 0

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

 2038 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
ESPECIAL DA CULTURA

1.028.200 1.028.200 0

 2039 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO
TEATRO UBIRAJARA GALVÃO

65.000 65.000 0

 2126 E.I. REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO
A TITULO DE SUBVENÇÃO
SOCIALAASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES
RURAIS DA COMUNIDADE MAXINARÉ,
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 00.794.876/0001-
57

5.000 5.000 0

 10.001 Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e Turismo

 61.000 61.000 0

 1197 CONSTRUÇÕES DE PÓRTICOS 20.000 20.000 0
 2091 SINALIZAÇÃO, RECUPERAÇÃO E

RESTAURAÇÃO DOS ATRATIVOS
TURÍSTICOS, HISTÓRICOS, CULTURAIS E
NATUR.

38.000 38.000 0

 2211 MANUTENÇÃO DE CENTROS
TURÍSTICOS - PORTAL DE INFORMAÇÕES
TURÍSTICAS

3.000 3.000 0

0125 Apoio ao Desenvolvimento Industrial  312.000 112.000 200.000
 10.001 Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico e Turismo
 312.000 112.000 200.000

 1091 IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMAS QUE
VISEM A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA
NO MUNICÍPIO

22.000 22.000 0

 1202 CONSTRUÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO
CONDOMINIO EMPRESARIAL

60.000 60.000 0

 1232 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO
INDUSTRIAL

230.000 30.000 200.000

0126 Promoção e Apoio a Atividades Esportivas  240.833 238.833 2.000
 02.001 Gabinete do Prefeito  8.000 8.000 0
 2084 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO DE ÁRBITROS

DE CURRAIS NOVOS/RN CNPJ:
29.720.825/0001-62

2.000 2.000 0

 2109 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO LDC - LIGA
DESPORTIVA CURRAISNOVENSE CNPJ:
08.108.839/0001-50

4.000 4.000 0

 2135 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO
CURRAISNOVENSE DE MOTOCROSS

2.000 2.000 0

 06.001 Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes

 232.833 230.833 2.000

 1040 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR E
ESCOLAR

216.800 216.800 0

 1054 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
REPASSE PARAAASSOCIAÇÃO CULTURAL E
DESPORTIVA POTYGUAR SERIDOENSE

14.033 14.033 0



 2281 E.I. MANUTENÇÃO DA PISTA DE
MOTOCROSS - ASSOCIAÇÃO
CURRAISNOVENSE DE MOTOCROSS -
CURRAIS NOVOS/RN

2.000 0 2.000

0127 FORMAR, QUALIFICAR, ATENDER E
DAR EDUCAÇÃO A CRIANÇA

 200.000 90.000 110.000

 06.001 Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes

 200.000 90.000 110.000

 1199 CONSTRUÇÃO DE DUAS CRECHES
MODELO NO MUNICIPIO DE CURRAIS
NOVOS, MAIS PRECISAMENTE NOS BAIRROS
DR. JOSE BEZERRA E PAIZINHO MARIA.

200.000 90.000 110.000

0129 desenvolver a qualificação dos
municipoes

 7.500 0 7.500

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

 09.031 Fundo de Assistência
Social

7.500 0 7.500

  2236 MANUTENÇÃO AO PROGRAMA NACIONAL DE PROMOCAO AO MUNDO DO TRABALHO -
ACESSUAS

7.500 0 7.500

0130 ASSISTENCIA
SOCIAL

 95.000 95.000 0

 02.001 Gabinete do Prefeito 90.000 90.000 0
  2085 E.I. APOIO A REFORMA DAASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

CURRAIS NOVOS - APAE
20.000 20.000 0

  2130 E.I. APOIO A FUNDAÇÃO BENEFICENTE PRESBÍTERO FRANCISCO JOAQUIM DA SILVA
CNPJ: 04.819.661/0001-02

50.000 50.000 0

  2186 E.I. APOIO AO ABRIGO DO VELHOS MONSENHOR PAULO HERONCIO 20.000 20.000 0
 06.001 Secretaria Municipal de

Educação, Cultura e Esportes
5.000 5.000 0

  2112 E.I. REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO A TITULO DE SUBVENÇÃO SOCIALAASSOCIAÇÃO
DOS MORADORES DO SITIO CACHOEIRA, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 02.426.397/0001-03

5.000 5.000 0

0999 Reserva de
Contingência

 380.000 380.000 0

 99.099 Reserva de Contigência 380.000 380.000 0
  9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.000 380.000 0
Total 121.406.00067.314.280 54.091.720
Fiscal: 85.434.080 52.199.080 33.235.000
Seguridade: 35.971.920 15.115.200 20.856.720
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
12. UNIDADE ORCAMENTARIA.PDF
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
01.001 Câmara Municipal  5.322.135 5.322.135 0
 Fiscal 5.322.135 5.322.135 0
02.001 Gabinete do Prefeito  1.834.365 1.834.365 0
 Fiscal 1.834.365 1.834.365 0
03.001 Secretaria Municipal de Administração  2.942.000 2.942.000 0
 Fiscal 2.942.000 2.942.000 0
04.001 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças  4.008.000 4.008.000 0
 Fiscal 4.008.000 4.008.000 0
05.001 Secret Munic. de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento  4.595.900 4.285.900 310.000
 Fiscal 4.595.900 4.285.900 310.000
06.001 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes  42.450.773 13.196.273 29.254.500
 Fiscal 42.450.773 13.196.273 29.254.500
07.001 Sec Municipal de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos  15.577.000 12.228.000 3.349.000
 Fiscal 15.577.000 12.228.000 3.349.000
08.031 Fundo Municipal de Saúde  37.275.527 18.661.807 18.613.720
 Fiscal 4.258.607 4.238.607 20.000
 Seguridade Social 33.016.920 14.423.200 18.593.720
09.031 Fundo de Assistência Social  4.512.300 2.167.800 2.344.500
 Fiscal 1.557.300 1.475.800 81.500
 Seguridade Social 2.955.000 692.000 2.263.000
10.001 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo  1.830.100 1.610.100 220.000
 Fiscal 1.830.100 1.610.100 220.000
11.001 Controle Interno  240.400 240.400 0
 Fiscal 240.400 240.400 0
12.001 Procuradoria Geral  437.500 437.500 0
 Fiscal 437.500 437.500 0
99.099 Reserva de Contigência  380.000 380.000 0
 Fiscal 380.000 380.000 0
 Total 121.406.000 67.314.280 54.091.720
 Fiscal: 85.434.080 52.199.080 33.235.000
 Seguridade: 35.971.920 15.115.200 20.856.720
 
13. ORGAO.PDF PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Órgão Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

01 - Câmara Municipal 5.322.135 5.322.135 0
 Fiscal 5.322.135 5.322.135 0
02 - Gabinete do Prefeito 1.834.365 1.834.365 0
 Fiscal 1.834.365 1.834.365 0
03 - Secretaria Municipal de Administração 2.942.000 2.942.000 0
 Fiscal 2.942.000 2.942.000 0
04 - Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças 4.008.000 4.008.000 0
 Fiscal 4.008.000 4.008.000 0
05 - Secret Munic de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento 4.595.900 4.285.900 310.000
 Fiscal 4.595.900 4.285.900 310.000
06 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 42.450.773 13.196.273 29.254.500
 Fiscal 42.450.773 13.196.273 29.254.500
07 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos 15.577.000 12.228.000 3.349.000
 Fiscal 15.577.000 12.228.000 3.349.000
08 - Secretaria Municipal de Saúde 37.275.527 18.661.807 18.613.720
 Fiscal 4.258.607 4.238.607 20.000
 Seguridade Social 33.016.920 14.423.200 18.593.720
09 - Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social 4.512.300 2.167.800 2.344.500
 Fiscal 1.557.300 1.475.800 81.500
 Seguridade Social 2.955.000 692.000 2.263.000
10 - Secretaria Municipal de desenvolvimento Econômico e Turismo 1.830.100 1.610.100 220.000



 Fiscal 1.830.100 1.610.100 220.000
11 - Controladoria Pública 240.400 240.400 0
 Fiscal 240.400 240.400 0
12 - Procuradoria Geral do Município 437.500 437.500 0
 Fiscal 437.500 437.500 0
99 - Reserva de Contigência 380.000 380.000 0
 Fiscal 380.000 380.000 0
 Total 121.406.000  67.314.280 54.091.720
 Fiscal: 85.434.080 52.199.080 33.235.000
 Seguridade: 35.971.920 15.115.200 20.856.720
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
14. ORGAO E UNIDADE ORCAMENTARIA.PDF
Despesa Orçamentária por Órgão e Unidade Orçamentária Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
01 Câmara Municipal  5.322.135 5.322.135 0
 01.001 Câmara Municipal  5.322.135 5.322.135 0
 Fiscal 5.322.135 5.322.135 0
02 Gabinete do Prefeito  1.834.365 1.834.365 0
 02.001 Gabinete do Prefeito  1.834.365 1.834.365 0
 Fiscal 1.834.365 1.834.365 0
03 Secretaria Municipal de Administração  2.942.000 2.942.000 0
 03.001 Secretaria Municipal de Administração  2.942.000 2.942.000 0
 Fiscal 2.942.000 2.942.000 0
04 Secretaria Municipal de Planejamento e
Finanças

 4.008.000 4.008.000 0

 04.001 Secretaria Municipal de Planejamento e
Finanças

 4.008.000 4.008.000 0

 Fiscal 4.008.000 4.008.000 0
05 Secret Munic de Meio Ambiente, Agricultura e
Abastecimento

 4.595.900 4.285.900 310.000

 05.001 Secret Munic. de Meio Ambiente, Agricultura
e Abastecimento

 4.595.900 4.285.900 310.000

 Fiscal 4.595.900 4.285.900 310.000
06 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes

 42.450.773 13.196.273 29.254.500

 06.001 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes

 42.450.773 13.196.273 29.254.500

 Fiscal 42.450.773 13.196.273 29.254.500
07 Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e
Serviços Urbanos

 15.577.000 12.228.000 3.349.000

 07.001 Sec Municipal de Infra-Estrutura e Serviços
Urbanos

 15.577.000 12.228.000 3.349.000

 Fiscal 15.577.000 12.228.000 3.349.000
08 Secretaria Municipal de Saúde  37.275.527 18.661.807 18.613.720
 08.031 Fundo Municipal de Saúde  37.275.527 18.661.807 18.613.720
 Fiscal 4.258.607 4.238.607 20.000
 Seguridade Social 33.016.920 14.423.200 18.593.720
09 Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e
Assistência Social

 4.512.300 2.167.800 2.344.500

 09.031 Fundo de Assistência Social  4.512.300 2.167.800 2.344.500
 Fiscal 1.557.300 1.475.800 81.500
 Seguridade Social 2.955.000 692.000 2.263.000
10 Secretaria Municipal de desenvolvimento
Econômico e Turismo

 1.830.100 1.610.100 220.000

 10.001 Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Turismo

 1.830.100 1.610.100 220.000

 Fiscal 1.830.100 1.610.100 220.000
11 Controladoria Pública  240.400 240.400 0
 11.001 Controle Interno  240.400 240.400 0
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Órgão e Unidade Orçamentária Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
 Fiscal 240.400 240.400 0
12 Procuradoria Geral do Município 437.500 437.500 0
 12.001 Procuradoria Geral 437.500 437.500 0
 Fiscal 437.500 437.500 0
99 Reserva de Contigência 380.000 380.000 0
 99.099 Reserva de Contigência 380.000 380.000 0
 Fiscal 380.000 380.000 0
Total 121.406.000 67.314.280 54.091.720
Fiscal: 85.434.080 52.199.080 33.235.000
Seguridade: 35.971.920 15.115.200 20.856.720
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
15. CATEGORIA E UNIDADE ORCAMENTARIA.PDF
Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Categoria Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3 Despesas Correntes 109.613.500 60.772.780 48.840.720
01.001 - Câmara Municipal 5.252.135 5.252.135 0
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.252.135 5.252.135 0
02.001 - Gabinete do Prefeito 1.648.365 1.648.365 0
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.648.365 1.648.365 0
03.001 - Secretaria Municipal de Administração 2.882.000 2.882.000 0
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.882.000 2.882.000 0
04.001 - Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças 1.663.000 1.663.000 0
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.663.000 1.663.000 0
05.001 - Secret Munic. de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento 3.936.400 3.936.400 0
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.936.400 3.936.400 0
06.001 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 39.954.773 12.657.273 27.297.500
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.058.200 1.058.200 0
15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 11.599.073 11.599.073 0
15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos 366.000 0 366.000
15401070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% 23.399.600 0 23.399.600
15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 72.000 0 72.000
15500000 Transferência do Salário-Educação 780.000 0 780.000
15520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 1.000.000 0 1.000.000
15530000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 250.000 0 250.000
15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 73.000 0 73.000
15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 67.000 0 67.000
15730000 Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação 280.000 0 280.000
15760000 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 1.000.000 0 1.000.000



17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 9.900 0 9.900
07.001 - Sec Municipal de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos 13.263.000 10.869.000 2.394.000
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.869.000 10.869.000 0
17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 594.000 0 594.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Categoria Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 1.800.000 0 1.800.000
08.031 - Fundo Municipal de Saúde 34.792.527 17.608.807 17.183.720
15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 17.608.807 17.608.807 0
16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos
de Saúde

17.071.720 0 17.071.720

16010000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde

5.000 0 5.000

16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 107.000 0 107.000
09.031 - Fundo de Assistência Social 4.089.300 2.123.800 1.965.500
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.123.800 2.123.800 0
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.965.500 0 1.965.500
10.001 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo 1.468.100 1.468.100 0
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.468.100 1.468.100 0
11.001 - Controle Interno 234.400 234.400 0
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 234.400 234.400 0
12.001 - Procuradoria Geral 429.500 429.500 0
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 429.500 429.500 0
4 Despesas de Capital 11.412.500 6.161.500 5.251.000
01.001 - Câmara Municipal 70.000 70.000 0
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 70.000 70.000 0
02.001 - Gabinete do Prefeito 186.000 186.000 0
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 186.000 186.000 0
03.001 - Secretaria Municipal de Administração 60.000 60.000 0
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000 60.000 0
04.001 - Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças 2.345.000 2.345.000 0
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.345.000 2.345.000 0
05.001 - Secret Munic. de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento 659.500 349.500 310.000
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 349.500 349.500 0
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 270.000 0 270.000
17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 40.000 0 40.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Categoria Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
06.001 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 2.496.000 539.000 1.957.000
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 80.000 80.000 0
15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 459.000 459.000 0
15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 800.000 0 800.000
15440000 Recursos de Precatórios do FUNDEF 720.000 0 720.000
15500000 Transferência do Salário-Educação 30.000 0 30.000
15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 100.000 0 100.000
15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 305.000 0 305.000
17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 2.000 0 2.000
07.001 - Sec Municipal de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos 2.314.000 1.359.000 955.000
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.359.000 1.359.000 0
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 55.000 0 55.000
17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 50.000 0 50.000
17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 850.000 0 850.000
08.031 - Fundo Municipal de Saúde 2.483.000 1.053.000 1.430.000
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 10.000 0
15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 1.043.000 1.043.000 0
16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

20.000 0 20.000

16010000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos
de Saúde

1.030.000 0 1.030.000

16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 380.000 0 380.000
09.031 - Fundo de Assistência Social 423.000 44.000 379.000
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 44.000 44.000 0
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 379.000 0 379.000
10.001 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo 362.000 142.000 220.000
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 142.000 142.000 0
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 200.000 0 200.000
17060000 Transferência Especial da União 20.000 0 20.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Categoria Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
11.001 - Controle Interno 6.000 6.000 0
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000 6.000 0
12.001 - Procuradoria Geral 8.000 8.000 0
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 8.000 8.000 0
9 Reserva de Contigência 380.000 380.000 0
99.099 - Reserva de Contigência 380.000 380.000 0
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 380.000 380.000 0
Total 121.406.000 67.314.280 54.091.720
Fiscal: 85.434.080 52.199.080 33.235.000
Seguridade: 35.971.920 15.115.200 20.856.720
 
16. RESUMO GERAL DA DESPESA.PDF PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Resumo Geral da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Categoria Grupo Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3 Despesas Correntes  109.613.500 60.772.780 48.840.720
 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  63.381.660 27.713.140 35.668.520
 Fiscal 47.675.940 23.900.440 23.775.500
 Seguridade Social 15.705.720 3.812.700 11.893.020
 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  46.231.840 33.059.640 13.172.200
 Fiscal 28.788.640 22.771.140 6.017.500
 Seguridade Social 17.443.200 10.288.500 7.154.700
4 Despesas de Capital  11.412.500 6.161.500 5.251.000
 4 INVESTIMENTO  9.112.500 3.861.500 5.251.000
 Fiscal 6.289.500 2.847.500 3.442.000
 Seguridade Social 2.823.000 1.014.000 1.809.000
 6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  2.300.000 2.300.000 0
 Fiscal 2.300.000 2.300.000 0
9 Reserva de Contigência  380.000 380.000 0



 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  380.000 380.000 0
 Fiscal 380.000 380.000 0
Total 121.406.000 67.314.280 54.091.720
Fiscal: 85.434.080 52.199.080 33.235.000
Seguridade: 35.971.920 15.115.200 20.856.720
 
17. FONTE.PDF PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Categoria Grupo Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3 Despesas Correntes   109.613.500 60.772.780 48.840.720
 1 PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
  63.381.660 27.713.140 35.668.520

 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  15.585.500 15.585.500 0
  Fiscal 15.402.500 15.402.500 0
  Seguridade Social 183.000 183.000 0
 15001001 Recursos não Vinculados de Impostos -

Despesas com manutenção e desenvolvimento do
ensino

 5.277.940 5.277.940 0

  Fiscal 5.277.940 5.277.940 0
 15001002 Recursos não Vinculados de Impostos -

Despesas com ações e serviços públicos de saúde
 6.849.700 6.849.700 0

  Fiscal 3.220.000 3.220.000 0
  Seguridade Social 3.629.700 3.629.700 0
 15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e

Transferência de Impostos
 366.000 0 366.000

  Fiscal 366.000 0 366.000
 15401070 Transferências do FUNDEB - Impostos e

Transferências de Impostos - Pagamento dos
Profissionais da Educação Básica - 70%

 23.399.600 0 23.399.600

  Fiscal 23.399.600 0 23.399.600
 16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov.

do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

 10.923.320 0 10.923.320

  Seguridade Social 10.923.320 0 10.923.320
 16600000 Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Assistência Social - FNAS
 969.700 0 969.700

  Seguridade Social 969.700 0 969.700
 17040000 Transferência da União Referente a

Royalties do Petróleo e Gás Natural
 9.900 0 9.900

  Fiscal 9.900 0 9.900
 3 OUTRAS DESPESAS

CORRENTES
  46.231.840 33.059.640 13.172.200

 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  15.979.400 15.979.400 0
  Fiscal 15.499.400 15.499.400 0
  Seguridade Social 480.000 480.000 0
 15001001 Recursos não Vinculados de Impostos -

Despesas com manutenção e desenvolvimento do
ensino

 6.321.133 6.321.133 0

  Fiscal 6.321.133 6.321.133 0
 15001002 Recursos não Vinculados de Impostos -

Despesas com ações e serviços públicos de saúde
 10.759.107 10.759.107 0

  Fiscal 950.607 950.607 0
  Seguridade Social 9.808.500 9.808.500 0
 15420000 Transferências do FUNDEB -

Complementação da União - VAAT
 72.000 0 72.000

  Fiscal 72.000 0 72.000
 15500000 Transferência do Salário-Educação  780.000 0 780.000
  Fiscal 780.000 0 780.000
 15520000 Transferências de Recursos do FNDE

referentes ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE)

 1.000.000 0 1.000.000

  Fiscal 1.000.000 0 1.000.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Categoria Grupo Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
  15530000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
250.000 0 250.000

   Fiscal 250.000 0 250.000
  15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 73.000 0 73.000
   Fiscal 73.000 0 73.000
  15700000 Transferências do Governo Federal referentes a

Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
67.000 0 67.000

   Fiscal 67.000 0 67.000
  15730000 Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à

Educação
280.000 0 280.000

   Fiscal 280.000 0 280.000
  15760000 Transferências de Recursos dos Estados para

programas de educação
1.000.000 0 1.000.000

   Fiscal 1.000.000 0 1.000.000
  16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do

Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

6.148.400 0 6.148.400

   Fiscal 20.000 0 20.000
   Seguridade Social 6.128.400 0 6.128.400
  16010000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do

Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde

5.000 0 5.000

   Seguridade Social 5.000 0 5.000
  16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual
107.000 0 107.000

   Seguridade Social 107.000 0 107.000
  16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS
995.800 0 995.800

   Fiscal 81.500 0 81.500
   Seguridade Social 914.300 0 914.300
  17040000 Transferência da União Referente a Royalties do

Petróleo e Gás Natural
594.000 0 594.000

   Fiscal 594.000 0 594.000
  17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do

Serviço de Iluminação Pública
- COSIP 1.800.000 0 1.800.000

   Fiscal 1.800.000 0 1.800.000
4 Despesas de Capital   11.412.500 6.161.500 5.251.000



 4 INVESTIMENTO  9.112.500 3.861.500 5.251.000
  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.359.500 2.359.500 0
   Fiscal 2.320.500 2.320.500 0
   Seguridade Social 39.000 39.000 0
  15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas

com manutenção e desenvolvimento do ensino
459.000 459.000 0

   Fiscal 459.000 459.000 0
  15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas

com ações e serviços públicos de saúde
1.043.000 1.043.000 0

   Fiscal 68.000 68.000 0
   Seguridade Social 975.000 975.000 0
  15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da

União - VAAT
800.000 0 800.000

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Categoria Grupo Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

  Fiscal 800.000 0 800.000
 15440000 Recursos de Precatórios do FUNDEF 720.000 0 720.000
  Fiscal 720.000 0 720.000
 15500000 Transferência do Salário-Educação 30.000 0 30.000
  Fiscal 30.000 0 30.000
 15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 100.000 0 100.000
  Fiscal 100.000 0 100.000
 15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Educação
305.000 0 305.000

  Fiscal 305.000 0 305.000
 16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de

Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde
20.000 0 20.000

  Seguridade
Social

20.000 0 20.000

 16010000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

1.030.000 0 1.030.000

  Seguridade
Social

1.030.000 0 1.030.000

 16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Estadual

380.000 0 380.000

  Seguridade
Social

380.000 0 380.000

 16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 379.000 0 379.000
  Seguridade

Social
379.000 0 379.000

 17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 525.000 0 525.000
  Fiscal 525.000 0 525.000
 17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 50.000 0 50.000
  Fiscal 50.000 0 50.000
 17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 42.000 0 42.000
  Fiscal 42.000 0 42.000
 17060000 Transferência Especial da União 20.000 0 20.000
  Fiscal 20.000 0 20.000
 17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública-

COSIP
850.000 0 850.000

  Fiscal 850.000 0 850.000
 6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

INTERNA
 2.300.000 2.300.000 0

 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.300.000 2.300.000 0
  Fiscal 2.300.000 2.300.000 0
9 Reserva de
Contigência

 380.000 380.000 0

 9 RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

 380.000 380.000 0

 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 380.000 380.000 0
  Fiscal 380.000 380.000 0
Total 121.406.00067.314.280 54.091.720
Fiscal: 85.434.080 52.199.080 33.235.000
Seguridade: 35.971.920 15.115.200 20.856.720
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
18. UNIDADE E NATUREZA DA DESPESA.PDF
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

01.001 Câmara Municipal  5.322.135 5.322.135 0
3 Despesas Correntes  5.252.135 5.252.135 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  3.673.535 3.673.535 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  3.673.535 3.673.535 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  2.971.242 2.971.242 0
 Fiscal 2.971.242 2.971.242 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  674.793 674.793 0
 Fiscal 674.793 674.793 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  25.000 25.000 0
 Fiscal 25.000 25.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.500 2.500 0
 Fiscal 2.500 2.500 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.578.600 1.578.600 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.578.600 1.578.600 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  20.000 20.000 0
 Fiscal 20.000 20.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  200.000 200.000 0
 Fiscal 200.000 200.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  30.000 30.000 0
 Fiscal 30.000 30.000 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  21.600 21.600 0
 Fiscal 21.600 21.600 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  96.000 96.000 0
 Fiscal 96.000 96.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  300.000 300.000 0
 Fiscal 300.000 300.000 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  70.000 70.000 0
 Fiscal 70.000 70.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  836.000 836.000 0



 Fiscal 836.000 836.000 0
4 Despesas de Capital  70.000 70.000 0
4.4 INVESTIMENTO  70.000 70.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  70.000 70.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  20.000 20.000 0
 Fiscal 20.000 20.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  50.000 50.000 0
 Fiscal 50.000 50.000 0
02.001 Gabinete do Prefeito  1.834.365 1.834.365 0
3 Despesas Correntes  1.648.365 1.648.365 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  889.165 889.165 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  889.165 889.165 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  719.165 719.165 0
 Fiscal 719.165 719.165 0
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  170.000 170.000 0
 Fiscal 170.000 170.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  759.200 759.200 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  759.200 759.200 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  8.500 8.500 0
 Fiscal 8.500 8.500 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  48.000 48.000 0
 Fiscal 48.000 48.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  3.500 3.500 0
 Fiscal 3.500 3.500 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  20.000 20.000 0
 Fiscal 20.000 20.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  252.500 252.500 0
 Fiscal 252.500 252.500 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  415.000 415.000 0
 Fiscal 415.000 415.000 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  700 700 0
 Fiscal 700 700 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000 1.000 0
 Fiscal 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital  186.000 186.000 0
4.4 INVESTIMENTO  186.000 186.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  186.000 186.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  186.000 186.000 0
 Fiscal 186.000 186.000 0
03.001 Secretaria Municipal de Administração  2.942.000 2.942.000 0
3 Despesas Correntes  2.882.000 2.882.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  831.000 831.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  831.000 831.000 0
3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS  34.000 34.000 0
 Fiscal 34.000 34.000 0
3.1.90.03 PENSÕES  17.000 17.000 0
 Fiscal 17.000 17.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  620.000 620.000 0
 Fiscal 620.000 620.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  140.000 140.000 0
 Fiscal 140.000 140.000 0
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  2.051.000 2.051.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  2.051.000 2.051.000 0
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  4.000 4.000 0
 Fiscal 4.000 4.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  50.000 50.000 0
 Fiscal 50.000 50.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  2.000 2.000 0
 Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  250.000 250.000 0
 Fiscal 250.000 250.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  820.000 820.000 0
 Fiscal 820.000 820.000 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  701.000 701.000 0
 Fiscal 701.000 701.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  20.000 20.000 0
 Fiscal 20.000 20.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3.000 3.000 0
 Fiscal 3.000 3.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  201.000 201.000 0
 Fiscal 201.000 201.000 0
4 Despesas de Capital  60.000 60.000 0
4.4 INVESTIMENTO  60.000 60.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  60.000 60.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  60.000 60.000 0
 Fiscal 60.000 60.000 0
04.001 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças  4.008.000 4.008.000 0
3 Despesas Correntes  1.663.000 1.663.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  1.063.000 1.063.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.063.000 1.063.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  26.000 26.000 0
 Fiscal 26.000 26.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  850.000 850.000 0
 Fiscal 850.000 850.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  187.000 187.000 0
 Fiscal 187.000 187.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  600.000 600.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  600.000 600.000 0



3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  1.000 1.000 0
 Fiscal 1.000 1.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  25.000 25.000 0
 Fiscal 25.000 25.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  1.000 1.000 0
 Fiscal 1.000 1.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  61.000 61.000 0
 Fiscal 61.000 61.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  460.000 460.000 0
 Fiscal 460.000 460.000 0
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 40.000 40.000 0
 Fiscal 40.000 40.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0
 Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
4 Despesas de Capital 2.345.000 2.345.000 0
4.4 INVESTIMENTO 45.000 45.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 45.000 45.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 45.000 45.000 0
 Fiscal 45.000 45.000 0
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 2.300.000 2.300.000 0
4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.300.000 2.300.000 0
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 2.000.000 2.000.000 0
 Fiscal 2.000.000 2.000.000 0
4.6.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 300.000 300.000 0
 Fiscal 300.000 300.000 0
05.001 Secret Munic. de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento 4.595.900 4.285.900 310.000
3 Despesas Correntes 3.936.400 3.936.400 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.075.000 1.075.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.075.000 1.075.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 280.000 280.000 0
 Fiscal 280.000 280.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 600.000 600.000 0
 Fiscal 600.000 600.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 195.000 195.000 0
 Fiscal 195.000 195.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.861.400 2.861.400 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.861.400 2.861.400 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 3.000 3.000 0
 Fiscal 3.000 3.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.138.500 1.138.500 0
 Fiscal 1.138.500 1.138.500 0
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 50.000 50.000 0
 Fiscal 50.000 50.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 60.000 60.000 0
 Fiscal 60.000 60.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 500 500 0
 Fiscal 500 500 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 38.400 38.400 0
 Fiscal 38.400 38.400 0
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.529.000 1.529.000 0
 Fiscal 1.529.000 1.529.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 37.000 37.000 0
 Fiscal 37.000 37.000 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
4 Despesas de Capital 659.500 349.500 310.000
4.4 INVESTIMENTO 659.500 349.500 310.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 659.500 349.500 310.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 180.000 170.000 10.000
 Fiscal 180.000 170.000 10.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 479.500 179.500 300.000
 Fiscal 479.500 179.500 300.000
06.001 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 42.450.773 13.196.273 29.254.500
3 Despesas Correntes 39.954.773 12.657.273 27.297.500
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.900.640 6.125.140 23.775.500
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 29.900.640 6.125.140 23.775.500
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.927.000 1.927.000 0
 Fiscal 1.927.000 1.927.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 22.892.000 3.412.000 19.480.000
 Fiscal 22.892.000 3.412.000 19.480.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.066.640 771.140 4.295.500
 Fiscal 5.066.640 771.140 4.295.500
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 15.000 15.000 0
 Fiscal 15.000 15.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.054.133 6.532.133 3.522.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.054.133 6.532.133 3.522.000
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 14.500 14.500 0
 Fiscal 14.500 14.500 0
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 2.390.000 1.500.000 890.000
 Fiscal 2.390.000 1.500.000 890.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 4.192.800 1.997.800 2.195.000
 Fiscal 4.192.800 1.997.800 2.195.000
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 56.500 56.500 0
 Fiscal 56.500 56.500 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 397.000 397.000 0
 Fiscal 397.000 397.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 11.500 4.500 7.000
 Fiscal 11.500 4.500 7.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 905.000 905.000 0
 Fiscal 905.000 905.000 0



3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.850.000 1.420.000 430.000
 Fiscal 1.850.000 1.420.000 430.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 153.033 153.033 0
 Fiscal 153.033 153.033 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 7.000 7.000 0
 Fiscal 7.000 7.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 72.000 72.000 0
 Fiscal 72.000 72.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.800 4.800 0
 Fiscal 4.800 4.800 0
4 Despesas de Capital 2.496.000 539.000 1.957.000
4.4 INVESTIMENTO 2.496.000 539.000 1.957.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.496.000 539.000 1.957.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.241.000 119.000 1.122.000
 Fiscal 1.241.000 119.000 1.122.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.255.000 420.000 835.000
 Fiscal 1.255.000 420.000 835.000
07.001 Sec Municipal de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos 15.577.000 12.228.000 3.349.000
3 Despesas Correntes 13.263.000 10.869.000 2.394.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.310.000 5.310.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.310.000 5.310.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 4.340.000 4.340.000 0
 Fiscal 4.340.000 4.340.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 960.000 960.000 0
 Fiscal 960.000 960.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.953.000 5.559.000 2.394.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 7.953.000 5.559.000 2.394.000
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 2.000 2.000 0
 Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.066.000 1.672.000 1.394.000
 Fiscal 3.066.000 1.672.000 1.394.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 73.000 73.000 0
 Fiscal 73.000 73.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 4.604.000 3.604.000 1.000.000
 Fiscal 4.604.000 3.604.000 1.000.000
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000 3.000 0
 Fiscal 3.000 3.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 5.000 5.000 0
 Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 190.000 190.000 0
 Fiscal 190.000 190.000 0
4 Despesas de Capital 2.314.000 1.359.000 955.000
4.4 INVESTIMENTO 2.314.000 1.359.000 955.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.314.000 1.359.000 955.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.194.000 1.094.000 100.000
 Fiscal 1.194.000 1.094.000 100.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.115.000 265.000 850.000
 Fiscal 1.115.000 265.000 850.000
4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000 0 5.000
 Fiscal 5.000 0 5.000
08.031 Fundo Municipal de Saúde 37.275.527 18.661.807 18.613.720
3 Despesas Correntes 34.792.527 17.608.807 17.183.720
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.773.020 6.849.700 10.923.320
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 17.773.020 6.849.700 10.923.320
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.718.000 1.722.000 1.996.000
 Fiscal 160.000 160.000 0
 Seguridade Social 3.558.000 1.562.000 1.996.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 11.015.000 3.915.000 7.100.000
 Fiscal 2.500.000 2.500.000 0
 Seguridade Social 8.515.000 1.415.000 7.100.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.030.020 1.202.700 1.827.320
 Fiscal 550.000 550.000 0
 Seguridade Social 2.480.020 652.700 1.827.320
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.019.507 10.759.107 6.260.400
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 17.019.507 10.759.107 6.260.400
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 109.500 109.500 0
 Fiscal 7.000 7.000 0
 Seguridade Social 102.500 102.500 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.995.200 2.561.700 433.500
 Fiscal 301.700 281.700 20.000
 Seguridade Social 2.693.500 2.280.000 413.500
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 967.000 520.000 447.000
 Seguridade Social 967.000 520.000 447.000
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000 5.000 0
 Seguridade Social 5.000 5.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 360.000 360.000 0
 Fiscal 40.000 40.000 0
 Seguridade Social 320.000 320.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 11.184.867 6.376.967 4.807.900
 Fiscal 583.967 583.967 0
 Seguridade Social 10.600.900 5.793.000 4.807.900
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 428.000 428.000 0
 Fiscal 18.000 18.000 0
 Seguridade Social 410.000 410.000 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000 10.000 0
 Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 939.940 377.940 562.000
 Fiscal 4.940 4.940 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00



Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
 Seguridade Social 935.000 373.000 562.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000 10.000 10.000
 Fiscal 5.000 5.000 0
 Seguridade Social 15.000 5.000 10.000
4 Despesas de Capital 2.483.000 1.053.000 1.430.000
4.4 INVESTIMENTO 2.483.000 1.053.000 1.430.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.483.000 1.053.000 1.430.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 280.000 120.000 160.000
 Seguridade Social 280.000 120.000 160.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.203.000 933.000 1.270.000
 Fiscal 68.000 68.000 0
 Seguridade Social 2.135.000 865.000 1.270.000
09.031 Fundo de Assistência Social 4.512.300 2.167.800 2.344.500
3 Despesas Correntes 4.089.300 2.123.800 1.965.500
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.307.300 1.337.600 969.700
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.307.300 1.337.600 969.700
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 855.000 60.000 795.000
 Fiscal 20.000 20.000 0
 Seguridade Social 835.000 40.000 795.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 1.040.000 1.040.000 0
 Fiscal 930.000 930.000 0
 Seguridade Social 110.000 110.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 412.300 237.600 174.700
 Fiscal 204.600 204.600 0
 Seguridade Social 207.700 33.000 174.700
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.782.000 786.200 995.800
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.782.000 786.200 995.800
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 17.500 14.700 2.800
 Fiscal 7.000 7.000 0
 Seguridade Social 10.500 7.700 2.800
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 595.200 154.700 440.500
 Fiscal 81.500 80.000 1.500
 Seguridade Social 513.700 74.700 439.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 83.000 58.000 25.000
 Fiscal 10.000 10.000 0
 Seguridade Social 73.000 48.000 25.000
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 17.200 10.700 6.500
 Fiscal 1.200 1.200 0
 Seguridade Social 16.000 9.500 6.500
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 179.000 110.500 68.500
 Fiscal 2.500 2.500 0
 Seguridade Social 176.500 108.000 68.500
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 567.800 249.300 318.500
 Fiscal 280.000 200.000 80.000
 Seguridade Social 287.800 49.300 238.500
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 247.000 122.000 125.000
 Seguridade Social 247.000 122.000 125.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 500 500 0
 Fiscal 500 500 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 66.800 59.800 7.000
 Fiscal 1.500 1.500 0
 Seguridade Social 65.300 58.300 7.000
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500 1.500 0
 Seguridade Social 1.500 1.500 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.500 3.500 1.000
 Fiscal 2.500 2.500 0
 Seguridade Social 2.000 1.000 1.000
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000 1.000 1.000
 Fiscal 1.000 1.000 0
 Seguridade Social 1.000 0 1.000
4 Despesas de Capital 423.000 44.000 379.000
4.4 INVESTIMENTO 423.000 44.000 379.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 423.000 44.000 379.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 423.000 44.000 379.000
 Fiscal 15.000 15.000 0
 Seguridade Social 408.000 29.000 379.000
10.001 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo 1.830.100 1.610.100 220.000
3 Despesas Correntes 1.468.100 1.468.100 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 219.600 219.600 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 219.600 219.600 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 180.000 180.000 0
 Fiscal 180.000 180.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 39.600 39.600 0
 Fiscal 39.600 39.600 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.248.500 1.248.500 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.248.500 1.248.500 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 2.000 2.000 0
 Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 79.000 79.000 0
 Fiscal 79.000 79.000 0
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 35.000 35.000 0
 Fiscal 35.000 35.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000 1.000 0
 Fiscal 1.000 1.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 70.500 70.500 0
 Fiscal 70.500 70.500 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 936.000 936.000 0
 Fiscal 936.000 936.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 65.000 65.000 0
 Fiscal 65.000 65.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 60.000 60.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
 Fiscal 60.000 60.000 0
4 Despesas de Capital 362.000 142.000 220.000
4.4 INVESTIMENTO 362.000 142.000 220.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 362.000 142.000 220.000



4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 260.000 60.000 200.000
 Fiscal 260.000 60.000 200.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 102.000 82.000 20.000
 Fiscal 102.000 82.000 20.000
11.001 Controle Interno 240.400 240.400 0
3 Despesas Correntes 234.400 234.400 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 207.400 207.400 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 207.400 207.400 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 170.000 170.000 0
 Fiscal 170.000 170.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 37.400 37.400 0
 Fiscal 37.400 37.400 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.000 27.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 27.000 27.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 500 500 0
 Fiscal 500 500 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000 1.000 0
 Fiscal 1.000 1.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 24.500 24.500 0
 Fiscal 24.500 24.500 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000 1.000 0
 Fiscal 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital 6.000 6.000 0
4.4 INVESTIMENTO 6.000 6.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000 6.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000 6.000 0
 Fiscal 6.000 6.000 0
12.001 Procuradoria Geral 437.500 437.500 0
3 Despesas Correntes 429.500 429.500 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 132.000 132.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 132.000 132.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 105.000 105.000 0
 Fiscal 105.000 105.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 27.000 27.000 0
 Fiscal 27.000 27.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 297.500 297.500 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 297.500 297.500 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 500 500 0
 Fiscal 500 500 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000 2.000 0
 Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 85.000 85.000 0
 Fiscal 85.000 85.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 190.000 190.000 0
 Fiscal 190.000 190.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 20.000 20.000 0
 Fiscal 20.000 20.000 0
4 Despesas de Capital 8.000 8.000 0
4.4 INVESTIMENTO 8.000 8.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000 8.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000 8.000 0
 Fiscal 8.000 8.000 0
99.099 Reserva de Contigência 380.000 380.000 0
9 Reserva de Contigência 380.000 380.000 0
9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.000 380.000 0
9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.000 380.000 0
9.9.99.99 A CLASSIFICAR 380.000 380.000 0
 Fiscal 380.000 380.000 0
Total 121.406.000 67.314.280 54.091.720
Fiscal: 85.434.080 52.199.080 33.235.000
Seguridade: 35.971.920 15.115.200 20.856.720
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
19. FONTE.PDF
Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  36.604.400 36.604.400 0
 Fiscal 35.902.400 35.902.400 0
 Seguridade

Social
702.000 702.000 0

15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  12.058.073 12.058.073 0
 Fiscal 12.058.073 12.058.073 0
15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  18.651.807 18.651.807 0
 Fiscal 4.238.607 4.238.607 0
 Seguridade

Social
14.413.200 14.413.200 0

15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  366.000 0 366.000
 Fiscal 366.000 0 366.000
15401070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica
- 70%

 23.399.600 0 23.399.600

 Fiscal 23.399.600 0 23.399.600
15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  872.000 0 872.000
 Fiscal 872.000 0 872.000
15440000 Recursos de Precatórios do FUNDEF  720.000 0 720.000
 Fiscal 720.000 0 720.000
15500000 Transferência do Salário-Educação  810.000 0 810.000
 Fiscal 810.000 0 810.000
15520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)  1.000.000 0 1.000.000
 Fiscal 1.000.000 0 1.000.000
15530000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)  250.000 0 250.000
 Fiscal 250.000 0 250.000
15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE  173.000 0 173.000
 Fiscal 173.000 0 173.000
15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação  372.000 0 372.000
 Fiscal 372.000 0 372.000
15730000 Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação  280.000 0 280.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2023 - Em R$ 1,00



Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do
Tesouro

Recursos Outras
Fontes

 Fiscal 280.000 0 280.000
15760000 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação  1.000.000 0 1.000.000
 Fiscal 1.000.000 0 1.000.000
16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

 17.091.720 0 17.091.720

 Fiscal 20.000 0 20.000
 Seguridade

Social
17.071.720 0 17.071.720

16010000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos
de Saúde

 1.035.000 0 1.035.000

 Seguridade
Social

1.035.000 0 1.035.000

16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  487.000 0 487.000
 Seguridade

Social
487.000 0 487.000

16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  2.344.500 0 2.344.500
 Fiscal 81.500 0 81.500
 Seguridade

Social
2.263.000 0 2.263.000

17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  525.000 0 525.000
 Fiscal 525.000 0 525.000
17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  50.000 0 50.000
 Fiscal 50.000 0 50.000
17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural  645.900 0 645.900
 Fiscal 645.900 0 645.900
17060000 Transferência Especial da União  20.000 0 20.000
 Fiscal 20.000 0 20.000
17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP  2.650.000 0 2.650.000
 Fiscal 2.650.000 0 2.650.000
Total 121.406.00067.314.280 54.091.720
Fiscal: 85.434.080 52.199.080 33.235.000
Seguridade: 35.971.920 15.115.200 20.856.720
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
20. REGIAO.PDF
Despesa Orçamentária por Região Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Região Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

0001 Currais Novos  121.406.00067.314.280 54.091.720
 Fiscal 85.434.080 52.199.080 33.235.000
 Seguridade

Social
35.971.920 15.115.200 20.856.720

Total 121.406.00067.314.280 54.091.720
Fiscal: 85.434.080 52.199.080 33.235.000
Seguridade: 35.971.920 15.115.200 20.856.720
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
21. PODER E ORGAO.PDF
Demonstrativo da Despesa por Poder e Órgão Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Valor Total
Poder Legislativo 5.322.135
 Câmara Municipal 5.322.135  
Poder Executivo 116.083.865
 Gabinete do Prefeito 1.834.365  
 Secretaria Municipal de Administração 2.942.000  
 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças 4.008.000  
 Secret Munic de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento 4.595.900  
 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 42.450.773  
 Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos 15.577.000  
 Secretaria Municipal de Saúde 37.275.527  
 Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social 4.512.300  
 Secretaria Municipal de desenvolvimento Econômico e Turismo 1.830.100  
 Controladoria Pública 240.400  
 Procuradoria Geral do Município 437.500  
 Reserva de Contigência 380.000  
Total: 121.406.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
22. EVOLUCAO DA DESPESA.PDF
Evolução da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Despesa Realizada - 2021 Parte Relativa % Fixada - 2022 Parte Relativa % Prevista - 2023
Despesas Correntes   
Pessoal e Encargos Sociais 60.891.140,99 60,08 55.911.079,00 57,85 63.381.660,00
Outras Despesas Correntes 33.397.212,73 32,95 31.427.204,00 32,52 46.231.840,00
Total 94.288.353,72 93,03 87.338.283,00 90,37 109.613.500,00
Despesas de Capital   
Investimento 3.848.243,45 3,80 6.072.674,00 6,28 9.112.500,00
Amortização da Dívida Interna 3.217.132,34 3,17 2.750.000,00 2,85 2.300.000,00
Total 7.065.375,79 6,97 8.822.674,00 9,13 11.412.500,00
Reserva de Contigência   
Reserva de Contigência 0,00 0,00 482.773,00 0,50 380.000,00
Total 0,00 0,00 482.773,00 0,50 380.000,00
Total Geral 101.353.729,51 100,00 96.643.730,00 100,00 121.406.000,00
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
23. UNIDADE, ACAO E NATUREZA DA DESPESA.PDF
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

01.001 Câmara Municipal 5.322.1355.322.135 0
1001 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 20.000 20.000 0
4 Despesas de Capital 20.000 20.000 0
4.4 INVESTIMENTO 20.000 20.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000 20.000 0
1002 REEQUIPAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 50.000 50.000 0
4 Despesas de Capital 50.000 50.000 0
4.4 INVESTIMENTO 50.000 50.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 50.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000 50.000 0
2001 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 5.252.1355.252.135 0
3 Despesas Correntes 5.252.1355.252.135 0



3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.673.5353.673.535 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.673.5353.673.535 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 2.971.2422.971.242 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 674.793 674.793 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 25.000 25.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.500 2.500 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.578.6001.578.600 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.578.6001.578.600 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 20.000 20.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 200.000 200.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000 30.000 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 21.600 21.600 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 96.000 96.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 300.000 300.000 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 70.000 70.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 5.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 836.000 836.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

02.001 Gabinete do Prefeito 1.834.3651.834.365 0
1010 REEQUIPAMENTO DO GABINETE 40.000 40.000 0
4 Despesas de Capital 40.000 40.000 0
4.4 INVESTIMENTO 40.000 40.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000 40.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000 40.000 0
2010 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO GABINETE 1.280.8651.280.865 0
3 Despesas Correntes 1.170.8651.170.865 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 889.165 889.165 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 889.165 889.165 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 719.165 719.165 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 170.000 170.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 281.700 281.700 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 281.700 281.700 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 7.000 7.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15.000 15.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000 3.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 245.000 245.000 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 700 700 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000 10.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital 110.000 110.000 0
4.4 INVESTIMENTO 110.000 110.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 110.000 110.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 110.000 110.000 0
2011 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO CULTURAL DESPORTIVA POTYGUAR SERIDOENSE CNPJ: 12.981.783/0001-10 32.000 32.000 0
3 Despesas Correntes 32.000 32.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.000 32.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 32.000 32.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000 2.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 30.000 30.000 0
2084 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO DE ÁRBITROS DE CURRAIS NOVOS/RN CNPJ: 29.720.825/0001-62 2.000 2.000 0
3 Despesas Correntes 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000 2.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 2.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 2.000 2.000 0
2085 E.I. APOIO A REFORMA DAASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CURRAIS NOVOS - APAE 20.000 20.000 0
3 Despesas Correntes 20.000 20.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000 20.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 20.000 20.000 0
2097 APOIO AS ENTIDADES REPRESENTATIVAS 80.000 80.000 0
3 Despesas Correntes 80.000 80.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000 80.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 80.000 80.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 80.000 80.000 0
2098 APOIO AS ATIVIDADES DE SEGURANÇA ( MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM A SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA)
E JUSTIÇA

50.000 50.000 0

3 Despesas Correntes 20.000 20.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000 20.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 10.000 10.000 0
4 Despesas de Capital 30.000 30.000 0
4.4 INVESTIMENTO 30.000 30.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 30.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000 30.000 0
2109 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO LDC - LIGA DESPORTIVA CURRAISNOVENSE CNPJ: 08.108.839/0001-50 4.000 4.000 0
3 Despesas Correntes 4.000 4.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000 4.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000 4.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 4.000 4.000 0
2121 APOIO FINANCEIRO DESTINADO A CONVÊNIOS COM ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES DO MUNICÍPIO DE CURRAIS NOVOS 190.000 190.000 0
3 Despesas Correntes 190.000 190.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 190.000 190.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 190.000 190.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 190.000 190.000 0
2128 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO DOS PRAÇAS DA POLICIA E BOMB. MILITARES DO SERIDO/RN CNPJ:06.260.204/0001-48 10.000 10.000 0
3 Despesas Correntes 10.000 10.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000 10.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 10.000 10.000 0
2129 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO ESQUADRÃO RESGATE - EQUIPE DE RESGATE, BRIGADISTAS E BOMBEIRO CIVIL VOLUNTARIOS 10.000 10.000 0
3 Despesas Correntes 10.000 10.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000 10.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 10.000 10.000 0
2130 E.I. APOIO A FUNDAÇÃO BENEFICENTE PRESBÍTERO FRANCISCO JOAQUIM DA SILVA CNPJ: 04.819.661/0001-02 50.000 50.000 0



3 Despesas Correntes 50.000 50.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000 50.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 50.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 50.000 50.000 0
2135 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO CURRAISNOVENSE DE MOTOCROSS 2.000 2.000 0
3 Despesas Correntes 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000 2.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 2.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 2.000 2.000 0
2136 E.I. APOIO PARAAASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS AMIGOS DE CHIQUINHO 7.000 7.000 0
3 Despesas Correntes 7.000 7.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000 7.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000 7.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 7.000 7.000 0
2183 FUNDO MUNICIPAL DE DROGAS - FUMUD 2.000 2.000 0
3 Despesas Correntes 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000 2.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 2.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000 1.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000 1.000 0
2184 APOIO A CRIAÇÃO DE UM GRUPO TECNICO PRA ESTUDOS E ELABORAÇÃO DE PROJETOS E AÇÕES DE GOVERNO 5.000 5.000 0
3 Despesas Correntes 5.000 5.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000 5.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0
2186 E.I. APOIO AO ABRIGO DO VELHOS MONSENHOR PAULO HERONCIO 20.000 20.000 0
3 Despesas Correntes 20.000 20.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000 20.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 20.000 0
2243 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA OUVIDORIA 4.000 4.000 0
3 Despesas Correntes 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000 2.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 2.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 500 500 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 500 500 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital 2.000 2.000 0
4.4 INVESTIMENTO 2.000 2.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 2.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000 2.000 0
2245 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA JUNTA MILITAR 5.500 5.500 0
3 Despesas Correntes 1.500 1.500 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500 1.500 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.500 1.500 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000 1.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 500 500 0
4 Despesas de Capital 4.000 4.000 0
4.4 INVESTIMENTO 4.000 4.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000 4.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000 4.000 0
2270 PROGRAMA DE ESTÁGIO 20.000 20.000 0
3 Despesas Correntes 20.000 20.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000 20.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 20.000 20.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

03.001 Secretaria Municipal de Administração 2.942.0002.942.000 0
1015 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES 27.000 27.000 0
3 Despesas Correntes 27.000 27.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.000 27.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 27.000 27.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 2.000 2.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 20.000 20.000 0
1094 AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL 15.000 15.000 0
3 Despesas Correntes 5.000 5.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000 5.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0
4 Despesas de Capital 10.000 10.000 0
4.4 INVESTIMENTO 10.000 10.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 10.000 0
2015 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 1.680.0001.680.000 0
3 Despesas Correntes 1.630.0001.630.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 821.000 821.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 821.000 821.000 0
3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 34.000 34.000 0
3.1.90.03 PENSÕES 17.000 17.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000 10.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 620.000 620.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 140.000 140.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 809.000 809.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 809.000 809.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 2.000 2.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000 50.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000 2.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 20.000 20.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 730.000 730.000 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000 1.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000 3.000 0



3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital 50.000 50.000 0
4.4 INVESTIMENTO 50.000 50.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 50.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000 50.000 0
2016 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 50.000 50.000 0
3 Despesas Correntes 50.000 50.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000 50.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 50.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 50.000 50.000 0
2017 DESPESAS DETERMINADAS POR SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000 10.000 0
3 Despesas Correntes 10.000 10.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000 10.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000 10.000 0
2041 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR 700.000 700.000 0
3 Despesas Correntes 700.000 700.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 700.000 700.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 700.000 700.000 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 700.000 700.000 0
2232 IMPLANTAÇÃO/REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 30.000 30.000 0
3 Despesas Correntes 30.000 30.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000 30.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 30.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 30.000 30.000 0
2254 PROGRAMA DE ESTÁGIO 230.000 230.000 0
3 Despesas Correntes 230.000 230.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 230.000 230.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 230.000 230.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 230.000 230.000 0
2272 REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE APOSENTADORIA INCENTIVADA (PAI) 200.000 200.000 0
3 Despesas Correntes 200.000 200.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000 200.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000 200.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 200.000 200.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

04.001 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças 4.008.0004.008.000 0
1020 MANUTENÇÃO, PLANEJAMENTO E INFORMATIZAÇÃO DA ARRECADAÇÃO FISCAL 110.000 110.000 0
3 Despesas Correntes 105.000 105.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 105.000 105.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 105.000 105.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 60.000 60.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 40.000 40.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000 5.000 0
4 Despesas de Capital 5.000 5.000 0
4.4 INVESTIMENTO 5.000 5.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 5.000 0
2020 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 1.538.0001.538.000 0
3 Despesas Correntes 1.498.0001.498.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.063.0001.063.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.063.0001.063.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 26.000 26.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 850.000 850.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 187.000 187.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 435.000 435.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 435.000 435.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000 1.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 25.000 25.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000 1.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000 1.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 400.000 400.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 5.000 5.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0
4 Despesas de Capital 40.000 40.000 0
4.4 INVESTIMENTO 40.000 40.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000 40.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000 40.000 0
2096 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA JUNTO AO INSS 2.000.0002.000.000 0
4 Despesas de Capital 2.000.0002.000.000 0
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 2.000.0002.000.000 0
4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000.0002.000.000 0
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 2.000.0002.000.000 0
2261 PROGRAMA DE ESTÁGIO 60.000 60.000 0
3 Despesas Correntes 60.000 60.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000 60.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000 60.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 60.000 60.000 0
2271 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA DE PRECATÓRIOS E RPV'S 300.000 300.000 0
4 Despesas de Capital 300.000 300.000 0
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 300.000 300.000 0
4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS 300.000 300.000 0
4.6.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 300.000 300.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
05.001 Secret Munic. de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento 4.595.900 4.285.900 310.000
1021 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ABATEDOURO PUBLICO MUNICIPAL 130.000 130.000 0
3 Despesas Correntes 105.000 105.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 105.000 105.000 0



3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 105.000 105.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 45.000 45.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 60.000 60.000 0
4 Despesas de Capital 25.000 25.000 0
4.4 INVESTIMENTO 25.000 25.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000 25.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000 25.000 0
1023 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MATA BURROS E ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO 70.000 70.000 0
3 Despesas Correntes 70.000 70.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000 70.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000 70.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000 50.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.000 20.000 0
1030 IMPLANTAÇÃO DE ÁREAS DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 10.000 10.000 0
3 Despesas Correntes 10.000 10.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000 10.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000 3.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.000 2.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0
1031 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 320.000 60.000 260.000
4 Despesas de Capital 320.000 60.000 260.000
4.4 INVESTIMENTO 320.000 60.000 260.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 320.000 60.000 260.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 320.000 60.000 260.000
1033 PERFURAÇÃO, RECUPERAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS 154.000 154.000 0
3 Despesas Correntes 151.000 151.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 151.000 151.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 151.000 151.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000 1.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 150.000 150.000 0
4 Despesas de Capital 3.000 3.000 0
4.4 INVESTIMENTO 3.000 3.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000 3.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000 3.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
1034 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTOS D´AGUA NA ZONA RURAL DE CURRAIS
NOVOS

75.000 75.000 0

3 Despesas Correntes 45.000 45.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.000 45.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 45.000 45.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 5.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 40.000 40.000 0
4 Despesas de Capital 30.000 30.000 0
4.4 INVESTIMENTO 30.000 30.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 30.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000 30.000 0
1035 CORTE DE TERRA E DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS E SEMENTES 103.000 103.000 0
3 Despesas Correntes 103.000 103.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 103.000 103.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 103.000 103.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000 3.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 100.000 100.000 0
1037 APOIO AAGRICULTURA FAMILIAR, AS ASSOCIAÇÕES COMUNITARIAS RURAIS, AO AGRONÉGOCIO E A FEIRA DA DIVERSIDADE
RURAL DO SERIDÓ (FEIRA DAS MULHERES)

61.000 61.000 0

3 Despesas Correntes 51.000 51.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.000 51.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 51.000 51.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000 50.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital 10.000 10.000 0
4.4 INVESTIMENTO 10.000 10.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 10.000 0
1038 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO DE BARRAGENS E RESERVATÓRIOS D´AGUA 20.000 20.000 0
3 Despesas Correntes 20.000 20.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000 20.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 20.000 0
1039 IMPLANTAÇÃO DO HORTO FLORESTAL MUNICIPAL 7.000 7.000 0
3 Despesas Correntes 7.000 7.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000 7.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000 7.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000 3.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000 1.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 3.000 3.000 0
1048 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 50.000 50.000 0
3 Despesas Correntes 50.000 50.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000 50.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 50.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000 50.000 0
1098 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PRÓPRIOS PARAANIMAIS APREENDIDOS 20.000 20.000 0
3 Despesas Correntes 20.000 20.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000 20.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 20.000 0
1110 REORGANIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA LIVRE 105.000 95.000 10.000
3 Despesas Correntes 25.000 25.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000 25.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000 25.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 5.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 20.000 20.000 0
JURÍDICA    
4 Despesas de Capital 80.000 70.000 10.000
4.4 INVESTIMENTO 80.000 70.000 10.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 80.000 70.000 10.000



4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 80.000 70.000 10.000
1206 E.I. AQUISIÇÃO DE MOVEIS E UTENSILIOS PARAA ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE MIRADOR 9.000 9.000 0
4 Despesas de Capital 9.000 9.000 0
4.4 INVESTIMENTO 9.000 9.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 9.000 9.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.000 9.000 0
1207 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE PEIXAMENTO NOS AÇUDES 5.000 5.000 0
3 Despesas Correntes 5.000 5.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000 5.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0
1208 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PASSAGENS 100.000 100.000 0
MOLHADAS    
4 Despesas de Capital 100.000 100.000 0
4.4 INVESTIMENTO 100.000 100.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000 100.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000 100.000 0
1221 E.I. AQUISIÇÃO DE UMA MÁQUINA SILADEIRA COM CARROÇÃO - ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS E MINI PRODUTORES RURAIS
DA COMUNIDADE SERROTE DO MELO - CURRAIS NOVOS/RN

50.000 10.000 40.000

4 Despesas de Capital 50.000 10.000 40.000
4.4 INVESTIMENTO 50.000 10.000 40.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 10.000 40.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000 10.000 40.000
1236 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA DAS MULHERES 20.000 20.000 0
3 Despesas Correntes 20.000 20.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000 20.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 5.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15.000 15.000 0
1237 APOIO A COLETA SELETIVA DE CURRAIS NOVOS 22.000 22.000 0
3 Despesas Correntes 12.000 12.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000 12.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 12.000 12.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000 2.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0
4 Despesas de Capital 10.000 10.000 0
4.4 INVESTIMENTO 10.000 10.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 10.000 0
1238 REFORMA E MANUTENÇÃO DO ATERRO CONTROLADO 40.000 40.000 0
3 Despesas Correntes 40.000 40.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000 40.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000 40.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 30.000 30.000 0
2030 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 1.907.500 1.907.500 0
3 Despesas Correntes 1.907.500 1.907.500 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.075.000 1.075.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.075.000 1.075.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 280.000 280.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 600.000 600.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 195.000 195.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 832.500 832.500 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 832.500 832.500 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 3.000 3.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 99.000 99.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 500 500 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000 1.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 729.000 729.000 0
2032 CAMPANHA DE VACINAÇÃO DO REBANHO BOVINO 10.000 10.000 0
3 Despesas Correntes 10.000 10.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000 10.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0
2033 PROGRAMA DE REUTILIZAÇÃO DA ÁGUA 2.000 2.000 0
3 Despesas Correntes 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000 2.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 2.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000 2.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
2071 ATIVIDADE VINCULADAA COMISSÃO DE DEFESA CIVIL 15.000 15.000 0
3 Despesas Correntes 7.500 7.500 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.500 7.500 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 7.500 7.500 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.500 2.500 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0
4 Despesas de Capital 7.500 7.500 0
4.4 INVESTIMENTO 7.500 7.500 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 7.500 7.500 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.500 7.500 0
2118 RECUPERAÇÃO DOS LEITOS DOS RIOS AÇUDES PUBLICOS 11.000 11.000 0
3 Despesas Correntes 11.000 11.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000 11.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 11.000 11.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000 2.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000 1.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 8.000 8.000 0
2137 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO JOSÉ BEZERRA GOMES 50.000 50.000 0
3 Despesas Correntes 50.000 50.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000 50.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 50.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000 50.000 0
2185 APOIO AS MULHERES RURAIS COM IMPLANTAÇÃO DE QUINTAIS PRODUTIVOS E A SUA COMERCIALIZAÇÃO 10.000 10.000 0
3 Despesas Correntes 10.000 10.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000 10.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0



3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000 10.000 0
2201 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO NERIVALARAÚJO 49.000 49.000 0
3 Despesas Correntes 39.000 39.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.000 39.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 39.000 39.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 8.000 8.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000 1.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 30.000 30.000 0
4 Despesas de Capital 10.000 10.000 0
4.4 INVESTIMENTO 10.000 10.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 10.000 0
2202 INTRODUÇÃO DE TECNOLOGIAS ADAPTADAS A AGRICULTURA FAMILIAR 10.000 10.000 0
3 Despesas Correntes 10.000 10.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000 10.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0
2216 PROGRAMAAGUA DOCE 202.000 202.000 0
3 Despesas Correntes 202.000 202.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 202.000 202.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 202.000 202.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000 1.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000 1.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 200.000 200.000 0
2226 MANUTENÇÃO FROTA DA SEMAAB 767.000 767.000 0
3 Despesas Correntes 767.000 767.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 767.000 767.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 767.000 767.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 685.000 685.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 77.000 77.000 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000 5.000 0
2242 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS AGROPECUARIOS 71.000 71.000 0
3 Despesas Correntes 71.000 71.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.000 71.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 71.000 71.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 50.000 50.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000 1.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0
2246 PROGRAMA DE MELHORAMENTO DOS REBANHOS 48.000 48.000 0
3 Despesas Correntes 43.000 43.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.000 43.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 43.000 43.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 40.000 40.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000 1.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 2.000 2.000 0
4 Despesas de Capital 5.000 5.000 0
4.4 INVESTIMENTO 5.000 5.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 5.000 0
2252 AÇÕES DO PLANO INTERMUNICIPAL E CONSORCIO PUBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO SERIDÓ 36.000 36.000 0
3 Despesas Correntes 36.000 36.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.000 36.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 36.000 36.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 36.000 36.000 0
2267 PROGRAMA DE ESTÁGIO 26.400 26.400 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
3 Despesas Correntes 26.400 26.400 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.400 26.400 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 26.400 26.400 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 26.400 26.400 0
2280 PROGRAMA DA PALMA FORRAGEIRA PARA O CAMPO 10.000 10.000 0
3 Despesas Correntes 10.000 10.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000 10.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 7.000 7.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 3.000 3.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
06.001 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 42.450.77313.196.273 29.254.500
1017 E.I. AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE SEGURANÇA POR CÂMERAS PARAA E.M. AUSÔNIO ARAÚJO 10.000 10.000 0
4 Despesas de Capital 10.000 10.000 0
4.4 INVESTIMENTO 10.000 10.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 10.000 0
1026 E.I. AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARAA BANDA DE MUSICA DA ESCOLA DE NOSSA SENHORA 6.000 6.000 0
4 Despesas de Capital 6.000 6.000 0
4.4 INVESTIMENTO 6.000 6.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000 6.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000 6.000 0
1040 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR E ESCOLAR 216.800 216.800 0
3 Despesas Correntes 216.800 216.800 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.800 216.800 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 216.800 216.800 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13.800 13.800 0
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 28.000 28.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 72.000 72.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 4.000 4.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 85.000 85.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 14.000 14.000 0
1041 E.I. REATIVAÇÃO DO LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DA E.M. PRESIDENTE CASTELO BRANCO 10.000 10.000 0
4 Despesas de Capital 10.000 10.000 0
4.4 INVESTIMENTO 10.000 10.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0



4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 10.000 0
1042 TRANSPORTE ESCOLAR 2.840.000 1.500.000 1.340.000
3 Despesas Correntes 2.840.000 1.500.000 1.340.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.840.000 1.500.000 1.340.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.840.000 1.500.000 1.340.000
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 2.390.000 1.500.000 890.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 450.000 0 450.000
1043 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M. AUSÔNIO ARAÚJO 20.000 20.000 0
4 Despesas de Capital 20.000 20.000 0
4.4 INVESTIMENTO 20.000 20.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000 20.000 0
1044 CONSTR., AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E REEQUIPAMENTOS DAS UNID. ESCOLARES ENSINO FUNDAMENTAL 816.000 75.000 741.000
3 Despesas Correntes 91.000 65.000 26.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 91.000 65.000 26.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 91.000 65.000 26.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 26.000 25.000 1.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 65.000 40.000 25.000
4 Despesas de Capital 725.000 10.000 715.000
4.4 INVESTIMENTO 725.000 10.000 715.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 725.000 10.000 715.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 350.000 0 350.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 375.000 10.000 365.000
1045 FOMENTAR E APOIAR A INICIAÇÃO CIENTIFICA 30.000 30.000 0
3 Despesas Correntes 10.000 10.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000 10.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0
4 Despesas de Capital 20.000 20.000 0
4.4 INVESTIMENTO 20.000 20.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000 20.000 0
1046 CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES 35.000 28.000 7.000
3 Despesas Correntes 35.000 28.000 7.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000 28.000 7.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000 28.000 7.000
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 3.000 3.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 7.000 0 7.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 20.000 20.000 0
1047 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS, QUADRAS E GINÁSIOS 400.000 50.000 350.000
3 Despesas Correntes 65.000 25.000 40.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.000 25.000 40.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 65.000 25.000 40.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 65.000 25.000 40.000
4 Despesas de Capital 335.000 25.000 310.000
4.4 INVESTIMENTO 335.000 25.000 310.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 335.000 25.000 310.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 335.000 25.000 310.000
1049 AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 1.618.800 883.800 735.000
3 Despesas Correntes 1.608.800 878.800 730.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.608.800 878.800 730.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.608.800 878.800 730.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.270.000 770.000 500.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 330.000 100.000 230.000
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 7.000 7.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.800 1.800 0
4 Despesas de Capital 10.000 5.000 5.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
4.4 INVESTIMENTO 10.000 5.000 5.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 5.000 5.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 5.000 5.000
1052 APOIO A LIGA DESPORTIVA CURRAISNOVENSE - LDC 20.000 20.000 0
3 Despesas Correntes 20.000 20.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000 20.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 20.000 20.000 0
1053 CONSTR., AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E REEQUIPAMENTOS DAS UNID. ESCOLARES ENSINO INFANTIL 816.000 75.000 741.000
3 Despesas Correntes 91.000 65.000 26.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 91.000 65.000 26.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 91.000 65.000 26.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 26.000 25.000 1.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 65.000 40.000 25.000
4 Despesas de Capital 725.000 10.000 715.000
4.4 INVESTIMENTO 725.000 10.000 715.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 725.000 10.000 715.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 350.000 0 350.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 375.000 10.000 365.000
1054 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E REPASSE PARAA ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA POTYGUAR SERIDOENSE 14.033 14.033 0
3 Despesas Correntes 3.033 3.033 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.033 3.033 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.033 3.033 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 3.033 3.033 0
4 Despesas de Capital 11.000 11.000 0
4.4 INVESTIMENTO 11.000 11.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 11.000 11.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.000 11.000 0
1057 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M. GILSON FIRMINO DA SILVA 30.000 30.000 0
4 Despesas de Capital 30.000 30.000 0
4.4 INVESTIMENTO 30.000 30.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 30.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000 30.000 0
1086 E.I. TROCA DE PISO E JANELAS NA CRECHE MUNICIPAL PROFESSOR SALÚ NO BAIRRO JOSÉ BEZERRA 5.000 0 5.000
4 Despesas de Capital 5.000 0 5.000
4.4 INVESTIMENTO 5.000 0 5.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 0 5.000



4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000 0 5.000
1087 E.I. AQUISIÇÃO DE TV - UNIDADE XVIII - LEONARDO BANHOS MARINHO - COMUNIDADE MAXINARÉ - CURRAIS NOVOS 4.000 4.000 0
4 Despesas de Capital 4.000 4.000 0
4.4 INVESTIMENTO 4.000 4.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000 4.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000 4.000 0
1088 E.I. CONSTRUÇÃO DE REFEITORIO NA E.M. JUSTINO DANTAS - CRECHE MUNICIPAL DAVINA BEZERRA - POVOADO CRUZ 4.000 4.000 0
4 Despesas de Capital 4.000 4.000 0
4.4 INVESTIMENTO 4.000 4.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000 4.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.000 4.000 0
1089 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM - E.M. PROFESSOR SALUSTIANO MEDEIROS - CURRAIS NOVOS/RN 3.000 3.000 0
4 Despesas de Capital 3.000 3.000 0
4.4 INVESTIMENTO 3.000 3.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000 3.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000 3.000 0
1099 E.I. TROCA DE PISO DE DUAS SALAS DE AULA NA CRECHE MUNICIPAL MARILENE MATIAS NO BAIRRO JK 5.000 0 5.000
4 Despesas de Capital 5.000 0 5.000
4.4 INVESTIMENTO 5.000 0 5.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 0 5.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000 0 5.000
1103 E.I. TROCA DE PISO PARA SALAS DE AULA NA CRECHE MUNICIPAL O MUNDO DA CRIANÇA NO BAIRRO SILVIO BEZERRA DE
MELO

10.000 0 10.000

4 Despesas de Capital 10.000 0 10.000
4.4 INVESTIMENTO 10.000 0 10.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 0 10.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000 0 10.000
1199 CONSTRUÇÃO DE DUAS CRECHES MODELO NO MUNICIPIO DE CURRAIS NOVOS, MAIS PRECISAMENTE NOS BAIRROS DR. JOSE
BEZERRA E PAIZINHO MARIA.

200.000 90.000 110.000

3 Despesas Correntes 20.000 0 20.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000 0 20.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 0 20.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.000 0 20.000
4 Despesas de Capital 180.000 90.000 90.000
4.4 INVESTIMENTO 180.000 90.000 90.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 180.000 90.000 90.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 180.000 90.000 90.000
1209 INCENTIVO/APOIO AO ATLESTIMO 147.400 137.500 9.900
3 Despesas Correntes 147.400 137.500 9.900
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 54.900 45.000 9.900
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 54.900 45.000 9.900
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 45.000 45.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.900 0 9.900
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 92.500 92.500 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 92.500 92.500 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12.000 12.000 0
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 12.500 12.500 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 28.000 28.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 30.000 30.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000 10.000 0
2038 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA 1.028.200 1.028.200 0
3 Despesas Correntes 998.200 998.200 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 847.200 847.200 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 847.200 847.200 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000 20.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 667.000 667.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 145.200 145.200 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 15.000 15.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 151.000 151.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 151.000 151.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000 1.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 70.000 70.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 5.000 5.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 50.000 50.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 25.000 25.000 0
4 Despesas de Capital 30.000 30.000 0
4.4 INVESTIMENTO 30.000 30.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 30.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000 30.000 0
2039 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO TEATRO UBIRAJARA GALVÃO 65.000 65.000 0
3 Despesas Correntes 45.000 45.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.000 45.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 45.000 45.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 5.000 5.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 30.000 30.000 0
4 Despesas de Capital 20.000 20.000 0
4.4 INVESTIMENTO 20.000 20.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000 20.000 0
2040 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 2.169.000 2.169.000 0
3 Despesas Correntes 2.114.000 2.114.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.714.000 1.714.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.714.000 1.714.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 250.000 250.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 1.200.000 1.200.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 264.000 264.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400.000 400.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 400.000 400.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 10.000 10.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 80.000 80.000 0



3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000 3.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000 1.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 300.000 300.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 3.000 3.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000 3.000 0
4 Despesas de Capital 55.000 55.000 0
4.4 INVESTIMENTO 55.000 55.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000 55.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.000 55.000 0
2042 DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 1.600.000 600.000 1.000.000
3 Despesas Correntes 1.600.000 600.000 1.000.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.000 600.000 1.000.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.600.000 600.000 1.000.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.600.000 600.000 1.000.000
2043 E.I. REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M. JUSTINO DANTAS 21.000 21.000 0
3 Despesas Correntes 21.000 21.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.000 21.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 21.000 21.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 21.000 21.000 0
2044 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 8.000 8.000 0
3 Despesas Correntes 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000 2.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 2.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000 2.000 0
4 Despesas de Capital 6.000 6.000 0
4.4 INVESTIMENTO 6.000 6.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000 6.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000 6.000 0
2045 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 70% 21.350.000610.000 20.740.000
3 Despesas Correntes 21.350.000610.000 20.740.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.350.000610.000 20.740.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 21.350.000610.000 20.740.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 17.500.000500.000 17.000.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.850.000 110.000 3.740.000
2046 PROGRAMA DE ESTÁGIO 894.000 894.000 0
3 Despesas Correntes 894.000 894.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 894.000 894.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 894.000 894.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 894.000 894.000 0
2047 DISTRIBUIÇÃO DE UNIFORMES 200.000 200.000 0
3 Despesas Correntes 200.000 200.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000 200.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000 200.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 200.000 200.000 0
2048 MANTER E IMPLANTAR O SETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 100.740 100.740 0
3 Despesas Correntes 100.740 100.740 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.740 20.740 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.740 20.740 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 17.000 17.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.740 3.740 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000 80.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 80.000 80.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 80.000 80.000 0
2049 DESPESAS ORIUNDAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 240.000 0 240.000
3 Despesas Correntes 240.000 0 240.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 240.000 0 240.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 240.000 0 240.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 150.000 0 150.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 90.000 0 90.000
2099 E.I. AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARAAS UND. ESCOLARES DA REDE MUN. DE ENSIN 30.000 30.000 0
3 Despesas Correntes 30.000 30.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000 30.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 30.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000 30.000 0
2105 INCENTIVO A MELHORIA DO IDEB 3.000 3.000 0
3 Despesas Correntes 3.000 3.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000 3.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000 3.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000 1.000 0
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000 1.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000 1.000 0
2106 APOIO A PROGRAMAS EDUCACIONAL DE RESISTENCIAAS DROGAS - PROERD 5.000 5.000 0
3 Despesas Correntes 5.000 5.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000 5.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000 5.000 0
2107 ATIVIDADE DE APOIO AO PROGRAMA PREFEITO AMIGO DA CRIANÇA 3.000 3.000 0
3 Despesas Correntes 3.000 3.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000 3.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000 3.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000 3.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
2108 E.I. REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO A TITULO DE SUBVENÇÃO SOCIALAASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL
ESCOLINHA DO NINHA INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 33.863.419/0001-26

5.000 5.000 0

3 Despesas Correntes 5.000 5.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000 5.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 5.000 5.000 0
2112 E.I. REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO A TITULO DE SUBVENÇÃO SOCIALAASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO SITIO
CACHOEIRA, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 02.426.397/0001-03

5.000 5.000 0

3 Despesas Correntes 5.000 5.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000 5.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 5.000 5.000 0
2126 E.I. REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO A TITULO DE SUBVENÇÃO SOCIALAASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA
COMUNIDADE MAXINARÉ, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 00.794.876/0001-57

5.000 5.000 0



3 Despesas Correntes 5.000 5.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000 5.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 5.000 5.000 0
2127 APOIO AO PROGRAMA POLICIA MIRIM 22.000 22.000 0
3 Despesas Correntes 22.000 22.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000 22.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 22.000 22.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11.000 11.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 11.000 11.000 0
2203 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 30% 2.871.000 2.505.000 366.000
3 Despesas Correntes 2.866.000 2.500.000 366.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.054.000 1.688.000 366.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.054.000 1.688.000 366.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.200.000 1.200.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 700.000 400.000 300.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 154.000 88.000 66.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 812.000 812.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 812.000 812.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 500 500 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 250.000 250.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 60.000 60.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500 1.500 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 500.000 500.000 0
4 Despesas de Capital 5.000 5.000 0
4.4 INVESTIMENTO 5.000 5.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 5.000 0
2204 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 70% 2.440.000 244.000 2.196.000
3 Despesas Correntes 2.440.000 244.000 2.196.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.440.000 244.000 2.196.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.440.000 244.000 2.196.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 2.000.000 200.000 1.800.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 440.000 44.000 396.000
2205 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 30% 822.000 652.000 170.000
3 Despesas Correntes 702.000 632.000 70.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 400.000 400.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 400.000 400.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 330.000 330.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000 70.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 302.000 232.000 70.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 302.000 232.000 70.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 90.000 20.000 70.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 12.000 12.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 200.000 200.000 0
4 Despesas de Capital 120.000 20.000 100.000
4.4 INVESTIMENTO 120.000 20.000 100.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 120.000 20.000 100.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120.000 20.000 100.000
2206 MANUTENÇÃO DA EJA - 70% 885.600 422.000 463.600
3 Despesas Correntes 885.600 422.000 463.600
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 885.600 422.000 463.600
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 885.600 422.000 463.600
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 780.000 400.000 380.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 105.600 22.000 83.600
2207 MANUTENÇÃO DA EJA - 30% 41.000 18.000 23.000
3 Despesas Correntes 36.000 13.000 23.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.000 13.000 23.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 36.000 13.000 23.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 28.000 5.000 23.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 8.000 8.000 0
4 Despesas de Capital 5.000 5.000 0
4.4 INVESTIMENTO 5.000 5.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 5.000 0
2214 APOIO/CONTRIBUIÇÃO AO TRANSPORTE DE ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS 10.000 10.000 0
3 Despesas Correntes 10.000 10.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000 10.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
2233 MANUTENÇÃO E ATIVIDADE DE APOIO AO PROGRAMA DA EQUIPE MULTIDICIPLINAR DE INTERVENÇÃO DAS ESCOLAS 61.600 61.600 0
3 Despesas Correntes 61.600 61.600 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 36.600 36.600 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 36.600 36.600 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 30.000 30.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.600 6.600 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000 25.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000 25.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15.000 15.000 0
2260 E.I. APOIO FINANANCEIRO PARAA REALIZAÇÃO DA COPA ESTADUAL DE JUDÔ NO MUNICÍPIO DE CURRAIS NOVOS 15.000 15.000 0
3 Despesas Correntes 15.000 15.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000 15.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000 15.000 0
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 15.000 15.000 0
2274 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MAN. DA CLIMATIZAÇÃO DA E. M. AUS. ARAÚJO, CASTELO BRANCO, DENTRE OUTRAS E CRECHES
ATRAVES DE ENERGIAS ALTERNATIVAS

140.000 140.000 0

3 Despesas Correntes 20.000 20.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000 20.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0
4 Despesas de Capital 120.000 120.000 0
4.4 INVESTIMENTO 120.000 120.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 120.000 120.000 0



4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120.000 120.000 0
2275 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL 147.600 147.600 0
3 Despesas Correntes 127.600 127.600 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 97.600 97.600 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 97.600 97.600 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 80.000 80.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.600 17.600 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000 30.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 30.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000 30.000 0
4 Despesas de Capital 20.000 20.000 0
4.4 INVESTIMENTO 20.000 20.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000 20.000 0
2281 E.I. MANUTENÇÃO DA PISTA DE MOTOCROSS - ASSOCIAÇÃO CURRAISNOVENSE DE MOTOCROSS - CURRAIS NOVOS/RN 2.000 0 2.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
4 Despesas de Capital 2.000 0 2.000
4.4 INVESTIMENTO 2.000 0 2.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 0 2.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000 0 2.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
07.001 Sec Municipal de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos 15.577.00012.228.000 3.349.000
1018 E.I. PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA RIACHO DA PITOMBEIRA NO BAIRRO DR. JOSÉ BEZERRA 36.000 36.000 0
4 Despesas de Capital 36.000 36.000 0
4.4 INVESTIMENTO 36.000 36.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 36.000 36.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 36.000 36.000 0
1019 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BANHEIROS PÚBLICOS 5.000 5.000 0
3 Despesas Correntes 5.000 5.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000 5.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 5.000 0
1036 E.I. REFORMA DO LARGO PREFEITO MARIANO GUIMARÃES 48.000 48.000 0
3 Despesas Correntes 48.000 48.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 48.000 48.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 48.000 48.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 48.000 48.000 0
1060 CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E ESPAÇOS DE ESPORTES E LAZER 300.000 300.000 0
3 Despesas Correntes 300.000 300.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000 300.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 300.000 300.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 300.000 300.000 0
1061 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS 1.109.000 1.004.000 105.000
4 Despesas de Capital 1.109.000 1.004.000 105.000
4.4 INVESTIMENTO 1.109.000 1.004.000 105.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.109.000 1.004.000 105.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.104.000 1.004.000 100.000
4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000 0 5.000
1062 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE SANEAMENTO BÁSICO 230.000 230.000 0
3 Despesas Correntes 230.000 230.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 230.000 230.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 230.000 230.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100.000 100.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 130.000 130.000 0
1063 E.I. PAVIMENTAÇÃO DA RUA RIACHO DAS QUEIMADAS NO BAIRRO DR. JOSÉ BEZERRA 54.000 54.000 0
4 Despesas de Capital 54.000 54.000 0
4.4 INVESTIMENTO 54.000 54.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 54.000 54.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 54.000 54.000 0
1067 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LAGOAS DE CAPTAÇÃO 5.000 5.000 0
3 Despesas Correntes 5.000 5.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000 5.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 5.000 0
1068 CONSTRUÇÃO E MANUTENCAO DO ATERRO SANITÁRIO 4.000 4.000 0
3 Despesas Correntes 4.000 4.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000 4.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000 4.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000 2.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 2.000 2.000 0
1069 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS 155.000 155.000 0
3 Despesas Correntes 155.000 155.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 155.000 155.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 155.000 155.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 150.000 150.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0
1111 COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS 100.000 100.000 0
3 Despesas Correntes 100.000 100.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000 100.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000 100.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 100.000 100.000 0
1200 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 240.000 240.000 0
4 Despesas de Capital 240.000 240.000 0
4.4 INVESTIMENTO 240.000 240.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 240.000 240.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 240.000 240.000 0
1201 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 2.000 2.000 0
3 Despesas Correntes 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000 2.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 2.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000 1.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000 1.000 0
1211 E.I. CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA PASSAGEM MOLHADA DO POVOADO MAXINARÉ 8.000 8.000 0



3 Despesas Correntes 8.000 8.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000 8.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000 8.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 8.000 8.000 0
1212 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS 20.000 20.000 0
3 Despesas Correntes 20.000 20.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000 20.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 20.000 0
1213 AQUIS. OU DESAPROP. DE TERRENO P/ CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO E LAGOA DE
DRENAGEM

180.000 180.000 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3 Despesas Correntes 180.000 180.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 180.000 180.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 180.000 180.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 180.000 180.000 0
1233 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA COBERTA 30.000 30.000 0
3 Despesas Correntes 30.000 30.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000 30.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 30.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 20.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0
2031 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 1.000 1.000 0
3 Despesas Correntes 1.000 1.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000 1.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000 1.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000 1.000 0
2060 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 5.484.000 5.484.000 0
3 Despesas Correntes 5.469.000 5.469.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.670.000 4.670.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.670.000 4.670.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000 10.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 3.820.000 3.820.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 840.000 840.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 799.000 799.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 799.000 799.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 2.000 2.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 170.000 170.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.000 2.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 600.000 600.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 5.000 5.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000 10.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000 10.000 0
4 Despesas de Capital 15.000 15.000 0
4.4 INVESTIMENTO 15.000 15.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000 15.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000 15.000 0
2061 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 2.500.000 2.500.000 0
3 Despesas Correntes 2.500.000 2.500.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.000 2.500.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.500.000 2.500.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 2.500.000 2.500.000 0
2063 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS 250.000 250.000 0
3 Despesas Correntes 250.000 250.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.000 250.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 250.000 250.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 250.000 250.000 0
2100 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS DA OFICINA 2.096.000 1.502.000 594.000
3 Despesas Correntes 2.086.000 1.492.000 594.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 640.000 640.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 640.000 640.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 520.000 520.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 120.000 120.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.446.000 852.000 594.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.446.000 852.000 594.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.243.000 649.000 594.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 200.000 200.000 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000 3.000 0
4 Despesas de Capital 10.000 10.000 0
4.4 INVESTIMENTO 10.000 10.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 10.000 0
2101 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2.650.000 0 2.650.000
3 Despesas Correntes 1.800.000 0 1.800.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.800.000 0 1.800.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.800.000 0 1.800.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 800.000 0 800.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000.000 0 1.000.000
4 Despesas de Capital 850.000 0 850.000
4.4 INVESTIMENTO 850.000 0 850.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 850.000 0 850.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 850.000 0 850.000
2259 PROGRAMA DE ESTÁGIO 70.000 70.000 0
3 Despesas Correntes 70.000 70.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000 70.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000 70.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 70.000 70.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
08.031 Fundo Municipal de Saúde 37.275.527 18.661.807 18.613.720
1011 E.I. REFORMA, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO - CENTRO DE REABIL. PROFª CRINDELIA BEZERRA 45.000 45.000 0
3 Despesas Correntes 15.000 15.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000 15.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000 15.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 5.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0



4 Despesas de Capital 30.000 30.000 0
4.4 INVESTIMENTO 30.000 30.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 30.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000 30.000 0
1012 E.I PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA POPULAR NA PRAÇAAMADEU VENÂNCIO 40.000 40.000 0
4 Despesas de Capital 40.000 40.000 0
4.4 INVESTIMENTO 40.000 40.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000 40.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000 40.000 0
1014 E.I. CONSTRUÇÃO DE UMA COBERTURA E CALÇADA NA FRENTE DO POSTO DE SAÚDE DO POVOADO MALHADA DA
AREIA

15.000 15.000 0

4 Despesas de Capital 15.000 15.000 0
4.4 INVESTIMENTO 15.000 15.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000 15.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000 15.000 0
1016 E.I. CONSTRUÇÃO DE UMAACADEMIA POPULAR NA RUA CICERO DIAS, BAIRRO P. MARIA, EM FRENTE A CRECHE
PROINFÂNCIA TIPO C

56.000 56.000 0

4 Despesas de Capital 56.000 56.000 0
4.4 INVESTIMENTO 56.000 56.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 56.000 56.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 56.000 56.000 0
1024 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DESFIBRILADOR, CAMAS E COLCHÕES PARAA EMERGÊNCIA DO H.R.M.C. 56.000 56.000 0
4 Despesas de Capital 56.000 56.000 0
4.4 INVESTIMENTO 56.000 56.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 56.000 56.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 56.000 56.000 0
1025 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAA UBS DO CENTRO 15.000 15.000 0
4 Despesas de Capital 15.000 15.000 0
4.4 INVESTIMENTO 15.000 15.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000 15.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000 15.000 0
1070 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAA UBS DO BAIRRO MANOEL SALUSTINO 15.000 15.000 0
4 Despesas de Capital 15.000 15.000 0
4.4 INVESTIMENTO 15.000 15.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000 15.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000 15.000 0
1071 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAA UBS DO BAIRRO GILBERTO PINHEIRO - JOANINHA PARTEIRA 25.000 25.000 0
4 Despesas de Capital 25.000 25.000 0
4.4 INVESTIMENTO 25.000 25.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000 25.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000 25.000 0
1072 PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 1.168.200 300.800 867.400
3 Despesas Correntes 1.143.200 295.800 847.400
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 989.600 157.800 831.800
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 989.600 157.800 831.800
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 367.000 32.000 335.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 440.000 95.000 345.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 182.600 30.800 151.800
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 153.600 138.000 15.600
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 153.600 138.000 15.600
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 110.000 100.000 10.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 43.600 38.000 5.600
4 Despesas de Capital 25.000 5.000 20.000
4.4 INVESTIMENTO 25.000 5.000 20.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000 5.000 20.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000 5.000 20.000
1073 E.I. AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMIONETE PARA O SETOR DE ENDEMIAS 214.000 214.000 0
4 Despesas de Capital 214.000 214.000 0
4.4 INVESTIMENTO 214.000 214.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 214.000 214.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 214.000 214.000 0
1074 E.I CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA POPULAR NA RUA JOSÉ ANTÃO DE ARAÚJO - BAIRRO PARQUE DAS PEDRAS -
CURRAIS NOVOS/RN

56.000 56.000 0

4 Despesas de Capital 56.000 56.000 0
4.4 INVESTIMENTO 56.000 56.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 56.000 56.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 56.000 56.000 0
1075 AÇÕES DE PROMOÇÃO A SAÚDE E VIGILANCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR 110.000 110.000 0
3 Despesas Correntes 110.000 110.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.000 110.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 110.000 110.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 90.000 90.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000 20.000 0
1076 EDUCAÇÃO PERMANENTE 72.000 12.000 60.000
3 Despesas Correntes 72.000 12.000 60.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 72.000 12.000 60.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 72.000 12.000 60.000
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 2.000 2.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 70.000 10.000 60.000
1077 E.I. PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA POPULAR NA RUA JOSÉ SALES SOBRINHO BAIRRO
MANOEL SALUSTINO

56.000 56.000 0

4 Despesas de Capital 56.000 56.000 0
4.4 INVESTIMENTO 56.000 56.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 56.000 56.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 56.000 56.000 0
1096 E.I. AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARAAS NOVAS UNIDADES DE SAÚDE DA ZONA RURAL 51.000 51.000 0
4 Despesas de Capital 51.000 51.000 0
4.4 INVESTIMENTO 51.000 51.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 51.000 51.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 51.000 51.000 0
1097 E.I. AQUISIÇÃO DE POLTRONAS PARAA SALA DE CURATIVOS DA UBS MANOEL SALUSTINO NO BAIRRO MANOEL
SALUSTINO

5.000 5.000 0

4 Despesas de Capital 5.000 5.000 0
4.4 INVESTIMENTO 5.000 5.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 5.000 0
1101 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARAA SAÚDE 400.000 100.000 300.000



4 Despesas de Capital 400.000 100.000 300.000
4.4 INVESTIMENTO 400.000 100.000 300.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 400.000 100.000 300.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 400.000 100.000 300.000
1102 E.I. PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA POPULAR 56.000 56.000 0
4 Despesas de Capital 56.000 56.000 0
4.4 INVESTIMENTO 56.000 56.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 56.000 56.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 56.000 56.000 0
1106 E.I. AQUISIÇÃO DE POLTRONAS PARAA SALA DE VACINA DA UBS JOSÉ VILANI DE MELO LULA NO BAIRRO PARQUE
DOURADO

5.000 5.000 0

4 Despesas de Capital 5.000 5.000 0
4.4 INVESTIMENTO 5.000 5.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 5.000 0
1195 E.I. CONSTRUÇÃO DE SALA DE CONSULTORIO NA UBS JOANINHA PARTEIRA NO BAIRRO GILBERTO
PINHEIROCURRAIS NOVOS

5.000 5.000 0

4 Despesas de Capital 5.000 5.000 0
4.4 INVESTIMENTO 5.000 5.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000 5.000 0
1215 CONVÊNIO COM A LIGA NORTERIOGRANDENSE CONTRA O CÂNCER 40.000 40.000 0
3 Despesas Correntes 40.000 40.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000 40.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000 40.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 40.000 40.000 0
1224 IMPLANTAR O SISTEMA DE OUVIDORIA 3.700 3.700 0
3 Despesas Correntes 700 700 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 700 700 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 700 700 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 700 700 0
4 Despesas de Capital 3.000 3.000 0
4.4 INVESTIMENTO 3.000 3.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000 3.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000 3.000 0
1225 SISTEMAAGENDAMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR - REGULAÇÃO 70.000 70.000 0
3 Despesas Correntes 70.000 70.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 70.000 70.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000 70.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 60.000 60.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000 10.000 0
1228 E.I. AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS PARAA UBS DO POVOADO TOTORÓ NA ZONA RURAL 5.000 5.000 0
4 Despesas de Capital 5.000 5.000 0
4.4 INVESTIMENTO 5.000 5.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 5.000 0
1234 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 215.000 100.000 115.000
3 Despesas Correntes 55.000 50.000 5.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000 50.000 5.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000 50.000 5.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000 30.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 25.000 20.000 5.000
4 Despesas de Capital 160.000 50.000 110.000
4.4 INVESTIMENTO 160.000 50.000 110.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 160.000 50.000 110.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 160.000 50.000 110.000
1235 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 420.000 20.000 400.000
4 Despesas de Capital 420.000 20.000 400.000
4.4 INVESTIMENTO 420.000 20.000 400.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 420.000 20.000 400.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 420.000 20.000 400.000
2012 PAGAMENTO DO PISO NACIONAL DA ENFERMAGEM 610.000 0 610.000
3 Despesas Correntes 610.000 0 610.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 610.000 0 610.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 610.000 0 610.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 500.000 0 500.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 110.000 0 110.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
2013 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL 34.000 34.000 0
3 Despesas Correntes 24.000 24.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.000 24.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 24.000 24.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 10.000 10.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000 2.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000 5.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 4.000 4.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 3.000 3.000 0
4 Despesas de Capital 10.000 10.000 0
4.4 INVESTIMENTO 10.000 10.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 10.000 0
2037 E.I. CONVÊNCIO COM A ONG AMIGOS DO CHIQUINHO 18.000 18.000 0
3 Despesas Correntes 18.000 18.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000 18.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 18.000 18.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 18.000 18.000 0
2070 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 4.060.907 4.040.907 20.000
3 Despesas Correntes 4.030.907 4.010.907 20.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.220.000 3.220.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.220.000 3.220.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 160.000 160.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 2.500.000 2.500.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 550.000 550.000 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 10.000 10.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 810.907 790.907 20.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 810.907 790.907 20.000
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 7.000 7.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 270.000 250.000 20.000



3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 40.000 40.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 473.967 473.967 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000 10.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 4.940 4.940 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 5.000 0
4 Despesas de Capital 30.000 30.000 0
4.4 INVESTIMENTO 30.000 30.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 30.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000 30.000 0
2073 AÇÕES EM VIGILANCIAAMBIENTAL , CONTROLE DE ZOONOZES E ENDEMIAS 161.000 161.000 0
3 Despesas Correntes 141.000 141.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 141.000 141.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 141.000 141.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 31.000 31.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 110.000 110.000 0
4 Despesas de Capital 20.000 20.000 0
4.4 INVESTIMENTO 20.000 20.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000 20.000 0
2074 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 5.804.000 488.000 5.316.000
3 Despesas Correntes 5.804.000 488.000 5.316.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.734.000 488.000 5.246.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.734.000 488.000 5.246.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 4.700.000 400.000 4.300.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.034.000 88.000 946.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000 0 70.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000 0 70.000
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 70.000 0 70.000
2075 CONTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BASICAS DE SAÚDE 280.000 230.000 50.000
3 Despesas Correntes 180.000 180.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 180.000 180.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 180.000 180.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 80.000 80.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 100.000 100.000 0
4 Despesas de Capital 100.000 50.000 50.000
4.4 INVESTIMENTO 100.000 50.000 50.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000 50.000 50.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000 50.000 50.000
2076 AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 42.900 5.000 37.900
3 Despesas Correntes 37.900 0 37.900
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.400 0 24.400
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 24.400 0 24.400
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000 0 20.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.400 0 4.400
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.500 0 13.500
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 13.500 0 13.500
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.500 0 3.500
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000 0 10.000
4 Despesas de Capital 5.000 5.000 0
4.4 INVESTIMENTO 5.000 5.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 5.000 0
2077 E.I. COMPRA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS - ASSOCIAÇÃO CASA DO IDOSO NOSSA SENHORA DO CARMO CURRAIS
NOVO

3.000 3.000 0

3 Despesas Correntes 3.000 3.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000 3.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000 3.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000 3.000 0
2078 AÇÕES DE COMBATE, ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO A PANDEMIA DO CORONAVIRUS (COVID-19) 188.800 114.400 74.400
3 Despesas Correntes 188.800 114.400 74.400
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 48.800 24.400 24.400
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 48.800 24.400 24.400
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 40.000 20.000 20.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.800 4.400 4.400
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.000 90.000 50.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 140.000 90.000 50.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 120.000 70.000 50.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.000 20.000 0
2111 AÇÕES EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 255.620 110.500 145.120
3 Despesas Correntes 235.620 110.500 125.120
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 68.320 0 68.320
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 68.320 0 68.320
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 56.000 0 56.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.320 0 12.320
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 167.300 110.500 56.800
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 167.300 110.500 56.800
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 500 500 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 60.000 10.000 50.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 105.800 100.000 5.800
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 0 1.000
4 Despesas de Capital 20.000 0 20.000
4.4 INVESTIMENTO 20.000 0 20.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 0 20.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000 0 20.000
2123 AÇÕES DOS CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS/INTER FEDERATIVOS DE SAÚDE 800.000 800.000 0
3 Despesas Correntes 800.000 800.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 800.000 800.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 800.000 800.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 750.000 750.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 50.000 50.000 0
2124 MANUTENÇÃO DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR 427.000 0 427.000
3 Despesas Correntes 427.000 0 427.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 427.000 0 427.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 427.000 0 427.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 350.000 0 350.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 77.000 0 77.000



2224 PROGRAMA DE ESTAGIO 200.000 200.000 0
3 Despesas Correntes 200.000 200.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000 200.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000 200.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 200.000 200.000 0
2227 MANUTENÇÃOA DA FARMACIA BASICA DO MUNICIPIO E FARMACIA CENTRAL 958.000 548.000 410.000
3 Despesas Correntes 958.000 548.000 410.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 48.000 48.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 48.000 48.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 40.000 40.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.000 8.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 910.000 500.000 410.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 910.000 500.000 410.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 907.000 500.000 407.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000 0 3.000
2228 ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA 4.370.000 1.990.000 2.380.000
3 Despesas Correntes 4.370.000 1.990.000 2.380.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.208.000 493.000 1.715.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.208.000 493.000 1.715.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 805.000 5.000 800.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 1.150.000 400.000 750.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 253.000 88.000 165.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.162.000 1.497.000 665.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.162.000 1.497.000 665.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 512.000 432.000 80.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 120.000 120.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 685.000 585.000 100.000
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 840.000 360.000 480.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 0 5.000
2229 SAMU - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DE URGENCIAAOS PACIENTES DA REGIÃO E MUNICIPIO 320.000 320.000 0
3 Despesas Correntes 320.000 320.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 320.000 320.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 320.000 320.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 320.000 320.000 0
2230 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL MARIA VENUS DA CUNHA 673.260 133.800 539.460
3 Despesas Correntes 668.260 128.800 539.460
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 467.260 48.800 418.460
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 467.260 48.800 418.460
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 238.000 0 238.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 145.000 40.000 105.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 84.260 8.800 75.460
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 201.000 80.000 121.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 201.000 80.000 121.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 70.000 70.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 130.000 10.000 120.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 0 1.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
4 Despesas de Capital 5.000 5.000 0
4.4 INVESTIMENTO 5.000 5.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 5.000 0
2231 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 10.388.000 5.688.000 4.700.000
3 Despesas Correntes 10.388.000 5.688.000 4.700.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.464.000 1.464.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.464.000 1.464.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.200.000 1.200.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 264.000 264.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.924.000 4.224.000 4.700.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 8.924.000 4.224.000 4.700.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.200.000 1.000.000 200.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 7.719.000 3.219.000 4.500.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 5.000 0
2235 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS - CEO 672.140 150.700 521.440
3 Despesas Correntes 672.140 150.700 521.440
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 624.640 103.700 520.940
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 624.640 103.700 520.940
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 132.000 5.000 127.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 380.000 80.000 300.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 112.640 18.700 93.940
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.500 47.000 500
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 47.500 47.000 500
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 40.000 40.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 7.500 7.000 500
2264 TRANSPORTE SANITÁRIO 1.357.000 1.357.000 0
3 Despesas Correntes 1.357.000 1.357.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.357.000 1.357.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.357.000 1.357.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 438.000 438.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 919.000 919.000 0
2265 REDES DE ATENÇÃO A SAÚDE 62.000 31.000 31.000
3 Despesas Correntes 2.000 1.000 1.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000 1.000 1.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 1.000 1.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 2.000 1.000 1.000
4 Despesas de Capital 60.000 30.000 30.000
4.4 INVESTIMENTO 60.000 30.000 30.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000 30.000 30.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000 30.000 30.000
2277 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAAATENÇÃO BÁSICA 520.000 20.000 500.000
4 Despesas de Capital 520.000 20.000 500.000
4.4 INVESTIMENTO 520.000 20.000 500.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 520.000 20.000 500.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 520.000 20.000 500.000
2278 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 60.000 0 60.000



3 Despesas Correntes 60.000 0 60.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000 0 60.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000 0 60.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 0 20.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 40.000 0 40.000
2279 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS 1.791.000 742.000 1.049.000
3 Despesas Correntes 1.791.000 742.000 1.049.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.769.000 732.000 1.037.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.769.000 732.000 1.037.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 250.000 200.000 50.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 1.200.000 400.000 800.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 319.000 132.000 187.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000 10.000 12.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 22.000 10.000 12.000
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 22.000 10.000 12.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
09.031 Fundo de Assistência Social 4.512.300 2.167.800 2.344.500
1013 REFORMA DO CENTRO DE CONVIVENCIA DE IDOSOS - CCI - TEREZA BEZERRA 12.000 12.000 0
3 Despesas Correntes 12.000 12.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000 12.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 12.000 12.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 8.000 8.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 4.000 4.000 0
1085 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARAAASSISTÊNCIA SOCIAL 160.000 0 160.000
4 Despesas de Capital 160.000 0 160.000
4.4 INVESTIMENTO 160.000 0 160.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 160.000 0 160.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 160.000 0 160.000
1218 E.I. APOIO FINANCEIRO DESTINADO AO FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA 122.000 122.000 0
3 Despesas Correntes 122.000 122.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 122.000 122.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 122.000 122.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 122.000 122.000 0
2080 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 1.557.300 1.475.800 81.500
3 Despesas Correntes 1.542.300 1.460.800 81.500
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.154.600 1.154.600 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.154.600 1.154.600 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000 20.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 930.000 930.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 204.600 204.600 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 387.700 306.200 81.500
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 387.700 306.200 81.500
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 7.000 7.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 81.500 80.000 1.500
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000 10.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.200 1.200 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.500 2.500 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 280.000 200.000 80.000
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 500 500 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.500 1.500 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.500 2.500 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital 15.000 15.000 0
4.4 INVESTIMENTO 15.000 15.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000 15.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000 15.000 0
2081 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR 207.200 207.200 0
3 Despesas Correntes 197.200 197.200 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 134.200 134.200 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 134.200 134.200 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 110.000 110.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 24.200 24.200 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 63.000 63.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 63.000 63.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 2.000 2.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 25.000 25.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 20.000 20.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 16.000 16.000 0
4 Despesas de Capital 10.000 10.000 0
4.4 INVESTIMENTO 10.000 10.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 10.000 0
2082 PAC I CASA LAR 101.500 11.500 90.000
3 Despesas Correntes 76.500 11.500 65.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 76.500 11.500 65.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 76.500 11.500 65.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 5.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500 1.500 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 3.000 3.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 65.000 0 65.000
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2.000 2.000 0
4 Despesas de Capital 25.000 0 25.000
4.4 INVESTIMENTO 25.000 0 25.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000 0 25.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000 0 25.000
2083 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAAPAE 15.000 0 15.000
4 Despesas de Capital 15.000 0 15.000
4.4 INVESTIMENTO 15.000 0 15.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000 0 15.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000 0 15.000
2086 ASSISTENCIA E PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS IDOSAS COM DEFICIENCIA E SUAS FAMILIAS - PTMC 89.400 4.000 85.400
3 Despesas Correntes 89.400 4.000 85.400
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.400 0 24.400
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 24.400 0 24.400
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000 0 20.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.400 0 4.400
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.000 4.000 61.000



3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 65.000 4.000 61.000
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000 1.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000 2.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000 0 1.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 60.000 0 60.000
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000 1.000 0
2088 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 991.500 41.000 950.500
3 Despesas Correntes 901.500 41.000 860.500
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 427.000 0 427.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 427.000 0 427.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 350.000 0 350.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 77.000 0 77.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 474.500 41.000 433.500
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 474.500 41.000 433.500
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 2.000 1.000 1.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 300.000 0 300.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 35.000 35.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500 0 1.500
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 45.000 0 45.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 90.000 5.000 85.000
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000 0 1.000
4 Despesas de Capital 90.000 0 90.000
4.4 INVESTIMENTO 90.000 0 90.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 90.000 0 90.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 90.000 0 90.000
2089 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS VINCULADOS A SEMTHAS (PESSOA COM DEFICIÊNCIA, IDOSO,
MULHER, DROGAS E HABITAÇÃO)

16.900 16.900 0

3 Despesas Correntes 11.900 11.900 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.900 11.900 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 11.900 11.900 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 500 500 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 4.000 4.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.200 1.200 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000 1.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 4.000 4.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.200 1.200 0
4 Despesas de Capital 5.000 5.000 0
4.4 INVESTIMENTO 5.000 5.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 5.000 0
2092 APOIO A EVENTOS SOCIO CULTURAIS 6.600 6.600 0
3 Despesas Correntes 6.600 6.600 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.600 6.600 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.600 6.600 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.000 2.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 2.000 2.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2.600 2.600 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
2093 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DOS PREDIOS DE FUNCIONAMENTO DOS PROGRAMAS SOCIAIS 37.000 16.000 21.000
3 Despesas Correntes 37.000 16.000 21.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.000 16.000 21.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 37.000 16.000 21.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 15.000 5.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000 1.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 16.000 0 16.000
2094 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.100 2.100 0
3 Despesas Correntes 2.100 2.100 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.100 2.100 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.100 2.100 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 500 500 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.600 1.600 0
2104 PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE PAEFI E MSE 227.100 22.500 204.600
3 Despesas Correntes 212.100 17.500 194.600
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 158.600 0 158.600
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 158.600 0 158.600
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 130.000 0 130.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 28.600 0 28.600
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.500 17.500 36.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 53.500 17.500 36.000
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000 500 500
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16.000 10.000 6.000
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000 1.000 1.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15.000 0 15.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 18.000 6.000 12.000
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.500 0 1.500
4 Despesas de Capital 15.000 5.000 10.000
4.4 INVESTIMENTO 15.000 5.000 10.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000 5.000 10.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000 5.000 10.000
2110 ATIVIDADE DE APOIO, MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO D0 PROGRAMAAUXILIO BRASIL/CADASTRO ÚNICO 330.700 1.500 329.200
3 Despesas Correntes 280.700 1.500 279.200
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 164.700 0 164.700
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 164.700 0 164.700
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 135.000 0 135.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 29.700 0 29.700
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 116.000 1.500 114.500
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 116.000 1.500 114.500
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1.000 500 500
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 36.000 0 36.000
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500 0 1.500
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 3.000 0 3.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 70.000 0 70.000
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.500 0 1.500
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 1.000 1.000



3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 0 1.000
4 Despesas de Capital 50.000 0 50.000
4.4 INVESTIMENTO 50.000 0 50.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 0 50.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000 0 50.000
2222 COFINANCIAMENTO DE PROT SOCIAL ESP DE MEDIA COMPLEXIDADE REP GOV RN 20.000 20.000 0
3 Despesas Correntes 20.000 20.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000 20.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 20.000 20.000 0
2223 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 315.000 7.000 308.000
3 Despesas Correntes 295.000 7.000 288.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 195.000 0 195.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 195.000 0 195.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 160.000 0 160.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000 0 35.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000 7.000 93.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000 7.000 93.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 62.000 0 62.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 7.000 7.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500 0 1.500
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.500 0 2.500
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 25.000 0 25.000
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2.000 0 2.000
4 Despesas de Capital 20.000 0 20.000
4.4 INVESTIMENTO 20.000 0 20.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 0 20.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000 0 20.000
2234 AÇÕES DE COMBATE AOS IMPACTOS SOCIAIS CAUSADOS PELA PANDEMIA DO CORONAVIRUS (COVID-19) 49.000 0 49.000
3 Despesas Correntes 43.000 0 43.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.000 0 43.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 43.000 0 43.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15.000 0 15.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 25.000 0 25.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 3.000 0 3.000
4 Despesas de Capital 6.000 0 6.000
4.4 INVESTIMENTO 6.000 0 6.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000 0 6.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000 0 6.000
2236 MANUTENÇÃO AO PROGRAMA NACIONAL DE PROMOCAO AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS 7.500 0 7.500
3 Despesas Correntes 7.500 0 7.500
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.500 0 7.500
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 7.500 0 7.500
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000 0 3.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.000 0 2.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 2.500 0 2.500
2237 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAIS 32.500 32.500 0
3 Despesas Correntes 30.500 30.500 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.400 24.400 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 24.400 24.400 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000 20.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.400 4.400 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.100 6.100 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.100 6.100 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 600 600 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500 1.500 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500 1.500 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.500 1.500 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital 2.000 2.000 0
4.4 INVESTIMENTO 2.000 2.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 2.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000 2.000 0
2238 ATIVIDADE DE APOIO E MANUTENÇÃO A GESTÃO DESCENTRALIZADA DAASSISTÊNCIA SOCIAL - IGD SUAS 36.800 0 36.800
3 Despesas Correntes 33.800 0 33.800
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.800 0 33.800
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 33.800 0 33.800
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 800 0 800
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 0 10.000
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000 0 1.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000 0 1.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.000 0 20.000
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000 0 1.000
4 Despesas de Capital 3.000 0 3.000
4.4 INVESTIMENTO 3.000 0 3.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000 0 3.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000 0 3.000
2239 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA 6.000 0 6.000
3 Despesas Correntes 6.000 0 6.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000 0 6.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000 0 6.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000 0 2.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 4.000 0 4.000
2241 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -
CMDCA

17.300 17.300 0

3 Despesas Correntes 13.300 13.300 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.300 13.300 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 13.300 13.300 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 600 600 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 4.000 4.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500 1.500 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.500 1.500 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 3.200 3.200 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2.500 2.500 0
4 Despesas de Capital 4.000 4.000 0
4.4 INVESTIMENTO 4.000 4.000 0



4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000 4.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000 4.000 0
2248 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES. 5.000 5.000 0
3 Despesas Correntes 5.000 5.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000 5.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 3.000 3.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2.000 2.000 0
2249 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CRI 34.400 34.400 0
3 Despesas Correntes 31.400 31.400 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.400 24.400 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 24.400 24.400 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000 20.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.400 4.400 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000 7.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000 7.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 500 500 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.200 2.200 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 800 800 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000 1.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.500 1.500 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital 3.000 3.000 0
4.4 INVESTIMENTO 3.000 3.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000 3.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000 3.000 0
2250 BENEFICIOS EVENTUAIS 52.500 52.500 0
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

3 Despesas Correntes 52.500 52.500 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.500 52.500 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 52.500 52.500 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.000 6.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 45.000 45.000 0
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500 1.500 0
2255 PROGRAMA DE ESTAGIO PARA ESTUDANTES VINCULADOS A REDE ESCPLAR DO MUNICIPIO 60.000 60.000 0
3 Despesas Correntes 60.000 60.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000 60.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000 60.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 60.000 60.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

10.001 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo 1.830.100 1.610.100 220.000
1091 IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMAS QUE VISEM A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA NO MUNICÍPIO 22.000 22.000 0
3 Despesas Correntes 20.000 20.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000 20.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.000 20.000 0
4 Despesas de Capital 2.000 2.000 0
4.4 INVESTIMENTO 2.000 2.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 2.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000 2.000 0
1092 APOIO A EVENTOS SÓCIO-CULTURAIS 965.000 965.000 0
3 Despesas Correntes 965.000 965.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 965.000 965.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 965.000 965.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 20.000 0
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 35.000 35.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 70.000 70.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 800.000 800.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 20.000 20.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 20.000 20.000 0
1193 TOMBAMENTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 5.500 5.500 0
3 Despesas Correntes 5.500 5.500 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.500 5.500 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.500 5.500 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 500 500 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0
1197 CONSTRUÇÕES DE PÓRTICOS 20.000 20.000 0
4 Despesas de Capital 20.000 20.000 0
4.4 INVESTIMENTO 20.000 20.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000 20.000 0
1202 CONSTRUÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO CONDOMINIO EMPRESARIAL 60.000 60.000 0
3 Despesas Correntes 30.000 30.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000 30.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 30.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.000 20.000 0
4 Despesas de Capital 30.000 30.000 0
4.4 INVESTIMENTO 30.000 30.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 30.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000 30.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

1220 APOIO/INCENTIVO AO ARTESANATO E À CULINÁRIA 17.000 17.000 0
3 Despesas Correntes 17.000 17.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.000 17.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 17.000 17.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000 2.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15.000 15.000 0
1232 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO INDUSTRIAL 230.000 30.000 200.000
4 Despesas de Capital 230.000 30.000 200.000
4.4 INVESTIMENTO 230.000 30.000 200.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 230.000 30.000 200.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 230.000 30.000 200.000



2090 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 327.600 327.600 0
3 Despesas Correntes 297.600 297.600 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 219.600 219.600 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 219.600 219.600 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 180.000 180.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 39.600 39.600 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 78.000 78.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 78.000 78.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 2.000 2.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 35.000 35.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000 1.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 40.000 40.000 0
4 Despesas de Capital 30.000 30.000 0
4.4 INVESTIMENTO 30.000 30.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 30.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000 30.000 0
2091 SINALIZAÇÃO, RECUPERAÇÃO E RESTAURAÇÃO DOS ATRATIVOS TURÍSTICOS, HISTÓRICOS, CULTURAIS E NATUR. 38.000 38.000 0
3 Despesas Correntes 8.000 8.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000 8.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000 8.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000 3.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0
4 Despesas de Capital 30.000 30.000 0
4.4 INVESTIMENTO 30.000 30.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 30.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000 30.000 0
2181 APOIO/INCENTIVO FINANCEIRO À QUADRILHAS JUNINAS DE CURRAIS NOVOS 30.000 30.000 0
3 Despesas Correntes 30.000 30.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000 30.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 30.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 30.000 30.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

2182 APOIO/INCENTIVO FINANCEIRO ÀS AGREMIAÇÕES CARNAVALESCAS ORGANIZADAS DE C. NOVOS (BLOCOS, TRIBOS DE ÍNDIOS,
ESCOLAS DE SAMBA) QUE PARTICIPAREM OFICIALMENTE DO CARNAVAL CULTURAL EM C. NOVOS.

10.000 10.000 0

3 Despesas Correntes 10.000 10.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000 10.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000 10.000 0
2211 MANUTENÇÃO DE CENTROS TURÍSTICOS - PORTAL DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS 3.000 3.000 0
3 Despesas Correntes 3.000 3.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000 3.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000 3.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000 3.000 0
2212 APOIO AO TURISMO ECOLÓGICO DE AVENTURA E SUSTENTÁVEL E AÇÕES DO PROJETO GEOPARQUE SERIDO. 15.000 15.000 0
3 Despesas Correntes 15.000 15.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000 15.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000 15.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 5.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0
2217 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS E ENTIDADES REPRESENTANTES DOS SETORES DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURÍSTICO

5.000 5.000 0

3 Despesas Correntes 5.000 5.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000 5.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0
2219 DIVULGAÇÕES DE PROGRAMAS E ATIVIDADES INSTITUCIONAIS 15.000 15.000 0
3 Despesas Correntes 15.000 15.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000 15.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000 15.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15.000 15.000 0
2220 APOIO AS AÇÕES DO CONSORCIO GEOPARQUE SERIDO 65.000 45.000 20.000
3 Despesas Correntes 45.000 45.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.000 45.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 45.000 45.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 45.000 45.000 0
4 Despesas de Capital 20.000 0 20.000
4.4 INVESTIMENTO 20.000 0 20.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 0 20.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000 0 20.000
2244 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 2.000 2.000 0
3 Despesas Correntes 2.000 2.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000 2.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 2.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000 1.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000 1.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

11.001 Controle Interno 240.400 240.400 0
2095 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CONTROLADORIA 215.900 215.900 0
3 Despesas Correntes 209.900 209.900 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 207.400 207.400 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 207.400 207.400 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 170.000 170.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 37.400 37.400 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500 2.500 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.500 2.500 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 500 500 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000 1.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital 6.000 6.000 0
4.4 INVESTIMENTO 6.000 6.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000 6.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000 6.000 0
2262 PROMOVER A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA PARA ESTAGIARIOS NA UNIDADE 24.500 24.500 0



3 Despesas Correntes 24.500 24.500 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.500 24.500 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 24.500 24.500 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 24.500 24.500 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

12.001 Procuradoria Geral 437.500 437.500 0
2180 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO 352.500 352.500 0
3 Despesas Correntes 344.500 344.500 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 132.000 132.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 132.000 132.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 105.000 105.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 27.000 27.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 212.500 212.500 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 212.500 212.500 0
3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 500 500 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000 2.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 190.000 190.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 20.000 20.000 0
4 Despesas de Capital 8.000 8.000 0
4.4 INVESTIMENTO 8.000 8.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000 8.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000 8.000 0
2263 PROMOVER E IMPLANTAR PROGRAMA PÁRA ESTAGIARIOS DA PROCURADORIA 85.000 85.000 0
3 Despesas Correntes 85.000 85.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.000 85.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 85.000 85.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 85.000 85.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

99.099 Reserva de Contigência 380.000 380.000 0
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.000 380.000 0
9 Reserva de Contigência 380.000 380.000 0
9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.000 380.000 0
9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.000 380.000 0
9.9.99.99 A CLASSIFICAR 380.000 380.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário,

Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos

do Tesouro
Recursos Outras
Fontes

Total: 121.406.00067.314.280 54.091.720
 
24. QDD - QUADRO DETALHADO DA DESPESA.PDF PREFEITURA

MUNICIPAL DE
CURRAIS NOVOS

Sistema Orçamentário,
Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
01 - Câmara Municipal   5.322.135
01.001 - Câmara Municipal   5.322.135
 01 - LEGISLATIVA  5.322.135
 031 - AÇÃO LEGISLATIVA  5.252.135
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  5.252.135
 2001 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL Fiscal 5.252.135
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.252.135
 0001 - Currais Novos  5.252.135
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  2.971.242
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  674.793
 3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  25.000
 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.500
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  20.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  200.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  30.000
 3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  21.600
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  96.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  300.000
 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  70.000
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  5.000
 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  836.000
 131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL  70.000
 0101 - Reestruturação e Modernização dos Trabalhos Legislativos  70.000
 1001 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL Fiscal 20.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  20.000
 0001 - Currais Novos  20.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  20.000
 1002 REEQUIPAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL Fiscal 50.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  50.000
 0001 - Currais Novos  50.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  50.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
02 - Gabinete do Prefeito   1.834.365
02.001 - Gabinete do Prefeito   1.834.365
 04 - ADMINISTRAÇÃO  1.677.365
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.677.365
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  1.677.365
 1010 REEQUIPAMENTO DO GABINETE Fiscal 40.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  40.000
 0001 - Currais Novos  40.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  40.000
 2010 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO GABINETE Fiscal 1.280.865
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.280.865
 0001 - Currais Novos  1.280.865
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  719.165
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  170.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  7.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  3.000



 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  245.000
 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  700
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  10.000
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  110.000
 2097 APOIO AS ENTIDADES REPRESENTATIVAS Fiscal 80.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  80.000
 0001 - Currais Novos  80.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  80.000
 2098 APOIO AS ATIVIDADES DE SEGURANÇA ( MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM A SECRETARIA

ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA) E JUSTIÇA
Fiscal 50.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  50.000
 0001 - Currais Novos  50.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  30.000
 2121 APOIO FINANCEIRO DESTINADO A CONVÊNIOS COM ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES DO MUNICÍPIO

DE CURRAIS NOVOS
Fiscal 190.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  190.000
 0001 - Currais Novos  190.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  190.000
 2183 FUNDO MUNICIPAL DE DROGAS - FUMUD Fiscal 2.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.000
 0001 - Currais Novos  2.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 2184 APOIO A CRIAÇÃO DE UM GRUPO TECNICO PRA ESTUDOS E ELABORAÇÃO DE PROJETOS E AÇÕES

DE GOVERNO DIVULGAÇÃO DE PLANEJAMENTOS DE AÇÕES DE GOVERNO
Fiscal 5.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.000
 0001 - Currais Novos  5.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  5.000
 2243 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA OUVIDORIA Fiscal 4.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  4.000
 0001 - Currais Novos  4.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  2.000
 2245 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA JUNTA MILITAR Fiscal 5.500
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.500
 0001 - Currais Novos  5.500
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  4.000
 2270 PROGRAMA DE ESTÁGIO OPORTUNIZAR QUE ESTUDANTES DE NÍVEL SUPERIOR PARTICIPEM DA

GESTÃO MUNICIPAL, ATRAVÉS DE ESTÁGIOS SUPERVISIONADOS.
Fiscal 20.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  20.000
 0001 - Currais Novos  20.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  20.000
 06 - SEGURANÇA PÚBLICA  20.000
 182 - DEFESA CIVIL  20.000
 0106 - Modernização e Fortalecimento da Administração Pública  20.000
 2128 E.I. APOIO A ASSOCIAÇÃO DOS PRAÇAS DA POLICIA E BOMB. MILITARES DO SERIDO/RN

CNPJ:06.260.204/0001-48
Fiscal 10.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  10.000
 0001 - Currais Novos  10.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  10.000
 2129 E.I. APOIO A ASSOCIAÇÃO ESQUADRÃO RESGATE - EQUIPE DE RESGATE, BRIGADISTAS E

BOMBEIRO CIVIL VOLUNTARIOS
Fiscal 10.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  10.000
 0001 - Currais Novos  10.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  10.000
 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  20.000
 242 - ASSISTÊNCIAAO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA  20.000
 0130 - ASSISTENCIA SOCIAL  20.000
 2085 E.I. APOIO A REFORMA DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CURRAIS

NOVOS - APAE
Fiscal 20.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  20.000
 0001 - Currais Novos  20.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  20.000
 10 - SAÚDE  7.000
 604 - DEFESA SANITÁRIAANIMAL  7.000
 0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  7.000
 2136 E.I. APOIO PARA A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS AMIGOS DE CHIQUINHO Fiscal 7.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  7.000
 0001 - Currais Novos  7.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  7.000
 14 - DIREITO DA CIDADANIA  70.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 241 - ASSISTÊNCIAAO IDOSO  20.000
 0130 - ASSISTENCIA SOCIAL  20.000
 2186 E.I. APOIO AO ABRIGO DO VELHOS MONSENHOR PAULO HERONCIO Fiscal 20.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  20.000
 0001 - Currais Novos  20.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  20.000
 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  50.000
 0130 - ASSISTENCIA SOCIAL  50.000
 2130 E.I. APOIO A FUNDAÇÃO BENEFICENTE PRESBÍTERO FRANCISCO JOAQUIM DA SILVA CNPJ:

04.819.661/0001-02
Fiscal 50.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  50.000
 0001 - Currais Novos  50.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  50.000
 27 - DESPORTO E LAZER  40.000
 392 - DIFUSÃO CULTURAL  36.000
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  32.000
 2011 E.I. APOIO A ASSOCIAÇÃO CULTURAL DESPORTIVA POTYGUAR SERIDOENSE CNPJ: 12.981.783/0001-10 Fiscal 32.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  32.000
 0001 - Currais Novos  32.000



 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  30.000
 0126 - Promoção e Apoio a Atividades Esportivas  4.000
 2109 E.I. APOIO A ASSOCIAÇÃO LDC - LIGA DESPORTIVA CURRAISNOVENSE CNPJ: 08.108.839/0001-50 Fiscal 4.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  4.000
 0001 - Currais Novos  4.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  4.000
 422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  2.000
 0126 - Promoção e Apoio a Atividades Esportivas  2.000
 2135 E.I. APOIO A ASSOCIAÇÃO CURRAISNOVENSE DE MOTOCROSS Fiscal 2.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.000
 0001 - Currais Novos  2.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  2.000
 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  2.000
 0126 - Promoção e Apoio a Atividades Esportivas  2.000
 2084 E.I. APOIO A ASSOCIAÇÃO DE ÁRBITROS DE CURRAIS NOVOS/RN CNPJ: 29.720.825/0001-62 Fiscal 2.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.000
 0001 - Currais Novos  2.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  2.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
03 - Secretaria Municipal de
Administração

  2.942.000

03.001 - Secretaria Municipal de
Administração

  2.942.000

 04 - ADMINISTRAÇÃO  2.242.000
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  2.242.000
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  2.185.000
 1094 AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL

segurança, administrabilidade, modernidade comm o objetivo de disponiblizar de forma mais rapida e acessivel ao
arquivo municipal

Fiscal 15.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  15.000
 0001 - Currais Novos  15.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  5.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000
 2015 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA Fiscal 1.680.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.680.000
 0001 - Currais Novos  1.680.000
 3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS  34.000
 3.1.90.03 PENSÕES  17.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  10.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  620.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  140.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  2.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  50.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  2.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  20.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  730.000
 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  1.000
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3.000
 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  50.000
 2016 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO Fiscal 50.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  50.000
 0001 - Currais Novos  50.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  50.000
 2017 DESPESAS DETERMINADAS POR SENTENÇAS JUDICIAIS Fiscal 10.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  10.000
 0001 - Currais Novos  10.000
 3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  10.000
 2254 PROGRAMA DE ESTÁGIO OPORTUNIZAR A INCLUSÃO DE ESTUDANTES DA MUNICIPALIDADE AO

INGRESSO NO SERVIÇO PUBLICO NA FORMA DE ESTAGIO.
Fiscal 230.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  230.000
 0001 - Currais Novos  230.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  230.000
 2272 REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE APOSENTADORIA INCENTIVADA (PAI) Fiscal 200.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  200.000
 0001 - Currais Novos  200.000
 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  200.000
 0105 - Desenvolvimento de Recursos Humanos  57.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 1015 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES Fiscal 27.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  27.000
 0001 - Currais Novos  27.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  2.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  5.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  20.000
 2232 IMPLANTAÇÃO/REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO COM A IMPLANTAÇÃO E
REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARGOS E SALARIOS

Fiscal 30.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  30.000
 0001 - Currais Novos  30.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  30.000
 28 - ENCARGOS ESPECIAIS  700.000
 843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  700.000
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  700.000
 2041 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR Fiscal 700.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  700.000
 0001 - Currais Novos  700.000
 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  700.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
04 - Secretaria Municipal de
Planejamento e Finanças

  4.008.000

04.001 - Secretaria Municipal de
Planejamento e Finanças

  4.008.000

 04 - ADMINISTRAÇÃO  1.708.000
 123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  1.598.000
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  1.598.000



 2020 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA Fiscal 1.538.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.538.000
 0001 - Currais Novos  1.538.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  26.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  850.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  187.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  1.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  25.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  400.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  5.000
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  40.000
 2261 PROGRAMA DE ESTÁGIO DAR OPORTUNIDADE AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E

UNIVERSITARIOS A SE ESPECIALIZAREM DENTRO DE AREAS AFINS
Fiscal 60.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  60.000
 0001 - Currais Novos  60.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  60.000
 129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  110.000
 0106 - Modernização e Fortalecimento da Administração Pública  110.000
 1020 MANUTENÇÃO, PLANEJAMENTO E INFORMATIZAÇÃO DA ARRECADAÇÃO FISCAL

Buscar o aprimoramento da arrecadação tributraria
Fiscal 110.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  110.000
 0001 - Currais Novos  110.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  60.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  40.000
 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  5.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000
 28 - ENCARGOS ESPECIAIS  2.300.000
 843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  2.300.000
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  2.300.000
 2096 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA JUNTO AO INSS Fiscal 2.000.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.000.000
 0001 - Currais Novos  2.000.000
 4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  2.000.000
 2271 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA DE PRECATÓRIOS E RPV'S Fiscal 300.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  300.000
 0001 - Currais Novos  300.000
 4.6.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  300.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
05 - Secret Munic de Meio
Ambiente, Agricultura e
Abastecimento

  4.595.900

05.001 - Secret Munic. de Meio
Ambiente, Agricultura e
Abastecimento

  4.595.900

 04 - ADMINISTRAÇÃO  278.400
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  26.400
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  26.400
 2267 PROGRAMA DE ESTÁGIO DAR OPORTUNIDADE AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E

UNIVERSITARIOS A SE ESPECIALIZAREM DENTRO DE AREAS AFINS
Fiscal 26.400

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  26.400
 0001 - Currais Novos  26.400
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  26.400
 544 - RECURSOS HÍDRICOS  202.000
 0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  202.000
 2216 PROGRAMA AGUA DOCE Fiscal 202.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  202.000
 0001 - Currais Novos  202.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  200.000
 604 - DEFESA SANITÁRIAANIMAL  50.000
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  50.000
 2137 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO JOSÉ BEZERRA GOMES Fiscal 50.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  50.000
 0001 - Currais Novos  50.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  50.000
 06 - SEGURANÇA PÚBLICA  15.000
 182 - DEFESA CIVIL  15.000
 0120 - Atendimento a População Carente  15.000
 2071 ATIVIDADE VINCULADA A COMISSÃO DE DEFESA CIVIL Fiscal 15.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  15.000
 0001 - Currais Novos  15.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  5.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  7.500
 10 - SAÚDE  20.000
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  20.000
 0110 - Promoção e Prevenção a Saúde Animal  20.000
 1098 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PRÓPRIOS PARA ANIMAIS APREENDIDOS Fiscal 20.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  20.000
 0001 - Currais Novos  20.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  20.000
 15 - URBANISMO  112.000
 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  112.000
 0103 - Infra-estrutura Social  112.000
 1039 IMPLANTAÇÃO DO HORTO FLORESTAL MUNICIPAL Fiscal 7.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  7.000
 0001 - Currais Novos  7.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  3.000
 1110 REORGANIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA LIVRE Fiscal 105.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  95.000
 0001 - Currais Novos  95.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000



 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  20.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  70.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  10.000
 0001 - Currais Novos  10.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10.000
 17 - SANEAMENTO  98.000
 542 - CONTROLE AMBIENTAL  98.000
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  98.000
 1237 APOIO A COLETA SELETIVA DE CURRAIS NOVOS Fiscal 22.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  22.000
 0001 - Currais Novos  22.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000
 1238 REFORMA E MANUTENÇÃO DO ATERRO CONTROLADO Fiscal 40.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  40.000
 0001 - Currais Novos  40.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  30.000
 2252 AÇÕES DO PLANO INTERMUNICIPAL E CONSORCIO PUBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO SERIDÓ

SUBSIDIAR AS ATIVIDADES RELACIONADAS AOS RESÍDUOS SÓLIDOS NO MUNICÍPIO.
Fiscal 36.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  36.000
 0001 - Currais Novos  36.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  36.000
 18 - GESTÃO AMBIENTAL  272.000
 542 - CONTROLE AMBIENTAL  12.000
 0112 - Conservação da Biodiversidade e Educação Ambiental  12.000
 1030 IMPLANTAÇÃO DE ÁREAS DE PROTEÇÃO AMBIENTAL Fiscal 10.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  10.000
 0001 - Currais Novos  10.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  2.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  5.000
 2033 PROGRAMA DE REUTILIZAÇÃO DA ÁGUA Fiscal 2.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.000
 0001 - Currais Novos  2.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000
 543 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS  11.000
 0112 - Conservação da Biodiversidade e Educação Ambiental  11.000
 2118 RECUPERAÇÃO DOS LEITOS DOS RIOS AÇUDES PUBLICOS

PRESERVAR O MEIO AMBIENTE E PREVENIR A DEGRADAÇÃO AMBIENTAL
Fiscal 11.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  11.000
 0001 - Currais Novos  11.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  8.000
 544 - RECURSOS HÍDRICOS  249.000
 0123 - Sistemas de Abastecimento D'agua  249.000
 1033 PERFURAÇÃO, RECUPERAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS Fiscal 154.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  154.000
 0001 - Currais Novos  154.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  150.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  3.000
 1034 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTOS D´AGUA NA

ZONA RURAL DE CURRAIS NOVOS
Fiscal 75.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  75.000
 0001 - Currais Novos  75.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  40.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  30.000
 1038 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO DE BARRAGENS E RESERVATÓRIOS D ´AGUA Fiscal 20.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  20.000
 0001 - Currais Novos  20.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  20.000
 20 - AGRICULTURA  3.600.500
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  2.994.500
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  2.674.500
 2030 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA Fiscal 1.907.500
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.907.500
 0001 - Currais Novos  1.907.500
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  280.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  600.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  195.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  3.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  99.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  729.000
 2226 MANUTENÇÃO FROTA DA SEMAAB Fiscal 767.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  767.000
 0001 - Currais Novos  767.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  685.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  77.000
 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  5.000
 0116 - Desenvolvimento Agropecuário  320.000
 1031 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS Fiscal 320.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  60.000
 0001 - Currais Novos  60.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  60.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  260.000
 0001 - Currais Novos  260.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  260.000
 334 - FOMENTO AO TRABALHO  71.000
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  71.000
 2242 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS AGROPECUARIOS Fiscal 71.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  71.000



 0001 - Currais Novos  71.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000
 3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS  50.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  10.000
 422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  9.000
 0116 - Desenvolvimento Agropecuário  9.000
 1206 E.I. AQUISIÇÃO DE MOVEIS E UTENSILIOS PARA A ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE

MIRADOR
Fiscal 9.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  9.000
 0001 - Currais Novos  9.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  9.000
 573 - DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO  10.000
 0102 - Apoio a Agricultura Familiar  10.000
 2202 INTRODUÇÃO DE TECNOLOGIAS ADAPTADAS A AGRICULTURA FAMILIAR Fiscal 10.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  10.000
 0001 - Currais Novos  10.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  10.000
 605 - ABASTECIMENTO  199.000
 0116 - Desenvolvimento Agropecuário  99.000
 1048 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO DAR APOIO AO HOMEM DO CAMPO PARA QUE DESENVOLVA SUAS

POTENCIALIDADES
Fiscal 50.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  50.000
 0001 - Currais Novos  50.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  50.000
 2201 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO Fiscal 49.000
 NERIVAL ARAÚJO   
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  49.000
 0001 - Currais Novos  49.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  8.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  30.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000
 0123 - Sistemas de Abastecimento D'agua  100.000
 1208 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS Fiscal 100.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  100.000
 0001 - Currais Novos  100.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  100.000
 606 - EXTENSÃO RURAL  48.000
 0102 - Apoio a Agricultura Familiar  48.000
 2246 PROGRAMA DE MELHORAMENTO DOS REBANHOS DOTAR AS FAMILIAS RURAIS DE CONHECIMENTOS TÉCNICOS

CAPAZES DE PROMOVER MUDANÇAS SOCIAIS E ECONÔMICAS EM SUAS FAMILIAS
Fiscal 48.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  48.000
 0001 - Currais Novos  48.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  40.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  2.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000
 608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  259.000
 0102 - Apoio a Agricultura Familiar  209.000
 1035 CORTE DE TERRA E DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS E SEMENTES Fiscal 103.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  103.000
 0001 - Currais Novos  103.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  3.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  100.000
 1037 APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR, AS ASSOCIAÇÕES COMUNITARIAS RURAIS, AO AGRONÉGOCIO E A FEIRA DA

DIVERSIDADE RURAL DO SERIDÓ (FEIRA DAS MULHERES)
Fiscal 61.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  61.000
 0001 - Currais Novos  61.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  50.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000
 1207 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE PEIXAMENTO NOS AÇUDES Fiscal 5.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.000
 0001 - Currais Novos  5.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  5.000
 1236 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA DAS MULHERES Fiscal 20.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  20.000
 0001 - Currais Novos  20.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15.000
 2185 APOIO AS MULHERES RURAIS COM IMPLANTAÇÃO DE QUINTAIS PRODUTIVOS E A SUA COMERCIALIZAÇÃO Fiscal 10.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  10.000
 0001 - Currais Novos  10.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10.000
 2280 PROGRAMA DA PALMA FORRAGEIRA PARA O CAMPO Fiscal 10.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  10.000
 0001 - Currais Novos  10.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  7.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  3.000
 0116 - Desenvolvimento Agropecuário  50.000
 1221 E.I. AQUISIÇÃO DE UMA MÁQUINA SILADEIRA COM CARROÇÃO - ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS E MINI

PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE SERROTE DO MELO - CURRAIS NOVOS/RN
Fiscal 50.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e
Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  10.000
 0001 - Currais Novos  10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000
 17040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural  40.000
 0001 - Currais Novos  40.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  40.000
 609 - DEFESAAGROPECUÁRIA  10.000
 0110 - Promoção e Prevenção a Saúde Animal  10.000
 2032 CAMPANHA DE VACINAÇÃO DO REBANHO BOVINO Fiscal 10.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  10.000
 0001 - Currais Novos  10.000



 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000
 23 - COMERCIO E SERVIÇOS  130.000
 608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  130.000
 0116 - Desenvolvimento Agropecuário  130.000
 1021 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ABATEDOURO PUBLICO MUNICIPAL Fiscal 130.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  130.000
 0001 - Currais Novos  130.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  45.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  60.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  25.000
 26 - TRANSPORTE  70.000
 782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  70.000
 0117 - Melhoria da Estrutura Viária do Município  70.000
 1023 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MATA BURROS E ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO Fiscal 70.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  70.000
 0001 - Currais Novos  70.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  50.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  20.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
06 - Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e
Esportes

  42.450.773

06.001 - Secretaria
Municipal de Educação,
Cultura e Esportes

  42.450.773

 12 - EDUCAÇÃO  40.541.340
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  4.035.800
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  3.787.800
 1049 AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS Fiscal 1.618.800
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  883.800
 0001 - Currais Novos  883.800
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  770.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  100.000
 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  7.000
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.800
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000
 15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação  5.000
 0001 - Currais Novos  5.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000
 15730000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação  280.000
 0001 - Currais Novos  280.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  200.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  80.000
 15760000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação  450.000
 0001 - Currais Novos  450.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  300.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  150.000
 2040 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA Fiscal 2.169.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  2.169.000
 0001 - Currais Novos  2.169.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  250.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  1.200.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  264.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  10.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  80.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  3.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  300.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  3.000
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  55.000
 0107 - Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  240.000
 2049 DESPESAS ORIUNDAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO despesas do ensino fundamental vinculadas ao salario educação Fiscal 240.000
 15500000 - Transferência do Salário-Educação  240.000
 0001 - Currais Novos  240.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  150.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  90.000
 0122 - Educação Básica de Qualidade  8.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 2044 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO manter o funcionamento do ensino infatil inclusive creches Fiscal 8.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  8.000
 0001 - Currais Novos  8.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  6.000
 126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  30.000
 0122 - Educação Básica de Qualidade  30.000
 1045 FOMENTAR E APOIAR A INICIAÇÃO CIENTIFICA FOMENTAR, INCENTIVAR E APOIAR A PRATICA DOCENTE E

DISCENTE PARA A INICIAÇÃO CIENTIFICA NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
Fiscal 30.000

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  30.000
 0001 - Currais Novos  30.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000
 128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  35.000
 0108 - Formação e Qualificação de Professores  35.000
 1046 CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES Fiscal 35.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  28.000
 0001 - Currais Novos  28.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  3.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  5.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  20.000
 15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação  7.000
 0001 - Currais Novos  7.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  7.000
 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  22.000
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  22.000
 2127 APOIO AO PROGRAMA POLICIA MIRIM APOIO AOS PROGRAMAS DO MUNICIPIO LIGADOS A SEC. MUN. DE

EDUCAÇÃO E CULTURA
Fiscal 22.000



 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  22.000
 0001 - Currais Novos  22.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  11.000
 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  1.600.000
 0107 - Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  1.600.000
 2042 DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR Fiscal 1.600.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  600.000
 0001 - Currais Novos  600.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  600.000
 15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)  1.000.000
 0001 - Currais Novos  1.000.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  28.557.200
 0107 - Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  210.600
 1017 E.I. AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE SEGURANÇA POR CÂMERAS PARA A E.M. AUSÔNIO ARAÚJO Ofertar maior segurança

na Escola
Fiscal 10.000

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  10.000
 0001 - Currais Novos  10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000
 1043 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M. AUSÔNIO ARAÚJO Fiscal 20.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  20.000
 0001 - Currais Novos  20.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000
 1089 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM - E.M. PROFESSOR SALUSTIANO MEDEIROS - CURRAIS NOVOS/RN Fiscal 3.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  3.000
 0001 - Currais Novos  3.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  3.000
 2099 E.I. AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA AS UND. ESCOLARES DA REDE MUN. DE

ENSIN
Fiscal 30.000

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  30.000
 0001 - Currais Novos  30.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  30.000
 2275 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL Fiscal 147.600
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  147.600
 0001 - Currais Novos  147.600
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  80.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  17.600
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  30.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000
 0122 - Educação Básica de Qualidade  28.346.600
 1041 E.I. REATIVAÇÃO DO LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DA E.M. PRESIDENTE CASTELO BRANCO Fiscal 10.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  10.000
 0001 - Currais Novos  10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000
 1042 TRANSPORTE ESCOLAR Fiscal 2.840.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  1.500.000
 0001 - Currais Novos  1.500.000
 3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  1.500.000
 15500000 - Transferência do Salário-Educação  540.000
 0001 - Currais Novos  540.000
 3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  540.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)  250.000
 0001 - Currais Novos  250.000
 3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  250.000
 15760000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação  550.000
 0001 - Currais Novos  550.000
 3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  100.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  450.000
 1044 CONSTR., AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E REEQUIPAMENTOS DAS UNID. ESCOLARES ENSINO FUNDAMENTAL Fiscal 816.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  75.000
 0001 - Currais Novos  75.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  25.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  40.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000
 15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  351.000
 0001 - Currais Novos  351.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  350.000
 15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF  350.000
 0001 - Currais Novos  350.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  350.000
 15500000 - Transferência do Salário-Educação  15.000
 0001 - Currais Novos  15.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15.000
 15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação  25.000
 0001 - Currais Novos  25.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  25.000
 1057 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M. GILSON FIRMINO DA SILVA Fiscal 30.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  30.000
 0001 - Currais Novos  30.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  30.000
 1087 E.I. AQUISIÇÃO DE TV - UNIDADE XVIII - LEONARDO BANHOS MARINHO - COMUNIDADE MAXINARÉ - CURRAIS

NOVOS
Fiscal 4.000

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  4.000
 0001 - Currais Novos  4.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  4.000
 2043 E.I. REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M. JUSTINO DANTAS Fiscal 21.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  21.000
 0001 - Currais Novos  21.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  21.000
 2045 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 70% Fiscal 21.350.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  610.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil



QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 0001 - Currais Novos  610.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  500.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  110.000
 15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%  20.740.000
 0001 - Currais Novos  20.740.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  17.000.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  3.740.000
 2047 DISTRIBUIÇÃO DE UNIFORMES DISTRIBUIR FARDAMENTO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO

INICIO DO ANO LETIVO CONFORME LEI MUNICIPAL
Fiscal 200.000

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  200.000
 0001 - Currais Novos  200.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  200.000
 2105 INCENTIVO A MELHORIA DO IDEB criar um politica de melhoria continua do desempenho do IDEB, para as uanidades

escolares, com premiação de desempenho para escolas que atingirem as metas pre-fixadas pela SEMEC
Fiscal 3.000

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  3.000
 0001 - Currais Novos  3.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS  1.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  1.000
 2203 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 30% Fiscal 2.871.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  2.505.000
 0001 - Currais Novos  2.505.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  1.200.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  400.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  88.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  250.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  60.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  1.500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000
 15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  366.000
 0001 - Currais Novos  366.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  300.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  66.000
 2233 MANUTENÇÃO E ATIVIDADE DE APOIO AO PROGRAMA DA EQUIPE MULTIDICIPLINAR DE INTERVENÇÃO DAS

ESCOLAS
Fiscal 61.600

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  61.600
 0001 - Currais Novos  61.600
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  30.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  6.600
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15.000
 2274 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MAN. DA CLIMATIZAÇÃO DA E. M. AUS. ARAÚJO, CASTELO BRANCO, DENTRE OUTRAS E

CRECHES ATRAVES DE ENERGIAS ALTERNATIVAS
Fiscal 140.000

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  140.000
 0001 - Currais Novos  140.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  120.000
 364 - ENSINO SUPERIOR  10.000
 0122 - Educação Básica de Qualidade  10.000
 2214 APOIO/CONTRIBUIÇÃO AO TRANSPORTE DE ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS Fiscal 10.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  10.000
 0001 - Currais Novos  10.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000
 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  4.430.740
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  20.000
 1052 APOIO A LIGA DESPORTIVA CURRAISNOVENSE - LDC manter o esporte em nosso municipio Fiscal 20.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  20.000
 0001 - Currais Novos  20.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  20.000
 0107 - Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  15.000
 1099 E.I. TROCA DE PISO DE DUAS SALAS DE AULA NA CRECHE MUNICIPAL MARILENE MATIAS NO BAIRRO JK Fiscal 5.000
 15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF  5.000
 0001 - Currais Novos  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 1103 E.I. TROCA DE PISO PARA SALAS DE AULA NA CRECHE MUNICIPAL O MUNDO DA CRIANÇA NO BAIRRO SILVIO

BEZERRA DE MELO
Fiscal 10.000

 15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF  10.000
 0001 - Currais Novos  10.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10.000
 0121 - Atendimento a Criança e ao Adolescente  3.262.000
 2204 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 70% Fiscal 2.440.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  244.000
 0001 - Currais Novos  244.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  200.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  44.000
 15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%  2.196.000
 0001 - Currais Novos  2.196.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  1.800.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  396.000
 2205 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 30% Fiscal 822.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  652.000
 0001 - Currais Novos  652.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  330.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  70.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  20.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  200.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000
 15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  170.000
 0001 - Currais Novos  170.000



 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  70.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  100.000
 0122 - Educação Básica de Qualidade  933.740
 1053 CONSTR., AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E REEQUIPAMENTOS DAS UNID. ESCOLARES ENSINO INFANTIL Fiscal 816.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  75.000
 0001 - Currais Novos  75.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  25.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  40.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000
 15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  351.000
 0001 - Currais Novos  351.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  350.000
 15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF  350.000
 0001 - Currais Novos  350.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  350.000
 15500000 - Transferência do Salário-Educação  15.000
 0001 - Currais Novos  15.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15.000
 15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação  25.000
 0001 - Currais Novos  25.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  25.000
 1086 E.I. TROCA DE PISO E JANELAS NA CRECHE MUNICIPAL PROFESSOR SALÚ NO BAIRRO JOSÉ BEZERRA Fiscal 5.000
 15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF  5.000
 0001 - Currais Novos  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 1088 E.I. CONSTRUÇÃO DE REFEITORIO NA E.M. JUSTINO DANTAS - CRECHE MUNICIPAL DAVINA BEZERRA - POVOADO

CRUZ
Fiscal 4.000

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  4.000
 0001 - Currais Novos  4.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  4.000
 2048 MANTER E IMPLANTAR O SETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO Fiscal 100.740
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 CRIAR O SETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO O DO SISTEMA DE GESTÃO

EDUCACIONAL E RH DA SEMEC
  

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  100.740
 0001 - Currais Novos  100.740
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  17.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  3.740
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  80.000
 2106 APOIO A PROGRAMAS EDUCACIONAL DE RESISTENCIA AS DROGAS - PROERD Fiscal 5.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  5.000
 0001 - Currais Novos  5.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  5.000
 2107 ATIVIDADE DE APOIO AO PROGRAMA PREFEITO AMIGO DA CRIANÇA Fiscal 3.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  3.000
 0001 - Currais Novos  3.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.000
 0127 - FORMAR, QUALIFICAR, ATENDER E DAR EDUCAÇÃO A CRIANÇA  200.000
 1199 CONSTRUÇÃO DE DUAS CRECHES MODELO NO MUNICIPIO DE CURRAIS NOVOS, MAIS PRECISAMENTE NOS

BAIRROS DR. JOSE BEZERRA E PAIZINHO MARIA. PROPORCIONAR A SOCIEDADE A MELHORIA DE INFRA-ESTRUTURA
DA REDE FISICA ESCOLAR, COM A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE CONFORME ESTABELECE O PROGRAMA NACIONAL
DE REESTRUTURAÇÃO E APARELHAGEM DA ESCOLAR PUBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRO-INFANCIA.

Fiscal 200.000

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  90.000
 0001 - Currais Novos  90.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  90.000
 15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  110.000
 0001 - Currais Novos  110.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  20.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  90.000
 366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  926.600
 0122 - Educação Básica de Qualidade  926.600
 2206 MANUTENÇÃO DA EJA - 70% Fiscal 885.600
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  422.000
 0001 - Currais Novos  422.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  400.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  22.000
 15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%  463.600
 0001 - Currais Novos  463.600
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  380.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  83.600
 2207 MANUTENÇÃO DA EJA - 30% Fiscal 41.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  18.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 0001 - Currais Novos  18.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  8.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000
 15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  23.000
 0001 - Currais Novos  23.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  23.000
 573 - DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO  894.000
 0122 - Educação Básica de Qualidade  894.000
 2046 PROGRAMA DE ESTÁGIO DAR OPORTUNIDADE AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E UNIVERSIDADES DE

DESENVOLVER SUA AREA DE ATUAÇÃO ANTES DA CONCLUSÃO DO CURSO.
Fiscal 894.000

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  894.000
 0001 - Currais Novos  894.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  894.000
 13 - CULTURA  1.104.200
 392 - DIFUSÃO CULTURAL  1.104.200
 0109 - Criação e Valorização de Espaços Esportivos e Culturais  6.000
 1026 E.I. AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA A BANDA DE MUSICA DA ESCOLA DE NOSSA SENHORA Fiscal 6.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  6.000
 0001 - Currais Novos  6.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  6.000
 0124 - Incentivo a Cultura  1.098.200
 2038 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA Fiscal 1.028.200



 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.028.200
 0001 - Currais Novos  1.028.200
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  20.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  667.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  145.200
 3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  15.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  1.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  70.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  5.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  50.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  25.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  30.000
 2039 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO TEATRO UBIRAJARA GALVÃO Fiscal 65.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  65.000
 0001 - Currais Novos  65.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  5.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  30.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000
 2126 E.I. REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO A TITULO DE SUBVENÇÃO SOCIAL A ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES

RURAIS DA COMUNIDADE MAXINARÉ, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 00.794.876/0001-57
Fiscal 5.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 0001 - Currais Novos  5.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  5.000
 27 - DESPORTO E LAZER  805.233
 392 - DIFUSÃO CULTURAL  14.033
 0126 - Promoção e Apoio a Atividades Esportivas  14.033
 1054 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E REPASSE PARA A ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA POTYGUAR

SERIDOENSE
Fiscal 14.033

 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  14.033
 0001 - Currais Novos  14.033
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  3.033
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11.000
 422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  10.000
 0109 - Criação e Valorização de Espaços Esportivos e Culturais  5.000
 2108 E.I. REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO A TITULO DE SUBVENÇÃO SOCIAL A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E

CULTURAL ESCOLINHA DO NINHA INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 33.863.419/0001-26
Fiscal 5.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.000
 0001 - Currais Novos  5.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  5.000
 0130 - ASSISTENCIA SOCIAL  5.000
 2112 E.I. REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO A TITULO DE SUBVENÇÃO SOCIAL A ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO

SITIO CACHOEIRA, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 02.426.397/0001-03
Fiscal 5.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.000
 0001 - Currais Novos  5.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  5.000
 811 - DESPORTO DE RENDIMENTO  379.200
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  147.400
 1209 INCENTIVO/APOIO AO ATLESTIMO Fiscal 147.400
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  137.500
 0001 - Currais Novos  137.500
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  45.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12.000
 3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS  12.500
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  28.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  30.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  10.000
 17040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural  9.900
 0001 - Currais Novos  9.900
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  9.900
 0109 - Criação e Valorização de Espaços Esportivos e Culturais  15.000
 2260 E.I. APOIO FINANANCEIRO PARA A REALIZAÇÃO DA COPA ESTADUAL DE JUDÔ NO MUNICÍPIO DE CURRAIS NOVOS Fiscal 15.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  15.000
 0001 - Currais Novos  15.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS  15.000
 0126 - Promoção e Apoio a Atividades Esportivas  216.800
 1040 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR E ESCOLAR Fiscal 216.800
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  216.800
 0001 - Currais Novos  216.800
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13.800
 3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS  28.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  72.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  4.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  85.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  14.000
 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  402.000
 0109 - Criação e Valorização de Espaços Esportivos e Culturais  400.000
 1047 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS, QUADRAS E GINÁSIOS Fiscal 400.000
 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino  50.000
 0001 - Currais Novos  50.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  25.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  25.000
 15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  40.000
 0001 - Currais Novos  40.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  30.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10.000
 15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação  310.000
 0001 - Currais Novos  310.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  10.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  300.000
 0126 - Promoção e Apoio a Atividades Esportivas  2.000
 2281 E.I. MANUTENÇÃO DA PISTA DE MOTOCROSS - ASSOCIAÇÃO CURRAISNOVENSE DE MOTOCROSS - CURRAIS

NOVOS/RN
Fiscal 2.000

 17040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural  2.000
 0001 - Currais Novos  2.000



 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  2.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
07 - Secretaria Municipal
de Infra-Estrutura e
Serviços Urbanos

  15.577.000

07.001 - Sec Municipal
de Infra-Estrutura e
Serviços Urbanos

  15.577.000

 04 - ADMINISTRAÇÃO  10.556.000
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  10.556.000
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  10.556.000
 1069 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS ampliar os cemiterios de responsabilidade

publica municipal
Fiscal 155.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  155.000
 0001 - Currais Novos  155.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  150.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  5.000
 2031 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO Fiscal 1.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.000
 0001 - Currais Novos  1.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 2060 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA Fiscal 5.484.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.484.000
 0001 - Currais Novos  5.484.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  10.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  3.820.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  840.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  2.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  170.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  2.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  600.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  5.000
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10.000
 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15.000
 2061 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA Fiscal 2.500.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.500.000
 0001 - Currais Novos  2.500.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  2.500.000
 2063 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS construção e manutenção de predios publicos ligados

e/ou pertecentes ao municipio
Fiscal 250.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  250.000
 0001 - Currais Novos  250.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  250.000
 2100 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS DA OFICINA Fiscal 2.096.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.502.000
 0001 - Currais Novos  1.502.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  520.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  120.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  649.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  200.000
 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  3.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 17040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural  594.000
 0001 - Currais Novos  594.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  594.000
 2259 PROGRAMA DE ESTÁGIO PROGRAMA DESTINADO A DAR OPORTUNIDADE AOS ALUNOS DA REDE ESCOLAR DO

ENSINO MEDIO E SUPERIOR DO MUNICIPIO A SE APERFEIÇOAR ANTES DA CONCLUSAO DO CURSO.
Fiscal 70.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  70.000
 0001 - Currais Novos  70.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  70.000
 15 - URBANISMO  1.762.000
 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  1.762.000
 0103 - Infra-estrutura Social  1.726.000
 1019 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BANHEIROS PÚBLICOS Fiscal 5.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.000
 0001 - Currais Novos  5.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000
 1036 E.I. REFORMA DO LARGO PREFEITO MARIANO GUIMARÃES Fiscal 48.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  48.000
 0001 - Currais Novos  48.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  48.000
 1060 CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E ESPAÇOS DE ESPORTES E LAZER Fiscal 300.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  300.000
 0001 - Currais Novos  300.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  300.000
 1061 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS Fiscal 1.109.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.004.000
 0001 - Currais Novos  1.004.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.004.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  55.000
 0001 - Currais Novos  55.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  50.000
 4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  5.000
 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  50.000
 0001 - Currais Novos  50.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  50.000
 1063 E.I. PAVIMENTAÇÃO DA RUA RIACHO DAS QUEIMADAS NO BAIRRO DR. JOSÉ BEZERRA Fiscal 54.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  54.000
 0001 - Currais Novos  54.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  54.000
 1213 AQUIS. OU DESAPROP. DE TERRENO P/ CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO E LAGOA DE

DRENAGEM
Fiscal 180.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  180.000
 0001 - Currais Novos  180.000
 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  180.000



 1233 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA COBERTA Fiscal 30.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  30.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 0001 - Currais Novos  30.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  20.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  10.000
 0117 - Melhoria da Estrutura Viária do Município  36.000
 1018 E.I. PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA RIACHO DA PITOMBEIRA NO BAIRRO DR. JOSÉ BEZERRA Fiscal 36.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  36.000
 0001 - Currais Novos  36.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  36.000
 16 - HABITAÇÃO  2.000
 182 - DEFESA CIVIL  2.000
 0103 - Infra-estrutura Social  2.000
 1201 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA regularizar os diversos loteametnos, conjuntos habitacionais loclizados no municipio Fiscal 2.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.000
 0001 - Currais Novos  2.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 17 - SANEAMENTO  239.000
 512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO  239.000
 0103 - Infra-estrutura Social  239.000
 1062 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE SANEAMENTO BÁSICO Fiscal 230.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  230.000
 0001 - Currais Novos  230.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  130.000
 1067 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LAGOAS DE CAPTAÇÃO Fiscal 5.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.000
 0001 - Currais Novos  5.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000
 1068 CONSTRUÇÃO E MANUTENCAO DO ATERRO SANITÁRIO Fiscal 4.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  4.000
 0001 - Currais Novos  4.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  2.000
 18 - GESTÃO AMBIENTAL  100.000
 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  100.000
 0112 - Conservação da Biodiversidade e Educação Ambiental  100.000
 1111 COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS Fiscal 100.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  100.000
 0001 - Currais Novos  100.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  100.000
 25 - ENERGIA  2.650.000
 752 - ENERGIA ELÉTRICA  2.650.000
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  2.650.000
 2101 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA Fiscal 2.650.000
 17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP  2.650.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 0001 - Currais Novos  2.650.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  800.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  850.000
 26 - TRANSPORTE  268.000
 782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  260.000
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  240.000
 1200 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS adquirir dois veiculos para a secretaria municipal de infra estrutura e

serviços urbanos
Fiscal 240.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  240.000
 0001 - Currais Novos  240.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  240.000
 0117 - Melhoria da Estrutura Viária do Município  20.000
 1212 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS Fiscal 20.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  20.000
 0001 - Currais Novos  20.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  20.000
 785 - TRANSPORTES ESPECIAIS  8.000
 0117 - Melhoria da Estrutura Viária do Município  8.000
 1211 E.I. CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA PASSAGEM MOLHADA DO POVOADO MAXINARÉ Fiscal 8.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  8.000
 0001 - Currais Novos  8.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  8.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
08 - Secretaria Municipal
de Saúde

  37.275.527

08.031 - Fundo Municipal
de Saúde

  37.275.527

 04 - ADMINISTRAÇÃO  18.000
 604 - DEFESA SANITÁRIAANIMAL  18.000
 0110 - Promoção e Prevenção a Saúde Animal  18.000
 2037 E.I. CONVÊNCIO COM A ONG AMIGOS DO CHIQUINHO Fiscal 18.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  18.000
 0001 - Currais Novos  18.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  18.000
 10 - SAÚDE  37.096.527
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  4.705.907
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  4.660.907
 1101 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SAÚDE Seguridade Social 400.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  100.000
 0001 - Currais Novos  100.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  100.000
 16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde  300.000
 0001 - Currais Novos  300.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  300.000



 2070 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA Fiscal 4.060.907
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  4.040.907
 0001 - Currais Novos  4.040.907
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  160.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  2.500.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  550.000
 3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  10.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  7.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  250.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  40.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  473.967
 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  10.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  4.940
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  5.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  30.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde  20.000
 0001 - Currais Novos  20.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  20.000
 2224 PROGRAMA DE ESTAGIO OPORTUNIZAR A ESTUDANTES DA AREA DE SAUDE, CONTBIL EXERCER SEU ESTAGIO Seguridade Social 200.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  200.000
 0001 - Currais Novos  200.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  200.000
 0103 - Infra-estrutura Social  45.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 1011 E.I. REFORMA, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO - CENTRO DE REABIL. PROFª CRINDELIA BEZERRA Seguridade Social 45.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  45.000
 0001 - Currais Novos  45.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  30.000
 125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  34.000
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  34.000
 2013 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL acompanhar as receitas, despesas e ações de saude do municipio Seguridade Social 34.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  10.000
 0001 - Currais Novos  10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  24.000
 0001 - Currais Novos  24.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  10.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  5.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  4.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  3.000
 241 - ASSISTÊNCIAAO IDOSO  3.000
 0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  3.000
 2077 E.I. COMPRA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS - ASSOCIAÇÃO CASA DO IDOSO NOSSA SENHORA DO CARMO

CURRAIS NOVO
Seguridade Social 3.000

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  3.000
 0001 - Currais Novos  3.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.000
 301 - ATENÇÃO BÁSICA  9.816.040
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  4.442.000
 1076 EDUCAÇÃO PERMANENTE Seguridade Social 72.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  12.000
 0001 - Currais Novos  12.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  2.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  10.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde  60.000
 0001 - Currais Novos  60.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  60.000
 2228 ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA Seguridade Social 4.370.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos  1.990.000
 de saúde   
 0001 - Currais Novos  1.990.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  5.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  400.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  88.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  432.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  120.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  585.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  360.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde  2.380.000
 0001 - Currais Novos  2.380.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  800.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  750.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  165.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  80.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  100.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  480.000
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  5.000
 0103 - Infra-estrutura Social  91.000
 1012 E.I PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA POPULAR NA PRAÇA AMADEU VENÂNCIO Seguridade Social 40.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  40.000
 0001 - Currais Novos  40.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  40.000
 1096 E.I. AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA AS NOVAS UNIDADES DE SAÚDE DA ZONA RURAL Seguridade Social 51.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  51.000
 0001 - Currais Novos  51.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  51.000
 0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  5.283.040
 1014 E.I. CONSTRUÇÃO DE UMA COBERTURA E CALÇADA NA FRENTE DO POSTO DE SAÚDE DO POVOADO MALHADA DA

AREIA
Seguridade Social 15.000

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  15.000
 0001 - Currais Novos  15.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15.000



 1016 E.I. CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA POPULAR NA RUA CICERO DIAS, BAIRRO P. MARIA, EM FRENTE A CRECHE
PROINFÂNCIA TIPO C

Seguridade Social 56.000

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  56.000
 0001 - Currais Novos  56.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  56.000
 1025 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A UBS DO CENTRO Fiscal 15.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  15.000
 0001 - Currais Novos  15.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15.000
 1070 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A UBS DO BAIRRO MANOEL SALUSTINO Seguridade Social 15.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  15.000
 0001 - Currais Novos  15.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15.000
 1071 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A UBS DO BAIRRO GILBERTO PINHEIRO - JOANINHA

PARTEIRA
Seguridade Social 25.000

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  25.000
 0001 - Currais Novos  25.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  25.000
 1072 PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL Seguridade Social 1.168.200
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  300.800
 0001 - Currais Novos  300.800
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  32.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  95.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  30.800
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  38.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de

Saúde
 847.400

 0001 - Currais Novos  847.400
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  335.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  345.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  151.800
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  5.600
 16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos

de Saúde
 20.000

 0001 - Currais Novos  20.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000
 1074 E.I CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA POPULAR NA RUA JOSÉ ANTÃO DE ARAÚJO - BAIRRO PARQUE DAS

PEDRAS - CURRAIS NOVOS/RN
Seguridade Social 56.000

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  56.000
 0001 - Currais Novos  56.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  56.000
 1077 E.I. PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA POPULAR NA RUA JOSÉ SALES SOBRINHO

BAIRRO MANOEL SALUSTINO
Seguridade Social 56.000

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  56.000
 0001 - Currais Novos  56.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  56.000
 1097 E.I. AQUISIÇÃO DE POLTRONAS PARA A SALA DE CURATIVOS DA UBS

MANOEL SALUSTINO NO BAIRRO MANOEL SALUSTINO
Seguridade Social 5.000

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  5.000
 0001 - Currais Novos  5.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000
 1102 E.I. PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA POPULAR Seguridade Social 56.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  56.000
 0001 - Currais Novos  56.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  56.000
 1106 E.I. AQUISIÇÃO DE POLTRONAS PARA A SALA DE VACINA DA UBS JOSÉ VILANI DE MELO LULA NO

BAIRRO PARQUE DOURADO
Seguridade Social 5.000

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  5.000
 0001 - Currais Novos  5.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000
 1195 E.I. CONSTRUÇÃO DE SALA DE CONSULTORIO NA UBS JOANINHA PARTEIRA NO BAIRRO GILBERTO

PINHEIROCURRAIS NOVOS
Seguridade Social 5.000

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  5.000
 0001 - Currais Novos  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000
 1215 CONVÊNIO COM A LIGA NORTERIOGRANDENSE CONTRA O CÂNCER Seguridade Social 40.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  40.000
 0001 - Currais Novos  40.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  40.000
 1228 E.I. AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS PARA A UBS DO POVOADO TOTORÓ NA ZONA

RURAL
Seguridade Social 5.000

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  5.000
 0001 - Currais Novos  5.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000
 2012 PAGAMENTO DO PISO NACIONAL DA ENFERMAGEM Seguridade Social 610.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de

Saúde
 610.000

 0001 - Currais Novos  610.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  500.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  110.000
 2075 CONTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BASICAS DE SAÚDE Seguridade Social 280.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  230.000
 0001 - Currais Novos  230.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  80.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  100.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  50.000
 16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  50.000
 0001 - Currais Novos  50.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  50.000
 2076 AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

FORTALECER A PROMOÇÃO E VIGILANCIA EM SAÚDE
Seguridade Social 42.900



 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  5.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 0001 - Currais Novos  5.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de

Saúde
 37.900

 0001 - Currais Novos  37.900
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  20.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  4.400
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  10.000
 2078 AÇÕES DE COMBATE, ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO A PANDEMIA DO CORONAVIRUS (COVID-19) Seguridade Social 188.800
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  114.400
 0001 - Currais Novos  114.400
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  20.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  4.400
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  70.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  20.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de

Saúde
 74.400

 0001 - Currais Novos  74.400
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  20.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  4.400
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  50.000
 2124 MANUTENÇÃO DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR Seguridade Social 427.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de

Saúde
 427.000

 0001 - Currais Novos  427.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  350.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  77.000
 2227 MANUTENÇÃOA DA FARMACIA BASICA DO MUNICIPIO E FARMACIA CENTRAL Seguridade Social 958.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  548.000
 0001 - Currais Novos  548.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  40.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  8.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  500.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de

Saúde
 303.000

 0001 - Currais Novos  303.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  300.000
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3.000
 16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  107.000
 0001 - Currais Novos  107.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  107.000
 2235 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS - CEO

IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS DE QUALIDADE A FIM DE PROMOVER A SAUDE BUCAL DOS MUNICIPES
Seguridade Social 672.140

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e
Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  150.700
 0001 - Currais Novos  150.700
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  5.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  80.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  18.700
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  40.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  7.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de

Saúde
 521.440

 0001 - Currais Novos  521.440
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  127.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  300.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  93.940
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  500
 2265 REDES DE ATENÇÃO A SAÚDE Seguridade Social 62.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  31.000
 0001 - Currais Novos  31.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  30.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de

Saúde
 1.000

 0001 - Currais Novos  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  30.000
 0001 - Currais Novos  30.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  30.000
 2277 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA Seguridade Social 520.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  20.000
 0001 - Currais Novos  20.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000
 16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos

de Saúde
 400.000

 0001 - Currais Novos  400.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  400.000
 16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  100.000
 0001 - Currais Novos  100.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  100.000
 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  20.540.960
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  73.700
 1224 IMPLANTAR O SISTEMA DE OUVIDORIA Fiscal 3.700
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  3.700
 0001 - Currais Novos  3.700
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  700
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  3.000
 1225 SISTEMA AGENDAMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR - REGULAÇÃO Seguridade Social 70.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  70.000



 0001 - Currais Novos  70.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  60.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  10.000
 0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  19.474.000
 1024 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DESFIBRILADOR, CAMAS E COLCHÕES PARA A EMERGÊNCIA DO

H.R.M.C.
Seguridade Social 56.000

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  56.000
 0001 - Currais Novos  56.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  56.000
 1234 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE Seguridade Social 215.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  100.000
 0001 - Currais Novos  100.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  30.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  20.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  50.000
 16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos

de Saúde
 15.000

 0001 - Currais Novos  15.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10.000
 16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  100.000
 0001 - Currais Novos  100.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  100.000
 1235 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE Seguridade Social 420.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  20.000
 0001 - Currais Novos  20.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000
 16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos

de Saúde
 300.000

 0001 - Currais Novos  300.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  300.000
 16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  100.000
 0001 - Currais Novos  100.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  100.000
 2074 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE Seguridade Social 5.804.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  488.000
 0001 - Currais Novos  488.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  400.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  88.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de

Saúde
 5.316.000

 0001 - Currais Novos  5.316.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  4.300.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  946.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  70.000
 2123 AÇÕES DOS CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS/INTER FEDERATIVOS DE SAÚDE Seguridade Social 800.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  800.000
 0001 - Currais Novos  800.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  750.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  50.000
 2231 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE Seguridade Social 10.388.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  5.688.000
 0001 - Currais Novos  5.688.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  1.200.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  264.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  3.219.000
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  5.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de

Saúde
 4.700.000

 0001 - Currais Novos  4.700.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  200.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  4.500.000
 2279 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS Seguridade Social 1.791.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  742.000
 0001 - Currais Novos  742.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  200.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  400.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  132.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  10.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de

Saúde
 1.049.000

 0001 - Currais Novos  1.049.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  50.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  800.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  187.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  12.000
 0120 - Atendimento a População Carente  993.260
 2229 SAMU - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DE URGENCIA AOS PACIENTES DA REGIÃO E MUNICIPIO Seguridade Social 320.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  320.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 0001 - Currais Novos  320.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  320.000
 2230 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL MARIA VENUS DA CUNHA Seguridade Social 673.260
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  133.800
 0001 - Currais Novos  133.800
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  40.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  8.800
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  70.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  10.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de

Saúde
 539.460

 0001 - Currais Novos  539.460
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  238.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  105.000



 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  75.460
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  120.000
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000
 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA  255.620
 0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  255.620
 2111 AÇÕES EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA

FORTALECER A PROMOÇÃO E VIGILANCIA EM SAÚDE
Seguridade Social 255.620

 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  110.500
 0001 - Currais Novos  110.500
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  100.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de

Saúde
 145.120

 0001 - Currais Novos  145.120
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  56.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  12.320
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  50.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  5.800
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000
 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  324.000
 0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  324.000
 1073 E.I. AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMIONETE PARA O SETOR DE ENDEMIAS Seguridade Social 214.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  214.000
 0001 - Currais Novos  214.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  214.000
 1075 AÇÕES DE PROMOÇÃO A SAÚDE E VIGILANCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR Seguridade Social 110.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  110.000
 0001 - Currais Novos  110.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  90.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  20.000
 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  60.000
 0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  60.000
 2278 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO Seguridade Social 60.000
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de

Saúde
 60.000

 0001 - Currais Novos  60.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  20.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  40.000
 782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  1.357.000
 0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  1.357.000
 2264 TRANSPORTE SANITÁRIO Seguridade Social 1.357.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  1.357.000
 0001 - Currais Novos  1.357.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  438.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  919.000
 18 - GESTÃO AMBIENTAL  161.000
 542 - CONTROLE AMBIENTAL  161.000
 0112 - Conservação da Biodiversidade e Educação Ambiental  161.000
 2073 AÇÕES EM VIGILANCIA AMBIENTAL , CONTROLE DE ZOONOZES E ENDEMIAS Fiscal 161.000
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde  161.000
 0001 - Currais Novos  161.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  31.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  110.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
09 - Secretaria Municipal de Trabalho,
Habitação e Assistência Social

  4.512.300

09.031 - Fundo de Assistência Social   4.512.300
 04 - ADMINISTRAÇÃO  62.100
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  62.100
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  62.100
 2094 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CONTROLE SOCIAL
Seguridade Social 2.100

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.100
 0001 - Currais Novos  2.100
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.600
 2255 PROGRAMA DE ESTAGIO PARA ESTUDANTES VINCULADOS A REDE ESCPLAR DO MUNICIPIO

DAR OPÓRTUNIDADE DE ESTAGIO A ESTUDANTES QUE FREQUENTAM A REDE ESCOLAR NO MUNICIPIO DE
CURRAIS NOVOS

Seguridade Social 60.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  60.000
 0001 - Currais Novos  60.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  60.000
 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  4.206.100
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.643.300
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  1.557.300
 2080 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA Fiscal 1.557.300
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.475.800
 0001 - Currais Novos  1.475.800
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  20.000
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  930.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  204.600
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  7.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  80.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  1.200
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  2.500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  200.000
 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  500
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  1.500
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.500
 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15.000
 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  81.500



 0001 - Currais Novos  81.500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  80.000
 0103 - Infra-estrutura Social  86.000
 2093 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DOS PREDIOS DE FUNCIONAMENTO DOS PROGRAMAS SOCIAIS

PROMOVER A MODERNIZAÇÃO E MELHORIA DOS PREDIOS ONDE FUNCIONAM OS PROGRAMAS SOCIAIS DO
MUNICIPIO

Seguridade Social 37.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  16.000
 0001 - Currais Novos  16.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  21.000
 0001 - Currais Novos  21.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  16.000
 2234 AÇÕES DE COMBATE AOS IMPACTOS SOCIAIS CAUSADOS PELA PANDEMIA DO CORONAVIRUS (COVID-

19)
Seguridade Social 49.000

 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  49.000
 0001 - Currais Novos  49.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  25.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  3.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  6.000
 128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  5.000
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  5.000
 2248 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES.

QUALIFICAR OS SERVIDORES PARA MELHOR DESEMPENHO DE SUAS ATIVIDADES.
Seguridade Social 5.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.000
 0001 - Currais Novos  5.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  3.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  2.000
 241 - ASSISTÊNCIAAO IDOSO  12.000
 0103 - Infra-estrutura Social  12.000
 1013 REFORMA DO CENTRO DE CONVIVENCIA DE IDOSOS - CCI - TEREZA BEZERRA Seguridade Social 12.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  12.000
 0001 - Currais Novos  12.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  8.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  4.000
 242 - ASSISTÊNCIAAO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA  129.800
 0103 - Infra-estrutura Social  6.000
 2239 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA Seguridade Social 6.000
 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  6.000
 0001 - Currais Novos  6.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  4.000
 0120 - Atendimento a População Carente  89.400
 2086 ASSISTENCIA E PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS IDOSAS COM DEFICIENCIA E SUAS

FAMILIAS - PTMC
Seguridade Social 89.400

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  4.000
 0001 - Currais Novos  4.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  1.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  2.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  1.000
 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  85.400
 0001 - Currais Novos  85.400
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  20.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  4.400
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  60.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
 Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 0121 - Atendimento a Criança e ao Adolescente  34.400
 2249 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CRI

CRI é uma Unidade de Referência Municipal para atendimento à crianças e adolescentes com deficiências, prestando serviços
na área em Estimulação Precoce e Reabilitação.

Seguridade Social 34.400

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  34.400
 0001 - Currais Novos  34.400
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  20.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  4.400
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.200
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  800
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.500
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  3.000
 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  574.400
 0121 - Atendimento a Criança e ao Adolescente  574.400
 2083 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA APAE Seguridade Social 15.000
 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  15.000
 0001 - Currais Novos  15.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15.000
 2104 PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE PAEFI E MSE Seguridade Social 227.100
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  22.500
 0001 - Currais Novos  22.500
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  6.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000
 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  204.600
 0001 - Currais Novos  204.600
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  130.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  28.600
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  6.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  1.000



 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  12.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  1.500
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000
 2223 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ Seguridade Social 315.000
 ESTIMULAR O DESENVOLVIMENTO INFANTIL   
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  7.000
 0001 - Currais Novos  7.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  7.000
 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  308.000
 0001 - Currais Novos  308.000
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  160.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  35.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  62.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  1.500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  2.500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  25.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  2.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000
 2241 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE - CMDCA
Seguridade Social 17.300

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  17.300
 0001 - Currais Novos  17.300
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  600
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  4.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  1.500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  3.200
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  2.500
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  4.000
 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  1.835.000
 0103 - Infra-estrutura Social  69.300
 2237 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAIS Seguridade Social 32.500
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  32.500
 0001 - Currais Novos  32.500
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  20.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  4.400
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  600
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.500
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  1.500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.500
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  2.000
 2238 ATIVIDADE DE APOIO E MANUTENÇÃO A GESTÃO DESCENTRALIZADA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - IGD

SUAS
Seguridade Social 36.800

 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  36.800
 0001 - Currais Novos  36.800
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  800
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  1.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  20.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  3.000
 0120 - Atendimento a População Carente  1.758.200
 1085 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL Seguridade Social 160.000
 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  160.000
 0001 - Currais Novos  160.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  160.000
 1218 E.I. APOIO FINANCEIRO DESTINADO AO FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA Seguridade Social 122.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  122.000
 0001 - Currais Novos  122.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  122.000
 2082 PAC I CASA LAR Seguridade Social 101.500
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  11.500
 0001 - Currais Novos  11.500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  1.500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  3.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  2.000
 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  90.000
 0001 - Currais Novos  90.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  65.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  25.000
 2088 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Seguridade Social 991.500
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  41.000
 0001 - Currais Novos  41.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  1.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  35.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  5.000
 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  950.500
 0001 - Currais Novos  950.500
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  350.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  77.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  1.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  300.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  1.500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  45.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  85.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  90.000
 2110 ATIVIDADE DE APOIO, MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO D0 PROGRAMA AUXILIO BRASIL/CADASTRO

ÚNICO
Seguridade Social 330.700

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.500
 0001 - Currais Novos  1.500



 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000
 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  329.200
 0001 - Currais Novos  329.200
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  135.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  29.700
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  36.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  1.500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  3.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  70.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  1.500
 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000
 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  50.000
 2250 BENEFICIOS EVENTUAIS Seguridade Social 52.500
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 O BENEFICIO EVENTUAL É UMA MODALIDADE DE PROVISÃO DA PROTEÇÃO BÁSICA DE CARATER

SUPLEMENTAR E TEMPORÁRIO QUE INTEGRA ORGANIGAMENTE AS GARATIAS DO SISTEMA ÚNICO DE
ASSISTENCIA SOCIAL- SUAS, COM FUNDAMENTAÇÃO NOS PRINCÍPIOS DE CIDADANIA E OS DIREITOS
SOCIAIS E HUMANOS.

  

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  52.500
 0001 - Currais Novos  52.500
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  6.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  45.000
 3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  1.500
 0129 - desenvolver a qualificação dos municipoes  7.500
 2236 MANUTENÇÃO AO PROGRAMA NACIONAL DE PROMOCAO AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS Seguridade Social 7.500
 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  7.500
 0001 - Currais Novos  7.500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  2.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  2.500
 392 - DIFUSÃO CULTURAL  6.600
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  6.600
 2092 APOIO A EVENTOS SOCIO CULTURAIS Seguridade Social 6.600
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  6.600
 0001 - Currais Novos  6.600
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  2.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  2.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  2.600
 14 - DIREITO DA CIDADANIA  224.100
 422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  224.100
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  224.100
 2081 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR Seguridade Social 207.200
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  207.200
 0001 - Currais Novos  207.200
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  110.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  24.200
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  2.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  25.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  20.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  16.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000
 2089 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS VINCULADOS A SEMTHAS (PESSOA COM

DEFICIÊNCIA, IDOSO, MULHER, DROGAS E HABITAÇÃO)
Seguridade Social 16.900

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  16.900
 0001 - Currais Novos  16.900
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  4.000
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  1.200
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  4.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  1.200
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000
 24 - COMUNICAÇÕES  20.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  20.000
 0103 - Infra-estrutura Social  20.000
 2222 COFINANCIAMENTO DE PROT SOCIAL ESP DE MEDIA COMPLEXIDADE REP GOV RN Seguridade Social 20.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  20.000
 0001 - Currais Novos  20.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  20.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
10 - Secretaria Municipal de
desenvolvimento Econômico e
Turismo

  1.830.100

10.001 - Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e
Turismo

  1.830.100

 04 - ADMINISTRAÇÃO  389.600
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  369.600
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  369.600
 2090 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA

Manter a funcionalidde da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo através da disponibilidade de
Recursos Humanos e Materiais.

Fiscal 327.600

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  327.600
 0001 - Currais Novos  327.600
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  180.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  39.600
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  2.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  35.000
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  40.000



 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  30.000
 2181 APOIO/INCENTIVO FINANCEIRO À QUADRILHAS JUNINAS DE CURRAIS NOVOS

Apoiar as Quadrilhas Juninas do município de Currais Novos através de Contribuições ou Auxílios Financeiros às referidas
quadrilhas juninas.

Fiscal 30.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  30.000
 0001 - Currais Novos  30.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  30.000
 2182 APOIO/INCENTIVO FINANCEIRO ÀS AGREMIAÇÕES CARNAVALESCAS ORGANIZADAS DE C. NOVOS

(BLOCOS, TRIBOS DE ÍNDIOS, ESCOLAS DE SAMBA) QUE PARTICIPAREM OFICIALMENTE DO CARNAVAL
CULTURAL EM C. NOVOS.
Incentivar o desenvolvimento do Carnaval Cultural em Currais Novos, através de auxílios financeiros às agremiações
carnavalescas organizadas (Blocos, Tribos de Índios, Escolas de Samba) do município de Currais Novos para que estas
participem oficialmente do Carnaval Cultural neste município.

Fiscal 10.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  10.000
 0001 - Currais Novos  10.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  10.000
 2244 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

Manter a funcionalidade do Conselho Municipal de Turismo para que este possa participar ativamente do desenvolvimento do
turismo no município.

Fiscal 2.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.000
 0001 - Currais Novos  2.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  5.000
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  5.000
 2217 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS E ENTIDADES REPRESENTANTES DOS

SETORES DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURÍSTICO
Qualificar os servidores públicos e prestadores de serviços que atuam nas áreas de desenvolvimento econômico e de turismo,
através da realização de cursos, palestras, seminários, oficinas, etc.

Fiscal 5.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.000
 0001 - Currais Novos  5.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  5.000
 695 - TURISMO  15.000
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  15.000
 2219 DIVULGAÇÕES DE PROGRAMAS E ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

Divulgar os Eventos, Projetos e Ações através da mídia.
Fiscal 15.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  15.000
 0001 - Currais Novos  15.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15.000
 11 - TRABALHO  230.000
 333 - EMPREGABILIDADE  230.000
 0125 - Apoio ao Desenvolvimento Industrial  230.000
 1232 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO INDUSTRIAL

Garantir a construção de um condomínio empresarial estratégico no município, como medida de atrair novos
empreendimentos e fomentar a geração de emprego e renda.

Fiscal 230.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  30.000
 0001 - Currais Novos  30.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  30.000
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  200.000
 0001 - Currais Novos  200.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  200.000
 13 - CULTURA  43.500
 391 - PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO  3.000
 0124 - Incentivo a Cultura  3.000
 2211 MANUTENÇÃO DE CENTROS TURÍSTICOS - PORTAL DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS

Manter a conservação e funcionalidade dos centros turísticos do município de Currais Novos, através da disponibilidade de
recursos humanos e materiais para atender aos visitantes e turistas, assim como divulgar os atrativos turísticos existentes.

Fiscal 3.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  3.000
 0001 - Currais Novos  3.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.000
 392 - DIFUSÃO CULTURAL  25.500
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  5.500
 1193 TOMBAMENTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

Realizar o inventário do patrimônio histórico e cultural existente no município de Currais Novos para possível tombamento.
Fiscal 5.500

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.500
 0001 - Currais Novos  5.500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  500
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  5.000
 0124 - Incentivo a Cultura  20.000
 1197 CONSTRUÇÕES DE PÓRTICOS

Ampliar a infraestrutura turística do município, facilitando o acesso à área onde se encontra localizada a Pedra do Cruzeiro,
fomentando o turismo cultural e religioso, contribuindo para o aquecimento da economia no município.

Fiscal 20.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  20.000
 0001 - Currais Novos  20.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000
 695 - TURISMO  15.000
 0103 - Infra-estrutura Social  15.000
 2212 APOIO AO TURISMO ECOLÓGICO DE AVENTURA E SUSTENTÁVEL E AÇÕES DO PROJETO GEOPARQUE

SERIDO.
Fiscal 15.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e
Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 Apoiar o turismo ecológico, de aventura e sustentável.   
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  15.000
 0001 - Currais Novos  15.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  10.000
 22 - INDÚSTRIA  82.000
 661 - PROMOÇÃO INDUSTRIAL  82.000
 0125 - Apoio ao Desenvolvimento Industrial  82.000
 1091 IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMAS QUE VISEM A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA NO MUNICÍPIO

Implantar, em parceria com outras instituições, programas voltados à geração de emprego e renda no município, como o
Programa Pro Sertão.

Fiscal 22.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  22.000
 0001 - Currais Novos  22.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  20.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  2.000
 1202 CONSTRUÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO CONDOMINIO EMPRESARIAL Fiscal 60.000



Construir um museu histórico/cultural no Povoado Totoró para dinfundir, divulgar e incentivar a história e a cultura no nosso
municipio.

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  60.000
 0001 - Currais Novos  60.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  20.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  30.000
 23 - COMERCIO E SERVIÇOS  1.085.000
 695 - TURISMO  1.085.000
 0103 - Infra-estrutura Social  1.047.000
 1092 APOIO A EVENTOS SÓCIO-CULTURAIS

Apoiar os eventos sócio culturais realizados pelo Poder Público Municipal ou em parceria com outras instituições
públicas/privadas, desenvolver o turismo, aquecer a economia local através da geração de emprego e renda, além de
proporcionar cultura e lazer à população.

Fiscal 965.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  965.000
 0001 - Currais Novos  965.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  20.000
 3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E  35.000
 OUTRAS   
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  70.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  800.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  20.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  20.000
 1220 APOIO/INCENTIVO AO ARTESANATO E À CULINÁRIA

Fomentar o desenvolvimento do artesanato e da culinária através do incentivo à participação dos artesãos e culinaristas em
eventos diversos tais como: feiras, festivais gastronômicos, etc.

Fiscal 17.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  17.000
 0001 - Currais Novos  17.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15.000
 2220 APOIO AS AÇÕES DO CONSORCIO GEOPARQUE SERIDO

Viabilizar a parceria através do termo de cooperação com o consórcio geoparque seridó, realizando rateio financeiro mensal,
como medida para alavancar o turismo local e, consequentemente, o desenvolvimento econômico.

Fiscal 65.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  45.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
 0001 - Currais Novos  45.000
 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  45.000
 17060000 - Transferência Especial da União  20.000
 0001 - Currais Novos  20.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000
 0124 - Incentivo a Cultura  38.000
 2091 SINALIZAÇÃO, RECUPERAÇÃO E RESTAURAÇÃO DOS ATRATIVOS TURÍSTICOS, HISTÓRICOS,

CULTURAIS E NATUR.
Procurar desenvolver o comércio e serviço do município através do turismo cultural, religioso e de eventos em local próprio.

Fiscal 38.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  38.000
 0001 - Currais Novos  38.000
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  5.000
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  30.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
11 - Controladoria Pública   240.400
11.001 - Controle Interno   240.400
 04 - ADMINISTRAÇÃO  240.400
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  240.400
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo  240.400
 2095 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CONTROLADORIA Fiscal 215.900
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  215.900
 0001 - Currais Novos  215.900
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  170.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  37.400
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  1.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  1.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  6.000
 2262 PROMOVER A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA PARA ESTAGIARIOS NA UNIDADE

DAR OPORTUNIDADE AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E UNIVERSIDADES DE PROMOVEREM
SUAS CAPACIDADES DENTRO DA AAREA DE ATUAÇÃO

Fiscal 24.500

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  24.500
 0001 - Currais Novos  24.500
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  24.500
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
12 - Procuradoria Geral do Município  437.500
12.001 - Procuradoria Geral  437.500
 04 - ADMINISTRAÇÃO 437.500
 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 352.500
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo 352.500
 2180 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO Fiscal 352.500
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 352.500
 0001 - Currais Novos 352.500
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 105.000
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 27.000
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 500
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 190.000
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 20.000
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000
 128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 85.000
 0100 - Atividade de Apoio Administrativo 85.000
 2263 PROMOVER E IMPLANTAR PROGRAMA PÁRA ESTAGIARIOS DA PROCURADORIA

PROMOVER A FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS ATRAVES DA OPORTUNIDADE AOS ALUNOS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO E UNIVERSIDADES AFINS

Fiscal 85.000

 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 85.000
 0001 - Currais Novos 85.000
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 85.000
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
99 - Reserva de Contigência  380.000
99.099 - Reserva de Contigência  380.000
 99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 380.000
 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.000
 0999 - Reserva de Contingência 380.000
 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA Fiscal 380.000
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 380.000
 0001 - Currais Novos 380.000
 9.9.99.99 A CLASSIFICAR 380.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
Total: 121.406.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
25. PODER, UNIDADE E FUNCAO.PDF
Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Função Valor
Poder Legislativo  5.322.135
 01 - Câmara Municipal 5.322.135
  01 - LEGISLATIVA 5.322.135
Poder Executivo  116.083.865
 02 - Gabinete do Prefeito 1.834.365
  04 - ADMINISTRAÇÃO 1.677.365
  06 - SEGURANÇA PÚBLICA 20.000
  08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.000
  10 - SAÚDE 7.000
  14 - DIREITO DA CIDADANIA 70.000
  27 - DESPORTO E LAZER 40.000
 03 - Secretaria Municipal de Administração 2.942.000
  04 - ADMINISTRAÇÃO 2.242.000
  28 - ENCARGOS ESPECIAIS 700.000
 04 - Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças 4.008.000
  04 - ADMINISTRAÇÃO 1.708.000
  28 - ENCARGOS ESPECIAIS 2.300.000
 05 - Secret Munic de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento 4.595.900
  04 - ADMINISTRAÇÃO 278.400
  06 - SEGURANÇA PÚBLICA 15.000
  10 - SAÚDE 20.000
  15 - URBANISMO 112.000
  17 - SANEAMENTO 98.000
  18 - GESTÃO AMBIENTAL 272.000
  20 - AGRICULTURA 3.600.500
  23 - COMERCIO E SERVIÇOS 130.000
  26 - TRANSPORTE 70.000
 06 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 42.450.773
  12 - EDUCAÇÃO 40.541.340
  13 - CULTURA 1.104.200
  27 - DESPORTO E LAZER 805.233
 07 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos 15.577.000
  04 - ADMINISTRAÇÃO 10.556.000
  15 - URBANISMO 1.762.000
  16 - HABITAÇÃO 2.000
  17 - SANEAMENTO 239.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Função Valor
 18 - GESTÃO AMBIENTAL 100.000
 25 - ENERGIA 2.650.000
 26 - TRANSPORTE 268.000
 08 - Secretaria Municipal de Saúde 37.275.527
 04 - ADMINISTRAÇÃO 18.000
 10 - SAÚDE 37.096.527
 18 - GESTÃO AMBIENTAL 161.000
 09 - Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social 4.512.300
 04 - ADMINISTRAÇÃO 62.100
 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.206.100
 14 - DIREITO DA CIDADANIA 224.100
 24 - COMUNICAÇÕES 20.000
 10 - Secretaria Municipal de desenvolvimento Econômico e Turismo 1.830.100
 04 - ADMINISTRAÇÃO 389.600
 11 - TRABALHO 230.000
 13 - CULTURA 43.500
 22 - INDÚSTRIA 82.000
 23 - COMERCIO E SERVIÇOS 1.085.000
 11 - Controladoria Pública 240.400
 04 - ADMINISTRAÇÃO 240.400
 12 - Procuradoria Geral do Município 437.500
 04 - ADMINISTRAÇÃO 437.500
 99 - Reserva de Contigência 380.000
 99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 380.000
Total: 121.406.000
 
QUADRO RESUMO
 Poder Legislativo Poder Executivo Total
01 - LEGISLATIVA 5.322.135 0 5.322.135
04 - ADMINISTRAÇÃO 0 17.609.365 17.609.365
06 - SEGURANÇA PÚBLICA 0 35.000 35.000
08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 0 4.226.100 4.226.100
10 - SAÚDE 0 37.123.527 37.123.527
11 - TRABALHO 0 230.000 230.000
12 - EDUCAÇÃO 0 40.541.340 40.541.340
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Função Valor
  



 Poder Legislativo Poder Executivo Total
13 - CULTURA 0 1.147.700 1.147.700
14 - DIREITO DA CIDADANIA 0 294.100 294.100
15 - URBANISMO 0 1.874.000 1.874.000
16 - HABITAÇÃO 0 2.000 2.000
17 - SANEAMENTO 0 337.000 337.000
18 - GESTÃO AMBIENTAL 0 533.000 533.000
20 - AGRICULTURA 0 3.600.500 3.600.500
22 - INDÚSTRIA 0 82.000 82.000
23 - COMERCIO E SERVIÇOS 0 1.215.000 1.215.000
24 - COMUNICAÇÕES 0 20.000 20.000
25 - ENERGIA 0 2.650.000 2.650.000
26 - TRANSPORTE 0 338.000 338.000
27 - DESPORTO E LAZER 0 845.233 845.233
28 - ENCARGOS ESPECIAIS 0 3.000.000 3.000.000
99 - RESERVA DE CONTINGENC 0 380.000 380.000
Total 5.322.135 116.083.865 121.406.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
26. PROGRAMA DE TRABALHO.PDF
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

01 Câmara Municipal    
01.001 Câmara Municipal 5.322.1353.673.535 0 1.578.600 70.000 0 0 0
01 - LEGISLATIVA 5.322.1353.673.535 0 1.578.600 70.000 0 0 0
031 - AÇÃO LEGISLATIVA 5.252.1353.673.535 0 1.578.600 0 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 5.252.1353.673.535 0 1.578.600 0 0 0 0
2001 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 5.252.1353.673.535 0 1.578.600 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.252.1353.673.535 0 1.578.600 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 5.252.1353.673.535 0 1.578.600 0 0 0 0
131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL 70.000 0 0 0 70.000 0 0 0
0101 - Reestruturação e Modernização dos Trabalhos Legislativos 70.000 0 0 0 70.000 0 0 0
1001 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
1002 REEQUIPAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

02 Gabinete do Prefeito    
02.001 Gabinete do Prefeito 1.834.365889.165 0 759.200 186.000 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 1.677.365889.165 0 602.200 186.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.677.365889.165 0 602.200 186.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 1.677.365889.165 0 602.200 186.000 0 0 0
1010 REEQUIPAMENTO DO GABINETE 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
2010 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO GABINETE 1.280.865889.165 0 281.700 110.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 1.280.865889.165 0 281.700 110.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 1.280.865889.165 0 281.700 110.000 0 0 0
2097 APOIO AS ENTIDADES REPRESENTATIVAS 80.000 0 0 80.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 80.000 0 0 80.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 80.000 0 0 80.000 0 0 0 0
2098 APOIO AS ATIVIDADES DE SEGURANÇA ( MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM
A SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA) E JUSTIÇA

50.000 0 0 20.000 30.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 50.000 0 0 20.000 30.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 50.000 0 0 20.000 30.000 0 0 0
2121 APOIO FINANCEIRO DESTINADO A CONVÊNIOS COM ASSOCIAÇÕES E
ENTIDADES DO MUNICÍPIO DE CURRAIS NOVOS

190.000 0 0 190.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 190.000 0 0 190.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 190.000 0 0 190.000 0 0 0 0
2183 FUNDO MUNICIPAL DE DROGAS - FUMUD 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
2184 APOIO A CRIAÇÃO DE UM GRUPO TECNICO PRA ESTUDOS E ELABORAÇÃO
DE PROJETOS E AÇÕES DE GOVERNO DIVULGAÇÃO DE PLANEJAMENTOS DE
AÇÕES DE GOVERNO

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - Currais Novos 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
2243 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA OUVIDORIA 4.000 0 0 2.000 2.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 4.000 0 0 2.000 2.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 4.000 0 0 2.000 2.000 0 0 0
2245 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA JUNTA MILITAR 5.500 0 0 1.500 4.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.500 0 0 1.500 4.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 5.500 0 0 1.500 4.000 0 0 0
2270 PROGRAMA DE ESTÁGIO OPORTUNIZAR QUE ESTUDANTES DE NÍVEL
SUPERIOR PARTICIPEM DA GESTÃO MUNICIPAL, ATRAVÉS DE ESTÁGIOS
SUPERVISIONADOS.

20.000 0 0 20.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
06 - SEGURANÇA PÚBLICA 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
182 - DEFESA CIVIL 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
0106 - Modernização e Fortalecimento da Administração Pública 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
2128 E.I. APOIO A ASSOCIAÇÃO DOS PRAÇAS DA POLICIA E BOMB. MILITARES DO
SERIDO/RN CNPJ:06.260.204/0001-48

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2129 E.I. APOIO A ASSOCIAÇÃO ESQUADRÃO RESGATE - EQUIPE DE RESGATE,
BRIGADISTAS E BOMBEIRO CIVIL VOLUNTARIOS

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0



242 - ASSISTÊNCIAAO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
0130 - ASSISTENCIA SOCIAL 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
2085 E.I. APOIO A REFORMA DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE CURRAIS NOVOS - APAE

20.000 0 0 20.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
10 - SAÚDE 7.000 0 0 7.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

604 - DEFESA SANITÁRIAANIMAL 7.000 0 0 7.000 0 0 0 0
0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde 7.000 0 0 7.000 0 0 0 0
2136 E.I. APOIO PARA A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS AMIGOS DE
CHIQUINHO

7.000 0 0 7.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 7.000 0 0 7.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 7.000 0 0 7.000 0 0 0 0
14 - DIREITO DA CIDADANIA 70.000 0 0 70.000 0 0 0 0
241 - ASSISTÊNCIAAO IDOSO 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
0130 - ASSISTENCIA SOCIAL 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
2186 E.I. APOIO AO ABRIGO DO VELHOS MONSENHOR PAULO HERONCIO 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
0130 - ASSISTENCIA SOCIAL 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
2130 E.I. APOIO A FUNDAÇÃO BENEFICENTE PRESBÍTERO FRANCISCO JOAQUIM
DA SILVA CNPJ: 04.819.661/0001-02

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
27 - DESPORTO E LAZER 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
392 - DIFUSÃO CULTURAL 36.000 0 0 36.000 0 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 32.000 0 0 32.000 0 0 0 0
2011 E.I. APOIO A ASSOCIAÇÃO CULTURAL DESPORTIVA POTYGUAR SERIDOENSE
CNPJ: 12.981.783/0001-10

32.000 0 0 32.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 32.000 0 0 32.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 32.000 0 0 32.000 0 0 0 0
0126 - Promoção e Apoio a Atividades Esportivas 4.000 0 0 4.000 0 0 0 0
2109 E.I. APOIO A ASSOCIAÇÃO LDC - LIGA DESPORTIVA CURRAISNOVENSE CNPJ:
08.108.839/0001-50

4.000 0 0 4.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 4.000 0 0 4.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 4.000 0 0 4.000 0 0 0 0
422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
0126 - Promoção e Apoio a Atividades Esportivas 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

2135 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO CURRAISNOVENSE DE MOTOCROSS 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
0126 - Promoção e Apoio a Atividades Esportivas 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
2084 E.I. APOIO A ASSOCIAÇÃO DE ÁRBITROS DE CURRAIS NOVOS/RN CNPJ:
29.720.825/0001-62

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

03 Secretaria Municipal de Administração    
03.001 Secretaria Municipal de Administração 2.942.000831.000 0 2.051.000 60.000 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 2.242.000831.000 0 1.351.000 60.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.242.000831.000 0 1.351.000 60.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 2.185.000831.000 0 1.294.000 60.000 0 0 0
1094 AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL segurança,
administrabilidade, modernidade comm o objetivo de disponiblizar de forma mais rapida e
acessivel ao arquivo municipal

15.000 0 0 5.000 10.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 15.000 0 0 5.000 10.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 15.000 0 0 5.000 10.000 0 0 0
2015 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 1.680.000821.000 0 809.000 50.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 1.680.000821.000 0 809.000 50.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 1.680.000821.000 0 809.000 50.000 0 0 0
2016 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
2017 DESPESAS DETERMINADAS POR SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000 10.000 0 0 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 10.000 0 0 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 10.000 10.000 0 0 0 0 0 0
2254 PROGRAMA DE ESTÁGIO OPORTUNIZAR A INCLUSÃO DE ESTUDANTES DA
MUNICIPALIDADE AO INGRESSO NO SERVIÇO PUBLICO NA FORMA DE ESTAGIO.

230.000 0 0 230.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 230.000 0 0 230.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 230.000 0 0 230.000 0 0 0 0
2272 REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE APOSENTADORIA INCENTIVADA (PAI) 200.000 0 0 200.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 200.000 0 0 200.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 200.000 0 0 200.000 0 0 0 0
0105 - Desenvolvimento de Recursos Humanos 57.000 0 0 57.000 0 0 0 0
1015 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES 27.000 0 0 27.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 27.000 0 0 27.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - Currais Novos 27.000 0 0 27.000 0 0 0 0
2232 IMPLANTAÇÃO/REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARREIRA DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES PUBLICOS DO
MUNICIPIO COM A IMPLANTAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARGOS E
SALARIOS

30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0



28 - ENCARGOS ESPECIAIS 700.000 0 0 700.000 0 0 0 0
843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 700.000 0 0 700.000 0 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 700.000 0 0 700.000 0 0 0 0
2041 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR 700.000 0 0 700.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 700.000 0 0 700.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 700.000 0 0 700.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

04 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças    
04.001 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças 4.008.0001.063.000 0 600.000 45.000 0 2.300.000 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 1.708.0001.063.000 0 600.000 45.000 0 0 0
123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.598.0001.063.000 0 495.000 40.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 1.598.0001.063.000 0 495.000 40.000 0 0 0
2020 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 1.538.0001.063.000 0 435.000 40.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 1.538.0001.063.000 0 435.000 40.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 1.538.0001.063.000 0 435.000 40.000 0 0 0
2261 PROGRAMA DE ESTÁGIO DAR OPORTUNIDADE AOS ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO E UNIVERSITARIOS A SE ESPECIALIZAREM DENTRO DE
AREAS AFINS

60.000 0 0 60.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0
129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 110.000 0 0 105.000 5.000 0 0 0
0106 - Modernização e Fortalecimento da Administração Pública 110.000 0 0 105.000 5.000 0 0 0
1020 MANUTENÇÃO, PLANEJAMENTO E INFORMATIZAÇÃO DAARRECADAÇÃO
FISCAL Buscar o aprimoramento da arrecadação tributraria

110.000 0 0 105.000 5.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 110.000 0 0 105.000 5.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 110.000 0 0 105.000 5.000 0 0 0
28 - ENCARGOS ESPECIAIS 2.300.0000 0 0 0 0 2.300.000 0
843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 2.300.0000 0 0 0 0 2.300.000 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 2.300.0000 0 0 0 0 2.300.000 0
2096 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA JUNTO AO INSS 2.000.0000 0 0 0 0 2.000.000 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.0000 0 0 0 0 2.000.000 0
0001 - Currais Novos 2.000.0000 0 0 0 0 2.000.000 0
2271 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA DE PRECATÓRIOS E RPV'S 300.000 0 0 0 0 0 300.000 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 300.000 0 0 0 0 0 300.000 0
0001 - Currais Novos 300.000 0 0 0 0 0 300.000 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

05 Secret Munic de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento    
05.001 Secret Munic. de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento 4.595.9001.075.000 0 2.861.400 659.500 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 278.400 0 0 278.400 0 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 26.400 0 0 26.400 0 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 26.400 0 0 26.400 0 0 0 0
2267 PROGRAMA DE ESTÁGIO DAR OPORTUNIDADE AOS ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO E UNIVERSITARIOS A SE ESPECIALIZAREM DENTRO DE
AREAS AFINS

26.400 0 0 26.400 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 26.400 0 0 26.400 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 26.400 0 0 26.400 0 0 0 0
544 - RECURSOS HÍDRICOS 202.000 0 0 202.000 0 0 0 0
0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde 202.000 0 0 202.000 0 0 0 0
2216 PROGRAMAAGUA DOCE 202.000 0 0 202.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 202.000 0 0 202.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 202.000 0 0 202.000 0 0 0 0
604 - DEFESA SANITÁRIAANIMAL 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
2137 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO JOSÉ
BEZERRA GOMES

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
06 - SEGURANÇA PÚBLICA 15.000 0 0 7.500 7.500 0 0 0
182 - DEFESA CIVIL 15.000 0 0 7.500 7.500 0 0 0
0120 - Atendimento a População Carente 15.000 0 0 7.500 7.500 0 0 0
2071 ATIVIDADE VINCULADAA COMISSÃO DE DEFESA CIVIL 15.000 0 0 7.500 7.500 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 15.000 0 0 7.500 7.500 0 0 0
0001 - Currais Novos 15.000 0 0 7.500 7.500 0 0 0
10 - SAÚDE 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
0110 - Promoção e Prevenção a Saúde Animal 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
1098 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PRÓPRIOS PARA ANIMAIS
APREENDIDOS

20.000 0 0 20.000 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
15 - URBANISMO 112.000 0 0 32.000 80.000 0 0 0
451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 112.000 0 0 32.000 80.000 0 0 0
0103 - Infra-estrutura Social 112.000 0 0 32.000 80.000 0 0 0
1039 IMPLANTAÇÃO DO HORTO FLORESTAL MUNICIPAL 7.000 0 0 7.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 7.000 0 0 7.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 7.000 0 0 7.000 0 0 0 0
1110 REORGANIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA LIVRE 105.000 0 0 25.000 80.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 95.000 0 0 25.000 70.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 95.000 0 0 25.000 70.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
17 - SANEAMENTO 98.000 0 0 88.000 10.000 0 0 0
542 - CONTROLE AMBIENTAL 98.000 0 0 88.000 10.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 98.000 0 0 88.000 10.000 0 0 0
1237 APOIO A COLETA SELETIVA DE CURRAIS NOVOS 22.000 0 0 12.000 10.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 22.000 0 0 12.000 10.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 22.000 0 0 12.000 10.000 0 0 0
1238 REFORMA E MANUTENÇÃO DO ATERRO CONTROLADO 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0



2252 AÇÕES DO PLANO INTERMUNICIPAL E CONSORCIO PUBLICO DE RESÍDUOS
SÓLIDOS DO SERIDÓ SUBSIDIAR AS ATIVIDADES RELACIONADAS AOS RESÍDUOS
SÓLIDOS NO MUNICÍPIO.

36.000 0 0 36.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 36.000 0 0 36.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 36.000 0 0 36.000 0 0 0 0
18 - GESTÃO AMBIENTAL 272.000 0 0 239.000 33.000 0 0 0
542 - CONTROLE AMBIENTAL 12.000 0 0 12.000 0 0 0 0
0112 - Conservação da Biodiversidade e Educação Ambiental 12.000 0 0 12.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

1030 IMPLANTAÇÃO DE ÁREAS DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2033 PROGRAMA DE REUTILIZAÇÃO DA ÁGUA 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
543 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 11.000 0 0 11.000 0 0 0 0
0112 - Conservação da Biodiversidade e Educação Ambiental 11.000 0 0 11.000 0 0 0 0
2118 RECUPERAÇÃO DOS LEITOS DOS RIOS AÇUDES PUBLICOS PRESERVAR O
MEIO AMBIENTE E PREVENIR A DEGRADAÇÃO AMBIENTAL

11.000 0 0 11.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 11.000 0 0 11.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 11.000 0 0 11.000 0 0 0 0
544 - RECURSOS HÍDRICOS 249.000 0 0 216.000 33.000 0 0 0
0123 - Sistemas de Abastecimento D'agua 249.000 0 0 216.000 33.000 0 0 0
1033 PERFURAÇÃO, RECUPERAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS 154.000 0 0 151.000 3.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 154.000 0 0 151.000 3.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 154.000 0 0 151.000 3.000 0 0 0
1034 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE
ABASTECIMENTOS D ´AGUA NA ZONA RURAL DE CURRAIS NOVOS

75.000 0 0 45.000 30.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 75.000 0 0 45.000 30.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 75.000 0 0 45.000 30.000 0 0 0
1038 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO DE BARRAGENS E RESERVATÓRIOS D´AGUA 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
20 - AGRICULTURA 3.600.5001.075.000 0 2.021.500 504.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.994.5001.075.000 0 1.599.500 320.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 2.674.5001.075.000 0 1.599.500 0 0 0 0
2030 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 1.907.5001.075.000 0 832.500 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 1.907.5001.075.000 0 832.500 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - Currais Novos 1.907.5001.075.000 0 832.500 0 0 0 0
2226 MANUTENÇÃO FROTA DA SEMAAB 767.000 0 0 767.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 767.000 0 0 767.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 767.000 0 0 767.000 0 0 0 0
0116 - Desenvolvimento Agropecuário 320.000 0 0 0 320.000 0 0 0
1031 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS

320.000 0 0 0 320.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 60.000 0 0 0 60.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 60.000 0 0 0 60.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 260.000 0 0 0 260.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 260.000 0 0 0 260.000 0 0 0
334 - FOMENTO AO TRABALHO 71.000 0 0 71.000 0 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 71.000 0 0 71.000 0 0 0 0
2242 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS AGROPECUARIOS 71.000 0 0 71.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 71.000 0 0 71.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 71.000 0 0 71.000 0 0 0 0
422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 9.000 0 0 0 9.000 0 0 0
0116 - Desenvolvimento Agropecuário 9.000 0 0 0 9.000 0 0 0
1206 E.I. AQUISIÇÃO DE MOVEIS E UTENSILIOS PARA A ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES RURAIS DE MIRADOR

9.000 0 0 0 9.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 9.000 0 0 0 9.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 9.000 0 0 0 9.000 0 0 0
573 - DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0102 - Apoio a Agricultura Familiar 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2202 INTRODUÇÃO DE TECNOLOGIAS ADAPTADAS AAGRICULTURA FAMILIAR 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
605 - ABASTECIMENTO 199.000 0 0 89.000 110.000 0 0 0
0116 - Desenvolvimento Agropecuário 99.000 0 0 89.000 10.000 0 0 0
1048 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

DAR APOIO AO HOMEM DO CAMPO PARA QUE DESENVOLVA SUAS
POTENCIALIDADES

   

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
2201 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO NERIVAL
ARAÚJO

49.000 0 0 39.000 10.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 49.000 0 0 39.000 10.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 49.000 0 0 39.000 10.000 0 0 0
0123 - Sistemas de Abastecimento D'agua 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
1208 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
606 - EXTENSÃO RURAL 48.000 0 0 43.000 5.000 0 0 0
0102 - Apoio a Agricultura Familiar 48.000 0 0 43.000 5.000 0 0 0
2246 PROGRAMA DE MELHORAMENTO DOS REBANHOS DOTAR AS FAMILIAS
RURAIS DE CONHECIMENTOS TÉCNICOS CAPAZES DE PROMOVER MUDANÇAS
SOCIAIS E ECONÔMICAS EM SUAS FAMILIAS

48.000 0 0 43.000 5.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 48.000 0 0 43.000 5.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 48.000 0 0 43.000 5.000 0 0 0
608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 259.000 0 0 199.000 60.000 0 0 0
0102 - Apoio a Agricultura Familiar 209.000 0 0 199.000 10.000 0 0 0



1035 CORTE DE TERRA E DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS E SEMENTES 103.000 0 0 103.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 103.000 0 0 103.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 103.000 0 0 103.000 0 0 0 0
1037 APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR, AS ASSOCIAÇÕES COMUNITARIAS
RURAIS, AO AGRONÉGOCIO E A FEIRA DA DIVERSIDADE RURAL DO SERIDÓ
(FEIRA DAS MULHERES)

61.000 0 0 51.000 10.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 61.000 0 0 51.000 10.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 61.000 0 0 51.000 10.000 0 0 0
1207 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE PEIXAMENTO NOS AÇUDES 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

1236 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA DAS MULHERES 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
2185 APOIO AS MULHERES RURAIS COM IMPLANTAÇÃO DE QUINTAIS
PRODUTIVOS E A SUA COMERCIALIZAÇÃO

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2280 PROGRAMA DA PALMA FORRAGEIRA PARA O CAMPO 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0116 - Desenvolvimento Agropecuário 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
1221 E.I. AQUISIÇÃO DE UMA MÁQUINA SILADEIRA COM CARROÇÃO -
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS E MINI PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE
SERROTE DO MELO - CURRAIS NOVOS/RN

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
17040000- Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
609 - DEFESAAGROPECUÁRIA 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0110 - Promoção e Prevenção a Saúde Animal 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2032 CAMPANHA DE VACINAÇÃO DO REBANHO BOVINO 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
23 - COMERCIO E SERVIÇOS 130.000 0 0 105.000 25.000 0 0 0
608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 130.000 0 0 105.000 25.000 0 0 0
0116 - Desenvolvimento Agropecuário 130.000 0 0 105.000 25.000 0 0 0
1021 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ABATEDOURO PUBLICO
MUNICIPAL

130.000 0 0 105.000 25.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 130.000 0 0 105.000 25.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 130.000 0 0 105.000 25.000 0 0 0
26 - TRANSPORTE 70.000 0 0 70.000 0 0 0 0
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 70.000 0 0 70.000 0 0 0 0
0117 - Melhoria da Estrutura Viária do Município 70.000 0 0 70.000 0 0 0 0
1023 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MATA BURROS E
ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO

70.000 0 0 70.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 70.000 0 0 70.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 70.000 0 0 70.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

06 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes    
06.001 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 42.450.773 29.900.640 0 10.054.133 2.496.000 0 0 0
12 - EDUCAÇÃO 40.541.340 28.998.540 0 9.450.800 2.092.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.035.800 1.714.000 0 2.250.800 71.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 3.787.800 1.714.000 0 2.008.800 65.000 0 0 0
1049 AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA
DE VEÍCULOS

1.618.800 0 0 1.608.800 10.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

883.800 0 0 878.800 5.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 883.800 0 0 878.800 5.000 0 0 0
15700000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
15730000- Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação 280.000 0 0 280.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 280.000 0 0 280.000 0 0 0 0
15760000- Transferências de Recursos dos Estados para programas de
educação

450.000 0 0 450.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 450.000 0 0 450.000 0 0 0 0
2040 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 2.169.000 1.714.000 0 400.000 55.000 0 0 0
15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

2.169.000 1.714.000 0 400.000 55.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 2.169.000 1.714.000 0 400.000 55.000 0 0 0
0107 - Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino 240.000 0 0 240.000 0 0 0 0
2049 DESPESAS ORIUNDAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO despesas do
ensino fundamental vinculadas ao salario educação

240.000 0 0 240.000 0 0 0 0

15500000- Transferência do Salário-Educação 240.000 0 0 240.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 240.000 0 0 240.000 0 0 0 0
0122 - Educação Básica de Qualidade 8.000 0 0 2.000 6.000 0 0 0
2044 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO manter o funcionamento do ensino infatil inclusive creches

8.000 0 0 2.000 6.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

8.000 0 0 2.000 6.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 8.000 0 0 2.000 6.000 0 0 0
126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 30.000 0 0 10.000 20.000 0 0 0
0122 - Educação Básica de Qualidade 30.000 0 0 10.000 20.000 0 0 0
1045 FOMENTAR E APOIAR A INICIAÇÃO CIENTIFICA 30.000 0 0 10.000 20.000 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Juros e
Encargos da

Outras
Despesas

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de



Sociais Dívida Correntes Capital
FOMENTAR, INCENTIVAR E APOIAR A PRATICA DOCENTE E
DISCENTE PARA A INICIAÇÃO CIENTIFICA NA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO

   

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

30.000 0 0 10.000 20.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 30.000 0 0 10.000 20.000 0 0 0
128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 35.000 0 0 35.000 0 0 0 0
0108 - Formação e Qualificação de Professores 35.000 0 0 35.000 0 0 0 0
1046 CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES 35.000 0 0 35.000 0 0 0 0
15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

28.000 0 0 28.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 28.000 0 0 28.000 0 0 0 0
15700000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

7.000 0 0 7.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 7.000 0 0 7.000 0 0 0 0
243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 22.000 0 0 22.000 0 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 22.000 0 0 22.000 0 0 0 0
2127 APOIO AO PROGRAMA POLICIA MIRIM APOIO AOS
PROGRAMAS DO MUNICIPIO LIGADOS A SEC. MUN. DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

22.000 0 0 22.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

22.000 0 0 22.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 22.000 0 0 22.000 0 0 0 0
306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 1.600.000 0 0 1.600.000 0 0 0 0
0107 - Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino 1.600.000 0 0 1.600.000 0 0 0 0
2042 DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 1.600.000 0 0 1.600.000 0 0 0 0
15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

600.000 0 0 600.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 600.000 0 0 600.000 0 0 0 0
15520000- Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

1.000.000 0 0 1.000.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 1.000.000 0 0 1.000.000 0 0 0 0
361 - ENSINO FUNDAMENTAL 28.557.200 23.538.200 0 4.072.000 947.000 0 0 0
0107 - Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino 210.600 97.600 0 60.000 53.000 0 0 0
1017 E.I. AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE SEGURANÇA POR
CÂMERAS PARA A E.M. AUSÔNIO ARAÚJO Ofertar maior
segurança na Escola

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
1043 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M. AUSÔNIO
ARAÚJO

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
1089 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM - E.M.
PROFESSOR SALUSTIANO MEDEIROS - CURRAIS NOVOS/RN

3.000 0 0 0 3.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

3.000 0 0 0 3.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 3.000 0 0 0 3.000 0 0 0
2099 E.I. AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE PARA AS UND. ESCOLARES DA REDE MUN. DE
ENSIN

30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
2275 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO EM
TEMPO INTEGRAL

147.600 97.600 0 30.000 20.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

147.600 97.600 0 30.000 20.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 147.600 97.600 0 30.000 20.000 0 0 0
0122 - Educação Básica de Qualidade 28.346.600 23.440.600 0 4.012.000 894.000 0 0 0
1041 E.I. REATIVAÇÃO DO LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA
DA E.M. PRESIDENTE CASTELO BRANCO

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
1042 TRANSPORTE ESCOLAR 2.840.000 0 0 2.840.000 0 0 0 0
15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

1.500.000 0 0 1.500.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 1.500.000 0 0 1.500.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15500000- Transferência do Salário-Educação 540.000 0 0 540.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 540.000 0 0 540.000 0 0 0 0
15530000- Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

250.000 0 0 250.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 250.000 0 0 250.000 0 0 0 0
15760000- Transferências de Recursos dos Estados para programas de
educação

550.000 0 0 550.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 550.000 0 0 550.000 0 0 0 0
1044 CONSTR., AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E
REEQUIPAMENTOS DAS UNID. ESCOLARES ENSINO
FUNDAMENTAL

816.000 0 0 91.000 725.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

75.000 0 0 65.000 10.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 75.000 0 0 65.000 10.000 0 0 0
15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAT

351.000 0 0 1.000 350.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 351.000 0 0 1.000 350.000 0 0 0
15440000- Recursos de Precatórios do FUNDEF 350.000 0 0 0 350.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 350.000 0 0 0 350.000 0 0 0
15500000- Transferência do Salário-Educação 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
15700000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

25.000 0 0 25.000 0 0 0 0



0001 - Currais Novos 25.000 0 0 25.000 0 0 0 0
1057 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M. GILSON
FIRMINO DA SILVA

30.000 0 0 0 30.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
1087 E.I. AQUISIÇÃO DE TV - UNIDADE XVIII - LEONARDO
BANHOS MARINHO - COMUNIDADE MAXINARÉ - CURRAIS
NOVOS

4.000 0 0 0 4.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

4.000 0 0 0 4.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 4.000 0 0 0 4.000 0 0 0
2043 E.I. REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M. JUSTINO
DANTAS

21.000 0 0 21.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

21.000 0 0 21.000 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - Currais Novos 21.000 0 0 21.000 0 0 0 0
2045 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 70% 21.350.000 21.350.000 0 0 0 0 0 0
15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

610.000 610.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 610.000 610.000 0 0 0 0 0 0
15401070- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de
Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

20.740.000 20.740.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 20.740.000 20.740.000 0 0 0 0 0 0
2047 DISTRIBUIÇÃO DE UNIFORMES DISTRIBUIR
FARDAMENTO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
NO INICIO DO ANO LETIVO CONFORME LEI MUNICIPAL

200.000 0 0 200.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

200.000 0 0 200.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 200.000 0 0 200.000 0 0 0 0
2105 INCENTIVO A MELHORIA DO IDEB criar um politica de
melhoria continua do desempenho do IDEB, para as uanidades
escolares, com premiação de desempenho para escolas que atingirem as
metas pre-fixadas pela SEMEC

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
2203 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 30% 2.871.000 2.054.000 0 812.000 5.000 0 0 0
15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

2.505.000 1.688.000 0 812.000 5.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 2.505.000 1.688.000 0 812.000 5.000 0 0 0
15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de
Impostos

366.000 366.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 366.000 366.000 0 0 0 0 0 0
2233 MANUTENÇÃO E ATIVIDADE DE APOIO AO PROGRAMA
DA EQUIPE MULTIDICIPLINAR DE INTERVENÇÃO DAS
ESCOLAS

61.600 36.600 0 25.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

61.600 36.600 0 25.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 61.600 36.600 0 25.000 0 0 0 0
2274 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MAN. DA CLIMATIZAÇÃO DA E.
M. AUS. ARAÚJO, CASTELO BRANCO, DENTRE OUTRAS E
CRECHES ATRAVES DE ENERGIAS ALTERNATIVAS

140.000 0 0 20.000 120.000 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

140.000 0 0 20.000 120.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 140.000 0 0 20.000 120.000 0 0 0
364 - ENSINO SUPERIOR 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0122 - Educação Básica de Qualidade 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2214 APOIO/CONTRIBUIÇÃO AO TRANSPORTE DE
ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 4.430.740 2.860.740 0 521.000 1.049.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
1052 APOIO A LIGA DESPORTIVA CURRAISNOVENSE - LDC
manter o esporte em nosso municipio

20.000 0 0 20.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

20.000 0 0 20.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
0107 - Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
1099 E.I. TROCA DE PISO DE DUAS SALAS DE AULA NA CRECHE
MUNICIPAL MARILENE MATIAS NO BAIRRO JK

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

15440000- Recursos de Precatórios do FUNDEF 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1103 E.I. TROCA DE PISO PARA SALAS DE AULA NA CRECHE
MUNICIPAL O MUNDO DA CRIANÇA NO BAIRRO SILVIO
BEZERRA DE MELO

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

15440000- Recursos de Precatórios do FUNDEF 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0121 - Atendimento a Criança e ao Adolescente 3.262.000 2.840.000 0 302.000 120.000 0 0 0
2204 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 70% 2.440.000 2.440.000 0 0 0 0 0 0
15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

244.000 244.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 244.000 244.000 0 0 0 0 0 0
15401070- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de
Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

2.196.000 2.196.000 0 0 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - Currais Novos 2.196.000 2.196.000 0 0 0 0 0 0
2205 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 30% 822.000 400.000 0 302.000 120.000 0 0 0
15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

652.000 400.000 0 232.000 20.000 0 0 0



0001 - Currais Novos 652.000 400.000 0 232.000 20.000 0 0 0
15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAT

170.000 0 0 70.000 100.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 170.000 0 0 70.000 100.000 0 0 0
0122 - Educação Básica de Qualidade 933.740 20.740 0 179.000 734.000 0 0 0
1053 CONSTR., AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E
REEQUIPAMENTOS DAS UNID. ESCOLARES ENSINO INFANTIL

816.000 0 0 91.000 725.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

75.000 0 0 65.000 10.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 75.000 0 0 65.000 10.000 0 0 0
15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAT

351.000 0 0 1.000 350.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 351.000 0 0 1.000 350.000 0 0 0
15440000- Recursos de Precatórios do FUNDEF 350.000 0 0 0 350.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 350.000 0 0 0 350.000 0 0 0
15500000- Transferência do Salário-Educação 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
15700000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

25.000 0 0 25.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 25.000 0 0 25.000 0 0 0 0
1086 E.I. TROCA DE PISO E JANELAS NA CRECHE MUNICIPAL
PROFESSOR SALÚ NO BAIRRO JOSÉ BEZERRA

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

15440000- Recursos de Precatórios do FUNDEF 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1088 E.I. CONSTRUÇÃO DE REFEITORIO NA E.M. JUSTINO
DANTAS - CRECHE MUNICIPAL DAVINA BEZERRA - POVOADO
CRUZ

4.000 0 0 0 4.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

4.000 0 0 0 4.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 4.000 0 0 0 4.000 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

2048 MANTER E IMPLANTAR O SETOR DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO CRIAR O
SETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO NA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO O DO SISTEMA DE GESTÃO
EDUCACIONAL E RH DA SEMEC

100.740 20.740 0 80.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

100.740 20.740 0 80.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 100.740 20.740 0 80.000 0 0 0 0
2106 APOIO A PROGRAMAS EDUCACIONAL DE RESISTENCIAAS
DROGAS - PROERD

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
2107 ATIVIDADE DE APOIO AO PROGRAMA PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
0127 - FORMAR, QUALIFICAR, ATENDER E DAR EDUCAÇÃO A
CRIANÇA

200.000 0 0 20.000 180.000 0 0 0

1199 CONSTRUÇÃO DE DUAS CRECHES MODELO NO
MUNICIPIO DE CURRAIS NOVOS, MAIS PRECISAMENTE NOS
BAIRROS DR. JOSE BEZERRA E PAIZINHO MARIA.
PROPORCIONAR A SOCIEDADE A MELHORIA DE INFRA-
ESTRUTURA DA REDE FISICA ESCOLAR, COM A CONSTRUÇÃO
DE UMA CRECHE CONFORME ESTABELECE O PROGRAMA
NACIONAL DE REESTRUTURAÇÃO E APARELHAGEM DA
ESCOLAR PUBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL -
PRO-INFANCIA.

200.000 0 0 20.000 180.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

90.000 0 0 0 90.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 90.000 0 0 0 90.000 0 0 0
15690000- Outras Transferências de Recursos do FNDE 110.000 0 0 20.000 90.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 110.000 0 0 20.000 90.000 0 0 0
366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 926.600 885.600 0 36.000 5.000 0 0 0
0122 - Educação Básica de Qualidade 926.600 885.600 0 36.000 5.000 0 0 0
2206 MANUTENÇÃO DA EJA - 70% 885.600 885.600 0 0 0 0 0 0
15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

422.000 422.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 422.000 422.000 0 0 0 0 0 0
15401070- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de
Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

463.600 463.600 0 0 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - Currais Novos 463.600 463.600 0 0 0 0 0 0
2207 MANUTENÇÃO DA EJA - 30% 41.000 0 0 36.000 5.000 0 0 0
15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

18.000 0 0 13.000 5.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 18.000 0 0 13.000 5.000 0 0 0
15690000- Outras Transferências de Recursos do FNDE 23.000 0 0 23.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 23.000 0 0 23.000 0 0 0 0
573 - DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 894.000 0 0 894.000 0 0 0 0
0122 - Educação Básica de Qualidade 894.000 0 0 894.000 0 0 0 0
2046 PROGRAMA DE ESTÁGIO DAR OPORTUNIDADE AOS
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E UNIVERSIDADES DE
DESENVOLVER SUA AREA DE ATUAÇÃO ANTES DA
CONCLUSÃO DO CURSO.

894.000 0 0 894.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

894.000 0 0 894.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 894.000 0 0 894.000 0 0 0 0
13 - CULTURA 1.104.200 847.200 0 201.000 56.000 0 0 0
392 - DIFUSÃO CULTURAL 1.104.200 847.200 0 201.000 56.000 0 0 0
0109 - Criação e Valorização de Espaços Esportivos e Culturais 6.000 0 0 0 6.000 0 0 0
1026 E.I. AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA A
BANDA DE MUSICA DA ESCOLA DE NOSSA SENHORA

6.000 0 0 0 6.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

6.000 0 0 0 6.000 0 0 0



0001 - Currais Novos 6.000 0 0 0 6.000 0 0 0
0124 - Incentivo a Cultura 1.098.200 847.200 0 201.000 50.000 0 0 0
2038 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA 1.028.200 847.200 0 151.000 30.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 1.028.200 847.200 0 151.000 30.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 1.028.200 847.200 0 151.000 30.000 0 0 0
2039 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO TEATRO
UBIRAJARA GALVÃO

65.000 0 0 45.000 20.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 65.000 0 0 45.000 20.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 65.000 0 0 45.000 20.000 0 0 0
2126 E.I. REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO A TITULO DE
SUBVENÇÃO SOCIAL A ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES
RURAIS DA COMUNIDADE MAXINARÉ, INSCRITA NO CNPJ SOB
O Nº 00.794.876/0001-57

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
27 - DESPORTO E LAZER 805.233 54.900 0 402.333 348.000 0 0 0
392 - DIFUSÃO CULTURAL 14.033 0 0 3.033 11.000 0 0 0
0126 - Promoção e Apoio a Atividades Esportivas 14.033 0 0 3.033 11.000 0 0 0
1054 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E REPASSE PARA A
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA POTYGUAR
SERIDOENSE

14.033 0 0 3.033 11.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

14.033 0 0 3.033 11.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 14.033 0 0 3.033 11.000 0 0 0
422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0109 - Criação e Valorização de Espaços Esportivos e Culturais 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
2108 E.I. REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO A TITULO DE
SUBVENÇÃO SOCIAL A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E
CULTURAL ESCOLINHA DO NINHA INSCRITA NO CNPJ SOB Nº
33.863.419/0001-26

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
0130 - ASSISTENCIA SOCIAL 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
2112 E.I. REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO A TITULO DE
SUBVENÇÃO SOCIAL A ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO
SITIO CACHOEIRA, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 02.426.397/0001-
03

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
811 - DESPORTO DE RENDIMENTO 379.200 54.900 0 324.300 0 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 147.400 54.900 0 92.500 0 0 0 0
1209 INCENTIVO/APOIO AO ATLESTIMO 147.400 54.900 0 92.500 0 0 0 0
15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

137.500 45.000 0 92.500 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 137.500 45.000 0 92.500 0 0 0 0
17040000- Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás
Natural

9.900 9.900 0 0 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 9.900 9.900 0 0 0 0 0 0
0109 - Criação e Valorização de Espaços Esportivos e Culturais 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

2260 E.I. APOIO FINANANCEIRO PARA A REALIZAÇÃO DA COPA
ESTADUAL DE JUDÔ NO MUNICÍPIO DE CURRAIS NOVOS

15.000 0 0 15.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

15.000 0 0 15.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
0126 - Promoção e Apoio a Atividades Esportivas 216.800 0 0 216.800 0 0 0 0
1040 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR E ESCOLAR 216.800 0 0 216.800 0 0 0 0
15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

216.800 0 0 216.800 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 216.800 0 0 216.800 0 0 0 0
812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 402.000 0 0 65.000 337.000 0 0 0
0109 - Criação e Valorização de Espaços Esportivos e Culturais 400.000 0 0 65.000 335.000 0 0 0
1047 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS
ESPORTIVOS, QUADRAS E GINÁSIOS

400.000 0 0 65.000 335.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

50.000 0 0 25.000 25.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 50.000 0 0 25.000 25.000 0 0 0
15690000- Outras Transferências de Recursos do FNDE 40.000 0 0 30.000 10.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 40.000 0 0 30.000 10.000 0 0 0
15700000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

310.000 0 0 10.000 300.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 310.000 0 0 10.000 300.000 0 0 0
0126 - Promoção e Apoio a Atividades Esportivas 2.000 0 0 0 2.000 0 0 0
2281 E.I. MANUTENÇÃO DA PISTA DE MOTOCROSS -
ASSOCIAÇÃO CURRAISNOVENSE DE MOTOCROSS - CURRAIS
NOVOS/RN

2.000 0 0 0 2.000 0 0 0

17040000- Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás
Natural

2.000 0 0 0 2.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 2.000 0 0 0 2.000 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

07 Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos    
07.001 Sec Municipal de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos 15.577.000 5.310.000 0 7.953.000 2.314.000 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 10.556.000 5.310.000 0 5.221.000 25.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.556.000 5.310.000 0 5.221.000 25.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 10.556.000 5.310.000 0 5.221.000 25.000 0 0 0
1069 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
CEMITÉRIOS PÚBLICOS ampliar os cemiterios de responsabilidade
publica municipal

155.000 0 0 155.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 155.000 0 0 155.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 155.000 0 0 155.000 0 0 0 0
2031 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0



0001 - Currais Novos 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
2060 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 5.484.000 4.670.000 0 799.000 15.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.484.000 4.670.000 0 799.000 15.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 5.484.000 4.670.000 0 799.000 15.000 0 0 0
2061 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 2.500.000 0 0 2.500.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 2.500.000 0 0 2.500.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 2.500.000 0 0 2.500.000 0 0 0 0
2063 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
PREDIOS PUBLICOS construção e manutenção de predios publicos
ligados e/ou pertecentes ao municipio

250.000 0 0 250.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 250.000 0 0 250.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 250.000 0 0 250.000 0 0 0 0
2100 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E AQUISIÇÃO DE
BENS E SERVIÇOS DA OFICINA

2.096.000 640.000 0 1.446.000 10.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 1.502.000 640.000 0 852.000 10.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 1.502.000 640.000 0 852.000 10.000 0 0 0
17040000- Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás
Natural

594.000 0 0 594.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 594.000 0 0 594.000 0 0 0 0
2259 PROGRAMA DE ESTÁGIO 70.000 0 0 70.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

PROGRAMA DESTINADO A DAR OPORTUNIDADE AOS ALUNOS
DA REDE ESCOLAR DO ENSINO MEDIO E SUPERIOR DO
MUNICIPIO A SE APERFEIÇOAR ANTES DA CONCLUSAO DO
CURSO.

   

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 70.000 0 0 70.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 70.000 0 0 70.000 0 0 0 0
15 - URBANISMO 1.762.000 0 0 563.000 1.199.000 0 0 0
451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.762.000 0 0 563.000 1.199.000 0 0 0
0103 - Infra-estrutura Social 1.726.000 0 0 563.000 1.163.000 0 0 0
1019 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
BANHEIROS PÚBLICOS

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
1036 E.I. REFORMA DO LARGO PREFEITO MARIANO
GUIMARÃES

48.000 0 0 48.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 48.000 0 0 48.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 48.000 0 0 48.000 0 0 0 0
1060 CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS,
PARQUES E ESPAÇOS DE ESPORTES E LAZER

300.000 0 0 300.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 300.000 0 0 300.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 300.000 0 0 300.000 0 0 0 0
1061 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS 1.109.000 0 0 0 1.109.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 1.004.000 0 0 0 1.004.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 1.004.000 0 0 0 1.004.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres
da União

55.000 0 0 0 55.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 55.000 0 0 0 55.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres
dos Estados

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
1063 E.I. PAVIMENTAÇÃO DA RUA RIACHO DAS QUEIMADAS
NO BAIRRO DR. JOSÉ BEZERRA

54.000 0 0 0 54.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 54.000 0 0 0 54.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 54.000 0 0 0 54.000 0 0 0
1213 AQUIS. OU DESAPROP. DE TERRENO P/ CONSTRUÇÃO DA
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO E LAGOA DE
DRENAGEM

180.000 0 0 180.000 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 180.000 0 0 180.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 180.000 0 0 180.000 0 0 0 0
1233 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA
COBERTA

30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
0117 - Melhoria da Estrutura Viária do Município 36.000 0 0 0 36.000 0 0 0
1018 E.I. PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA RIACHO DA
PITOMBEIRA NO BAIRRO DR. JOSÉ BEZERRA

36.000 0 0 0 36.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 36.000 0 0 0 36.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 36.000 0 0 0 36.000 0 0 0
16 - HABITAÇÃO 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
182 - DEFESA CIVIL 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
0103 - Infra-estrutura Social 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
1201 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA regularizar os diversos
loteametnos, conjuntos habitacionais loclizados no municipio

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
17 - SANEAMENTO 239.000 0 0 239.000 0 0 0 0
512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO 239.000 0 0 239.000 0 0 0 0
0103 - Infra-estrutura Social 239.000 0 0 239.000 0 0 0 0
1062 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE
SANEAMENTO BÁSICO

230.000 0 0 230.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 230.000 0 0 230.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 230.000 0 0 230.000 0 0 0 0
1067 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LAGOAS
DE CAPTAÇÃO

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
1068 CONSTRUÇÃO E MANUTENCAO DO ATERRO SANITÁRIO 4.000 0 0 4.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 4.000 0 0 4.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - Currais Novos 4.000 0 0 4.000 0 0 0 0



18 - GESTÃO AMBIENTAL 100.000 0 0 100.000 0 0 0 0
541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 100.000 0 0 100.000 0 0 0 0
0112 - Conservação da Biodiversidade e Educação Ambiental 100.000 0 0 100.000 0 0 0 0
1111 COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS 100.000 0 0 100.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 100.000 0 0 100.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 100.000 0 0 100.000 0 0 0 0
25 - ENERGIA 2.650.000 0 0 1.800.000 850.000 0 0 0
752 - ENERGIA ELÉTRICA 2.650.000 0 0 1.800.000 850.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 2.650.000 0 0 1.800.000 850.000 0 0 0
2101 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS, AMPLIAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

2.650.000 0 0 1.800.000 850.000 0 0 0

17510000- Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de
Iluminação Pública - COSIP

2.650.000 0 0 1.800.000 850.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 2.650.000 0 0 1.800.000 850.000 0 0 0
26 - TRANSPORTE 268.000 0 0 28.000 240.000 0 0 0
782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 260.000 0 0 20.000 240.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 240.000 0 0 0 240.000 0 0 0
1200 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS
adquirir dois veiculos para a secretaria municipal de infra estrutura e
serviços urbanos

240.000 0 0 0 240.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 240.000 0 0 0 240.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 240.000 0 0 0 240.000 0 0 0
0117 - Melhoria da Estrutura Viária do Município 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
1212 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PASSAGENS
MOLHADAS

20.000 0 0 20.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
785 - TRANSPORTES ESPECIAIS 8.000 0 0 8.000 0 0 0 0
0117 - Melhoria da Estrutura Viária do Município 8.000 0 0 8.000 0 0 0 0
1211 E.I. CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA PASSAGEM
MOLHADA DO POVOADO MAXINARÉ

8.000 0 0 8.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 8.000 0 0 8.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 8.000 0 0 8.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

08 Secretaria Municipal de Saúde    
08.031 Fundo Municipal de Saúde 37.275.527 17.773.020 0 17.019.507 2.483.000 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 18.000 0 0 18.000 0 0 0 0
604 - DEFESA SANITÁRIAANIMAL 18.000 0 0 18.000 0 0 0 0
0110 - Promoção e Prevenção a Saúde Animal 18.000 0 0 18.000 0 0 0 0
2037 E.I. CONVÊNCIO COM A ONG AMIGOS DO CHIQUINHO 18.000 0 0 18.000 0 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

18.000 0 0 18.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 18.000 0 0 18.000 0 0 0 0
10 - SAÚDE 37.096.527 17.773.020 0 16.860.507 2.463.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.705.907 3.220.000 0 1.025.907 460.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 4.660.907 3.220.000 0 1.010.907 430.000 0 0 0
1101 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARAA SAÚDE 400.000 0 0 0 400.000 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

300.000 0 0 0 300.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0
2070 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 4.060.907 3.220.000 0 810.907 30.000 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

4.040.907 3.220.000 0 790.907 30.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 4.040.907 3.220.000 0 790.907 30.000 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

20.000 0 0 20.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
2224 PROGRAMA DE ESTAGIO OPORTUNIZAR A ESTUDANTES
DA AREA DE SAUDE, CONTBIL EXERCER SEU ESTAGIO

200.000 0 0 200.000 0 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

200.000 0 0 200.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 200.000 0 0 200.000 0 0 0 0
0103 - Infra-estrutura Social 45.000 0 0 15.000 30.000 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

1011 E.I. REFORMA, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO -
CENTRO DE REABIL. PROFª CRINDELIA BEZERRA

45.000 0 0 15.000 30.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

45.000 0 0 15.000 30.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 45.000 0 0 15.000 30.000 0 0 0
125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 34.000 0 0 24.000 10.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 34.000 0 0 24.000 10.000 0 0 0
2013 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL acompanhar as
receitas, despesas e ações de saude do municipio

34.000 0 0 24.000 10.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

24.000 0 0 24.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 24.000 0 0 24.000 0 0 0 0
241 - ASSISTÊNCIAAO IDOSO 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
2077 E.I. COMPRA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS -
ASSOCIAÇÃO CASA DO IDOSO NOSSA SENHORA DO CARMO
CURRAIS NOVO

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
301 - ATENÇÃO BÁSICA 9.816.040 4.980.440 0 3.720.600 1.115.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 4.442.000 2.208.000 0 2.234.000 0 0 0 0
1076 EDUCAÇÃO PERMANENTE 72.000 0 0 72.000 0 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

12.000 0 0 12.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 12.000 0 0 12.000 0 0 0 0



16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

60.000 0 0 60.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0
2228 ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA 4.370.000 2.208.000 0 2.162.000 0 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

1.990.000 493.000 0 1.497.000 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - Currais Novos 1.990.000 493.000 0 1.497.000 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

2.380.000 1.715.000 0 665.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 2.380.000 1.715.000 0 665.000 0 0 0 0
0103 - Infra-estrutura Social 91.000 0 0 0 91.000 0 0 0
1012 E.I PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE
ACADEMIA POPULAR NA PRAÇA AMADEU VENÂNCIO

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
1096 E.I. AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA AS
NOVAS UNIDADES DE SAÚDE DA ZONA RURAL

51.000 0 0 0 51.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

51.000 0 0 0 51.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 51.000 0 0 0 51.000 0 0 0
0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde 5.283.040 2.772.440 0 1.486.600 1.024.000 0 0 0
1014 E.I. CONSTRUÇÃO DE UMA COBERTURA E CALÇADA NA
FRENTE DO POSTO DE SAÚDE DO POVOADO MALHADA DA
AREIA

15.000 0 0 0 15.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

15.000 0 0 0 15.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
1016 E.I. CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA POPULAR NA RUA
CICERO DIAS, BAIRRO P. MARIA, EM FRENTE A CRECHE
PROINFÂNCIA TIPO C

56.000 0 0 0 56.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

56.000 0 0 0 56.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 56.000 0 0 0 56.000 0 0 0
1025 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAA UBS DO
CENTRO

15.000 0 0 0 15.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

15.000 0 0 0 15.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
1070 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAA UBS DO
BAIRRO MANOEL SALUSTINO

15.000 0 0 0 15.000 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

15.000 0 0 0 15.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
1071 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A UBS DO
BAIRRO GILBERTO PINHEIRO - JOANINHA PARTEIRA

25.000 0 0 0 25.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

25.000 0 0 0 25.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 25.000 0 0 0 25.000 0 0 0
1072 PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 1.168.200 989.600 0 153.600 25.000 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

300.800 157.800 0 138.000 5.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 300.800 157.800 0 138.000 5.000 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

847.400 831.800 0 15.600 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 847.400 831.800 0 15.600 0 0 0 0
16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal
- Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
1074 E.I CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA POPULAR NA RUA JOSÉ
ANTÃO DE ARAÚJO - BAIRRO PARQUE DAS PEDRAS - CURRAIS
NOVOS/RN

56.000 0 0 0 56.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

56.000 0 0 0 56.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 56.000 0 0 0 56.000 0 0 0
1077 E.I. PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE
ACADEMIA POPULAR NA RUA JOSÉ SALES SOBRINHO BAIRRO
MANOEL SALUSTINO

56.000 0 0 0 56.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

56.000 0 0 0 56.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 56.000 0 0 0 56.000 0 0 0
1097 E.I. AQUISIÇÃO DE POLTRONAS PARA A SALA DE
CURATIVOS DA UBS MANOEL SALUSTINO NO BAIRRO
MANOEL SALUSTINO

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

1102 E.I. PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA POPULAR 56.000 0 0 0 56.000 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 56.000 0 0 0 56.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 56.000 0 0 0 56.000 0 0 0
1106 E.I. AQUISIÇÃO DE POLTRONAS PARA A SALA DE VACINA DA UBS JOSÉ VILANI
DE MELO LULA NO BAIRRO PARQUE DOURADO

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1195 E.I. CONSTRUÇÃO DE SALA DE CONSULTORIO NA UBS JOANINHA PARTEIRA
NO BAIRRO GILBERTO PINHEIROCURRAIS NOVOS

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1215 CONVÊNIO COM A LIGA NORTERIOGRANDENSE CONTRA O CÂNCER 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0



15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
1228 E.I. AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS PARA A UBS DO
POVOADO TOTORÓ NA ZONA RURAL

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
2012 PAGAMENTO DO PISO NACIONAL DA ENFERMAGEM 610.000 610.000 0 0 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

610.000 610.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 610.000 610.000 0 0 0 0 0 0
2075 CONTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES
BASICAS DE SAÚDE

280.000 0 0 180.000 100.000 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 230.000 0 0 180.000 50.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 230.000 0 0 180.000 50.000 0 0 0
16210000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
2076 AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
FORTALECER A PROMOÇÃO E VIGILANCIA EM SAÚDE

42.900 24.400 0 13.500 5.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

37.900 24.400 0 13.500 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 37.900 24.400 0 13.500 0 0 0 0
2078 AÇÕES DE COMBATE, ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO A PANDEMIA DO
CORONAVIRUS (COVID-19)

188.800 48.800 0 140.000 0 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 114.400 24.400 0 90.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 114.400 24.400 0 90.000 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

74.400 24.400 0 50.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 74.400 24.400 0 50.000 0 0 0 0
2124 MANUTENÇÃO DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR 427.000 427.000 0 0 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

427.000 427.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 427.000 427.000 0 0 0 0 0 0
2227 MANUTENÇÃOA DA FARMACIA BASICA DO MUNICIPIO E FARMACIA
CENTRAL

958.000 48.000 0 910.000 0 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 548.000 48.000 0 500.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 548.000 48.000 0 500.000 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

303.000 0 0 303.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 303.000 0 0 303.000 0 0 0 0
16210000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 107.000 0 0 107.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 107.000 0 0 107.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

2235 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS - CEO
IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS DE QUALIDADE A FIM DE PROMOVER A SAUDE
BUCAL DOS MUNICIPES

672.140 624.640 0 47.500 0 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 150.700 103.700 0 47.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 150.700 103.700 0 47.000 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

521.440 520.940 0 500 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 521.440 520.940 0 500 0 0 0 0
2265 REDES DE ATENÇÃO A SAÚDE 62.000 0 0 2.000 60.000 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 31.000 0 0 1.000 30.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 31.000 0 0 1.000 30.000 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
16210000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
2277 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAAATENÇÃO BÁSICA 520.000 0 0 0 520.000 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação
da Rede de Serviços Públicos de Saúde

400.000 0 0 0 400.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 400.000 0 0 0 400.000 0 0 0
16210000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 20.540.960 9.504.260 0 10.392.700 644.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 73.700 70.000 0 700 3.000 0 0 0
1224 IMPLANTAR O SISTEMA DE OUVIDORIA 3.700 0 0 700 3.000 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 3.700 0 0 700 3.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 3.700 0 0 700 3.000 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

1225 SISTEMAAGENDAMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR - REGULAÇÃO 70.000 70.000 0 0 0 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 70.000 70.000 0 0 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 70.000 70.000 0 0 0 0 0 0
0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde 19.474.000 8.967.000 0 9.871.000 636.000 0 0 0
1024 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DESFIBRILADOR, CAMAS E COLCHÕES
PARA A EMERGÊNCIA DO H.R.M.C.

56.000 0 0 0 56.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 56.000 0 0 0 56.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 56.000 0 0 0 56.000 0 0 0
1234 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

215.000 0 0 55.000 160.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 100.000 0 0 50.000 50.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 100.000 0 0 50.000 50.000 0 0 0
16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação
da Rede de Serviços Públicos de Saúde

15.000 0 0 5.000 10.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 15.000 0 0 5.000 10.000 0 0 0
16210000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0



1235 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 420.000 0 0 0 420.000 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação
da Rede de Serviços Públicos de Saúde

300.000 0 0 0 300.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0
16210000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
2074 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 5.804.000 5.734.000 0 70.000 0 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 488.000 488.000 0 0 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - Currais Novos 488.000 488.000 0 0 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

5.316.000 5.246.000 0 70.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 5.316.000 5.246.000 0 70.000 0 0 0 0
2123 AÇÕES DOS CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS/INTER FEDERATIVOS DE SAÚDE 800.000 0 0 800.000 0 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 800.000 0 0 800.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 800.000 0 0 800.000 0 0 0 0
2231 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 10.388.000 1.464.000 0 8.924.000 0 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 5.688.000 1.464.000 0 4.224.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 5.688.000 1.464.000 0 4.224.000 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

4.700.000 0 0 4.700.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 4.700.000 0 0 4.700.000 0 0 0 0
2279 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS 1.791.000 1.769.000 0 22.000 0 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 742.000 732.000 0 10.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 742.000 732.000 0 10.000 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.049.000 1.037.000 0 12.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 1.049.000 1.037.000 0 12.000 0 0 0 0
0120 - Atendimento a População Carente 993.260 467.260 0 521.000 5.000 0 0 0
2229 SAMU - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DE URGENCIA AOS PACIENTES DA
REGIÃO E MUNICIPIO

320.000 0 0 320.000 0 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 320.000 0 0 320.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 320.000 0 0 320.000 0 0 0 0
2230 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL MARIA VENUS DA
CUNHA

673.260 467.260 0 201.000 5.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 133.800 48.800 0 80.000 5.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 133.800 48.800 0 80.000 5.000 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

539.460 418.460 0 121.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 539.460 418.460 0 121.000 0 0 0 0
304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 255.620 68.320 0 167.300 20.000 0 0 0
0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde 255.620 68.320 0 167.300 20.000 0 0 0
2111 AÇÕES EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA
FORTALECER A PROMOÇÃO E VIGILANCIA EM SAÚDE

255.620 68.320 0 167.300 20.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 110.500 0 0 110.500 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 110.500 0 0 110.500 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

145.120 68.320 0 56.800 20.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 145.120 68.320 0 56.800 20.000 0 0 0
305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 324.000 0 0 110.000 214.000 0 0 0
0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde 324.000 0 0 110.000 214.000 0 0 0
1073 E.I. AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMIONETE PARA O SETOR DE ENDEMIAS 214.000 0 0 0 214.000 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 214.000 0 0 0 214.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 214.000 0 0 0 214.000 0 0 0
1075 AÇÕES DE PROMOÇÃO A SAÚDE E VIGILANCIA EM SAÚDE DO
TRABALHADOR

110.000 0 0 110.000 0 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 110.000 0 0 110.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 110.000 0 0 110.000 0 0 0 0
306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0
0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0
2278 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

60.000 0 0 60.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0
782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1.357.000 0 0 1.357.000 0 0 0 0
0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde 1.357.000 0 0 1.357.000 0 0 0 0
2264 TRANSPORTE SANITÁRIO 1.357.000 0 0 1.357.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 1.357.000 0 0 1.357.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 1.357.000 0 0 1.357.000 0 0 0 0
18 - GESTÃO AMBIENTAL 161.000 0 0 141.000 20.000 0 0 0
542 - CONTROLE AMBIENTAL 161.000 0 0 141.000 20.000 0 0 0
0112 - Conservação da Biodiversidade e Educação Ambiental 161.000 0 0 141.000 20.000 0 0 0
2073 AÇÕES EM VIGILANCIAAMBIENTAL , CONTROLE DE ZOONOZES E ENDEMIAS 161.000 0 0 141.000 20.000 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 161.000 0 0 141.000 20.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 161.000 0 0 141.000 20.000 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

09 Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social    
09.031 Fundo de Assistência Social 4.512.300 2.307.300 0 1.782.000 423.000 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 62.100 0 0 62.100 0 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 62.100 0 0 62.100 0 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 62.100 0 0 62.100 0 0 0 0
2094 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL
CONTROLE SOCIAL

2.100 0 0 2.100 0 0 0 0



15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 2.100 0 0 2.100 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 2.100 0 0 2.100 0 0 0 0
2255 PROGRAMA DE ESTAGIO PARA ESTUDANTES VINCULADOS A REDE ESCPLAR
DO MUNICIPIO DAR OPÓRTUNIDADE DE ESTAGIO A ESTUDANTES QUE
FREQUENTAM A REDE ESCOLAR NO MUNICIPIO DE CURRAIS NOVOS

60.000 0 0 60.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0
08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.206.100 2.173.100 0 1.625.000 408.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.643.300 1.154.600 0 467.700 21.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 1.557.300 1.154.600 0 387.700 15.000 0 0 0
2080 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 1.557.300 1.154.600 0 387.700 15.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 1.475.800 1.154.600 0 306.200 15.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 1.475.800 1.154.600 0 306.200 15.000 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 81.500 0 0 81.500 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 81.500 0 0 81.500 0 0 0 0
0103 - Infra-estrutura Social 86.000 0 0 80.000 6.000 0 0 0
2093 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DOS PREDIOS DE FUNCIONAMENTO
DOS PROGRAMAS SOCIAIS
PROMOVER A MODERNIZAÇÃO E MELHORIA DOS PREDIOS ONDE FUNCIONAM
OS PROGRAMAS SOCIAIS DO MUNICIPIO

37.000 0 0 37.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 16.000 0 0 16.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 16.000 0 0 16.000 0 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 21.000 0 0 21.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 21.000 0 0 21.000 0 0 0 0
2234 AÇÕES DE COMBATE AOS IMPACTOS SOCIAIS CAUSADOS PELA PANDEMIA
DO CORONAVIRUS (COVID-19)

49.000 0 0 43.000 6.000 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 49.000 0 0 43.000 6.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 49.000 0 0 43.000 6.000 0 0 0
128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
2248 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES.
QUALIFICAR OS SERVIDORES PARA MELHOR DESEMPENHO DE SUAS
ATIVIDADES.

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
241 - ASSISTÊNCIAAO IDOSO 12.000 0 0 12.000 0 0 0 0
0103 - Infra-estrutura Social 12.000 0 0 12.000 0 0 0 0
1013 REFORMA DO CENTRO DE CONVIVENCIA DE IDOSOS - CCI - TEREZA
BEZERRA

12.000 0 0 12.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 12.000 0 0 12.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 12.000 0 0 12.000 0 0 0 0
242 - ASSISTÊNCIAAO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 129.800 48.800 0 78.000 3.000 0 0 0
0103 - Infra-estrutura Social 6.000 0 0 6.000 0 0 0 0
2239 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA 6.000 0 0 6.000 0 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 6.000 0 0 6.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 6.000 0 0 6.000 0 0 0 0
0120 - Atendimento a População Carente 89.400 24.400 0 65.000 0 0 0 0
2086 ASSISTENCIA E PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS IDOSAS COM
DEFICIENCIA E SUAS FAMILIAS - PTMC

89.400 24.400 0 65.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 4.000 0 0 4.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 4.000 0 0 4.000 0 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 85.400 24.400 0 61.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 85.400 24.400 0 61.000 0 0 0 0
0121 - Atendimento a Criança e ao Adolescente 34.400 24.400 0 7.000 3.000 0 0 0
2249 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CRI
CRI é uma Unidade de Referência Municipal para atendimento à crianças e adolescentes com
deficiências, prestando serviços na área em Estimulação Precoce e Reabilitação.

34.400 24.400 0 7.000 3.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 34.400 24.400 0 7.000 3.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 34.400 24.400 0 7.000 3.000 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 574.400 353.600 0 166.800 54.000 0 0 0
0121 - Atendimento a Criança e ao Adolescente 574.400 353.600 0 166.800 54.000 0 0 0
2083 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAAPAE 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
2104 PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE PAEFI E MSE 227.100 158.600 0 53.500 15.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 22.500 0 0 17.500 5.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 22.500 0 0 17.500 5.000 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 204.600 158.600 0 36.000 10.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 204.600 158.600 0 36.000 10.000 0 0 0
2223 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ ESTIMULAR O DESENVOLVIMENTO INFANTIL 315.000 195.000 0 100.000 20.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 7.000 0 0 7.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 7.000 0 0 7.000 0 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 308.000 195.000 0 93.000 20.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 308.000 195.000 0 93.000 20.000 0 0 0
2241 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

17.300 0 0 13.300 4.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 17.300 0 0 13.300 4.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 17.300 0 0 13.300 4.000 0 0 0
244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.835.000 616.100 0 888.900 330.000 0 0 0
0103 - Infra-estrutura Social 69.300 24.400 0 39.900 5.000 0 0 0
2237 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA
SOCIOASSISTENCIAIS

32.500 24.400 0 6.100 2.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 32.500 24.400 0 6.100 2.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 32.500 24.400 0 6.100 2.000 0 0 0
2238 ATIVIDADE DE APOIO E MANUTENÇÃO A GESTÃO DESCENTRALIZADA DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL - IGD SUAS

36.800 0 0 33.800 3.000 0 0 0

16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 36.800 0 0 33.800 3.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 36.800 0 0 33.800 3.000 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0120 - Atendimento a População Carente 1.758.200 591.700 0 841.500 325.000 0 0 0



1085 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARAAASSISTÊNCIA SOCIAL 160.000 0 0 0 160.000 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 160.000 0 0 0 160.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 160.000 0 0 0 160.000 0 0 0
1218 E.I. APOIO FINANCEIRO DESTINADO AO FUNDO PARA INFÂNCIA E
ADOLESCÊNCIA - FIA

122.000 0 0 122.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 122.000 0 0 122.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 122.000 0 0 122.000 0 0 0 0
2082 PAC I CASA LAR 101.500 0 0 76.500 25.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 11.500 0 0 11.500 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 11.500 0 0 11.500 0 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 90.000 0 0 65.000 25.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 90.000 0 0 65.000 25.000 0 0 0
2088 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 991.500 427.000 0 474.500 90.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 41.000 0 0 41.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 41.000 0 0 41.000 0 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 950.500 427.000 0 433.500 90.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 950.500 427.000 0 433.500 90.000 0 0 0
2110 ATIVIDADE DE APOIO, MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO D0 PROGRAMA
AUXILIO BRASIL/CADASTRO ÚNICO

330.700 164.700 0 116.000 50.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 1.500 0 0 1.500 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 1.500 0 0 1.500 0 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 329.200 164.700 0 114.500 50.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 329.200 164.700 0 114.500 50.000 0 0 0
2250 BENEFICIOS EVENTUAIS
O BENEFICIO EVENTUAL É UMA MODALIDADE DE PROVISÃO DA PROTEÇÃO
BÁSICA DE CARATER SUPLEMENTAR E TEMPORÁRIO QUE INTEGRA
ORGANIGAMENTE AS GARATIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL-
SUAS, COM FUNDAMENTAÇÃO NOS PRINCÍPIOS DE CIDADANIA E OS DIREITOS
SOCIAIS E HUMANOS.

52.500 0 0 52.500 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 52.500 0 0 52.500 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - Currais Novos 52.500 0 0 52.500 0 0 0 0
0129 - desenvolver a qualificação dos municipoes 7.500 0 0 7.500 0 0 0 0
2236 MANUTENÇÃO AO PROGRAMA NACIONAL DE PROMOCAO AO MUNDO DO
TRABALHO - ACESSUAS

7.500 0 0 7.500 0 0 0 0

16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 7.500 0 0 7.500 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 7.500 0 0 7.500 0 0 0 0
392 - DIFUSÃO CULTURAL 6.600 0 0 6.600 0 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 6.600 0 0 6.600 0 0 0 0
2092 APOIO A EVENTOS SOCIO CULTURAIS 6.600 0 0 6.600 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 6.600 0 0 6.600 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 6.600 0 0 6.600 0 0 0 0
14 - DIREITO DA CIDADANIA 224.100 134.200 0 74.900 15.000 0 0 0
422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 224.100 134.200 0 74.900 15.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 224.100 134.200 0 74.900 15.000 0 0 0
2081 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR 207.200 134.200 0 63.000 10.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 207.200 134.200 0 63.000 10.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 207.200 134.200 0 63.000 10.000 0 0 0
2089 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS VINCULADOS A
SEMTHAS (PESSOA COM DEFICIÊNCIA, IDOSO, MULHER, DROGAS E HABITAÇÃO)

16.900 0 0 11.900 5.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 16.900 0 0 11.900 5.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 16.900 0 0 11.900 5.000 0 0 0
24 - COMUNICAÇÕES 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
0103 - Infra-estrutura Social 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
2222 COFINANCIAMENTO DE PROT SOCIAL ESP DE MEDIA COMPLEXIDADE REP
GOV RN

20.000 0 0 20.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

10 Secretaria Municipal de desenvolvimento Econômico e Turismo    
10.001 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo 1.830.100 219.600 0 1.248.500 362.000 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 389.600 219.600 0 140.000 30.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 369.600 219.600 0 120.000 30.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 369.600 219.600 0 120.000 30.000 0 0 0
2090 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA
Manter a funcionalidde da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo
através da disponibilidade de Recursos Humanos e Materiais.

327.600 219.600 0 78.000 30.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 327.600 219.600 0 78.000 30.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 327.600 219.600 0 78.000 30.000 0 0 0
2181 APOIO/INCENTIVO FINANCEIRO À QUADRILHAS JUNINAS DE CURRAIS
NOVOS
Apoiar as Quadrilhas Juninas do município de Currais Novos através de Contribuições ou
Auxílios Financeiros às referidas quadrilhas juninas.

30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
2182 APOIO/INCENTIVO FINANCEIRO ÀS AGREMIAÇÕES CARNAVALESCAS
ORGANIZADAS DE C. NOVOS (BLOCOS, TRIBOS DE ÍNDIOS, ESCOLAS DE SAMBA)
QUE PARTICIPAREM OFICIALMENTE DO CARNAVAL CULTURAL EM C. NOVOS.
Incentivar o desenvolvimento do Carnaval Cultural em Currais Novos, através de auxílios
financeiros às agremiações carnavalescas organizadas (Blocos, Tribos de Índios, Escolas de
Samba) do município de Currais Novos para que estas participem oficialmente do Carnaval
Cultural neste município.

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2244 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO
Manter a funcionalidade do Conselho Municipal de Turismo para que este possa participar
ativamente do desenvolvimento do turismo no município.

2.000 0 0 2.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0
128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
2217 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS E ENTIDADES
REPRESENTANTES DOS SETORES DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TURÍSTICO

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0



Qualificar os servidores públicos e prestadores de serviços que atuam nas áreas de
desenvolvimento econômico e de turismo, através da realização de cursos, palestras,
seminários, oficinas, etc.
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - Currais Novos 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
695 - TURISMO 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
2219 DIVULGAÇÕES DE PROGRAMAS E ATIVIDADES INSTITUCIONAIS
Divulgar os Eventos, Projetos e Ações através da mídia.

15.000 0 0 15.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
11 - TRABALHO 230.000 0 0 0 230.000 0 0 0
333 - EMPREGABILIDADE 230.000 0 0 0 230.000 0 0 0
0125 - Apoio ao Desenvolvimento Industrial 230.000 0 0 0 230.000 0 0 0
1232 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO INDUSTRIAL
Garantir a construção de um condomínio empresarial estratégico no município, como medida
de atrair novos empreendimentos e fomentar a geração de emprego e renda.

230.000 0 0 0 230.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0
13 - CULTURA 43.500 0 0 23.500 20.000 0 0 0
391 - PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
0124 - Incentivo a Cultura 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
2211 MANUTENÇÃO DE CENTROS TURÍSTICOS - PORTAL DE INFORMAÇÕES
TURÍSTICAS
Manter a conservação e funcionalidade dos centros turísticos do município de Currais Novos,
através da disponibilidade de recursos humanos e materiais para atender aos visitantes e
turistas, assim como divulgar os atrativos turísticos existentes.

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
392 - DIFUSÃO CULTURAL 25.500 0 0 5.500 20.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 5.500 0 0 5.500 0 0 0 0
1193 TOMBAMENTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL
Realizar o inventário do patrimônio histórico e cultural existente no município de Currais
Novos para possível tombamento.

5.500 0 0 5.500 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.500 0 0 5.500 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 5.500 0 0 5.500 0 0 0 0
0124 - Incentivo a Cultura 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

1197 CONSTRUÇÕES DE PÓRTICOS
Ampliar a infraestrutura turística do município, facilitando o acesso à área onde se encontra
localizada a Pedra do Cruzeiro, fomentando o turismo cultural e religioso, contribuindo para o
aquecimento da economia no município.

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
695 - TURISMO 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
0103 - Infra-estrutura Social 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
2212 APOIO AO TURISMO ECOLÓGICO DE AVENTURA E SUSTENTÁVEL E AÇÕES
DO PROJETO GEOPARQUE SERIDO.
Apoiar o turismo ecológico, de aventura e sustentável.

15.000 0 0 15.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
22 - INDÚSTRIA 82.000 0 0 50.000 32.000 0 0 0
661 - PROMOÇÃO INDUSTRIAL 82.000 0 0 50.000 32.000 0 0 0
0125 - Apoio ao Desenvolvimento Industrial 82.000 0 0 50.000 32.000 0 0 0
1091 IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMAS QUE VISEM A GERAÇÃO DE EMPREGO E
RENDA NO MUNICÍPIO
Implantar, em parceria com outras instituições, programas voltados à geração de emprego e
renda no município, como o Programa Pro Sertão.

22.000 0 0 20.000 2.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 22.000 0 0 20.000 2.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 22.000 0 0 20.000 2.000 0 0 0
1202 CONSTRUÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO CONDOMINIO EMPRESARIAL
Construir um museu histórico/cultural no Povoado Totoró para dinfundir, divulgar e
incentivar a história e a cultura no nosso municipio.

60.000 0 0 30.000 30.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 60.000 0 0 30.000 30.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 60.000 0 0 30.000 30.000 0 0 0
23 - COMERCIO E SERVIÇOS 1.085.000 0 0 1.035.000 50.000 0 0 0
695 - TURISMO 1.085.000 0 0 1.035.000 50.000 0 0 0
0103 - Infra-estrutura Social 1.047.000 0 0 1.027.000 20.000 0 0 0
1092 APOIO A EVENTOS SÓCIO-CULTURAIS
Apoiar os eventos sócio culturais realizados pelo Poder Público Municipal ou em parceria com
outras instituições públicas/privadas, desenvolver o turismo, aquecer a economia local através
da geração de emprego e renda, além de proporcionar cultura e lazer à população.

965.000 0 0 965.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 965.000 0 0 965.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - Currais Novos 965.000 0 0 965.000 0 0 0 0
1220 APOIO/INCENTIVO AO ARTESANATO E À CULINÁRIA
Fomentar o desenvolvimento do artesanato e da culinária através do incentivo à participação
dos artesãos e culinaristas em eventos diversos tais como: feiras, festivais gastronômicos, etc.

17.000 0 0 17.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 17.000 0 0 17.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 17.000 0 0 17.000 0 0 0 0
2220 APOIO AS AÇÕES DO CONSORCIO GEOPARQUE SERIDO
Viabilizar a parceria através do termo de cooperação com o consórcio geoparque seridó,
realizando rateio financeiro mensal, como medida para alavancar o turismo local e,
consequentemente, o desenvolvimento econômico.

65.000 0 0 45.000 20.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 45.000 0 0 45.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 45.000 0 0 45.000 0 0 0 0
17060000- Transferência Especial da União 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
0124 - Incentivo a Cultura 38.000 0 0 8.000 30.000 0 0 0



2091 SINALIZAÇÃO, RECUPERAÇÃO E RESTAURAÇÃO DOS ATRATIVOS
TURÍSTICOS, HISTÓRICOS, CULTURAIS E NATUR.
Procurar desenvolver o comércio e serviço do município através do turismo cultural, religioso e
de eventos em local próprio.

38.000 0 0 8.000 30.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 38.000 0 0 8.000 30.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 38.000 0 0 8.000 30.000 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

11 Controladoria Pública    
11.001 Controle Interno 240.400 207.400 0 27.000 6.000 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 240.400 207.400 0 27.000 6.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 240.400 207.400 0 27.000 6.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 240.400 207.400 0 27.000 6.000 0 0 0
2095 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CONTROLADORIA 215.900 207.400 0 2.500 6.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 215.900 207.400 0 2.500 6.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 215.900 207.400 0 2.500 6.000 0 0 0
2262 PROMOVER A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA PARA ESTAGIARIOS NA
UNIDADE DAR OPORTUNIDADE AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E
UNIVERSIDADES DE PROMOVEREM SUAS CAPACIDADES DENTRO DA AAREA DE
ATUAÇÃO

24.500 0 0 24.500 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 24.500 0 0 24.500 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 24.500 0 0 24.500 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

12 Procuradoria Geral do Município    
12.001 Procuradoria Geral 437.500 132.000 0 297.500 8.000 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 437.500 132.000 0 297.500 8.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 352.500 132.000 0 212.500 8.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 352.500 132.000 0 212.500 8.000 0 0 0
2180 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO 352.500 132.000 0 212.500 8.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 352.500 132.000 0 212.500 8.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 352.500 132.000 0 212.500 8.000 0 0 0
128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 85.000 0 0 85.000 0 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 85.000 0 0 85.000 0 0 0 0
2263 PROMOVER E IMPLANTAR PROGRAMA PÁRA ESTAGIARIOS DA
PROCURADORIA
PROMOVER A FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS ATRAVES DA
OPORTUNIDADE AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E
UNIVERSIDADES AFINS

85.000 0 0 85.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 85.000 0 0 85.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 85.000 0 0 85.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas de
Capital

99 Reserva de Contigência    
99.099 Reserva de Contigência 380.000 0 0 0 0 0 0 0
99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 380.000 0 0 0 0 0 0 0
999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.000 0 0 0 0 0 0 0
0999 - Reserva de Contingência 380.000 0 0 0 0 0 0 0
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.000 0 0 0 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 380.000 0 0 0 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 380.000 0 0 0 0 0 0 0
Total: 121.406.00063.381.660 0 46.231.840 9.112.500 0 2.300.000 0,00
 
27. PODER E ORGAO - PROGRAMA
TRABALHO.PDF

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Órgão Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Valor Pessoal e Encargos Juros e Encargos da Outras Despesas Investimentos Inverssões Amortozaçã o Outras Despesa da Dívida s de
Poder
Legislativo

 5.322.135 3.673.535 0 1.578.600 70.000 0 0 0,00

 01 - Câmara Municipal 5.322.135 3.673.535 0 1.578.600 70.000 0 0 0,00
 01 - Fiscal 5.322.135 3.673.535 0 1.578.600 70.000 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos
5.322.135 3.673.535 0 1.578.600 70.000 0 0 0,00

Poder
Executivo

 116.083.865 59.708.125 0 44.653.240 9.042.500 0 2.300.000 0,00

 02 - Gabinete do Prefeito 1.834.365 889.165 0 759.200 186.000 0 0 0,00
 01 - Fiscal 1.834.365 889.165 0 759.200 186.000 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos
1.834.365 889.165 0 759.200 186.000 0 0 0,00

 03 - Secretaria Municipal
de Administração

2.942.000 831.000 0 2.051.000 60.000 0 0 0,00

 01 - Fiscal 2.942.000 831.000 0 2.051.000 60.000 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos
2.942.000 831.000 0 2.051.000 60.000 0 0 0,00

 04 - Secretaria Municipal
de Planejamento e
Finanças

4.008.000 1.063.000 0 600.000 45.000 0 2.300.000 0,00

 01 - Fiscal 4.008.000 1.063.000 0 600.000 45.000 0 2.300.000 0,00
 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos
4.008.000 1.063.000 0 600.000 45.000 0 2.300.000 0,00

 05 - Secret Munic de
Meio Ambiente,
Agricultura e
Abastecimento

4.595.900 1.075.000 0 2.861.400 659.500 0 0 0,00

 01 - Fiscal 4.595.900 1.075.000 0 2.861.400 659.500 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos
4.285.900 1.075.000 0 2.861.400 349.500 0 0 0,00

 17000000 - Outras
Transferências de
Convênios ou
Instrumentos Congêneres
da União

270.000 0 0 0 270.000 0 0 0,00

 17040000 - Transferência
da União Referente a
Royalties do Petróleo e
Gás Natural

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0,00



 06 - Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e
Esportes

42.450.773 29.900.640 0 10.054.133 2.496.000 0 0 0,00

 01 - Fiscal 42.450.773 29.900.640 0 10.054.133 2.496.000 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos
1.138.200 847.200 0 211.000 80.000 0 0 0,00

 15001001 - Recursos não
Vinculados de Impostos -
Despesas com
manutenção e
desenvolvimento do
ensino

12.058.073 5.277.940 0 6.321.133 459.000 0 0 0,00

 15400000 -
Transferências do
FUNDEB - Impostos e
Transferência de
Impostos

366.000 366.000 0 0 0 0 0 0,00

 15401070 -
Transferências do
FUNDEB - Impostos e
Transferências de
Impostos - Pagamento
dos Profissionais da
Educação Básica - 70%

23.399.600 23.399.600 0 0 0 0 0 0,00

 15420000 -
Transferências do
FUNDEB -
Complementação da
União - VAAT

872.000 0 0 72.000 800.000 0 0 0,00

 15440000 - Recursos de
Precatórios do FUNDEF

720.000 0 0 0 720.000 0 0 0,00

 15500000 - Transferência
do Salário-Educação

810.000 0 0 780.000 30.000 0 0 0,00

 15520000 -
Transferências de
Recursos do FNDE
referentes ao Programa
Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE)

1.000.000 0 0 1.000.000 0 0 0 0,00

 15530000 -
Transferências de
Recursos do FNDE
referentes ao Programa
Nacional de Apoio ao
Transporte Escolar
(PNATE)

250.000 0 0 250.000 0 0 0 0,00

 15690000 - Outras
Transferências de
Recursos do FNDE

173.000 0 0 73.000 100.000 0 0 0,00

 15700000 -
Transferências do
Governo Federal
referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres
vinculados à Educação

372.000 0 0 67.000 305.000 0 0 0,00

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Poder e Órgão Exercício:2023 - Em R$ 1,00
PoderÓrgão Valor Pessoal e

Encargos
Juros e
Encargo s da

Outras
Despesa s

InvestimentosInverssõe
s

Amortozaçã o da
Dívida

Outras
Despesa s de

 15730000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação 280.000 0 0 280.000 0 0 0 0,00
 15760000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 1.000.000 0 0 1.000.000 0 0 0 0,00
 17040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 11.900 9.900 0 0 2.000 0 0 0,00
 07 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos 15.577.000 5.310.000 0 7.953.000 2.314.000 0 0 0,00
 01 - Fiscal 15.577.000 5.310.000 0 7.953.000 2.314.000 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 12.228.000 5.310.000 0 5.559.000 1.359.000 0 0 0,00
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
55.000 0 0 0 55.000 0 0 0,00

 17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos
Estados

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0,00

 17040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 594.000 0 0 594.000 0 0 0 0,00
 17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação

Pública - COSIP
2.650.000 0 0 1.800.000 850.000 0 0 0,00

 08 - Secretaria Municipal de Saúde 37.275.527 17.773.020 0 17.019.507 2.483.000 0 0 0,00
 01 - Fiscal 4.258.607 3.220.000 0 970.607 68.000 0 0 0,00
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços

públicos de saúde
4.238.607 3.220.000 0 950.607 68.000 0 0 0,00

 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco
de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

20.000 0 0 20.000 0 0 0 0,00

 02 - Seguridade Social 33.016.920 14.553.020 0 16.048.900 2.415.000 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0,00
 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços

públicos de saúde
14.413.200 3.629.700 0 9.808.500 975.000 0 0 0,00

 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco
de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

17.071.720 10.923.320 0 6.128.400 20.000 0 0 0,00

 16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco
de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

1.035.000 0 0 5.000 1.030.000 0 0 0,00

 16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

487.000 0 0 107.000 380.000 0 0 0,00

 09 - Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social 4.512.300 2.307.300 0 1.782.000 423.000 0 0 0,00
 01 - Fiscal 1.557.300 1.154.600 0 387.700 15.000 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.475.800 1.154.600 0 306.200 15.000 0 0 0,00
 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

FNAS
81.500 0 0 81.500 0 0 0 0,00

 02 - Seguridade Social 2.955.000 1.152.700 0 1.394.300 408.000 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 692.000 183.000 0 480.000 29.000 0 0 0,00
 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

FNAS
2.263.000 969.700 0 914.300 379.000 0 0 0,00

 10 - Secretaria Municipal de desenvolvimento Econômico e Turismo 1.830.100 219.600 0 1.248.500 362.000 0 0 0,00
 01 - Fiscal 1.830.100 219.600 0 1.248.500 362.000 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.610.100 219.600 0 1.248.500 142.000 0 0 0,00
 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da

União
200.000 0 0 0 200.000 0 0 0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Poder e Órgão Exercício:2023 - Em R$ 1,00



PoderÓrgão Valor Pessoal e
Encargos

Juros e
Encargo s da

Outras
Despesa s

InvestimentosInverssõe
s

Amortozaçã o da
Dívida

Outras
Despesa s de

 17060000 - Transferência Especial da União 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0,00
 11 - Controladoria Pública 240.400 207.400 0 27.000 6.000 0 0 0,00
 01 - Fiscal 240.400 207.400 0 27.000 6.000 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 240.400 207.400 0 27.000 6.000 0 0 0,00
 12 - Procuradoria Geral do Município 437.500 132.000 0 297.500 8.000 0 0 0,00
 01 - Fiscal 437.500 132.000 0 297.500 8.000 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 437.500 132.000 0 297.500 8.000 0 0 0,00
 99 - Reserva de Contigência 380.000 0 0 0 0 0 0 0,00
 01 - Fiscal 380.000 0 0 0 0 0 0 0,00
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 380.000 0 0 0 0 0 0 0,00
Total: 121.406.00063.381.660 0 46.231.840 9.112.500 0 2.300.000 0,00
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
28. DESENVOLVIMENTO DO ENSINO.PDF Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

06.001 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 40.541.34028.998.540 0 9.450.800 2.092.000 0 0 0
12 - EDUCAÇÃO 40.541.34028.998.540 0 9.450.800 2.092.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.035.800 1.714.000 0 2.250.800 71.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 3.787.800 1.714.000 0 2.008.800 65.000 0 0 0
1049 AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE
VEÍCULOS

1.618.800 0 0 1.608.800 10.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

883.800 0 0 878.800 5.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 883.800 0 0 878.800 5.000 0 0 0
15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Educação

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
15730000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação 280.000 0 0 280.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 280.000 0 0 280.000 0 0 0 0
15760000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 450.000 0 0 450.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 450.000 0 0 450.000 0 0 0 0
2040 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 2.169.000 1.714.000 0 400.000 55.000 0 0 0
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

2.169.000 1.714.000 0 400.000 55.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 2.169.000 1.714.000 0 400.000 55.000 0 0 0
0107 - Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino 240.000 0 0 240.000 0 0 0 0
2049 DESPESAS ORIUNDAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 240.000 0 0 240.000 0 0 0 0
15500000 - Transferência do Salário-Educação 240.000 0 0 240.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 240.000 0 0 240.000 0 0 0 0
0122 - Educação Básica de Qualidade 8.000 0 0 2.000 6.000 0 0 0
2044 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 8.000 0 0 2.000 6.000 0 0 0
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

8.000 0 0 2.000 6.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 8.000 0 0 2.000 6.000 0 0 0
126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 30.000 0 0 10.000 20.000 0 0 0
0122 - Educação Básica de Qualidade 30.000 0 0 10.000 20.000 0 0 0
1045 FOMENTAR E APOIAR A INICIAÇÃO CIENTIFICA 30.000 0 0 10.000 20.000 0 0 0
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

30.000 0 0 10.000 20.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 30.000 0 0 10.000 20.000 0 0 0
128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 35.000 0 0 35.000 0 0 0 0
0108 - Formação e Qualificação de Professores 35.000 0 0 35.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

1046 CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES 35.000 0 0 35.000 0 0 0 0
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

28.000 0 0 28.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 28.000 0 0 28.000 0 0 0 0
15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Educação

7.000 0 0 7.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 7.000 0 0 7.000 0 0 0 0
243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 22.000 0 0 22.000 0 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 22.000 0 0 22.000 0 0 0 0
2127 APOIO AO PROGRAMA POLICIA MIRIM 22.000 0 0 22.000 0 0 0 0
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

22.000 0 0 22.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 22.000 0 0 22.000 0 0 0 0
306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 1.600.000 0 0 1.600.000 0 0 0 0
0107 - Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino 1.600.000 0 0 1.600.000 0 0 0 0
2042 DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 1.600.000 0 0 1.600.000 0 0 0 0
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

600.000 0 0 600.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 600.000 0 0 600.000 0 0 0 0
15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE)

1.000.000 0 0 1.000.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 1.000.000 0 0 1.000.000 0 0 0 0
361 - ENSINO FUNDAMENTAL 28.557.20023.538.200 0 4.072.000 947.000 0 0 0
0107 - Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino 210.600 97.600 0 60.000 53.000 0 0 0
1017 E.I. AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE SEGURANÇA POR CÂMERAS PARA
A E.M. AUSÔNIO ARAÚJO

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
1043 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M. AUSÔNIO ARAÚJO 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
1089 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM - E.M. PROFESSOR
SALUSTIANO MEDEIROS - CURRAIS NOVOS/RN

3.000 0 0 0 3.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

3.000 0 0 0 3.000 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital



0001 - Currais Novos 3.000 0 0 0 3.000 0 0 0
2099 E.I. AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
PARA AS UND. ESCOLARES DA REDE MUN. DE ENSIN

30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
2275 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO EM TEMPO
INTEGRAL

147.600 97.600 0 30.000 20.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

147.600 97.600 0 30.000 20.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 147.600 97.600 0 30.000 20.000 0 0 0
0122 - Educação Básica de Qualidade 28.346.60023.440.600 0 4.012.000 894.000 0 0 0
1041 E.I. REATIVAÇÃO DO LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DA E.M.
PRESIDENTE CASTELO BRANCO

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
1042 TRANSPORTE ESCOLAR 2.840.000 0 0 2.840.000 0 0 0 0
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

1.500.000 0 0 1.500.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 1.500.000 0 0 1.500.000 0 0 0 0
15500000 - Transferência do Salário-Educação 540.000 0 0 540.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 540.000 0 0 540.000 0 0 0 0
15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

250.000 0 0 250.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 250.000 0 0 250.000 0 0 0 0
15760000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 550.000 0 0 550.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 550.000 0 0 550.000 0 0 0 0
1044 CONSTR., AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E REEQUIPAMENTOS DAS
UNID. ESCOLARES ENSINO FUNDAMENTAL

816.000 0 0 91.000 725.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

75.000 0 0 65.000 10.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 75.000 0 0 65.000 10.000 0 0 0
15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 351.000 0 0 1.000 350.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 351.000 0 0 1.000 350.000 0 0 0
15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 350.000 0 0 0 350.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 350.000 0 0 0 350.000 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15500000 - Transferência do Salário-Educação 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Educação

25.000 0 0 25.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 25.000 0 0 25.000 0 0 0 0
1057 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M. GILSON FIRMINO
DA SILVA

30.000 0 0 0 30.000 0 0 0

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
1087 E.I. AQUISIÇÃO DE TV - UNIDADE XVIII - LEONARDO BANHOS
MARINHO - COMUNIDADE MAXINARÉ - CURRAIS NOVOS

4.000 0 0 0 4.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

4.000 0 0 0 4.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 4.000 0 0 0 4.000 0 0 0
2043 E.I. REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M. JUSTINO DANTAS 21.000 0 0 21.000 0 0 0 0
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

21.000 0 0 21.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 21.000 0 0 21.000 0 0 0 0
2045 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 70% 21.350.00021.350.000 0 0 0 0 0 0
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

610.000 610.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 610.000 610.000 0 0 0 0 0 0
15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos -
Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

20.740.00020.740.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 20.740.00020.740.000 0 0 0 0 0 0
2047 DISTRIBUIÇÃO DE UNIFORMES 200.000 0 0 200.000 0 0 0 0
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

200.000 0 0 200.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 200.000 0 0 200.000 0 0 0 0
2105 INCENTIVO A MELHORIA DO IDEB 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
2203 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 30% 2.871.000 2.054.000 0 812.000 5.000 0 0 0
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

2.505.000 1.688.000 0 812.000 5.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 2.505.000 1.688.000 0 812.000 5.000 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos 366.000 366.000 0 0 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 366.000 366.000 0 0 0 0 0 0
2233 MANUTENÇÃO E ATIVIDADE DE APOIO AO PROGRAMA DA EQUIPE
MULTIDICIPLINAR DE INTERVENÇÃO DAS ESCOLAS

61.600 36.600 0 25.000 0 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

61.600 36.600 0 25.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 61.600 36.600 0 25.000 0 0 0 0
2274 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MAN. DA CLIMATIZAÇÃO DA E. M. AUS.
ARAÚJO, CASTELO BRANCO, DENTRE OUTRAS E CRECHES ATRAVES DE
ENERGIAS ALTERNATIVAS

140.000 0 0 20.000 120.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

140.000 0 0 20.000 120.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 140.000 0 0 20.000 120.000 0 0 0
364 - ENSINO SUPERIOR 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0122 - Educação Básica de Qualidade 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2214 APOIO/CONTRIBUIÇÃO AO TRANSPORTE DE ESTUDANTES
UNIVERSITÁRIOS

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0



365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 4.430.740 2.860.740 0 521.000 1.049.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
1052 APOIO A LIGA DESPORTIVA CURRAISNOVENSE - LDC 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

20.000 0 0 20.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
0107 - Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
1099 E.I. TROCA DE PISO DE DUAS SALAS DE AULA NA CRECHE
MUNICIPAL MARILENE MATIAS NO BAIRRO JK

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1103 E.I. TROCA DE PISO PARA SALAS DE AULA NA CRECHE MUNICIPAL
O MUNDO DA CRIANÇA NO BAIRRO SILVIO BEZERRA DE MELO

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0121 - Atendimento a Criança e ao Adolescente 3.262.000 2.840.000 0 302.000 120.000 0 0 0
2204 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 70% 2.440.000 2.440.000 0 0 0 0 0 0
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

244.000 244.000 0 0 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - Currais Novos 244.000 244.000 0 0 0 0 0 0
15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos -
Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

2.196.000 2.196.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 2.196.000 2.196.000 0 0 0 0 0 0
2205 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 30% 822.000 400.000 0 302.000 120.000 0 0 0
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

652.000 400.000 0 232.000 20.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 652.000 400.000 0 232.000 20.000 0 0 0
15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 170.000 0 0 70.000 100.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 170.000 0 0 70.000 100.000 0 0 0
0122 - Educação Básica de Qualidade 933.740 20.740 0 179.000 734.000 0 0 0
1053 CONSTR., AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E REEQUIPAMENTOS DAS
UNID. ESCOLARES ENSINO INFANTIL

816.000 0 0 91.000 725.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

75.000 0 0 65.000 10.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 75.000 0 0 65.000 10.000 0 0 0
15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 351.000 0 0 1.000 350.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 351.000 0 0 1.000 350.000 0 0 0
15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 350.000 0 0 0 350.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 350.000 0 0 0 350.000 0 0 0
15500000 - Transferência do Salário-Educação 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Educação

25.000 0 0 25.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 25.000 0 0 25.000 0 0 0 0
1086 E.I. TROCA DE PISO E JANELAS NA CRECHE MUNICIPAL
PROFESSOR SALÚ NO BAIRRO JOSÉ BEZERRA

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1088 E.I. CONSTRUÇÃO DE REFEITORIO NA E.M. JUSTINO DANTAS -
CRECHE MUNICIPAL DAVINA BEZERRA - POVOADO CRUZ

4.000 0 0 0 4.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

4.000 0 0 0 4.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 4.000 0 0 0 4.000 0 0 0
2048 MANTER E IMPLANTAR O SETOR DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

100.740 20.740 0 80.000 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

100.740 20.740 0 80.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 100.740 20.740 0 80.000 0 0 0 0
2106 APOIO A PROGRAMAS EDUCACIONAL DE RESISTENCIAAS DROGAS
- PROERD

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
2107 ATIVIDADE DE APOIO AO PROGRAMA PREFEITO AMIGO DA
CRIANÇA

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
0127 - FORMAR, QUALIFICAR, ATENDER E DAR EDUCAÇÃO A CRIANÇA 200.000 0 0 20.000 180.000 0 0 0
1199 CONSTRUÇÃO DE DUAS CRECHES MODELO NO MUNICIPIO DE
CURRAIS NOVOS, MAIS PRECISAMENTE NOS BAIRROS DR. JOSE
BEZERRA E PAIZINHO MARIA.

200.000 0 0 20.000 180.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

90.000 0 0 0 90.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 90.000 0 0 0 90.000 0 0 0
15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 110.000 0 0 20.000 90.000 0 0 0
0001 - Currais Novos 110.000 0 0 20.000 90.000 0 0 0
366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 926.600 885.600 0 36.000 5.000 0 0 0
0122 - Educação Básica de Qualidade 926.600 885.600 0 36.000 5.000 0 0 0
2206 MANUTENÇÃO DA EJA - 70% 885.600 885.600 0 0 0 0 0 0
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

422.000 422.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 422.000 422.000 0 0 0 0 0 0
15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos -
Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

463.600 463.600 0 0 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 463.600 463.600 0 0 0 0 0 0
2207 MANUTENÇÃO DA EJA - 30% 41.000 0 0 36.000 5.000 0 0 0
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

18.000 0 0 13.000 5.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 18.000 0 0 13.000 5.000 0 0 0
15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 23.000 0 0 23.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 23.000 0 0 23.000 0 0 0 0
573 - DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 894.000 0 0 894.000 0 0 0 0
0122 - Educação Básica de Qualidade 894.000 0 0 894.000 0 0 0 0



2046 PROGRAMA DE ESTÁGIO 894.000 0 0 894.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

894.000 0 0 894.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 894.000 0 0 894.000 0 0 0 0
Total: 40.541.34028.998.540 0 9.450.800 2.092.000 0 0 0
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
29. MANUNTECAO DO ENSINO.PDF Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Demonstrativo da Aplicação na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
 Valor
Construção da Base de Cálculo de Recursos  
I - Receita de Impostos 8.695.116,00
IPTU 1.400.000,00
IRRF 1.786.716,00
ITBI 700.000,00
ISS 4.808.400,00
II - Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa 667.000,00
Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa 667.000,00
III - Transferências Legais 69.731.080,00
FPM 59.444.440,00
ITR 3.000,00
ICMS 8.583.640,00
IPVA 1.700.000,00
Receita Base de Cálculo do Percentual 79.093.196,00
IV - Transferências Vinculadas 13.625.684,00
Transferências do FNDE / Rend. Aplicação / Transf. de Convênios 3.926.300,00
Transferência Líquida do FUNDEB 9.699.384,00
Resumo da Aplicação  
Subfunção de Governo  
Ensino Fundamental 28.206.200,00
Educação Infantil 3.909.740,00
Educação de Jovens e Adultos 926.600,00
Outras subfunções 5.710.800,00
Total 38.753.340,00
Deduções  
Transferências Vinculadas 13.625.684,00
Aplicado na Manutenção e Desenvilmento do Ensnio 25.127.656,00
Percentual apurado pela aplicação acima 31,76
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
30. DESENVOLVIMENTO DA SAUDE.PDF Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

02.001 Gabinete do Prefeito 7.000 0 0 7.000 0 0 0 0
10 - SAÚDE 7.000 0 0 7.000 0 0 0 0
604 - DEFESA SANITÁRIAANIMAL 7.000 0 0 7.000 0 0 0 0
0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde 7.000 0 0 7.000 0 0 0 0
2136 E.I. APOIO PARA A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS
AMIGOS DE CHIQUINHO

7.000 0 0 7.000 0 0 0 0

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 7.000 0 0 7.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 7.000 0 0 7.000 0 0 0 0
05.001 Secret Munic. de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
10 - SAÚDE 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
0110 - Promoção e Prevenção a Saúde Animal 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
1098 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PRÓPRIOS PARA
ANIMAIS APREENDIDOS

20.000 0 0 20.000 0 0 0 0

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
0001 - Currais Novos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
08.031 Fundo Municipal de Saúde 37.096.52717.773.020 0 16.860.507 2.463.000 0 0 0
10 - SAÚDE 37.096.52717.773.020 0 16.860.507 2.463.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.705.907 3.220.000 0 1.025.907 460.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 4.660.907 3.220.000 0 1.010.907 430.000 0 0 0
1101 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARAA SAÚDE 400.000 0 0 0 400.000 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

300.000 0 0 0 300.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0
2070 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 4.060.907 3.220.000 0 810.907 30.000 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

4.040.907 3.220.000 0 790.907 30.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 4.040.907 3.220.000 0 790.907 30.000 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

20.000 0 0 20.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
2224 PROGRAMA DE ESTAGIO 200.000 0 0 200.000 0 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

200.000 0 0 200.000 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - Currais Novos 200.000 0 0 200.000 0 0 0 0
0103 - Infra-estrutura Social 45.000 0 0 15.000 30.000 0 0 0
1011 E.I. REFORMA, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO - CENTRO DE
REABIL. PROFª CRINDELIA BEZERRA

45.000 0 0 15.000 30.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

45.000 0 0 15.000 30.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 45.000 0 0 15.000 30.000 0 0 0
125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 34.000 0 0 24.000 10.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 34.000 0 0 24.000 10.000 0 0 0
2013 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL 34.000 0 0 24.000 10.000 0 0 0
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0



0001 - Currais Novos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

24.000 0 0 24.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 24.000 0 0 24.000 0 0 0 0
241 - ASSISTÊNCIAAO IDOSO 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
2077 E.I. COMPRA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS - ASSOCIAÇÃO
CASA DO IDOSO NOSSA SENHORA DO CARMO CURRAIS NOVO

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
301 - ATENÇÃO BÁSICA 9.816.040 4.980.440 0 3.720.600 1.115.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 4.442.000 2.208.000 0 2.234.000 0 0 0 0
1076 EDUCAÇÃO PERMANENTE 72.000 0 0 72.000 0 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

12.000 0 0 12.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 12.000 0 0 12.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

60.000 0 0 60.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0
2228 ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA 4.370.000 2.208.000 0 2.162.000 0 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

1.990.000 493.000 0 1.497.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 1.990.000 493.000 0 1.497.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

2.380.000 1.715.000 0 665.000 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - Currais Novos 2.380.000 1.715.000 0 665.000 0 0 0 0
0103 - Infra-estrutura Social 91.000 0 0 0 91.000 0 0 0
1012 E.I PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA
POPULAR NA PRAÇA AMADEU VENÂNCIO

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
1096 E.I. AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA AS NOVAS
UNIDADES DE SAÚDE DA ZONA RURAL

51.000 0 0 0 51.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

51.000 0 0 0 51.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 51.000 0 0 0 51.000 0 0 0
0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde 5.283.040 2.772.440 0 1.486.600 1.024.000 0 0 0
1014 E.I. CONSTRUÇÃO DE UMA COBERTURA E CALÇADA NA
FRENTE DO POSTO DE SAÚDE DO POVOADO MALHADA DA AREIA

15.000 0 0 0 15.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

15.000 0 0 0 15.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
1016 E.I. CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA POPULAR NA RUA
CICERO DIAS, BAIRRO P. MARIA, EM FRENTE A CRECHE
PROINFÂNCIA TIPO C

56.000 0 0 0 56.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

56.000 0 0 0 56.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 56.000 0 0 0 56.000 0 0 0
1025 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAA UBS DO CENTRO 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

15.000 0 0 0 15.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
1070 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAA UBS DO BAIRRO
MANOEL SALUSTINO

15.000 0 0 0 15.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

15.000 0 0 0 15.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
1071 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A UBS DO BAIRRO
GILBERTO PINHEIRO - JOANINHA PARTEIRA

25.000 0 0 0 25.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

25.000 0 0 0 25.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 25.000 0 0 0 25.000 0 0 0
1072 PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 1.168.200 989.600 0 153.600 25.000 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

300.800 157.800 0 138.000 5.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 300.800 157.800 0 138.000 5.000 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

847.400 831.800 0 15.600 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 847.400 831.800 0 15.600 0 0 0 0
16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
1074 E.I CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA POPULAR NA RUA JOSÉ
ANTÃO DE ARAÚJO - BAIRRO PARQUE DAS PEDRAS - CURRAIS
NOVOS/RN

56.000 0 0 0 56.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

56.000 0 0 0 56.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 56.000 0 0 0 56.000 0 0 0
1077 E.I. PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA
POPULAR NA RUA JOSÉ SALES SOBRINHO BAIRRO MANOEL
SALUSTINO

56.000 0 0 0 56.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

56.000 0 0 0 56.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 56.000 0 0 0 56.000 0 0 0
1097 E.I. AQUISIÇÃO DE POLTRONAS PARA A SALA DE CURATIVOS
DA UBS MANOEL SALUSTINO NO BAIRRO MANOEL SALUSTINO

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1102 E.I. PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA
POPULAR

56.000 0 0 0 56.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

56.000 0 0 0 56.000 0 0 0



0001 - Currais Novos 56.000 0 0 0 56.000 0 0 0
1106 E.I. AQUISIÇÃO DE POLTRONAS PARA A SALA DE VACINA DA UBS
JOSÉ VILANI DE MELO LULA NO BAIRRO PARQUE DOURADO

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
1195 E.I. CONSTRUÇÃO DE SALA DE CONSULTORIO NA UBS
JOANINHA PARTEIRA NO BAIRRO GILBERTO PINHEIROCURRAIS
NOVOS

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

1215 CONVÊNIO COM A LIGA NORTERIOGRANDENSE CONTRA O
CÂNCER

40.000 0 0 40.000 0 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

40.000 0 0 40.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
1228 E.I. AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS PARA A
UBS DO POVOADO TOTORÓ NA ZONA RURAL

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
2012 PAGAMENTO DO PISO NACIONAL DA ENFERMAGEM 610.000 610.000 0 0 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

610.000 610.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 610.000 610.000 0 0 0 0 0 0
2075 CONTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS
UNIDADES BASICAS DE SAÚDE

280.000 0 0 180.000 100.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

230.000 0 0 180.000 50.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 230.000 0 0 180.000 50.000 0 0 0
16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
2076 AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 42.900 24.400 0 13.500 5.000 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

37.900 24.400 0 13.500 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 37.900 24.400 0 13.500 0 0 0 0
2078 AÇÕES DE COMBATE, ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO A
PANDEMIA DO CORONAVIRUS (COVID-19)

188.800 48.800 0 140.000 0 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

114.400 24.400 0 90.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 114.400 24.400 0 90.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

74.400 24.400 0 50.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 74.400 24.400 0 50.000 0 0 0 0
2124 MANUTENÇÃO DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR 427.000 427.000 0 0 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

427.000 427.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 427.000 427.000 0 0 0 0 0 0
2227 MANUTENÇÃOA DA FARMACIA BASICA DO MUNICIPIO E
FARMACIA CENTRAL

958.000 48.000 0 910.000 0 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

548.000 48.000 0 500.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 548.000 48.000 0 500.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

303.000 0 0 303.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 303.000 0 0 303.000 0 0 0 0
16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

107.000 0 0 107.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 107.000 0 0 107.000 0 0 0 0
2235 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS - CEO 672.140 624.640 0 47.500 0 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

150.700 103.700 0 47.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 150.700 103.700 0 47.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

521.440 520.940 0 500 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 521.440 520.940 0 500 0 0 0 0
2265 REDES DE ATENÇÃO A SAÚDE 62.000 0 0 2.000 60.000 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

31.000 0 0 1.000 30.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 31.000 0 0 1.000 30.000 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

30.000 0 0 0 30.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
2277 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAAATENÇÃO BÁSICA 520.000 0 0 0 520.000 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

400.000 0 0 0 400.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 400.000 0 0 0 400.000 0 0 0
16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Juros e
Encargos da

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de



Sociais Dívida Capital
302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 20.540.9609.504.260 0 10.392.700 644.000 0 0 0
0100 - Atividade de Apoio Administrativo 73.700 70.000 0 700 3.000 0 0 0
1224 IMPLANTAR O SISTEMA DE OUVIDORIA 3.700 0 0 700 3.000 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

3.700 0 0 700 3.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 3.700 0 0 700 3.000 0 0 0
1225 SISTEMAAGENDAMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR -
REGULAÇÃO

70.000 70.000 0 0 0 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

70.000 70.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 70.000 70.000 0 0 0 0 0 0
0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde 19.474.0008.967.000 0 9.871.000 636.000 0 0 0
1024 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DESFIBRILADOR, CAMAS E
COLCHÕES PARA A EMERGÊNCIA DO H.R.M.C.

56.000 0 0 0 56.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

56.000 0 0 0 56.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 56.000 0 0 0 56.000 0 0 0
1234 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

215.000 0 0 55.000 160.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

100.000 0 0 50.000 50.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 100.000 0 0 50.000 50.000 0 0 0
16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

15.000 0 0 5.000 10.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 15.000 0 0 5.000 10.000 0 0 0
16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
1235 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAA MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

420.000 0 0 0 420.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

300.000 0 0 0 300.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0
16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
2074 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS
DE SAÚDE

5.804.000 5.734.000 0 70.000 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

488.000 488.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 488.000 488.000 0 0 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

5.316.000 5.246.000 0 70.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 5.316.000 5.246.000 0 70.000 0 0 0 0
2123 AÇÕES DOS CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS/INTER
FEDERATIVOS DE SAÚDE

800.000 0 0 800.000 0 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

800.000 0 0 800.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 800.000 0 0 800.000 0 0 0 0
2231 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

10.388.0001.464.000 0 8.924.000 0 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

5.688.000 1.464.000 0 4.224.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 5.688.000 1.464.000 0 4.224.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

4.700.000 0 0 4.700.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 4.700.000 0 0 4.700.000 0 0 0 0
2279 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS
DE ENDEMIAS

1.791.000 1.769.000 0 22.000 0 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

742.000 732.000 0 10.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 742.000 732.000 0 10.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.049.000 1.037.000 0 12.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 1.049.000 1.037.000 0 12.000 0 0 0 0
0120 - Atendimento a População Carente 993.260 467.260 0 521.000 5.000 0 0 0
2229 SAMU - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DE URGENCIA AOS
PACIENTES DA REGIÃO E MUNICIPIO

320.000 0 0 320.000 0 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

320.000 0 0 320.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 320.000 0 0 320.000 0 0 0 0
2230 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL MARIA
VENUS DA CUNHA

673.260 467.260 0 201.000 5.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

133.800 48.800 0 80.000 5.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 133.800 48.800 0 80.000 5.000 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

539.460 418.460 0 121.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 539.460 418.460 0 121.000 0 0 0 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 255.620 68.320 0 167.300 20.000 0 0 0
0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde 255.620 68.320 0 167.300 20.000 0 0 0
2111 AÇÕES EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 255.620 68.320 0 167.300 20.000 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

110.500 0 0 110.500 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 110.500 0 0 110.500 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

145.120 68.320 0 56.800 20.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 145.120 68.320 0 56.800 20.000 0 0 0
305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 324.000 0 0 110.000 214.000 0 0 0
0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde 324.000 0 0 110.000 214.000 0 0 0



1073 E.I. AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMIONETE PARA O SETOR
DE ENDEMIAS

214.000 0 0 0 214.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

214.000 0 0 0 214.000 0 0 0

0001 - Currais Novos 214.000 0 0 0 214.000 0 0 0
1075 AÇÕES DE PROMOÇÃO A SAÚDE E VIGILANCIA EM SAÚDE DO
TRABALHADOR

110.000 0 0 110.000 0 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

110.000 0 0 110.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 110.000 0 0 110.000 0 0 0 0
306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0
0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0
2278 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

60.000 0 0 60.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0
782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1.357.000 0 0 1.357.000 0 0 0 0
0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde 1.357.000 0 0 1.357.000 0 0 0 0
2264 TRANSPORTE SANITÁRIO 1.357.000 0 0 1.357.000 0 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

1.357.000 0 0 1.357.000 0 0 0 0

0001 - Currais Novos 1.357.000 0 0 1.357.000 0 0 0 0
Total: 37.123.52717.773.020 0 16.887.507 2.463.000 0 0 0
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
31. PARTICIPACAO GASTO COM SAUDE.PDF
Demonstrativo da Aplicação com Ações e Serviços Públicos de Saúde Exercício:2023 - Em R$ 1,00
 Valor
Construção da Base de Cálculo de Recursos  
I - Receita de Impostos 8.695.116,00
IPTU 1.400.000,00
IRRF 1.786.716,00
ITBI 700.000,00
ISS 4.808.400,00
II - Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa 667.000,00
Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa 667.000,00
III - Transferências Legais 69.731.080,00
FPM 59.444.440,00
ITR 3.000,00
ICMS 8.583.640,00
IPVA 1.700.000,00
Receita Base de Cálculo do Percentual 79.093.196,00
IV - Transferências Vinculadas 18.613.720,00
Transferências do SUS / Rend. Aplicação / Transf. de Convênios 18.613.720,00
Resumo da Aplicação  
Subfunção de Governo  
Atenção Básica 9.816.040,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 20.540.960,00
Vigilância Sanitária 255.620,00
Vigilância Epidemiológica 324.000,00
Outras subfunções 6.179.907,00
Total 37.116.527,00
Deduções  
Transferências Vinculadas 18.613.720,00
Valor aplicado 18.502.807,00
Percentual apurado pela aplicação acima 23,39
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
32. QUADRO SINTESE DA DESPESA.PDF
Quadro Síntese da Despesa Exercício: 2023 - Em R$ 1,00
Órgão 01 - Câmara Municipal
Unidade 01.001 - Câmara Municipal
Código / Especificação PLO. 2022 PLO.2023
Total 4.260.000 5.322.135
Função
01 LEGISLATIVA 4.260.000 5.322.135
Sub-Função
031 AÇÃO LEGISLATIVA 4.204.500 5.252.135
131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 55.500 70.000
Programa
0100 Atividade de Apoio Administrativo 4.204.500 5.252.135
0101 Reestruturação e Modernização dos Trabalhos Legislativos 55.500 70.000
Ação
1001 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 20.000 20.000
1002 REEQUIPAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 35.500 50.000
2001 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 4.204.500 5.252.135
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.932.500 3.673.535
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.272.000 1.578.600
4 INVESTIMENTO 55.500 70.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.260.000 5.322.135
 
Fonte x Grupo Despesa
 1 - PESSOAL E

ENCARGOS
SOCIAIS

2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 3.673.535  1.578.600 70.000 5.322.135
Total 3.673.535  1.578.600 70.000 5.322.135
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício: 2023 - Em R$ 1,00
Órgão 02 - Gabinete do Prefeito
Unidade 02.001 - Gabinete do Prefeito
Código / Especificação PLO. 2022 PLO.2023
Total 1.437.365 1.834.365
Função
04 ADMINISTRAÇÃO 1.424.365 1.677.365
06 SEGURANÇA PÚBLICA 0 20.000
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0 20.000
10 SAÚDE 0 7.000
14 DIREITO DA CIDADANIA 9.000 70.000
27 DESPORTO E LAZER 4.000 40.000



Sub-Função
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.424.365 1.677.365
182 DEFESA CIVIL 0 20.000
241 ASSISTÊNCIAAO IDOSO 0 20.000
242 ASSISTÊNCIAAO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 0 20.000
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 9.000 50.000
392 DIFUSÃO CULTURAL 4.000 36.000
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 0 2.000
604 DEFESA SANITÁRIAANIMAL 0 7.000
812 DESPORTO COMUNITÁRIO 0 2.000
Programa
0100 Atividade de Apoio Administrativo 1.424.365 1.709.365
0106 Modernização e Fortalecimento da Administração Pública 0 20.000
0113 Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde 0 7.000
0126 Promoção e Apoio a Atividades Esportivas 4.000 8.000
0130 ASSISTENCIA SOCIAL 9.000 90.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação
1010 REEQUIPAMENTO DO GABINETE 0 40.000
2010 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO GABINETE 1.128.365 1.280.865
2011 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO CULTURAL DESPORTIVA POTYGUAR SERIDOENSE CNPJ: 12.981.783/0001-10 0 32.000
2084 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO DE ÁRBITROS DE CURRAIS NOVOS/RN CNPJ: 29.720.825/0001-62 0 2.000
2085 E.I. APOIO A REFORMA DAASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CURRAIS NOVOS - APAE 0 20.000
2097 APOIO AS ENTIDADES REPRESENTATIVAS 60.000 80.000
2098 APOIO AS ATIVIDADES DE SEGURANÇA( MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM A SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA) E
JUSTIÇA

50.000 50.000

2109 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO LDC - LIGA DESPORTIVA CURRAISNOVENSE CNPJ: 08.108.839/0001-50 4.000 4.000
2121 APOIO FINANCEIRO DESTINADO A CONVÊNIOS COM ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES DO MUNICÍPIO DE CURRAIS NOVOS 157.000 190.000
2128 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO DOS PRAÇAS DA POLICIA E BOMB. MILITARES DO SERIDO/RN CNPJ:06.260.204/0001-48 0 10.000
2129 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO ESQUADRÃO RESGATE - EQUIPE DE RESGATE, BRIGADISTAS E BOMBEIRO CIVIL VOLUNTARIOS 0 10.000
2130 E.I. APOIO A FUNDAÇÃO BENEFICENTE PRESBÍTERO FRANCISCO JOAQUIM DA SILVA CNPJ: 04.819.661/0001-02 9.000 50.000
2135 E.I. APOIO AASSOCIAÇÃO CURRAISNOVENSE DE MOTOCROSS 0 2.000
2136 E.I. APOIO PARAAASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS AMIGOS DE CHIQUINHO 0 7.000
2183 FUNDO MUNICIPAL DE DROGAS - FUMUD 0 2.000
2184 APOIO A CRIAÇÃO DE UM GRUPO TECNICO PRA ESTUDOS E ELABORAÇÃO DE PROJETOS E AÇÕES DE GOVERNO 0 5.000
2186 E.I. APOIO AO ABRIGO DO VELHOS MONSENHOR PAULO HERONCIO 0 20.000
2243 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA OUVIDORIA 4.000 4.000
2245 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA JUNTA MILITAR 5.000 5.500
2270 PROGRAMA DE ESTÁGIO 20.000 20.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 889.165 889.165
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 494.200 759.200
4 INVESTIMENTO 54.000 186.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.437.365 1.834.365
 
Fonte x Grupo Despesa
 1 - PESSOAL E

ENCARGOS
SOCIAIS

2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 889.165  759.200 186.000 1.834.365
17040000  0
Total 889.165  759.200 186.000 1.834.365
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício: 2023 - Em R$ 1,00
Órgão 03 - Secretaria Municipal de Administração
Unidade 03.001 - Secretaria Municipal de Administração
Código / Especificação PLO. 2022 PLO.2023
Total 2.110.292 2.942.000
Função
04 ADMINISTRAÇÃO 1.488.439 2.242.000
28 ENCARGOS ESPECIAIS 621.853 700.000
Sub-Função
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.488.439 2.242.000
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 621.853 700.000
Programa
0100 Atividade de Apoio Administrativo 2.101.292 2.885.000
0105 Desenvolvimento de Recursos Humanos 9.000 57.000
Ação
1015 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES 9.000 27.000
1094 AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL 30.000 15.000
2015 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 1.349.439 1.680.000
2016 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 0 50.000
2017 DESPESAS DETERMINADAS POR SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000 10.000
2041 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR 621.853 700.000
2232 IMPLANTAÇÃO/REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 0 30.000
2254 PROGRAMA DE ESTÁGIO 90.000 230.000
2272 REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE APOSENTADORIA INCENTIVADA (PAI) 0 200.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 803.000 831.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.247.292 2.051.000
4 INVESTIMENTO 60.000 60.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.110.292 2.942.000
 
Fonte x Grupo Despesa
 1 - PESSOAL E

ENCARGOS
SOCIAIS

2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 831.000  2.051.000 60.000 2.942.000
17040000  0
Total 831.000  2.051.000 60.000 2.942.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício: 2023 - Em R$ 1,00
Órgão 04 - Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças
Unidade 04.001 - Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças
Código / Especificação PLO. 2022 PLO.2023
Total 4.499.569 4.008.000
Função



04 ADMINISTRAÇÃO 1.749.569 1.708.000
28 ENCARGOS ESPECIAIS 2.750.000 2.300.000
Sub-Função
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.594.569 1.598.000
129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 155.000 110.000
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 2.750.000 2.300.000
Programa
0100 Atividade de Apoio Administrativo 4.344.569 3.898.000
0106 Modernização e Fortalecimento da Administração Pública 155.000 110.000
Ação
1020 MANUTENÇÃO, PLANEJAMENTO E INFORMATIZAÇÃO DAARRECADAÇÃO FISCAL 155.000 110.000
2020 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 1.534.569 1.538.000
2096 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA JUNTO AO INSS 1.930.000 2.000.000
2261 PROGRAMA DE ESTÁGIO 60.000 60.000
2271 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA DE PRECATÓRIOS E RPV'S 820.000 300.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.056.069 1.063.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 636.500 600.000
4 INVESTIMENTO 57.000 45.000
6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 2.750.000 2.300.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.499.569 4.008.000
 
Fonte x Grupo Despesa
 1 - PESSOAL E

ENCARGOS
SOCIAIS

2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 1.063.000  600.000 45.000 2.300.000 4.008.000
17040000  0
Total 1.063.000  600.000 45.000 2.300.000 4.008.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício: 2023 - Em R$ 1,00
Órgão 05 - Secret Munic de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento
Unidade 05.001 - Secret Munic. de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento
Código / Especificação PLO. 2022 PLO.2023
Total 3.148.847 4.595.900
Função
04 ADMINISTRAÇÃO 56.000 278.400
06 SEGURANÇA PÚBLICA 15.000 15.000
10 SAÚDE 0 20.000
15 URBANISMO 65.000 112.000
17 SANEAMENTO 85.000 98.000
18 GESTÃO AMBIENTAL 130.000 272.000
20 AGRICULTURA 2.627.847 3.600.500
23 COMERCIO E SERVIÇOS 130.000 130.000
26 TRANSPORTE 40.000 70.000
Sub-Função
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.421.847 3.040.900
182 DEFESA CIVIL 15.000 15.000
334 FOMENTO AO TRABALHO 26.000 71.000
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 0 9.000
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 65.000 112.000
542 CONTROLE AMBIENTAL 95.000 110.000
543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 12.000 11.000
544 RECURSOS HÍDRICOS 148.000 451.000
573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 0 10.000
604 DEFESA SANITÁRIAANIMAL 0 50.000
605 ABASTECIMENTO 65.000 199.000
606 EXTENSÃO RURAL 16.000 48.000
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 240.000 389.000
609 DEFESAAGROPECUÁRIA 5.000 10.000
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 40.000 70.000
Programa
0100 Atividade de Apoio Administrativo 2.432.847 2.919.900
0102 Apoio a Agricultura Familiar 126.000 267.000
0103 Infra-estrutura Social 65.000 112.000
0110 Promoção e Prevenção a Saúde Animal 5.000 30.000
0112 Conservação da Biodiversidade e Educação Ambiental 22.000 23.000
0113 Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde 40.000 202.000
0116 Desenvolvimento Agropecuário 295.000 608.000
0117 Melhoria da Estrutura Viária do Município 40.000 70.000
0120 Atendimento a População Carente 15.000 15.000
0123 Sistemas de Abastecimento D'agua 108.000 349.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação
1021 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ABATEDOURO PUBLICO MUNICIPAL 130.000 130.000
1023 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MATA BURROS E ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO 40.000 70.000
1030 IMPLANTAÇÃO DE ÁREAS DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 10.000 10.000
1031 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 100.000 320.000
1033 PERFURAÇÃO, RECUPERAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS 26.000 154.000
1034 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE 80.000 75.000
ABASTECIMENTOS D´AGUA NA ZONA RURAL DE CURRAIS NOVOS  
1035 CORTE DE TERRA E DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS E SEMENTES 55.000 103.000
1037 APOIO AAGRICULTURA FAMILIAR, AS ASSOCIAÇÕES COMUNITARIAS RURAIS, AO AGRONÉGOCIO E A FEIRA DA DIVERSIDADE RURAL DO
SERIDÓ (FEIRA DAS MULHERES)

20.000 61.000

1038 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO DE BARRAGENS E RESERVATÓRIOS D ´AGUA 2.000 20.000
1039 IMPLANTAÇÃO DO HORTO FLORESTAL MUNICIPAL 7.000 7.000
1048 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 0 50.000
1098 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PRÓPRIOS PARAANIMAIS APREENDIDOS 0 20.000
1110 REORGANIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA LIVRE 58.000 105.000
1206 E.I. AQUISIÇÃO DE MOVEIS E UTENSILIOS PARAAASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE MIRADOR 0 9.000
1207 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE PEIXAMENTO NOS AÇUDES 5.000 5.000
1208 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS 0 100.000
1221 E.I. AQUISIÇÃO DE UMA MÁQUINA SILADEIRA COM CARROÇÃO - ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS E MINI PRODUTORES RURAIS DA
COMUNIDADE SERROTE DO MELO - CURRAIS NOVOS/RN

0 50.000

1236 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA DAS MULHERES 20.000 20.000
1237 APOIO A COLETA SELETIVA DE CURRAIS NOVOS 20.000 22.000
1238 REFORMA E MANUTENÇÃO DO ATERRO CONTROLADO 40.000 40.000
2030 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 1.572.600 1.907.500
2032 CAMPANHA DE VACINAÇÃO DO REBANHO BOVINO 5.000 10.000



2033 PROGRAMA DE REUTILIZAÇÃO DA ÁGUA 0 2.000
2071 ATIVIDADE VINCULADAA COMISSÃO DE DEFESA CIVIL 15.000 15.000
2118 RECUPERAÇÃO DOS LEITOS DOS RIOS AÇUDES PUBLICOS 12.000 11.000
2137 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO JOSÉ BEZERRA GOMES 0 50.000
2185 APOIO AS MULHERES RURAIS COM IMPLANTAÇÃO DE QUINTAIS PRODUTIVOS E A SUA COMERCIALIZAÇÃO 0 10.000
2201 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO NERIVALARAÚJO 65.000 49.000
2202 INTRODUÇÃO DE TECNOLOGIAS ADAPTADAS AAGRICULTURA FAMILIAR 0 10.000
2216 PROGRAMAAGUA DOCE 40.000 202.000
2226 MANUTENÇÃO FROTA DA SEMAAB 733.247 767.000
2242 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS AGROPECUARIOS 26.000 71.000
2246 PROGRAMA DE MELHORAMENTO DOS REBANHOS 16.000 48.000
2252 AÇÕES DO PLANO INTERMUNICIPAL E CONSORCIO PUBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO SERIDÓ 25.000 36.000
2267 PROGRAMA DE ESTÁGIO 16.000 26.400
2280 PROGRAMA DA PALMA FORRAGEIRA PARA O CAMPO 10.000 10.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício: 2023 - Em R$ 1,00
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.012.600 1.075.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.927.747 2.861.400
4 INVESTIMENTO 208.500 659.500
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.025.847 4.285.900
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 123.000 270.000
17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 0 40.000
 
Fonte x Grupo Despesa
 1 - PESSOAL E

ENCARGOS
SOCIAIS

2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 1.075.000  2.861.400 349.500 4.285.900
17000000  270.000 270.000
17010000  0
17040000  40.000 40.000
Total 1.075.000  2.861.400 659.500 4.595.900
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício: 2023 - Em R$ 1,00
Órgão 06 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Unidade 06.001 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Código / Especificação PLO. 2022 PLO.2023
Total 32.264.765 42.450.773
Função
12 EDUCAÇÃO 31.878.965 40.541.340
13 CULTURA 0 1.104.200
27 DESPORTO E LAZER 385.800 805.233
Sub-Função
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.164.200 4.035.800
126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0 30.000
128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 15.000 35.000
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0 22.000
306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 800.000 1.600.000
361 ENSINO FUNDAMENTAL 25.461.765 28.557.200
364 ENSINO SUPERIOR 0 10.000
365 EDUCAÇÃO INFANTIL 2.623.000 4.430.740
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 595.000 926.600
392 DIFUSÃO CULTURAL 0 1.118.233
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 0 10.000
573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 220.000 894.000
811 DESPORTO DE RENDIMENTO 209.800 379.200
812 DESPORTO COMUNITÁRIO 176.000 402.000
Programa
0100 Atividade de Apoio Administrativo 2.062.200 3.977.200
0107 Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino 1.050.000 2.065.600
0108 Formação e Qualificação de Professores 15.000 35.000
0109 Criação e Valorização de Espaços Esportivos e Culturais 176.000 426.000
0121 Atendimento a Criança e ao Adolescente 2.400.000 3.262.000
0122 Educação Básica de Qualidade 26.251.765 31.148.940
0124 Incentivo a Cultura 0 1.098.200
0126 Promoção e Apoio a Atividades Esportivas 109.800 232.833
0127 FORMAR, QUALIFICAR, ATENDER E DAR EDUCAÇÃO A CRIANÇA 200.000 200.000
0130 ASSISTENCIA SOCIAL 0 5.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação
1017 E.I. AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE SEGURANÇA POR CÂMERAS PARAA E.M. AUSÔNIO ARAÚJO 0 10.000
1026 E.I. AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARAA BANDA DE MUSICA DA ESCOLA DE NOSSA SENHORA 0 6.000
1040 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR E ESCOLAR 109.800 216.800
1041 E.I. REATIVAÇÃO DO LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DA E.M. PRESIDENTE CASTELO BRANCO 0 10.000
1042 TRANSPORTE ESCOLAR 823.482 2.840.000
1043 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M. AUSÔNIO ARAÚJO 0 20.000
1044 CONSTR., AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E REEQUIPAMENTOS DAS UNID. ESCOLARES ENSINO FUNDAMENTAL 160.000 816.000
1045 FOMENTAR E APOIAR A INICIAÇÃO CIENTIFICA 0 30.000
1046 CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES 15.000 35.000
1047 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS, QUADRAS E GINÁSIOS 176.000 400.000
1049 AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 189.000 1.618.800
1052 APOIO A LIGA DESPORTIVA CURRAISNOVENSE - LDC 0 20.000
1053 CONSTR., AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E REEQUIPAMENTOS DAS UNID. ESCOLARES ENSINO INFANTIL 10.000 816.000
1054 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E REPASSE PARAAASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA POTYGUAR SERIDOENSE 0 14.033
1057 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M. GILSON FIRMINO DA SILVA 3.719 30.000
1086 E.I. TROCA DE PISO E JANELAS NA CRECHE MUNICIPAL PROFESSOR SALÚ NO BAIRRO JOSÉ BEZERRA 0 5.000
1087 E.I. AQUISIÇÃO DE TV - UNIDADE XVIII - LEONARDO BANHOS MARINHO - COMUNIDADE MAXINARÉ - CURRAIS NOVOS 19.564 4.000
1088 E.I. CONSTRUÇÃO DE REFEITORIO NA E.M. JUSTINO DANTAS - CRECHE MUNICIPAL DAVINA BEZERRA - POVOADO CRUZ 0 4.000
1089 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM - E.M. PROFESSOR SALUSTIANO MEDEIROS - CURRAIS NOVOS/RN 0 3.000
1099 E.I. TROCA DE PISO DE DUAS SALAS DE AULA NA CRECHE MUNICIPAL MARILENE MATIAS NO BAIRRO JK 0 5.000
1103 E.I. TROCA DE PISO PARA SALAS DE AULA NA CRECHE MUNICIPAL O MUNDO DA CRIANÇA NO BAIRRO SILVIO BEZERRA DE MELO 0 10.000
1199 CONSTRUÇÃO DE DUAS CRECHES MODELO NO MUNICIPIO DE CURRAIS NOVOS, MAIS PRECISAMENTE NOS BAIRROS DR. JOSE BEZERRA
E PAIZINHO MARIA.

200.000 200.000

1209 INCENTIVO/APOIO AO ATLESTIMO 100.000 147.400
2038 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA 0 1.028.200
2039 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO TEATRO UBIRAJARA GALVÃO 0 65.000
2040 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 1.773.200 2.169.000



2042 DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 800.000 1.600.000
2043 E.I. REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DA E.M. JUSTINO DANTAS 0 21.000
2044 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2.000 8.000
2045 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 70% 18.000.000 21.350.000
2046 PROGRAMA DE ESTÁGIO 220.000 894.000
2047 DISTRIBUIÇÃO DE UNIFORMES 100.000 200.000
2048 MANTER E IMPLANTAR O SETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 5.000 100.740
2049 DESPESAS ORIUNDAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 200.000 240.000
2099 E.I. AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARAAS UND. ESCOLARES DA REDE MUN. DE ENSIN 0 30.000
2105 INCENTIVO A MELHORIA DO IDEB 11.000 3.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
2106 APOIO A PROGRAMAS EDUCACIONAL DE RESISTENCIAAS DROGAS - PROERD 5.000 5.000
2107 ATIVIDADE DE APOIO AO PROGRAMA PREFEITO AMIGO DA CRIANÇA 3.000 3.000
2108 E.I. REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO A TITULO DE SUBVENÇÃO SOCIAL AASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL ESCOLINHA DO
NINHA INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 33.863.419/0001-26

0 5.000

2112 E.I. REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO A TITULO DE SUBVENÇÃO SOCIAL AASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO SITIO CACHOEIRA,
INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 02.426.397/0001-03

0 5.000

2126 E.I. REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO A TITULO DE SUBVENÇÃO SOCIAL AASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE
MAXINARÉ, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 00.794.876/0001-57

0 5.000

2127 APOIO AO PROGRAMA POLICIA MIRIM 0 22.000
2203 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 30% 6.290.000 2.871.000
2204 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 70% 2.100.000 2.440.000
2205 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 30% 300.000 822.000
2206 MANUTENÇÃO DA EJA - 70% 580.000 885.600
2207 MANUTENÇÃO DA EJA - 30% 15.000 41.000
2214 APOIO/CONTRIBUIÇÃO AO TRANSPORTE DE ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS 0 10.000
2233 MANUTENÇÃO E ATIVIDADE DE APOIO AO PROGRAMA DA EQUIPE MULTIDICIPLINAR DE INTERVENÇÃO DAS ESCOLAS 0 61.600
2260 E.I. APOIO FINANANCEIRO PARAA REALIZAÇÃO DA COPA ESTADUAL DE JUDÔ NO MUNICÍPIO DE CURRAIS NOVOS 0 15.000
2274 E.I. IMPLEMENTAÇÃO E MAN. DA CLIMATIZAÇÃO DA E. M. AUS. ARAÚJO, CASTELO BRANCO, DENTRE OUTRAS E CRECHES ATRAVES DE
ENERGIAS ALTERNATIVAS

4.000 140.000

2275 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL 50.000 147.600
2281 E.I. MANUTENÇÃO DA PISTA DE MOTOCROSS - ASSOCIAÇÃO CURRAISNOVENSE DE MOTOCROSS - CURRAIS NOVOS/RN 0 2.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.269.200 29.900.640
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.495.282 10.054.133
4 INVESTIMENTO 500.283 2.496.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.719 1.138.200
15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 11.054.046 12.058.073
15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos 3.000.000 366.000
15401070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% 16.210.000 23.399.600
15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 0 872.000
15440000 Recursos de Precatórios do FUNDEF 0 720.000
15500000 Transferência do Salário-Educação 500.000 810.000
15520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 800.000 1.000.000
15530000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 250.000 250.000
15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 165.000 173.000
15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 182.000 372.000
15730000 Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação 0 280.000
15760000 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 100.000 1.000.000
17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 0 11.900
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Fonte x Grupo Despesa
 1 - PESSOAL E

ENCARGOS
SOCIAIS

2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 847.200  211.000 80.000  1.138.200
15001001 5.277.940  6.321.133 459.000  12.058.073
15400000 366.000    366.000
15401070 23.399.600    23.399.600
15420000  72.000 800.000  872.000
15440000  720.000  720.000
15500000  780.000 30.000  810.000
15520000  1.000.000   1.000.000
15530000  250.000   250.000
15690000  73.000 100.000  173.000
15700000  67.000 305.000  372.000
15730000  280.000   280.000
15760000  1.000.000   1.000.000
17040000 9.900  2.000  11.900
17060000    0
18990000    0
Total 29.900.640  10.054.133 2.496.000  42.450.773
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício: 2023 - Em R$ 1,00
Órgão 07 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos
Unidade 07.001 - Sec Municipal de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos
Código / Especificação PLO. 2022 PLO.2023
Total 10.620.896 15.577.000
Função
04 ADMINISTRAÇÃO 7.204.330 10.556.000
15 URBANISMO 1.430.566 1.762.000
16 HABITAÇÃO 5.000 2.000
17 SANEAMENTO 160.000 239.000
18 GESTÃO AMBIENTAL 0 100.000
25 ENERGIA 1.800.000 2.650.000
26 TRANSPORTE 21.000 268.000
Sub-Função
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.204.330 10.556.000
182 DEFESA CIVIL 5.000 2.000
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.430.566 1.762.000
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 160.000 239.000
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0 100.000
752 ENERGIA ELÉTRICA 1.800.000 2.650.000
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 21.000 260.000
785 TRANSPORTES ESPECIAIS 0 8.000
Programa
0100 Atividade de Apoio Administrativo 9.004.330 13.446.000



0103 Infra-estrutura Social 1.595.566 1.967.000
0112 Conservação da Biodiversidade e Educação Ambiental 0 100.000
0117 Melhoria da Estrutura Viária do Município 21.000 64.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação
1018 E.I. PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA RIACHO DA PITOMBEIRA NO BAIRRO DR. JOSÉ BEZERRA 0 36.000
1019 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BANHEIROS PÚBLICOS 30.000 5.000
1036 E.I. REFORMA DO LARGO PREFEITO MARIANO GUIMARÃES 0 48.000
1060 CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E ESPAÇOS DE ESPORTES E LAZER 30.000 300.000
1061 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS 1.335.566 1.109.000
1062 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE SANEAMENTO BÁSICO 100.000 230.000
1063 E.I. PAVIMENTAÇÃO DA RUA RIACHO DAS QUEIMADAS NO BAIRRO DR. JOSÉ BEZERRA 0 54.000
1067 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LAGOAS DE CAPTAÇÃO 0 5.000
1068 CONSTRUÇÃO E MANUTENCAO DO ATERRO SANITÁRIO 60.000 4.000
1069 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS 25.000 155.000
1111 COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS 0 100.000
1200 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 0 240.000
1201 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 5.000 2.000
1211 E.I. CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA PASSAGEM MOLHADA DO POVOADO MAXINARÉ 0 8.000
1212 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS 21.000 20.000
1213 AQUIS. OU DESAPROP. DE TERRENO P/ CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO E LAGOA DE DRENAGEM 5.000 180.000
1233 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA COBERTA 30.000 30.000
2031 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 0 1.000
2060 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 3.669.685 5.484.000
2061 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 1.851.685 2.500.000
2063 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS 125.000 250.000
2100 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS DA OFICINA 1.487.960 2.096.000
2101 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.800.000 2.650.000
2259 PROGRAMA DE ESTÁGIO 45.000 70.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.027.685 5.310.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.037.645 7.953.000
4 INVESTIMENTO 1.555.566 2.314.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 8.182.936 12.228.000
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 200.000 55.000
17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 0 50.000
17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 437.960 594.000
17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 1.800.000 2.650.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Fonte x Grupo Despesa
 1 - PESSOAL E

ENCARGOS
SOCIAIS

2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 5.310.000  5.559.000 1.359.000  12.228.000
17000000  55.000  55.000
17010000  50.000  50.000
17040000  594.000   594.000
17510000  1.800.000 850.000  2.650.000
Total 5.310.000  7.953.000 2.314.000  15.577.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício: 2023 - Em R$ 1,00
Órgão 08 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade 08.031 - Fundo Municipal de Saúde
Código / Especificação PLO. 2022 PLO.2023
Total 25.720.268 37.275.527
Função
04 ADMINISTRAÇÃO 0 18.000
10 SAÚDE 25.720.268 37.096.527
18 GESTÃO AMBIENTAL 0 161.000
Sub-Função
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.160.000 4.705.907
125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 30.000 34.000
241 ASSISTÊNCIAAO IDOSO 0 3.000
301 ATENÇÃO BÁSICA 7.351.489 9.816.040
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 13.253.776 20.540.960
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 200.000 255.620
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 180.000 324.000
306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 145.003 60.000
542 CONTROLE AMBIENTAL 0 161.000
604 DEFESA SANITÁRIAANIMAL 0 18.000
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 400.000 1.357.000
Programa
0100 Atividade de Apoio Administrativo 7.513.700 9.210.607
0103 Infra-estrutura Social 20.000 136.000
0110 Promoção e Prevenção a Saúde Animal 0 18.000
0112 Conservação da Biodiversidade e Educação Ambiental 0 161.000
0113 Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde 17.351.568 26.756.660
0120 Atendimento a População Carente 835.000 993.260
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação
1011 E.I. REFORMA, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO - CENTRO DE REABIL. PROFª CRINDELIA BEZERRA 20.000 45.000
1012 E.I PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA POPULAR NA PRAÇAAMADEU VENÂNCIO 0 40.000
1014 E.I. CONSTRUÇÃO DE UMA COBERTURA E CALÇADA NA FRENTE DO POSTO DE SAÚDE DO POVOADO MALHADA DAAREIA 0 15.000
1016 E.I. CONSTRUÇÃO DE UMAACADEMIA POPULAR NA RUA CICERO DIAS, BAIRRO P. MARIA, EM FRENTE A CRECHE PROINFÂNCIA TIPO
C

0 56.000

1024 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DESFIBRILADOR, CAMAS E COLCHÕES PARAA EMERGÊNCIA DO H.R.M.C. 0 56.000
1025 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAA UBS DO CENTRO 0 15.000
1070 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAA UBS DO BAIRRO MANOEL SALUSTINO 0 15.000
1071 E.I. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAA UBS DO BAIRRO GILBERTO PINHEIRO - JOANINHA PARTEIRA 0 25.000
1072 PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 885.166 1.168.200
1073 E.I. AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMIONETE PARA O SETOR DE ENDEMIAS 0 214.000
1074 E.I CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA POPULAR NA RUA JOSÉ ANTÃO DE ARAÚJO - BAIRRO PARQUE DAS PEDRAS - CURRAIS NOVOS/RN 0 56.000
1075 AÇÕES DE PROMOÇÃO A SAÚDE E VIGILANCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR 180.000 110.000
1076 EDUCAÇÃO PERMANENTE 50.000 72.000
1077 E.I. PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA POPULAR NA RUA JOSÉ SALES SOBRINHO BAIRRO MANOEL SALUSTINO 0 56.000



1096 E.I. AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARAAS NOVAS UNIDADES DE SAÚDE DA ZONA RURAL 0 51.000
1097 E.I. AQUISIÇÃO DE POLTRONAS PARAA SALA DE CURATIVOS DA UBS MANOEL SALUSTINO NO BAIRRO MANOEL SALUSTINO 0 5.000
1101 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARAA SAÚDE 300.000 400.000
1102 E.I. PREVENÇÃO EM SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA POPULAR 0 56.000
1106 E.I. AQUISIÇÃO DE POLTRONAS PARAA SALA DE VACINA DA UBS JOSÉ VILANI DE MELO LULA NO BAIRRO PARQUE DOURADO 0 5.000
1195 E.I. CONSTRUÇÃO DE SALA DE CONSULTORIO NA UBS JOANINHA PARTEIRA NO BAIRRO GILBERTO PINHEIROCURRAIS NOVOS 0 5.000
1215 CONVÊNIO COM A LIGA NORTERIOGRANDENSE CONTRA O CÂNCER 0 40.000
1224 IMPLANTAR O SISTEMA DE OUVIDORIA 3.700 3.700
1225 SISTEMAAGENDAMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR - REGULAÇÃO 60.000 70.000
1228 E.I. AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS PARAA UBS DO POVOADO TOTORÓ NA ZONA RURAL 0 5.000
1234 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 400.000 215.000
1235 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 300.000 420.000
2012 PAGAMENTO DO PISO NACIONAL DA ENFERMAGEM 0 610.000
2013 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL 30.000 34.000
2037 E.I. CONVÊNCIO COM A ONG AMIGOS DO CHIQUINHO 0 18.000
2070 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 3.800.000 4.060.907
2073 AÇÕES EM VIGILANCIAAMBIENTAL , CONTROLE DE ZOONOZES E ENDEMIAS 0 161.000
2074 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 2.043.963 5.804.000
2075 CONTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BASICAS DE SAÚDE 712.323 280.000
2076 AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 50.000 42.900
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
2077 E.I. COMPRA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS - ASSOCIAÇÃO CASA DO IDOSO NOSSA SENHORA DO CARMO CURRAIS NOVO 0 3.000
2078 AÇÕES DE COMBATE, ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO A PANDEMIA DO CORONAVIRUS (COVID-19) 240.000 188.800
2111 AÇÕES EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 200.000 255.620
2123 AÇÕES DOS CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS/INTER FEDERATIVOS DE SAÚDE 800.000 800.000
2124 MANUTENÇÃO DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR 400.000 427.000
2224 PROGRAMA DE ESTAGIO 40.000 200.000
2227 MANUTENÇÃOA DA FARMACIA BASICA DO MUNICIPIO E FARMACIA CENTRAL 812.000 958.000
2228 ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA 3.230.000 4.370.000
2229 SAMU - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DE URGENCIAAOS PACIENTES DA REGIÃO E MUNICIPIO 320.000 320.000
2230 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL MARIA VENUS DA CUNHA 515.000 673.260
2231 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 7.711.113 10.388.000
2235 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS - CEO 800.000 672.140
2264 TRANSPORTE SANITÁRIO 400.000 1.357.000
2265 REDES DE ATENÇÃO A SAÚDE 80.000 62.000
2277 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAAATENÇÃO BÁSICA 92.000 520.000
2278 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 145.003 60.000
2279 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS 1.100.000 1.791.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.965.129 17.773.020
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.116.816 17.019.507
4 INVESTIMENTO 1.638.323 2.483.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000 10.000
15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 16.011.199 18.651.807
16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde 8.953.069 17.091.720
16010000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 502.000 1.035.000
16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 250.000 487.000
 
Fonte x Grupo Despesa
 1 - PESSOAL E

ENCARGOS
SOCIAIS

2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000  10.000  10.000
15001002 6.849.700  10.759.107 1.043.000  18.651.807
16000000 10.923.320  6.148.400 20.000  17.091.720
16010000  5.000 1.030.000  1.035.000
16210000  107.000 380.000  487.000
17040000    0
Total 17.773.020  17.019.507 2.483.000  37.275.527
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão 09 - Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social
Unidade 09.031 - Fundo de Assistência Social
Código / Especificação PLO. 2022 PLO.2023
Total 3.484.970 4.512.300
Função
04 ADMINISTRAÇÃO 30.500 62.100
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.280.470 4.206.100
14 DIREITO DA CIDADANIA 174.000 224.100
24 COMUNICAÇÕES 0 20.000
Sub-Função
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.347.070 1.725.400
128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0 5.000
241 ASSISTÊNCIAAO IDOSO 25.000 12.000
242 ASSISTÊNCIAAO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 67.700 129.800
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 566.200 574.400
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.302.000 1.835.000
392 DIFUSÃO CULTURAL 3.000 6.600
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 174.000 224.100
Programa
0100 Atividade de Apoio Administrativo 1.437.070 1.855.100
0103 Infra-estrutura Social 185.000 193.300
0120 Atendimento a População Carente 1.252.900 1.847.600
0121 Atendimento a Criança e ao Adolescente 595.000 608.800
0129 desenvolver a qualificação dos municipoes 15.000 7.500
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Ação
1013 REFORMA DO CENTRO DE CONVIVENCIA DE IDOSOS - CCI - TEREZA BEZERRA 25.000 12.000
1085 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARAAASSISTÊNCIA SOCIAL 110.000 160.000
1218 E.I. APOIO FINANCEIRO DESTINADO AO FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA 180.000 122.000
2080 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 1.229.570 1.557.300
2081 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR 162.000 207.200
2082 PAC I CASA LAR 60.000 101.500
2083 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA APAE 20.000 15.000
2086 ASSISTENCIA E PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS IDOSAS COM DEFICIENCIA E SUAS FAMILIAS - PTMC 32.900 89.400
2088 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 513.000 991.500



2089 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS VINCULADOS A SEMTHAS (PESSOA COM DEFICIÊNCIA, IDOSO, MULHER, DROGAS E
HABITAÇÃO)

12.000 16.900

2092 APOIO A EVENTOS SOCIO CULTURAIS 3.000 6.600
2093 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DOS PREDIOS DE FUNCIONAMENTO DOS PROGRAMAS SOCIAIS 27.000 37.000
2094 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 5.500 2.100
2104 PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE PAEFI E MSE 204.000 227.100
2110 ATIVIDADE DE APOIO, MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO D0 PROGRAMA AUXILIO BRASIL/CADASTRO ÚNICO 310.000 330.700
2222 COFINANCIAMENTO DE PROT SOCIAL ESP DE MEDIA COMPLEXIDADE REP GOV RN 0 20.000
2223 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 322.200 315.000
2234 AÇÕES DE COMBATE AOS IMPACTOS SOCIAIS CAUSADOS PELA PANDEMIA DO CORONAVIRUS (COVID-19) 60.000 49.000
2236 MANUTENÇÃO AO PROGRAMA NACIONAL DE PROMOCAO AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS 15.000 7.500
2237 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAIS 50.000 32.500
2238 ATIVIDADE DE APOIO E MANUTENÇÃO A GESTÃO DESCENTRALIZADA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - IGD SUAS 17.000 36.800
2239 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA 6.000 6.000
2241 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 20.000 17.300
2248 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES. 0 5.000
2249 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CRI 28.800 34.400
2250 BENEFICIOS EVENTUAIS 47.000 52.500
2255 PROGRAMA DE ESTAGIO PARA ESTUDANTES VINCULADOS A REDE ESCPLAR DO MUNICIPIO 25.000 60.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.115.500 2.307.300
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.043.370 1.782.000
4 INVESTIMENTO 326.100 423.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.813.870 2.167.800
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.671.100 2.344.500
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Fonte x Grupo Despesa
 1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E ENCARGOS
DA DÍVIDA

3 - OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 1.337.600 786.200 44.000  2.167.800
16600000 969.700 995.800 379.000  2.344.500
16650000  0
17040000  0
Total 2.307.300 1.782.000 423.000  4.512.300
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão 10 - Secretaria Municipal de desenvolvimento Econômico e Turismo
Unidade 10.001 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Código / Especificação PLO. 2022 PLO.2023
Total 907.040 1.830.100
Função
04 ADMINISTRAÇÃO 333.000 389.600
11 TRABALHO 250.000 230.000
13 CULTURA 20.000 43.500
22 INDÚSTRIA 12.000 82.000
23 COMERCIO E SERVIÇOS 292.040 1.085.000
Sub-Função
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 333.000 369.600
128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0 5.000
333 EMPREGABILIDADE 250.000 230.000
391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 0 3.000
392 DIFUSÃO CULTURAL 10.000 25.500
661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL 12.000 82.000
695 TURISMO 302.040 1.115.000
Programa
0100 Atividade de Apoio Administrativo 343.000 395.100
0103 Infra-estrutura Social 250.000 1.062.000
0124 Incentivo a Cultura 52.040 61.000
0125 Apoio ao Desenvolvimento Industrial 262.000 312.000
Ação
1091 IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMAS QUE VISEM A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA NO MUNICÍPIO 12.000 22.000
1092 APOIO A EVENTOS SÓCIO-CULTURAIS 200.000 965.000
1193 TOMBAMENTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 10.000 5.500
1197 CONSTRUÇÕES DE PÓRTICOS 0 20.000
1202 CONSTRUÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO CONDOMINIO EMPRESARIAL 0 60.000
1220 APOIO/INCENTIVO AO ARTESANATO E À CULINÁRIA 10.000 17.000
1232 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO INDUSTRIAL 250.000 230.000
2090 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 320.000 327.600
2091 SINALIZAÇÃO, RECUPERAÇÃO E RESTAURAÇÃO DOS ATRATIVOS TURÍSTICOS, HISTÓRICOS, CULTURAIS E NATUR. 52.040 38.000
2181 APOIO/INCENTIVO FINANCEIRO À QUADRILHAS JUNINAS DE CURRAIS NOVOS 10.000 30.000
2182 APOIO/INCENTIVO FINANCEIRO ÀS AGREMIAÇÕES CARNAVALESCAS ORGANIZADAS DE C. NOVOS (BLOCOS, TRIBOS DE ÍNDIOS, ESCOLAS DE
SAMBA) QUE PARTICIPAREM OFICIALMENTE DO CARNAVAL CULTURAL EM C. NOVOS.

3.000 10.000

2211 MANUTENÇÃO DE CENTROS TURÍSTICOS - PORTAL DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS 0 3.000
2212 APOIO AO TURISMO ECOLÓGICO DE AVENTURA E SUSTENTÁVEL E AÇÕES DO PROJETO GEOPARQUE SERIDO. 10.000 15.000
2217 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS E ENTIDADES REPRESENTANTES DOS SETORES DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
E TURÍSTICO

0 5.000

2219 DIVULGAÇÕES DE PROGRAMAS E ATIVIDADES INSTITUCIONAIS 0 15.000
2220 APOIO AS AÇÕES DO CONSORCIO GEOPARQUE SERIDO 30.000 65.000
2244 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 0 2.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 254.000 219.600
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 334.000 1.248.500
4 INVESTIMENTO 319.040 362.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 707.040 1.610.100
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 200.000 200.000
17060000 Transferência Especial da União 0 20.000
Fonte x Grupo Despesa
 1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E ENCARGOS
DA DÍVIDA

3 - OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 219.600 1.248.500 142.000  1.610.100
17000000 200.000  200.000
17040000  0
17060000 20.000  20.000
Total 219.600 1.248.500 362.000  1.830.100



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e
Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão 11 - Controladoria Pública
Unidade 11.001 - Controle Interno
Código / Especificação PLO. 2022 PLO.2023
Total 172.562 240.400
Função
04 ADMINISTRAÇÃO 172.562 240.400
Sub-Função
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 172.562 240.400
Programa
0100 Atividade de Apoio Administrativo 172.562 240.400
Ação
2095 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CONTROLADORIA 160.562 215.900
2262 PROMOVER A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA PARA ESTAGIARIOS NA UNIDADE 12.000 24.500
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 156.062 207.400
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.500 27.000
4 INVESTIMENTO 2.000 6.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 172.562 240.400
Fonte x Grupo Despesa
 1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E ENCARGOS
DA DÍVIDA

3 - OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 207.400 27.000 6.000  240.400
17040000  0
Total 207.400 27.000 6.000  240.400
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão 12 - Procuradoria Geral do Município
Unidade 12.001 - Procuradoria Geral
Código / Especificação PLO. 2022 PLO.2023
Total 276.852 437.500
Função
04 ADMINISTRAÇÃO 276.852 437.500
Sub-Função
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 256.852 352.500
128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000 85.000
Programa
0100 Atividade de Apoio Administrativo 276.852 437.500
Ação
2180 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO 256.852 352.500
2263 PROMOVER E IMPLANTAR PROGRAMA PÁRA ESTAGIARIOS DA PROCURADORIA 20.000 85.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.000 132.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 166.852 297.500
4 INVESTIMENTO 10.000 8.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 276.852 437.500
Fonte x Grupo Despesa
 1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E ENCARGOS
DA DÍVIDA

3 - OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 132.000 297.500 8.000  437.500
17040000  0
Total 132.000 297.500 8.000  437.500
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão 99 - Reserva de Contigência
Unidade 99.099 - Reserva de Contigência
Código / Especificação PLO. 2022 PLO.2023
Total 482.773 380.000
Função
99 RESERVA DE CONTINGENCIA 482.773 380.000
Sub-Função
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 482.773 380.000
Programa
0999 Reserva de Contingência 482.773 380.000
Ação
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 482.773 380.000
Grupo de Despesa
9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 482.773 380.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 482.773 380.000
Fonte x Grupo Despesa
 1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E ENCARGOS
DA DÍVIDA

3 - OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000  380.000 380.000
Total  380.000 380.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
33. NATUREZA DA RECEITA.PDF
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera DesdobramentoFonte Categoria

Econônica
1 Receitas Correntes   121.206.000
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   9.612.116
1.1.1 Impostos  9.362.116
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio  2.680.000
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana  1.975.000
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal Fiscal 1.400.000
1.1.1.2.50.0.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora Fiscal 25.000
1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa Fiscal 500.000
1.1.1.2.50.0.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa Fiscal 50.000
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis  705.000
1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal Fiscal 700.000
1.1.1.2.53.0.3 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa Fiscal 5.000
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza  1.786.716
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte  1.786.716
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho  1.550.000
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho  1.550.000



1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal Fiscal 1.400.000
1.1.1.3.03.1.1.02 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Poder Legislativo - Principal Fiscal 150.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera DesdobramentoFonte Categoria

Econônica
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos  236.716
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal Fiscal 236.716
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços  4.895.400
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços  4.895.400
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN  4.895.400
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal Fiscal 4.808.400
1.1.1.4.51.1.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora Fiscal 5.000
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa Fiscal 80.000
1.1.1.4.51.1.4 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa Fiscal 2.000
1.1.2 Taxas  250.000
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia  250.000
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização  250.000
1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal  250.000
1.1.2.1.01.0.1.01 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Fiscal 250.000
Prestadores de Serviço   
1.2 Contribuições   2.650.000
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  2.650.000
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  2.650.000
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  2.650.000
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal Fiscal 2.650.000
1.3 Receita Patrimonial   1.437.300
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera DesdobramentoFonte Categoria

Econônica
1.3.2 Valores Mobiliários  1.437.300
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias  1.437.300
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários  1.437.300
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal  1.437.300
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados Fiscal 800.000
1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES Fiscal 8.000
1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB Fiscal 120.000
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE Fiscal 40.000
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE Seguridade 270.000
 Social  
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS Fiscal 50.000
1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP Fiscal 60.000
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS Fiscal 80.000
1.3.2.1.01.0.1.23 Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE Fiscal 1.300
1.3.2.1.01.0.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS Fiscal 8.000
1.7 Transferências Correntes   107.506.584
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades  72.817.072
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União  47.557.952
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM  47.555.552
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  47.555.552
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera DesdobramentoFonte Categoria

Econônica
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  47.555.552
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal Fiscal 45.294.240
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal Seguridade

Social
14.150.200

1.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB Fiscal -11.888.888
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  2.400
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  2.400
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural Fiscal 3.000
1.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB Fiscal -600
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais  645.900
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo  645.900
1.7.1.2.52.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89  90.000
1.7.1.2.52.1.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principal Fiscal 90.000
1.7.1.2.52.2 Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II  10.000
1.7.1.2.52.2.1 Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II - Principal Fiscal 10.000
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP  545.900
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal Fiscal 545.900
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS  17.656.720
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera DesdobramentoFonte Categoria

Econônica
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

 16.621.720

1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária  9.541.200
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária  9.541.200
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal Seguridade

Social
9.541.200

1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de  6.178.800
Saúde – Atenção Especializada   
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada  6.178.800
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal Seguridade

Social
5.990.000

1.7.1.3.50.2.1.02 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e Combate ao COVID-19 Seguridade
Social

188.800

1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde  400.000
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde  400.000
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal Seguridade

Social
400.000

1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica  303.000
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica  303.000
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal Seguridade

Social
303.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera DesdobramentoFonte Categoria

Econônica
1.7.1.3.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS  198.720



1.7.1.3.50.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS  198.720
1.7.1.3.50.5.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal Seguridade

Social
198.720

1.7.1.3.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde

 1.035.000

1.7.1.3.51.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária  1.035.000
1.7.1.3.51.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Primária - Principal Seguridade

Social
1.035.000

1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -FNDE  2.233.000
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação  810.000
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal Fiscal 810.000
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE  1.000.000
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal  1.000.000
1.7.1.4.52.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE Fiscal 600.000
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA Fiscal 400.000
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE  250.000
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal  250.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera DesdobramentoFonte Categoria

Econônica
1.7.1.4.53.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL Fiscal 250.000
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE  173.000
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal Fiscal 173.000
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação – FUNDEB

 872.000

1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT  872.000
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT Fiscal 872.000
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  2.294.500
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  2.294.500
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal  2.294.500
1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assitência Social - IGD-SUAS Seguridade

Social
250.000

1.7.1.6.50.0.1.02 Transf. Rec. FNAS - Programa ACESSUAS Seguridade
Social

300.000

1.7.1.6.50.0.1.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS Seguridade
Social

200.000

1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Auxílio Brasil e Cadastro Único - IGD-PAB Seguridade
Social

500.000

1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz Seguridade
Social

200.000

1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Seguridade
Social

844.500

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera DesdobramentoFonte Categoria

Econônica
1.7.1.7 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades  817.000
1.7.1.7.51 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação  372.000
1.7.1.7.51.0.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal Fiscal 372.000
1.7.1.7.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades  445.000
1.7.1.7.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Pricipal Fiscal 445.000
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades  740.000
1.7.1.9.56 Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Fundamental e de Valorização do Magistério – FUNDEF

 720.000

1.7.1.9.56.0.1 Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Fundamental e de Valorização do Magistério – FUNDEF

Fiscal 720.000

1.7.1.9.57 Transferência Especial da União  20.000
1.7.1.9.57.0.1 Transferência Especial da União - Principal Fiscal 20.000
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  11.043.912
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal  8.226.912
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS  6.866.912
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS  6.866.912
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS Fiscal 4.082.033
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS Seguridade

Social
4.501.607

1.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB Fiscal -1.716.728
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA  1.360.000
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA  1.360.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera DesdobramentoFonte Categoria

Econônica
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA Fiscal 1.700.000
1.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB Fiscal -340.000
1.7.2.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais  1.000.000
1.7.2.2.51 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM  1.000.000
1.7.2.2.51.0.1 Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal Fiscal 1.000.000
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades  1.817.000
1.7.2.4.50 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS  487.000
1.7.2.4.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde– SUS - Principal Seguridade

Social
487.000

1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação  1.280.000
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal Fiscal 1.280.000
1.7.2.4.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades  50.000
1.7.2.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal Fiscal 50.000
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas  23.645.600
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação
- FUNDEB

 23.645.600

1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – FUNDEB

 23.645.600

1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – FUNDEB - Principal

Fiscal 23.645.600

2 Receitas de Capital   200.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera DesdobramentoFonte Categoria

Econônica
2.4 Transferências de Capital   200.000
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades  200.000
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  200.000
2.4.1.4.50 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS  200.000
2.4.1.4.50.0.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal Seguridade

Social
200.000



Total Geral: 121.406.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
34. FONTE DE RECURSO.PDF
Receita Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Fonte de Recurso Tesouro/ Outras Fontes Intra Orçamentária Redução FUNDEB Valor
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Tesouro 0 -13.946.216 36.604.400
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino Tesouro 0 0 12.058.073
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde Tesouro 0 0 18.651.807
15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos Outras Fontes 0 0 366.000
15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da
Educação Básica - 70%

Outras Fontes 0 0 23.399.600

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT Outras Fontes 0 0 872.000
15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF Outras Fontes 0 0 720.000
15500000 - Transferência do Salário-Educação Outras Fontes 0 0 810.000
15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Outras Fontes 0 0 1.000.000
15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar
(PNATE)

Outras Fontes 0 0 250.000

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE Outras Fontes 0 0 173.000
15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à
Educação

Outras Fontes 0 0 372.000

15730000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação Outras Fontes 0 0 280.000
15760000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação Outras Fontes 0 0 1.000.000
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

Outras Fontes 0 0 17.091.720

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de
Serviços Públicos de Saúde

Outras Fontes 0 0 1.035.000

16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual Outras Fontes 0 0 487.000
16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Outras Fontes 0 0 2.344.500
17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União Outras Fontes 0 0 525.000
17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados Outras Fontes 0 0 50.000
17040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural Outras Fontes 0 0 645.900
17060000 - Transferência Especial da União Outras Fontes 0 0 20.000
17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP Outras Fontes 0 0 2.650.000
Total: 0 -13.946.216 121.406.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
35. UNIDADE E FONTE DE RECURSO.PDF
Receita Orçamentária por Órgão e Fonte Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Órgão Tesouro/Outras Fontes Valor
04 - Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças 121.406.000
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Tesouro 36.604.400
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com Tesouro 12.058.073
manutenção e desenvolvimento do ensino  
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde Tesouro 18.651.807
15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos Outras Fontes 366.000
15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT Outras Fontes 872.000
15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF Outras Fontes 720.000
15500000 - Transferência do Salário-Educação Outras Fontes 810.000
15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Outras Fontes 1.000.000
15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) Outras Fontes 250.000
15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE Outras Fontes 173.000
15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação Outras Fontes 372.000
15730000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação Outras Fontes 280.000
15760000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação Outras Fontes 1.000.000
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde Outras Fontes 17.091.720
16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde Outras Fontes 1.035.000
16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual Outras Fontes 487.000
16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Outras Fontes 2.344.500
17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União Outras Fontes 525.000
17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados Outras Fontes 50.000
17040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural Outras Fontes 645.900
17060000 - Transferência Especial da União Outras Fontes 20.000
17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP Outras Fontes 2.650.000
15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Outras Fontes 23.399.600
Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%  
Total: 121.406.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
36. EVOLUCAO DA RECEITA.PDF
Evolução da Receita do Tesouro Exercício:2023 - Em R$ 1,00
RECEITA Receita Arrecadada Receita Orçada

2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 %
RECEITAS CORRENTES     
Impostos, Taxas e Contribuições de 8.581.903,63 10,16 6.486.629,41 6,80 7.730.853,55 7,40 5.792.149,00 6,00 9.612.116,00 7,92
Melhoria     
Contribuições 1.522.256,65 1,80 1.872.026,23 1,96 2.343.525,22 2,24 1.800.000,00 1,86 2.650.000,00 2,18
Receita Patrimonial 297.463,46 0,35 208.731,14 0,22 1.547.466,93 1,48 250.629,00 0,26 1.437.300,00 1,18
Receita de Serviços 167,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferências Correntes 73.673.173,53 87,22 85.038.617,37 89,19 92.196.510,60 88,26 88.331.819,00 91,48 107.506.584,00 88,55
Outras Receitas Correntes 133.608,63 0,16 1.743.048,64 1,83 638.831,61 0,61 130.000,00 0,13 0,00 0,00
TOTAL 84.208.573,29 99,69 95.349.052,79 100,00 104.457.187,91 100,00 96.304.597,00 99,74 121.206.000,00 99,84
RECEITAS DE CAPITAL     
Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,05 0,00 0,00
Transferências de Capital 249.830,00 0,30 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,21 200.000,00 0,16
TOTAL 249.830,00 0,30 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 0,26 200.000,00 0,16
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTES     
Outras Receitas Correntes 8.277,88 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 8.277,88 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL GERAL 84.466.681,17 100,00 95.349.052,79 100,00 104.457.187,91 100,00 96.554.597,00 100,00 121.406.000,00 100,00
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Evolução da Receita do Tesouro Exercício:2023 - Em R$ 1,00
 Receita Arrecadada Receita Orçada
RECEITA 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 %
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
37. UNIDADE E NATUREZA DA RECEITA.PDF
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
04 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças  
04.001 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças  
I - Receita  121.406.000



1 Receitas Correntes  121.206.000
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  9.612.116
1.1.1 Impostos 9.362.116
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio 2.680.000
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 1.975.000
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 1.400.000
1.1.1.2.50.0.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 25.000
1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 500.000
1.1.1.2.50.0.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 50.000
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 705.000
1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 700.000
1.1.1.2.53.0.3 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa 5.000
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 1.786.716
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 1.786.716
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 1.550.000
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 1.550.000
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal 1.400.000
1.1.1.3.03.1.1.02 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Poder Legislativo - Principal 150.000
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 236.716
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 236.716
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 4.895.400
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços 4.895.400
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 4.895.400
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 4.808.400
1.1.1.4.51.1.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora 5.000
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 80.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
1.1.1.4.51.1.4 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 2.000
1.1.2 Taxas 250.000
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 250.000
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 250.000
1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 250.000
1.1.2.1.01.0.1.01 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço 250.000
1.2 Contribuições  2.650.000
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 2.650.000
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 2.650.000
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 2.650.000
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 2.650.000
1.3 Receita Patrimonial  1.437.300
1.3.2 Valores Mobiliários 1.437.300
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 1.437.300
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários 1.437.300
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.437.300
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados 800.000
1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES 8.000
1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB 120.000
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE 40.000
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE 270.000
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS 50.000
1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP 60.000
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS 80.000
1.3.2.1.01.0.1.23 Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE 1.300
1.3.2.1.01.0.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS 8.000
1.7 Transferências Correntes  107.506.584
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades 72.817.072
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 47.557.952
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 47.555.552
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 47.555.552
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 47.555.552
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 59.444.440
1.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB -11.888.888
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 2.400
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 2.400
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 3.000
1.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB -600
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 645.900
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 645.900
1.7.1.2.52.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 90.000
1.7.1.2.52.1.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principal 90.000
1.7.1.2.52.2 Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II 10.000
1.7.1.2.52.2.1 Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo49, I e II - Principal 10.000
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 545.900
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 545.900
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 17.656.720
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

16.621.720

1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde– Atenção Primária 9.541.200
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária 9.541.200
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal 9.541.200
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde– Atenção Especializada 6.178.800
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada 6.178.800
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal 5.990.000
1.7.1.3.50.2.1.02 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e Combate ao COVID-19 188.800
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde– Vigilância em Saúde 400.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde 400.000
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal 400.000
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde– Assistência Farmacêutica 303.000
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica 303.000
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal 303.000
1.7.1.3.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde– Gestão do SUS 198.720
1.7.1.3.50.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS 198.720
1.7.1.3.50.5.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal 198.720
1.7.1.3.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde

1.035.000

1.7.1.3.51.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária 1.035.000



1.7.1.3.51.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Primária - Principal 1.035.000
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -FNDE 2.233.000
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação 810.000
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal 810.000
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 1.000.000
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 1.000.000
1.7.1.4.52.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE 600.000
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA 400.000
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE 250.000
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal 250.000
1.7.1.4.53.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL 250.000
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 173.000
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 173.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

872.000

1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT 872.000
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT 872.000
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 2.294.500
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 2.294.500
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 2.294.500
1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assitência Social - IGD-SUAS 250.000
1.7.1.6.50.0.1.02 Transf. Rec. FNAS - Programa ACESSUAS 300.000
1.7.1.6.50.0.1.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS 200.000
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Auxílio Brasil e Cadastro Único - IGD-PAB 500.000
1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz 200.000
1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 844.500
1.7.1.7 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 817.000
1.7.1.7.51 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 372.000
1.7.1.7.51.0.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal 372.000
1.7.1.7.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 445.000
1.7.1.7.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Pricipal 445.000
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 740.000
1.7.1.9.56 Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Fundamental e de Valorização do Magistério – FUNDEF

720.000

1.7.1.9.56.0.1 Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do
Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério – FUNDEF

720.000

1.7.1.9.57 Transferência Especial da União 20.000
1.7.1.9.57.0.1 Transferência Especial da União - Principal 20.000
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 11.043.912
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 8.226.912
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS 6.866.912
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS 6.866.912
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS 8.583.640
1.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -1.716.728
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA 1.360.000
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA 1.360.000
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA 1.700.000
1.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB -340.000
1.7.2.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 1.000.000
1.7.2.2.51 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM 1.000.000
1.7.2.2.51.0.1 Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal 1.000.000
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 1.817.000
1.7.2.4.50 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS 487.000
1.7.2.4.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde– SUS - Principal 487.000
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação 1.280.000
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal 1.280.000
1.7.2.4.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 50.000
1.7.2.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 50.000
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas 23.645.600
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação - FUNDEB

23.645.600

1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – FUNDEB

23.645.600

1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

23.645.600

2 Receitas de Capital  200.000
2.4 Transferências de Capital  200.000
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades 200.000
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 200.000
2.4.1.4.50 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS 200.000
2.4.1.4.50.0.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 200.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
Total  121.406.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
38. QDR - QUADRO DETALHADO DA RECEITA.PDF
QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor
04.001 - Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças 121.406.000
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos ( Recursos do Tesouro ) 36.604.400
01 - Fiscal 36.604.400
1112500100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 1.400.000
1112500200 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 25.000
1112500300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 500.000
1112500400 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 50.000
1112530100 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 700.000
1112530300 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa 5.000
1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal 1.400.000
1113031102 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Poder Legislativo - Principal 150.000
1113034100 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 236.716
1114511100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 4.808.400
1114511200 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora 5.000
1114511300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 80.000
1114511400 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 2.000



1121010101 - Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço 250.000
1321010101 - Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados 800.000
1321010102 - Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES 8.000
1321010106 - Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE 40.000
1321010111 - Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP 60.000
1321010123 - Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE 1.300
1321010199 - Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS 8.000
1711511101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 39.018.200
1711511109 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB -11.888.888
1711520101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 3.000
1711520109 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB -600
1721500109 - Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -1.716.728
1721510109 - Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB -340.000
1722510100 - Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal 1.000.000
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino ( Recursos do Tesouro ) 12.058.073
01 - Fiscal 12.058.073
1711511101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 6.276.040
1721500101 - Cota-Parte do ICMS 4.082.033
1721510101 - Cota-Parte do IPVA 1.700.000
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde (Recursos do Tesouro ) 18.651.807
02 - Seguridade Social 18.651.807
1711511101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 14.150.200
1721500101 - Cota-Parte do ICMS 4.501.607
15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos ( Outras Fontes ) 366.000
01 - Fiscal 366.000
1321010103 - Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB 120.000
1751500100 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB -
Principal

246.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e
Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor
15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% ( Outras Fontes ) 23.399.600
01 - Fiscal 23.399.600
1751500100 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB -
Principal

23.399.600

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT ( Outras Fontes ) 872.000
01 - Fiscal 872.000
1715500100 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT 872.000
15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF ( Outras Fontes ) 720.000
01 - Fiscal 720.000
1719560100 - Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização
do Magistério – FUNDEF

720.000

15500000 - Transferência do Salário-Educação ( Outras Fontes ) 810.000
01 - Fiscal 810.000
1714500100 - Transferências do Salário-Educação - Principal 810.000
15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar(PNAE) ( Outras Fontes ) 1.000.000
01 - Fiscal 1.000.000
1714520102 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE 600.000
1714520103 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA 400.000
15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) ( Outras Fontes ) 250.000
01 - Fiscal 250.000
1714530102 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL 250.000
15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE ( Outras Fontes ) 173.000
01 - Fiscal 173.000
1714990100 - Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 173.000
15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação ( Outras Fontes ) 372.000
01 - Fiscal 372.000
1717510100 - Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal 372.000
15730000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação ( Outras Fontes ) 280.000
01 - Fiscal 280.000
1724510100 - Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal 280.000
15760000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação ( Outras Fontes ) 1.000.000
01 - Fiscal 1.000.000
1724510100 - Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal 1.000.000
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde ( Outras Fontes ) 17.091.720
02 - Seguridade Social 17.091.720
1321010107 - Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE 270.000
1713501101 - Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal 9.541.200
1713502101 - Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal 5.990.000
1713502102 - Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e Combate ao COVID-19 188.800
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor
1713503101 - Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal 400.000
1713504101 - Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal 303.000
1713505101 - Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal 198.720
2414500100 - Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 200.000
16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde ( Outras Fontes ) 1.035.000
02 - Seguridade Social 1.035.000
1713511100 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Primária - Principal 1.035.000
16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual ( Outras Fontes ) 487.000
02 - Seguridade Social 487.000
1724500100 - Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde– SUS- Principal 487.000
16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS ( Outras Fontes ) 2.344.500
01 - Fiscal 50.000
1321010108 - Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS 50.000
02 - Seguridade Social 2.294.500
1716500101 - Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assitência Social - IGD-SUAS 250.000
1716500102 - Transf. Rec. FNAS - Programa ACESSUAS 300.000
1716500103 - Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS 200.000
1716500104 - Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Auxílio Brasil e Cadastro Único - IGD-PAB 500.000
1716500111 - Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz 200.000
1716500199 - Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 844.500
17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União ( Outras Fontes ) 525.000
01 - Fiscal 525.000
1321010115 - Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS 80.000
1717990100 - Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Pricipal 445.000
17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados ( Outras Fontes ) 50.000
01 - Fiscal 50.000
1724990100 - Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 50.000
17040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural ( Outras Fontes ) 645.900



01 - Fiscal 645.900
1712521100 - Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principal 90.000
1712522100 - Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II - Principal 10.000
1712524100 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 545.900
17060000 - Transferência Especial da União ( Outras Fontes ) 20.000
01 - Fiscal 20.000
1719570100 - Transferência Especial da União - Principal 20.000
17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP ( Outras Fontes ) 2.650.000
01 - Fiscal 2.650.000
1241500100 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 2.650.000
Total: 121.406.000
 
39. RESUMO GERAL DA RECEITA.PDF PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Resumo Geral da Receita Exercício:2023 - Em R$ 1,00
Natureza da Receita Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
1 Receitas Correntes  121.206.000 67.314.280 53.891.720
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  9.612.116 9.612.116 0
 Fiscal 9.612.116 9.612.116 0
1.2 Contribuições  2.650.000 0 2.650.000
 Fiscal 2.650.000 0 2.650.000
1.3 Receita Patrimonial  1.437.300 917.300 520.000
 Fiscal 1.167.300 917.300 250.000
 Seguridade Social 270.000 0 270.000
1.7 Transferências Correntes  107.506.584 56.784.864 50.721.720
 Fiscal 68.416.557 38.133.057 30.283.500
 Seguridade Social 39.090.027 18.651.807 20.438.220
2 Receitas de Capital  200.000 0 200.000
2.4 Transferências de Capital  200.000 0 200.000
 Seguridade Social 200.000 0 200.000
 Total 121.406.000 67.314.280 54.091.720
 Fiscal 81.845.973 81.845.973 0
 Seguridade Social 39.560.027 39.560.027 0
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
40. GERAL.PDF
Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Geral Exercício: 2023 - Em R$ 1,00
RECEITA DESPESA
Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total
Receitas Correntes  121.206.000 Despesas Correntes 109.613.500
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 9.612.116  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 63.381.660  
Contribuições 2.650.000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 46.231.840  
Receita Patrimonial 1.437.300   
Transferências Correntes 107.506.584   
   Superavit Corrente 11.592.500
Total  121.206.000 Total 121.206.000
Receitas de Capital  200.000 Despesas de Capital 11.412.500
Transferências de Capital 200.000  INVESTIMENTO 9.112.500  
   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 2.300.000  
Déficit de Capital  11.592.500  
   Reserva de Contigência 380.000
Total  121.406.000 Total 11.792.500
  RESUMO  
Receitas Correntes  121.206.000 DESPESAS CORRENTES 109.613.500
Receitas de Capital  200.000 DESPESAS DE CAPITAL 11.412.500
   RESERVA DE CONTIGÊNCIA 380.000
Total  121.406.000 Total 121.406.000
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
41. FISCAL.PDF
Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Fiscal Exercício: 2023 - Em R$ 1,00
RECEITA DESPESA
Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total
Receitas Correntes  81.845.973 Despesas Correntes 76.464.580
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 9.612.116  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 47.675.940  
Contribuições 2.650.000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.788.640  
Receita Patrimonial 1.167.300   
Transferências Correntes 68.416.557   
   Superavit Corrente 5.381.393
Total  81.845.973 Total 81.845.973
   Despesas de Capital 8.589.500
   INVESTIMENTO 6.289.500  
   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 2.300.000  
Déficit de Capital  8.969.500  
   Reserva de Contigência 380.000
Total  81.845.973 Total 8.969.500
  RESUMO  
Receitas Correntes  81.845.973 DESPESAS CORRENTES 76.464.580
   DESPESAS DE CAPITAL 8.589.500
   RESERVA DE CONTIGÊNCIA 380.000
Transf. do Orçamento da Seguridade  3.588.107  
Total  81.845.973 Total 85.434.080
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
42. SEGURIDADE.PDF
Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Seguridade Exercício: 2023 - Em R$ 1,00
RECEITA DESPESA
Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total
Receitas Correntes  39.360.027 Despesas Correntes 33.148.920
Receita Patrimonial 270.000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.705.720  
Transferências Correntes 39.090.027  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.443.200  
   Superavit Corrente 6.211.107
Total  39.360.027 Total 39.360.027
Receitas de Capital  200.000 Despesas de Capital 2.823.000
Transferências de Capital 200.000  INVESTIMENTO 2.823.000  
Déficit de Capital  2.623.000  
Total  39.560.027 Total 2.823.000
  RESUMO  
Receitas Correntes  39.360.027 DESPESAS CORRENTES 33.148.920
Receitas de Capital  200.000 DESPESAS DE CAPITAL 2.823.000
   Transf. para Orçamento Fiscal 3.588.107
Total  43.148.134 Total 39.560.027
 



Publicado por:
Francisco Fernandes Dias de Medeiros

Código Identificador:459D835C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 16/01/2023. Edição 2950
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


